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1 N 1 R O O U ç A O 

sistema tribut~ric, o setor prim~rio da economia 

est<:~ sujeito a dois tributos din:~tos Impo5',t o 

Rural CITR) E Imposto de Renda <IR> - e aos seguintes 

ind irt:.'to:,: Imposto sobre Circula;io de Mercadorias e 

Serviços (ICMS), Programa de lntegra;io Social CPIS)~ 

Asslst~ncia ao Trabalhador Rural <FUNRURAL); bem como taxas de 

contribui;aes sindicais <CNA e CONTAG), e sobre produtos diversos 

(cana-de-a;Jcar, etc.~.). Entretantor e assim como no 

conJunto da economia, a receita fiscal proveniente da tributa;~o 

' 
sobre o setor rural repousa, quase que exclusivamente, em i mpo~:;to~:; 

indin:::-tos. Cord·'or me reconhecido pelo prÓprio Mihistério 

Agricultura ( l. 984) 

1985, ua tributa~io sobre a agr~cultura, peca pelos extremos~ de um 

lado uma elevada tributa~io indireta, com o ICM e o FUNRURAL; de 

outro, uma trfbutaçio direta quase inexistente: o Imposto de Renda E 

o Imposto Territorial Ruraln~ 

A rigor, a limitada participa;io de receitas fiscais derivadas 

estrutura do sistema tribut6rio br~sileiro, que penaliza, sobretudo, 

os assalariados. Assim, na Cddula G do Imposto de Renda 

é i5% da rG:ceita bt~ut<.:, d<:l <:'\tívid~ck:·; sendo PEI~mitida-s, a t:(tiJlu di?: 



de at6 80% nó valor do r8ndimento l(quidc. Desse medo •. e~qu~nto 

renda da setor rural representa mais de 10% da Renda Inl:i·?l'"l"l<'.\, 

rE-nda tributada da agroper:ur:<r i a tem oscilado em torno de 1% da 

renda tributada.n (SPINDOLA SILVA 7 1986:103) 

No que tange ao Imposto Sobre a Propriedade Territorial 

{ ITR ) r a cobran~a desse 

,mpo~to Já esteve ·nas eiferas estadual e municipal, tendo sido 

transferido para a Uniio- com a receita repassada ao munic(pios 

em 1964. Entretanto, e da mesma forma que o imposto sobre o~ 

rendimentos de origem agroPecuária, O ITR pouco tem represent~do, 

quer em termos de arrecadaçâo - seu percentual no Orçamento Geral da 

-
Uni~o 4 simplesmente no alcance de seus 

objetives extrafiscais instrumente comple~entar ~ Reforma AsrJria 

ociosas~ 

i noc:u i da de do ITR decorre tanto de sua 

subdeclaraçio e evasâo ·fiscal. o 

caracterizam. Isto poste, o objetivo do presente estudo {comparar a 

atual legislaçio, aprovada em 1979, com a uantiga", prevista na Lei 

nc 4504, de 30 de novembro de 1964 7 o Estatuto da Terra 7 e analisar 

o protesso de subdeclaraçio e evasio fiscal entre 1980-85. Ou, l"fll:\ i s 

precisamente_ mostrar que {entre os grandes imdvEis e lati~Jndios 

que se verificam os maiores (ndices de falseamentos de declalraç5es 

de proprietários e evasâo fiscal. 

'' 



No primEilrQ cap(tulo apresentamos a bibliografia dlspon(vel a 

r·&speito do aSSltnto. A Partir dos textos citados, 

observar uma gama de distintos tributes agrários ou» ainda, como um 

mesmo tributo pode ser dlferenciadD sEgundo a base em que se funda. 

Da mesma forma, sio apontadas diversas experi~ncias intsrncu: ionais 

de trlbuta~io agrária, 

e reunidas uma sdrle de an~llses da 

No segundo cap(tulo ~ apr~sentado um histórico do ITR at~ 1964 

e mostrados o "antigo" e o "novo" ITR, 1sto é a legislaçâo pr~vista 

no Estatuto da Terra e a resultante da Lei ng 6.746, di:-~ 10 de 

dezembro de 1979. Assim, é realizada uma mfnuciosa compara,%o entre 

mostrando as Principais falhas e retrocessos da unovau 

legislaçio. No mesmo sentido, a partir de um exemplo hipot~tico, sâo 

distintas cargas tribytJrias incidentes 

Jmóveisr com dife::t~entes aspectos d~- uti1iza~'áo, dentro d€ umc<. mes-m~~ 

1~gislaçic e sob uma leEisla;io e outra. 

No tercelrc cap(tulo sio apresentados alguns 

subtributaçio e evas~o fiscal. A subtributa;io d caracterizada pelas 

informaç5es dos propriet~rios, no que diz respeito ~s áreas 

aproveitáveis e uti1 izadas de seus imdveis e tamb0m aos (ndices cie 

rendimentos verificados em suas exploraç58S agropecu~rias, qu~ 

concorrem para a reduç~o da carga tr·ibutária. Ademais, o cotlfl~ol1to 

do Valor da Terra Nua CVTNl fixado pelo INCRA com os preços cte terra 

em nrve1 sempr·e muito 



distante da real1dade, cai ao longo do ret(odo analisado. Assim, a 

conjuga~~o das falsidades r1as cleclara~Des dos proprietários com os 

baixos VTNs estabelecidos pele INCRA v~o revelar o quanto c valor 

do ITR por hectare ~ irrisório; e, mais. que ~ maior 

pequenas do que para as g~andes propriedades. A evasilic ~iscal, por 

sua vez, é mostr·ada a partir do ndmero de.· imóveís, área~f e valores 

que deixaram de ser pagos entre 1980-85. Elob quaisquer destes 

lngulos evidencia-se que os grandes proprietários P 1 ;·i!t l fundi ár i o~s 

sio os principais sonegadores. 

Fínalmentf:; apresentamos um br·eve resumo das pr·inciP:C:\ÍS 

de maior eflcAcia. 



CAP!TULO I 

A trlbuta~io da terra ~ um assunto que ainda não 

foi suficiente-mete estudado e debatido no Brasil. 

di spon rve i s em portugu€-s apresE:'ntam problemas de tradu;io. (i) 

Originais e/ou vers5es par~ o espanhol só sâo encontrados em 

bibliotecas especializadas, como da.FEA/USP e UnB, e, em geral~ 

.... 
S.i:\0 PO!J.CO consultadcs.(2) Ainda assim, tivemos oportunidade de 

analisar quarenta e seis textos sobre o assunto. Apesa!'" cíest E: 

ndmero relativamente grande. temos que ressalt·ar que poucos 

Bqueles que tratam da questio com maior profundidade. 

Os principais trabalhos a respeito da tributa~io da 

foram realizados entre fins da dcicada de 40 e meados da de 60. Em 

linhas gel~ais, a preacupa~io central dos autores era viabil;zar o 

impo·:sto territorial como um ~nstrumento de pol rt ica de 

desenvolvimento econômico. Nesse sent: 1 dcl y a 

agrária dever i a dupla finalidad€~ 

a) desestimular· a ut i 1 izaç.:ão ant iecon6mic:.:·~ cl.a terra;;· e 

bl gerar receita pdblica. 

1J Exemplo disto~ a not,vel ccletlnea organizada por BIRD e 
OLOMAN. Lcitunl$ Sobre Tributa•ão nas Pafses em Desenvolvimento~ 

onde alguns conceitos sio traduzidos de forma err6nea. Cumpre 
ressa.'lti:w que~ no Brasil, esta colett\nE"a foi publ ic<Hi<õ\ pela 
SecrEtaria da Receita Federal. quando o Ministro da Fazenda era 
De:lfim NettoH 

2] 
E5tratt i 

Um exemplo t{pico é o texto de MARCELLO ROYER, 
dalla TeoFia Oell'Impo~t:a,. q1.1&, ap~;:.•sar de só 

d ispon (vf"'l 
vez em i947~ 

na oiblioteca da FEA/USP, foi retjrado, pela 

Capital i 
est<;H .. 

i.11tima 



Para alguns economistas, 

subdesenvolvidos. 

a tributa;io da terra passa, no per (odo~ a 

par·te do receituário desenvolvimentista das v:r.(ríaf.; Missões 

de organismo:; internacionais, como do BID, BIRD e FAO, aos 

diversos pa(ses suUclesenvolvidos da América Latina, Africa e ~sia~ 

A fim de melhor elucidar o assunto~ nas páginas 

tentaremos si ntet l zar o 

principais teór-ic:os o 

pen-samento 

estudaram. 

< a 

Para 

reportaremos, 

"fributa\:.iÓn 

inlclalmentey ~ obra de Haskell P •. 

de li erras Agrrcolas en 

Subde~arro11adas, que~ segundo R\chard BIRJ e 

nos 

WALD ( 1964) 

Economias 

Ol ivcT Di ... DMAi\1 

(1972:332) nreuniu quase todas as informaç5es dlsponfvEis sobr·e 

o ass1.J.nto e dl"!:-.cutiu quase todas <.'I.S quest'i':\es <~~~>O 1 i vro 

for-ma o ponto de partida indispensável 

c<:l.níPíJ &:·ste 

no qual 

bás í c os das Actas de La Conf'er~nc. i a de 1954 sobre lroposición 

Agr(cola e Dcsurroilo Econômico, ou~ alnday como nota LEWIS Jr., 

Para 

f;;contJmlco 

WALD \i?64:3), planejamer1to do 

Analogamente, o planejamento flscaly para conduzir 

~-con6m l co, a forma ma\s eficaz de observ~r 

6 



capactclade tributária de cada setor 0 ,. 
·' recursos 

como nos pa(s~s pouco 

desenvolvidos nio se pode contar cem mercados de capitais privados 

razoavelmente sólidos e di n~m f c os, a mob i 1 i Z<:\ç,;~"\o de r-e.;ctu~'!:.;os em cada 

setor-, para o financiamento do crescimento geral, deve 

feita, principalmente, atrav~s de ir\str·umentos fiscais adequados. 

O enfoque setorial desses textos coloca a agricultura em 

primeiro plano. Sendo este o principal suporte da economia de quase 

todoS OS pa(seS Sl..tbclesenvolvidos, É: a( que: SE nec:essitava !"'et:\1 iza1•· 

"com a maior urgtncia poss(velH. reformas econ6micas e sociais. Nas 

"o Pl"OCESSO de desenvolvimento econômico 

dificilmente \rJ adiante se nio houver um considE~~vel íncreme..-nto 

na Pl"'_oduo;;:ão e produt ivfdade POI"' trabalhador do setor agr(ccla. 

MenosPrezar a lmportAncla da tributa;io asrrcola, seguramente ter~ 

a 1.1m m(niri!O, pode comprometer o desenvolvimento do 

PrÓprio setor E do pa(s em seu conjunto". <WALD, 1964~3). 

Den t n:~ das perspectivas a c i ma,- WALD faz um exaustivo 

da mor~ologia da tributaçiq das 

vários pa(ses subdesenvolvidos. A da pesq.u 1 sa 

permite ~que1e autor notai'" "l_\1\)j';\ 

Nos 

CQnst i tu (dos, principalmente na Am~rica Latina. <:\ for ma 

comum de t~ibuta~io 0 a que grava a propriedacle com base no valor 

do capital. Po1~ CQntraste 7 os pa(ses do sui 

Oriente, que n~o experimentaram uma 

mostram 

7 
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! 
' 

Esta forma de taxaçâo tem sido <:\P 1 i cada d€ 

distintas maneiras. 

foram administrados pelo Departamento Colonial 81" i tf:\n ic:o1 os 

tr~butos têm estado sempre ligados ao conceito de v<:\ 1 o r do 

No Extremo Oriente <exceto no Japio) ainda se 

uma base tribut~ria bastante primitiva: a do pr·oduto 

s:.endo submetidos a·conr;.tante-r:. muclan;;<:<.s. nos i..Ílt iroos anos~ Alguns 

PE(sss desta 

drzimo~ t,g.m tomado como base o valor do capital e/ou a 

trtbuta~io dos produtos levados ao mercado. 

um modo geral, verificou-se que o sistema d~ 'c!" ibutaç:ão 

agrária encontra em trans~orma~io em mu ita~f 

subdessnvolvidas do mundo. A cada ano se ~romulgam muitas novas 

leis sobre tributa~io agrJria 1 enquanto que. em um bom rl~mero de 

plano no debate legislativo. Todo o interesse mani~estado pela 

tem coruc1 principais raz5es~ a) .. ç· 

'·'·"' dec:epcionantes 

resultadcsw para o er~r\o7 da maioria dos impostos agv~rios durante 

o processo inflacionário que acompanhou o pós-guerra; b) 
. 

pn;:-':;;·::Ú\0 PDI~ encont r <H· novas ou adicionais receitas para fazer 

frente ao financiamento do _desenvolvimento~ c) a necessidade de 

modificar o sistema tributário voltado para o ladd agr~rio, cada vez 

que se tenta levar a cabo um processo de Reforma Agrária, e; d) o 

do interesse d~ muitos governos em revisar seus sistemas 

de tributa;io, de acordo com princrplcs modernos. 



Interessante not~r que, malgrado a p~eocupaçio do autor em 

estudt.:..r 

Am~rica L<:\tinar e seus ~arses em geral, recebem um tratamento 

Isto nos serJ de grande valia quando, nas 

adiante, ~F~~~entarmos os sistemas de tributa;io dos pa(ses 'desta 

Propostas C1 <:\SS i f i caç;ão dos Sistemas de 

Tribut•~io Agrfcola apresentadas por WALD; 

Na op in i to\ o de WALD, classificao;~\o da 

n un c: a teve uma definiçio precisa. i s-, to 

compo~e:-ns (vel tributos ~ agricultura ou 

se adaptam como 

receita nota o 

variedade tio ampla de 

que parecem haver· tantas variantes dos ditos tributes come c 

ndmero de pa(ses que os 

Na aus&ncia de uma defini~io precisa, WÀLD(j.?64~2tl.) 

que "em um sentido &mP~o. todos os t1ributos impostos ao setor 

pagos com receitas 

der1vadas do trabalhar a terr·a, podem ser considerados como- formas 

concorrentes de tributaçio agririav. Partindo desta premiss~. 
' 

observa que a natureza variável do tributo agririo se manifestay 

sobn::tiJdo~ na diversidade da base 

que os tributos agr~rios mais antigos eram impostos sobr·e a 



das terras, 

, .. ~-" '·''·· ·~ 

como na Roma antiga e na InglatErra feudal; 

hruto. qtJe do 

cobJ"ado pelos soberanos orientais em tempos. remotos; nota aind{;<. 

com do tempo7 a diversidade inicial ·da base 

ímposit iva crescet.! enormemente, "constituindo-se, ~orta11t0 7 em um 

crite:rio convEm i ente significativo para r.:1assifícar os 

uma minuciosa an~1ise das dfferentes bases de 

cobrados significativo número de pa (ses 

subdesenvo1vidos 7 WALD sugere um agrupamento em quatro grandes 

conforme os tributos sejam cobr·ac!os de acordo com : 

a superf(cie das terras; 2) o conceito de valor de arrendamento; 3) 

o co~eito de receita; 4) e uma ~uarta categoria que pode sev 

designada como tributos para fins especiais. Para WALD, quando SE 

adota a superf(cle da propriedade como base do inwosto, 

signjficati~a l&ma separa,io entre tributos de~ a) taxa uniforme 2~ 

b) 

\i:\XI'"l;.'nclamento ~efta uma distin~io entre~ o v~\ 1 o r 

b) o valm" de classífica~io; Quando se emprega o 

conceito de receita sâo possrveis~ no m(nimo, quatro divisDes: al o 

d{zimo~ b) o rendimento bruto ou receira bruta; c) 

l(quida: d) os produtos vendidos. 

con!r, i derados os de maior t<:\nt:o 

estFIJt!Jl'"a quanto adminístra~io, e 0 ,. 
·> fi" IH 

históric<:"ls 



Em sua forma mais crua e elementar, este tribute agr·~1rio se 

ImpÕe como t.lma ta~<a unífornie, de <:<corda com G\ supe:.'rf(ciE possu(da 

por cada contr~bulnter sem considerar a capacidade produtiva (jas 

terras. A me-nos que se imponha '.lma ta>ta nn;.ito bai>~a. esse tipo dE 

tributo necessariamente ficaJ,.<;t limitado às terras cultiváveis. 

Atui:\1mente e>dstem poucos E;<emplos de·s-::;.a c:ategol'·ia de tributo 

ê\grário. Um é o cobFado no Paraguai; outr·o é o qUE.' foí il"ltl'·oduzido 

no pequeno estado de TravallCOFe, na Indía, em 1943. Junto com 

este sistema. o es~ado indiano criou, também, 

receita agr(co1a. 

um imposto relat fva ~ 

b) Taxa Classificada 

~ semelhante h modalidade anterior, com a diferença de que se 

imp5e al(quotas de acorao com a classifica~io econúm i c a das 

Este mdtodo permite alguns cruzam~ntos com, por 

condi~6es de acessar terra e ati mesmo com o valor da 

Este tipo de imposto~ observ~do na Cisjordlnia 

onde as terras agr(colas sâo classificadas em dezesseis categorias, 

dE aCOI'"dO com a condi ç:ões 

correspondendo a cada classe uma dada taxaçio. 

Outro pars que segue esta metodologia~ a Etiópia. A 1 r • 

tributa~io se baseia na superf(cie mas imp5e-se taxas difQrenciadas 

conforme as terras sejam classificadas como {~rteis~ 

pobres E nindefinidas". As taxas impcsitivas. que7 

s.:.·mi·férteis7 

segundo W(~LD" 

sio uma mistura do vElho tributo agr~rlo com o d(zimor vio dE Ei 15 



1.2. l"ributu~ GasEado~ no Valor QO Arrendamento 

Te-ntando tritH.ttos 

arrendamento ao conceito ricardiano de renda da terra, WALD torna a 

defini~io destes tríbytos um tanto con~usa. A dificuldade de 

interpreta~io se to~na ainda maior quando o autor tenta estabelecer 

a partir do conceito maior de valor de arrend~mento. Deve-s~ notatp 

como o PrÓPrio WALD salienta em algumas passagens, estes dois 

conceitos s~o aplic~veis independentemente do conceLto de renda da 

te!'" r a OlJ. da v·çõ'ferknc i a ao valor- do arrendamento. "Existem v~rias 

conceito do valor do arrendamento na tribut~'io agr~ria". <Wa1d, 

a) Valor da renda anual 

Grosso modo, o que aqui ~e tem ~ o valor do arrenda111~nta com0 

~ capaz de gerar. Na austncia d~ registros contábeis~ 

o comurn do 

como refe~encial do imposto a ser aPlicado. 

uma destas fórmulas ter como referência o 

cadastr-o ou o valcw do ar-rendamento - reconhec~ WALD7 

estabelecimento 

estipular o montante a ser tributado. 

3J A rigor~ receita presumrv~l e r·enda potencial sâo a mesMa 
coisa. Ver WALD (i964): HIRSCHMAN (19/2), PERRY e JUNGUITO Ci978>. 
SPINDOLA SILVA (1983) e VAZQUEZ <1978). Ver tambdm as experiéncias 
colombianas e uruguaias, mais adiante. 

r 
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Como 

Paquistão 

b) Valor· do capital 

o aq1.l i se tem ~ que o valor do arrendamento 

Ocorre que~ estipulado a partir do valor de mercado da terra. na 

medida em que o tributo passa a considerar ó valor de arrendamento, 

a taxaçio ~ feita com base no valor 

c valor do arrendamento sd justifica como 

WALD considera 

fatores, algumas vezes at~ de maJor 

sempre a influir no valor do arrendamento. 

resultados da aplicaçio de um ou outro mitado de 

nota 

WAL.D, 0 quando da exist~ncia de terras ociosas em regi5es de 

os valorf;'S de 

arrendamento r1~0 refletem o valo~ Potencial das terras. Com !SS0 1 

o valor do arrelldQmento com b~se 110 valor do capital, para efeitos 

de tributaçio. resulta em um tributo por demais reduzido. 

D< um modo geralr os tributos ~ixadas com base no valor do 

r.:;:wítal parecem ser mais brandos que aqueles qu€ se baseiam no 

valor da renda anual. situaç1o i observada com maior 

frequ@ncia em parses que cor\VJYEm com inf1a~io alta, j~ 411e este 

processo corrói o valor deciar·ado ou avaliado do imdve1. 

1.3. Tributos Baseados no Conceito de Receitas 

A ciferen~a fundamental entrv estes tributos e aqueles do 



diferen;a nio reside na forma externa 7 que pode ser para 

ambos os grupos, senão nas caract0~r íst icas em que se fundam, ísto é~ 

r•a definiçio, em lei, da base impositiva e na apllca~ic prátlca. 

Para WALD, c conceito de valor de arrendamento, seja EXpresso 

por meio de 1..1m valor anu<:\1, sEjÇ\ POI'' meio do v:c:dor elo c~1pítal. se 

destlnct, a ide:nt i ficar uma classe • especial de 

aquela atribu(vel propriedade terra, a sua 

qualidade, topografia e (-õ'nVo1ve 

irr1gaçio e acesso aos mercados. Ji o conceito de receita 6 bem mais 

preciso. si 

mesma~ mas tamodm sobre a receita proveniente de outros ufatores de 

Tal coMo o conceito de valor dE arrendamento, o cone e i to de 

de 

A base dq imposto pode sEr 

produ~io f(sicm ou seu equivalente monetirio; pode ser a produç1o 

bn;.ta OU rEc;(:;ita bruta, receita 1 ro<:pJida OU produtOr:;. CD!Ilt,·l''C: ia1 Í:Zê\.c\0'::"'~ 

etc .. 

<:1) Dízimo 

dÍzimo, tr i-blJto 

incid\r sobre a base de uma colheita ou ~eceita br~ta, ~hoJE uma 

modalidade rara de instrumento fiscal. Sancionado pelas leis 

c:obt"1:.\do 

14 



esta modalidade de 

Na o d(zimo secular consistia na expressâo 

crença de que o soberano era co-propriet~rio de parte da térra 1 e 

dirEitos de propriedade, enio do direito de impor tributos. Esta 

atitude, que em um ou o~ttro t~mpo permeou a aplicaçio aa maior 

parte dos tricutos ag~Jrios mais ant~gos, persiste at~ hoje em 

especialmentE no Oriente M~di~. onde se apresenta 

como uma barreira intransponrv~l aos esfor,os para redistl~ibuir os 

Algt.lmas das mais remotas apl \ca.;;:õe:s do d(zimo s~2 YE!''ificar·am 

nas prov(ncias conquistadas, onde como um método 

conveniente: CODI"C1r o d(:::~imo ap 1 i c<:-..da 

primitivos IYtl.lÇlJ} manos; 

bem como da Igreja, na Europa M8dieval. 

No Lrb~no, o tributo agr~rio foi cobrado nos moldes ao d{zimu 

até i95i. A partir desta data. a rece:ita agr(cola passou a ser 

tributada junto com a renda total. 

uma taxa presumida de tributa~io sobre abas~ dos velhos registros 

de produ~io agr(cola. A taxa permanece fixa durante v~rios ar1os, 

só quando 

suficientes para aumentar ou diminuir a receit• tributAvel Eln m~is 

Na at 1.1al idade, o 

j 
, .. 

. o 

d r~:il!iC) 



SauditQ, c governQ cobra este imposta de todos os mu~ulmancs a cotas 

ou 

das Entr·~~tanto~ o contr1buinte pode~ Ôi'i:;;,('~-j <:\f ' 

distribui!" a.té 50% do montante da contribui,Uo entre os pobres, 

deduzindo-o de sua obriga;io tl"ibutárla~ 

b) Produ~io bruta ou receita bruta 

A 1 gun s pa(ses t~m tributos baseados na produ;âo bruta ou 

receita bruta mas,_ diferentementa do d(zimo, a taxa~~o d feita de 

é o Marrocosr onde as terras agr(colas se classificam em oito 

catego1·ias. de acordo com A produtivid~de, seri~o taxadas sobre a 

produ;5o bruta declarada pelos produtores. 

Outra for·ma dE tributo ag~~~rio'em que a taxa~ic recai 

produçio bruta foi observada na R~pdblica Popular d<;\ Ch_i í1i:'l. A 1 i 

nâo existe uniformidade no que diz respeito a al (q~otas e mltodos 

A arrecadaçio do 

cadastrais ati u~~ limite poss(vel. 

o 

parecido com o anterior e tem-s& revelado como impo~tante fonte de 

receita para o erário. O tributo que se imP5E sob~e as terras com 

cultivo básico apresenta al(quotas graduais e tem como base a m{dia 

da colheita cadastrada e utilizada para determinar 

arrendamento registrado das terr·Qs. d!i.:' tE'J'"ras 

produzem verduras e frutasv ~ base do iMposte é a receita 

1 { q u í d <;i efet i v a. 

i6 



Tambl/m O " 
_, lnopostos i nc i d0;nt r~:s; 

planta;~es de oliveiras caem rla categoria de tributos sobre a 

prodw;ão bruta. As oliveiras são classificadas por 91''UPOS de 

idade~ determinando-se a produçâo m~dia par·a çada grupo. 

4 determinado a partir do valor bruto estimado para produ;io m~dia 

c) l~eceita 1 (qui da 

El·( í st em apenas alguns POUCOS 

princ(pio da renda presumida. WALD observa que quando o pa{s chega 

a adotar este tipo de imposto~ porque j~ nio ~ justiflcivelT para 

as receitas agr(colas de maneira clistinta de 

outras receitas~ com o que integra-se o recdm-criado tributo a um 

imposto sobre o total d~ renda. 

legislaç~o do .imposto de renda 

autoriza taxaç5es sobre a receita agr{cola pr·Esum(vel <uma regra 

o tributo sobre a ~etelta agrária pode ser 

apropriadamente descrito como um nquase" tr-ibuto agrário. 

uma aproxima~io d~ um tributo agr(co1~ com base na receita lfq~11da. 

1~tbuta-se a comunidade a1de~ como unidade coletiva, de acordo com 

estimativas de rendlmErltos possfveis de ser~m atingidos, 

estivessem sendo Ctlltivadas e apresentando boas 

de rendimento. O total do tributo~ distribu(dc ent1~~ os membros 

de acor~o com estimativas locais a 

capacidade de pagamento do individuo. que 0 m~dida pelo montante de 



suas ~eceitas 1fa~idas. 

CE-~rtos tributos 

comercializaçio de produtos são cons i dE.'rados como tr i b1.1tos 

Segundo o autor, neste caso, o melhor exemplo ~ o do 

ISTXHLAK Ctaxa;io sobre o consumo), adotado pelo Iraque em 1931, e 

pe1B, Srria em 1944, para SlJbst i tu ir os tributos agrários 

O imposto~ indireto e incide sobre os produtos levados 

~o mercado para serem processados ou- vendidos aos atacadistas~ 

~onsumidores ou exportadores. 

o ISf1HLAK d: cobrado no roomento em qui? ;;<s mercador i<:1s <:\ 

sujeitas entram nos "centros do ist ihlak", que sio centros 

comerciais licenciados. As mercadorias são avaliadas~ 

de acordo cem os pre~os estipulados pelos cons~lhos 

aam in i stt~<.".t i vos locais. Na lraque. os agriculto~es v~ndein SEUS 

produtos "' 

.ntposto E prestam dec1ara;5es aos dvgios oficiais. 

1.4. Tributos com Fir1alidade Especial 

Como 

dif{cil A rigor, o que um tributo tem em comum com os 

que o objetivo principal nio 6 fiscal, Mas ~;1m 

n8.tl.lt"eza ec:onómíca, polftica ou social. 

De um tipo ou de outro, tr·ibutos 

com fins i:\Pl icados todos 

os pa(ses subdesenvolvidos, à:;, vezes como integrantes de um 

complexo sistema tributário. 

a) Trib~&tos sabre o incremento 



WALn, m~litos estudiosos t&m colocado em evidtnci~ a 

rapacidade impositiva sobre os incrementos 

agrários. Argumentam estes teóri~os que tais incrementos se devem, 

em grande medida~ ao progresso natural da sociedade e n~o a 

esfor~os ou sacrifrcios reali.zados pelos Proprietários. 

contexto1 assinala que as palavras de Jchn Stuart Mill - nEles (os 

por assim dizer, ainda que durmam, 

nada 

fresuentem~nte sio citadas. 

1mpor 

cha~ado ganho extraordin~rio dos valores agririos, sio poss(veis 

vários métodos: i ) 

base do incremento no valor agrário. fixado no passad0; i 1) po~e-se 

a base aos ganhos no mo1u~nto de sua tr~nsfer~ncia, como se 

fu.tur·os. incrementos no valer, o que foi tentadc7 sem sucesso, no 

Re<no UnidOD 

os incrementos no valor s~o resultantQs de 

a constru~io de uma rodovia, ex1ste a oportunldide para se i mpcw 

a determinar a par~io do custo de uma obra ?~blica qu~ resulta em 

!J_fl\ em contraste com um benef(~io geral~ 

seu rateio entre 

em Gl.lE' dil"eto. 

a 1oc::o\i~; 
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boa parte dos contribuintes beneficiados. 

Nos Estados Unidos, Canadá r Reino Unido E outros 

dssenvolvidcsw a cobrança de contribuiçóes de melhoria ~t~• 

aceita~io e multas obras p~blicas sio financiadas 7 

através 1--ecursos. Ao nos parses 

subdesenvolvidos, onde o aporte de recursos dessa modalidade de 

tributo tornaria aos cofres pdbiicos menos onerosas as constru;5es 

sistemas de 

o.!J.t r· os desenvolvim~ntistas. 

e rar(ssimas Vf,.'Zes tem sido cobrad<:l.. 

b) Tributos penalizadores (ou de incen~lvo) 

tl"ibutcl~; tf:m 

aPlica~acs extrafiscais quanco voltados Para obJetivos es8eç(Çicos 

ce~tos pyodutos; penalizar o empvegc antiecon6mico das terra~; 

que está ligado ~s disparidades na distr1bul~io oas Pr0Priedad~s 

e se'' tribute J l~ve, o proprietário pdde dar-se ao luxo 

d<:: t&:-1:a com pouc<:\ l.ttiliZ<:\r;âo. Na opinii~o de i;.Jf~LD, ~'<:cind<:\ (:jl.J.e 

tI'' Í b!J t ;_c{tr i <i\~~- p :;,\ ~~ a ( WAU), 

' . H'ii.J.I um EXEMP)o 0 o tributo criado pelo governD do Egito 

no co~;eço dos anos c1nquenta. que multiplicava em cinco vezes o 

20 



valor· "normal" ao 1mposto inc1Gente sobre terras j~ apotltadas como 

fins de Reforma 

o governo eg(pclo acreditava que a a~io reformista ficaria bastant~ 

restrita, pois mui tos pr·opr i ett~r i os S€ 

encarregariam de diminuir as áreas de seus .imóvw1s. 

Outros exempos de tributos com do;' sanção, ou 

incentivo, que o autor cita s~o: de estrmulo ~ produçio, que rl o 

do imPosto criado na Jamaica, em 1956, onde a base era t) 

Vi"il 1 o r ap1··oveitad:a; de 

penalidades sobre o aossntersmo, como o caso aa AYstrilia 

01.!7 como 

propri.edades comunais 7 em detrimento das demaisu 

Afirmando que as isen~5es fiscais sio uma prAtica comum de 

. "'" .1. ~ •• ) • Proposta de uM Plano Básico para um~ "lr1buta~âo mais 

;::·ar<:\ tr-ibutos.: 

no~:; P"i:\ f se~:> 

subdesenvolvidosr o que elR atribui em parte~ h inflexibilidad~ e 

os novos impostos de renda e 

em 

2:\. 
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P<:i!'"ECii: ~!Y1POt.-

de v l st a, aPropriadament~ concebido 

oferecer amplas so1u~5es a alguns 

problenH:\S fiscais de pa(ses em desfrnvclvimEnto. 

sentido, se for suficientemente ufortalecido, propor-cionará 

conveniente apoio ao governo .local, abrigando a sadd~ pol(tlca do 

pa(s e constituindo um antfdoto ~ .tentaçio de coletivizar a 

agricyltur~ cem o obJetivo de extrair grandes receitas deste 

O que o autor propÕe~ uma revisio do tributo agr~rior de 

acordo com os modernos pric(plos de tributa~âo e pol(tica fiscal, e 

com o ~rau de aesenvolvimento do pa(s. A meta imediata~ um tributo 

limites. <H~rnlnistt'·;;;.tivo-::;. do P<i1fs~ 

ao l~do de OIJtras contribuiç5es agr{col~s. 

instrumento moailizador de "poupan~as p~ra a fcrma;no de capitais". 

P~.r·a WALD, a ado~io de um imposto ~ixado naqueles moldes 

cont rnuos aperfei~oamentos e progressos, 

seja possrvel submeter grande parte da renda asrrcola a um 

~nico e geral sobre todas as rendas. Ou seja, gradualmente, o pa(s 

subst \tu ir 

com base no total devidamente comprovada. 

Neste sentido, o tributo agr·~rio deve ser empregado como meio para 

2 A Tributaç~o da Terra 1 segundo outras fontes 

;;~;? 



as principais c ont r· I bu i ij;(~es da 

bib1iografia ror nós consultada. Assim, neste (tem, enfocaremos o 

(tem segu1nter as observa~5es de algumas experitncias internacionais. 

Em 1943, a Comiss~o Bloombe1~g levou ao governo da Jamaica uma 

uproposta de trlbutaçia sobre o valor da terra nio aproveitada"(4), 

com o intuito ~c remodelar o imposto territorial 

ande a base era o valor do çapitala 

lnlPOSto i n c i d 1 v- i.") 5 terr~nos urbanos, 

staburbanos e rurais melhcwias Oi.i 

benfeitor i as O valor· dos "·~-; 

declaratdr1o. ~eflet1nao o valor v~nal. 

bem recebida na Jamaica, nâo ficou imune às 

HICl<~l & HICI<S (:l.'/.7~!). o 

at1 POdEria desconsiderar o valor d~s benfe~torias (OIJ 

mas deveria ser incidente sobre o restante 

No mesmo sentido, lembram que a grande vantagem deste 

u os impD~;t:o 

9\!E eles próprios dUo as suas terras 

vinclusive o valor de desenvolvimento'' € n~c aquele valor 

capacitados tdcnicos 

pdblicos e que se leve Em conta a expectativa de valorizaçáo em 

----------------------------·-
4:1 A ""Pr·opo'::,t<:\ 

(1972;229-33). Apesar 
pertinente a terrenos 

da Miss~o" esti resumida em HICKS & 
d.a <i\P 1 i c<:\>;;:·~l\o 

ut~!:l<:<no::.-~ ',~IJ<:\ 

desta qProPo~ta'' ser 
inc"li.!S:;;\._::, :c;,•.:1ul ~=~i·::· J1 .. \'C;~: 

pri11c;pa"lmente, pelas importantes observa~~es dos autores. 

HICK~:: 



fun~áa do desenvolvimento futuro(5). Assinalam air1da que, o lll•posto. 

reduzir o tempo pelo qual os especuladores pretend~m impedi!~ u 

d€'senvolvímento. Desta forma, o desEmvolvimento vin~ wais r;;\pido e 

mais Este argumento em ~avor da _, ---,_, ~~ 

influência em outros pa(ses como, por exemplo, na 

Nova ZelAndiar que adotou o sistem~.u (~iiCKS & HICKSr 1972~230). 

HICKS & HICKS observam ainda que a base do imposto, c valor 

da terra nio aproveitada, devs cor1templar, tambim, c gasto pdblico 

re~l izado nos imóveis ou em suas proximidades. Ou seja, prop5em que 

na case do imposto seja inclu(do um certo percer1tual 

uma contr~bui~io de melhor1as. 

~< ?ü.DOR 

alguns pa{ses subdesenvolvidosr observa que nestes pa(ses·a rela~~o 

fiscal e Produto ~.ac:onal Br1JtD <PNB). é multo menor 

que nas na~5Es uesenvolvidas, 8 a 15% e 25 a 30%r 

. ' JU l 20, uma das raz5es de tal distin;io 0 que~ 

Doa parte da receita fiscal provem de ind f retos. 

do 

importante elemento na uforma~io de poupança 

levanta a r1ecessidade de se criar. em pa(ses nâo desenvolvido3, 

Em sua análise, "em muitos parses subd~senvo1vioos a t~r·ra se 

q u.e 

-------------------------· 
~'jJ Cmd\;:wmt:.' r·e9 i st ~~!:'idO 

1.1m tl~ibuto ds:';;;t"::· t1Po ·ft)i 
resultados positivos. 

p~ginas atrJs 7 Wald <1964:55) 
iMPOSto AO REif10 Uni<JO, mas, 



apresenta corno de triouta~io inexplorada. d&' 

pr·odutQ 

nac íonal, devido ~minguada eftc~cla dos antigos impostos sobre a 

terra cobrados no Oriente Médio E na ~sia, na atualidacle est~ quase 

que ise:nta de tributos"~ (I<ALDOR, 196:Ht93)u Nestes b;·rmos, t:-: tendo 

f::m vista a concentração da POSSE da te r r a~ nos pa(ses 

trib1;,to 

nos moldes do imposto sobre a renda Potencial da terra.(6) 

qu.e I{AL.D0R. frisando acreditar 

da t i::-~1''1'' :O\ (J 

(1963:196) nilio der~a d2 reconh~cer as dificuldades 

~repostas de reforma tribut~ria que t2r1hmm como objetivos ma1or 

i nc i lH:i:nc i<<~ do2 impostos 

subdesenvolvidos. 

con.f.::·--''-nc: i;·:\ 

~ro~ovida ~ela FAOw em 1966. em Roma, a pol(tic~ de lri~wt~~~o da 

+'o í estreitamente relacionada 

<FAO~ .'1. ')ófi) o 

o imposto territbrial 

se de boa qualidadey sâo indicados como impo~tantes 

1nst~··umento~::. o 

terras asrfcolas, se indevidamente reduzidcl, 

-----·-----------------~---

6J A este r~speito v~r VAZGUEZ (1983:;9) 



a 

c absente(smo e o elevado consumo dos 

r-ent !stas,, 

Uma pormenorizada análise impoítante dE 

!2stuctos 

pa rses em desenvolvimento ~ o trabalho de LEWIS Jr~Ci970:494-

536) ~ o autor inicla seu ~rt igo assinalando que a 

os impostos lncldent~s sobre a agricultura nio pode ser 

Estud<:1da como um ramo seParado da tr lb!Jtao;;:ão~ Um argumento que tem 

d~ agricultura no emprego da m1o-de-

obr~ e na geraçio da renda nacional. 

Segundo LEWIS Jr.T "no p ó-s-guer I'"<:\, 

literatura sobre a tíibuta~io em pa(ses em desenvolvimento ~en\ s100 

o crescimento se determi11a plrintordialn•ente pelo tamanho do (nc; 1 c•:: 

de poupan~a d~ntro d~ um simples modelo do tipo 

vezes tem-se dado uma nota ad\cional 

submeti-Ia a um tratamentc 

em de 

LEWIS Jl~. divide a literatura que trata da trib~taç1o em 

pa(ses em desenvolvimento em c1uatro grandes grupos, 

import~ncia no debate; a) artigos de autores que de~erldEID, para os 

2ó 



so~ressaem alguns a~tigos de KALDORC7); r) a1Jtores que tratam da 

"'•"""" -, "'":;:'· i'c:ol a 
~' ' ' ' ·--'c .. '-"· --~· 

os ImPostos sobYe a terra de medo espec(fico. 

A literatura que tr·ata da tributa~io ~gr(cola como tema 

especial á subdividida em duas classes: umar mais ortodoxa, onde; 

figuram as contribui~5~s do Jlragrama Internacinal de Imposición de 

~a Escuela d8 rla~vard, contidas nas nActas de La Confertn(ia de 

~-) [)esarrollG Económico'' 

resumida no texto de WALD, apresentado no ln (cio d<:.·ste C:i:\p{tu'tu,: 

em que se destaca o trabalho de LEVIN 

Pós-guerra nos pa(ses em desenvolvimento e os compara com o padr~o 

Em parte da literatura tr~butiria. _afirma LEWIS Jr., 

sobre a terra vém tendo, 

t e-:m-· 

/J O~> <:\rt lgos de l(:a"ldor n'iilo fo!'"<:\m fi:i·,contr·<:,dos. ,;;:ni n.;:_·-nhum<:i 
das Gibllotecas que ti vemos opor·tunidacíe de visitar. Deiwambs aqyj 
os t(tulos aas obras ci_tadas: Kaldor, N., An Expentiture Tax~ 

Londres, George Al1~n & Ur\Win, i955; Kaldor, N.~ lndian lax 
We~orm: ~eports o~ Surv~y. Nova Delir Mi11ist?rio da Fazenda 
Dov&:-rno d<:\ 1ndia, i9~56; iütldcHF,. N. Suggestions t'or a. 
Co:npn.,·h;~~nõ:>ive ~et~orjn ot' Oirect -raK:ttloo. CiJldlnbtJr Cei1\',~o, GJ~c{Yic:::c 

dE piJ.b1iC:<:\o;Ões Ofici<:\is. i96ó~ 

8J A abra ae Levin. 
Harvard University Press, 
bib1 iotec:..::;.~:; vi~;it;;\das, 

j. \). 

'91' J. .) \(} • 

fhe Export tcooolrjics-~ C<-:tmt;'· i dg,;.::·, 
n~\o foi l':tnc:ontl'·~:<ci<:t r2111 ncni"'J!.lh\~-~ d-~\'s 



s~ ressaltado dois asp~ctosC9): '~p~~ imeiru, 

como base a produçio potencial, 

BlRD 

utllizaçio mais produtiva da terra; segundo, a progressio das 

~~ acordo com o C como 

sugerem KALDOR,Ci963) e LITTLE (i964)J seria mais um elemento de 

que complementaria os esforços a favor Rt:.'fol~ma 

(i9/0~499) 

Fora isso, LEWIS Jr .. assinala que na Confer~ncia de 

de 1954, foi possrvel notar sue qua~e nâo i·•avia estudos 

emp{ricos, ainda que superficiais, sobre a incidtncia de impostos 

de um modo geral nos pa(ses em 0Esenvolvi~<E11to. 

des€nvolvimento por 

IJ.Ol'" 

tributosH 

Por 

'7'J Os tn"lbalhos a~qu.i '1ndic~üo~; pCll" LEWH; Jtr~ Rtd~d:n"rio G<:'l 
Miss?Ao dt:< B!RD (·i97-;nJ. "1-HRSCHf'iAN 097:;~) ,:,:.; .·Jfü .. D (:i.'i-\:':o-Ll s€'1'"~:\(:l 

detalnadamente analisados ao tratarmos do ~~so colcmoi~no. 

eor· motivos jG\ apont<'i\dos:., n~\o nc:•s ~;;e1··;;"\ ,:'c·c.-E;(-_;e·l o c:-;.~;·,~r,\1::: dot::. 
trabal~tos de KALOOR. N •• uEn el Contéxto de um rais 
~- ~~- ,_ r,.,,·l~F c,~,-, ·,·n~ .1·.,,\postos mas A,~t-opri~eos dE los 
.:~!JOf.iE~i-'i.:\l'rO!!.~\t:,tlT '-'·h "'"'" ""- ,__ 

.;:·u~,· Pued~::. De::l!.'.~nder·'";(·?: P<H"'Cl. qbt(':~n·LT Rend<:<.-o; i'i:L<irtti'l.:;;··r. St-win-ário 
Econômico t1c HY~l-:.,:;;.,Ind (1.?62)~ nem o Ue LITTL.[ ~-l~~). r,:._·,: •. l:'oll't.i .. "\ 
Inwos-lt i v<:\ ·{ <::1 TeC<:-'1'" t'l~1nN, ir; i~oseno:.tein Rodan <..Ui'"jJJ 
?riuLI.í\9 J.nd f"isc .... t! Pol ices A :;;tu{iH in l-i<:?Chud.. i. .. ondl'"(::>;;, c:.enr·9~"2 

AllKn & Wnwln, 1964. 



substitutos da Reforma AsrJria, mas i prov~vei qu~ esta seja um 

ao êxito dos impostos sobre terras E 

outras reformas". <LEWIS Jr., 1970~508). 

Vale ressaltar quc7 na vfs~o cl~ LEWIS Jr., c tributo agr~rio 

tanto desempenha a ~unçio de transferir rendas do setor agr kol -.~ 

aos demais setores, quanto a fun;io de forma;io d~ npoupan~a 

com o que assume quase que um papel de ndeterminante do 

i nvE.'st i m~o--:n to". Como o próprio autor assinala, 

outro Imposto que produza o mesmo rendimento ao er~rio, dar~ como 

resultado maior quantidade de excedentes agr(~uias para o rnsrcado e 

melhores condições de com~rcio para o setor n5o agr(cola, resultado 

crescimento ma1s .rápido do 

vist.,. administrativtl, 

t1'" íb1.d:o sobre as terras ~ o imposto so0re ss 

" n<:,o 

LEN·r <1967:89-123) que consioera s2~ ~ma1s eficaz P 

exato gravar separadamente o valor das terras n~o Bpr·oveitadas (sem 

melhorias] que fazer 



Outras formas de tributos sobre a terra menclon~dos po~ 

LENT<i96/), 

pode ser cobrada de temPo em tempo ou quando da venda do i llH~V€ 1 r 

este: tipo de IJSualmente {:'\P 1 i cado para t €1"1'' e nos 

na Dinamarca e na It~lia; b) contrlbui,io de melhorias, cobradas de 

proprietários de terrenos <urbanos ou tenham 

algl..il)) benef(cio resultante de i nvest 1 m~;nt os n :;;. '3 

proximidades do rmóve), con~orme j~ observado. 

3- Apli~a~~o de Tributos Agrários: Alguns Estudos de ~~so. 

a) A experiência australiana 

~ a australiana. 

c! o·.:; 

obJetivos serem declaradamente sxtr~fiscais- liBsmembra~· 

Segundo BIRD (1960~386-92), com o desenvolvimento econ6mico 

do pa(s, o imposto fo; perdendo seu significado? 

em 1952 (J i mpo:;_~t () f G ' :;:,bo1 i di.:l p CH" se ni o~=· ' 1? :c.~ r-' 

E· c onclm i c <:t.men t <::· i nY i ~\v<:d . A P0.'!~9 !Jl'\t ~\ qu{;c <?,q i -faz é ' u SE ' n i:\(.) =:;(-:{- ' ,':c 

o congelamento do valor tr \ b!..lt Ô.VE-:1 d<:t 



f..~con6m i c a do 

desconhecimento, deixam transparecer. 

O imposto originalmente concebido impunha uma taxa de 4,5% 

sobre o valor das aproveitadas e previa taxas 

diferenciadas para residentes e n~o-residentes. Dado o elevado 

n0mero de falseamentos de informa~5es, transtornos jur(dicos e 

ria pr[Gieira modifica;io da lei a taxa diferenciada foi 

(pessoas jur(dicas) 

POl'' IBIRD' 

i 960, 388). 

instrumento ~~~·a 

d ,o v i d: ~~ as grandes propri0dades n~o passoG c;e um fracasso. 

ClPOsitores anunciaram; nio barateou o preço da terra nem ~sralhou ~ 

rufna.entre os propriet~rios. De maneira seral, nada alteruu.n 

As tentativ~s de ~perfEi~oarnento da lei, con•o fcrn1a d~ evitat· 

0 f«'."i~:..·: .. :<:tm~~nto d:o<.:.s infor·!n<it_ç:'ô;:;:"; dQs conty· ibl_\lnte<o;, conc:ot~rer-r:\m P<:\r·:;;, 

qUE o c<:'t1c1.11o do impo';;;to, io.\Pós ~=··J-<:.e";.siv:::l.!:; fiHH.i:::,n>;.;as legis.l;:;d: i v~:·<.~;, ~~e 

tornasse c~aa vez mais complexo. Entretanto, os objetivos do imposto 

3:i. 



Ao contr6rio dos d~versos autores que vimos analisando, BIRD 

n~o recomenda a adoçio deste tipo de.imposto a nEnhum pai~ El~ 

pelo imposto territorial e o imposto sobre o valor das terras nio 

como forma de desmembramento de 

grandes propriedades rurais, podem aprend€!'" bastante com 

da Austr~lia. Assim~, adverte que, H~ sempre dif(cil 

prever todos os efeitos sobre a~ incentivos de· algum imposto~ 

u1n objetivo eNt~afiscal. 

Além dis'i;o, as dificuldaaes er1contradas, mesmo pela Austrália com 

subdesenvolvidos". <BIRD7 1960~392>~ 

SIR0 11~0 desca~ta a utiliza~~o do imPosto sobre as 

nio aproveitadas como forma de induzir a sua utili~a;~o. 

ltnposto 

P I'" O~:; 1·- f::··;;; 5 i 'v' O , 

decorrentes da concentra~io fundi~ria de '• ••• ."r' IJ 
1..\,\; P"'· f'·' 

e semp~e com oass 11a 

um coniplemento 1itil 

b) A experiência espanhola 

-----------------~------------

i0J O imposto ~grário cobrado na NDvR Zelàndia &ra semelhante 
:;,< o '"· u -::; t 1'. ,.,, "!. i :;,\ n CJ .. 



contr;'!\r 10 (t?ü8) 

:::.i .:::c 

muito Poucas vezes uti1izadt-\, ainda que possa Sf.~r t(€mendanH~nte 

eficaz e que permita uma R€forma Ag~iria gr·adual e sem excessivos 

traumas; talvez porque os governos radicais prefiram as medidas de 

efeito propagand(stico ~s e~icazes". (1988:67-B>. 

Segundo SANZ-PASTOR(i988), em 19i6 o Mini~tro da Fazenda da 

a) ui mpor- lJma sobret a)·::a.r 

b) 

variávEl de 2 a 6%; 

c) outra sobretaxa de 

(~)ANZ-PAFi.TOR, i'.?Di3~67···i:J}" 

Tal proposta sRquer chegou as Cortes par·a CliSCuss~o. 

foi in~~_titu!..:;o 

o:; tr·il)l,rt:os 
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i n-f~:.:r i or ou 

proporcional (ii) para rendimentos suPeriores; 

,, 
o ' cot;..\ 

Neste dltimc caso, as perdas e Jnvestimentos de um ano podem ser 

deduzidas da base tributável durante os cinco anos segui~te~. at~ 

um valor de 50% desta base". 

No que diz respeito aos resultados da aplica;io deste 

o autO!" não os e>tPlicita nem fornece elemento~:; que 

permitam sua av<-dia.;t~o .. 

No Jap~o f~udal os agricultores eram obrigados a pagar aos 

seus sennores um o(~imo, em espécie, d~ 35% C50%r 

autore~:;) de suas colheitas anuais de arroz. Com a Resta,.wa.;;:ão do 

d(2imo por um imposto territorial, pagivel ao Estado e em dinheiror 

independentemente do voltlme da colheita. (l v«~_'iç,r· do 

produçio de arroz em um ano de boas colheitas (13). 

iiJ Vale registrar que, segundo dados de SANZ-PASTOR, de um 
total dE 1.666.668 nEmPrESa~ agrfcolas" apenas 27.27~ 

apr·e:;;ent<:'\vam, o?_'Jll .'1.97::-:;, l"Endimf~nto l(quido t.r1hut<~VE~1 SIJpelrior <:\ 
100.000 pesetas. Ou seja, apenas 16% das "empres~s agr·(colasn 
estavam, naqt.i0d\·:: ano~ sujeitas a cCJt<.=t pr·opo!''c:ion<:d" 

t:?J Os di n;: i tos 
verdade, a Rpstauraç~o 

fel.ldê\ i s 
do Meiji 

~s·ao 

ft-:: i 

11 abo1 i de:>~~ 
e>(i: r en!<:tme:n te 

rendas feudais da nobrezar por exemplo, n~o sio 
apenas substitu(das por pens5es pagas pelo Estado. 
ver OLIVEIRA Ci987: i79-86). 

fi.'m t21rmo";"., 

c: on •:;e r V~\d o r·;·:\. 
;,;:.IJp!'· i lil i ci<:1.::>, 1'1\!).~; 

(1 E 'i> t €·; I'" (·:· ~:; P ;;,:· i t O 

i3l Oeritr·o de uma perspectiva histórica, para mElhor 
compi''G~t~níi;'~i~o do p~·,pel r.l:a tr· i buta~,;:âo na t:r<:ln-:~fo!·-rn~\~;?..n do\ po<;,~:;.,,; e u,;;u 
da terra no Jap}o vEr JOHNSON (1970:49-70). A ~n~l i se do auto1~ ~ 

bi~St8.nte mifi!Jcio"'''\ G.' abl"<.:l.nf,Je 1.1m PE:t'" (odo qu.e vc1i d<·,, "'~r;;1_ ft-:ud;·,1.1 
(1596-1868>. até a primeira metade dEste sdculo. 



a eficicia do r1ovo i1nposto de?endia do 

t (t•J.1os l'lp OI"OPI" iedade~; r.::- de 1 .. 1m cadastJ'"<;\nv.o:·nto de 

QIJanda se fez este cadastramento "descobriu-se que a propriedade de 

certos camPoneses era discut(vel e que poderia colocar em ddvida 

legitimidade de direito;:> .. o Gover·no PE!''nl Í ti 1.1 q i.l€ 

indiv(dl..tos cont in1.1assem nas terras~ mas em muitos casos eles •• 
conv€'r·'ceram em arrendatários de UM senhorio mais ricoH. 

i96:!.~81.)" 

ter que Pagar o 1mpostcJ em dinheiro 2 

como fnnna 

Q em ano de boa colheita. e arr--o:z. 

significava 65% da colheita. cump1~· li" 

S00~ElU00 flGS anoS 

os v· i iil.m 

l)lê1 í :,;;: p Ç) -CÍ C:'i'' O ~' ;:;. s ~ 

sobretudo aquele~ 

c ;;.\;ú;:: u" (_ }, 4) 

----------------------------
\.1:7'B/) 

arruina0a os ca~~oneses e a n~cessidade ·10 pagar 
dinheiro acentuava ~ dE0e11G~nc1~ Jo~ ~·equ~nos 

aos comerciantes e USl1r~~:os. nH"<i\ÍS frente 
concentr<;_,,ç:'.i,-;_o d:;;\ prc?rledade da terYa e o~ Ci~eren~i2~Jo do 

man i fest<:l.-Se de:scic <::•. (-:-~1~:::<. T,':l.kllr!;,·\·v·:~"' '''i;:-. ).t·::l--ou---~3C·: 

6 que, segundo indicadores 
fam(lias de lavrador~s declinou de 
milflÔe~; \'o'm :i.üüé". ((:·,.~,0, i(/?;,2::;:;.~:.<J) 

,.._, ... 
,j~.J 

d i•. F i-\ c_;, < ~~- ·:) 7 ,~.: ! , 
4,3 flil. Il"t()r,;::;., 

Ci Í ::;.to 
--·o n 1) i"H•.:( o i.ie 



Vi!7,to out I" O isto ~, o imposto como fontE~ 

Q que se tem 6 que uo governo retirou cerca de um terr;o 

, __ t:! ,- ' t ;_·;;· i ;-.; 

terras se expandiram a ponto 

metade da ~rea cultivada, os senhores da terra arrecadQram 

metade quais 

t arnb6m 1972~253). Tudo isso I'"EqUE-:1'" Í a 

~"-í:<CI'·i-F"fcios; qu_e o 

d1fundinno novas técnicas de C!Jltivo que:· 

·seg un u o !dJLLIERE N,., 

"' 
u-.'-

acima nio deixam d~vida q1Janto ~ i mport ;tnc i <TI do 

;_:_ 

n~l_o de vista o papel ao Estado. 

~rimcirc momento~ molda~ refo~ma tr·ibut Íi":l. de 

do,r11 nante 

DIJ!\l Si291..l!'lC!O 

ver OKAWA e ROSOVSKY<i960:4~- j " 

d<:•. r·&:~st:::,ur·r:io;:.~\(;) di.) (·j;;.:·;.j i , .. ,·;:d 
grande r·Iquiza de indicadores 
processo de CiSS0nvolvimento 

a 11 Grar1d€ Gu2r·r~ 

e infornri'\ç:íje~;, u:"­
da agricultura 

Ol.l" !)i<:\\~::. 

\''l'J:"p;:ii~\·i, CCLn 1 . .\lfli:\ 

autor·ss dc~-c 2v~~ o 
·--- t 

segunda momento. 
os demais setores 

(·.o';:';;,;YI i n;,-.._rn a-:;. t·c;;-1·t<ç;Ôes entJ-"f:· ~-\ (o't!Ji'"iCU}\:1.11r<'it F!: 

da econom1a no prcc~ssa do desenvolvimento ~lobª1. 



For· a deve-se t~r presente o mbmento histórico em que 

S!i dá O Como ass~nalado por OLIVEIRA " A 

eficácia da reforma tribut,ria supunh~ um avançado processo de 

articulaçio da economia rural ao mercado. 

e>:Plica a caP~1.cld<:\de da (;.'conomla em n::agi1~ aos e\:;trmulos E~<ternos e 

~o apolo do governo,e produzir para a exporta~io~ C ••• J Assim, a 

partir da segunda metade do século XIX iam sehdo as 

condi o;:Õe::·s industr·ie\1 no 

Camponeses ar·tesãos e;..~propr· i ados confornnilvam 

massa de.· tr·abalhadores 1 ivns-sr pass(veis de serem tran~,for-mados 

em assalar-iados. A tributa;io centralizava nas mias dos 

os recursos mcnet~rios destinados aos investimentos industriais e 

constri.J.t;'L~o i nfr·a·-·est r 11t IH' a. 

de compra necEssár-ia para a 

equipamentosH. (1987~180). 

O Sl.lCesso da "experi@.ncia tribl.It<:\ria·'/ japonesa tem ::,;.ido 

de de pa(ses subdesenvoiv1oos. 

principallnente dos asi6ticos. Ao mesmo tempo, diversos estudiosos. 

e até mesmo entidades, tim desencor~jado tais iniciativas, uma vez 

qiJE r na atualidade. Já nâo acr~ditam na viabilidade de um tributo 

C<::lf!lO de 

subdesenvolvimento. Neste sentido, p Infcr~B da FA0(1972) 

deve ser visto a ~art ir das cirtunstàncias hist-óricas em quB se 

engendrou c desenvolvimento. 

social mal chegara a Asia no s~culo XIX, 

medidas adotadas pelo Jap~o poderiam. hoje em dia, ser considE~adas 
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Esta lnE:S!"f!'EI te~:;.e é: d(:··Pend í d (.( por· Rlii...LIERE ( t96i )", que não c r t 

que hoje a tr i l:nü <:1Jj;; ·a Ç) -e;I,Ç)i" (cola POS~'}a t €~!'" ' nos pa(•::,e~; 

subdesenvolvidos, o mesmo sucesso que teve no ~ap~o. 

opinião, "não eNistem~ nestes pa('!:'.~·s. tantos. fatores favor<áveis à 

formaçic de capital a tal ponto que a tributa,âo agr(cola- por sr 

só -possa assegura~ o desenvolvimento da economia ••• [deste modo, 

no contexto dos pa(ses subdesenvolvidosJ ••• as possibilidades da 

arma fisc<:ll 

agr(cola implicaria grande endividamento dos 

induziria hipct~car E vender suas· 

latifundiários'~. <RULLIEREri960:85}. 

Ainda que nâo tratando do caso Japon0s, mas tendo em v!st;~ a 

VAZBUEZ 

chegar a ser um obst6culo ao processo de concentraç~o dp te;··ras, 

mas nâo pod~ aspirar a pvomover uma subaiv1sio das terras. 

a 

que ser fortemente discriminatória e muito pesada. 

correria o risco de que as terras alienadas por este mot ivn 

sejam adquiridas por são 

acentuando o procEsso que se deseja 

(i983•i.8). 

d) l"ributaçio agr~ria em pa(ses socialistas 

-------------------------------
i6J Esta tese tamb~m d de·fendida po1· GOMES DA SILVA 

3B 



Entre os pa(ses socialistas. vErificamos a 

.formas de tributos agr~rio na Po16nia~ 

hun91'' í <=\~ . ' 
~H.;;,~,-

GOMES DA SILVA,(17) na Polônia, a possE da terra está sujeita 

a ta>:as vari6veis, segundo as regi5es em que sE 

BulgJria, tambdm sobre a posse~ 4 cobrada uma taxa com al(quotas 

proporcionais ~qualidade da terra. 

"impo~;;tcJ 

fertilidatie dos soles~ As terras com baixo gvau de fertilidade sio 

ao ?asso que o 1mposto lançsco sobre terras de m0dia e boa 

maior f'eYt i1 idade. 

Todas as grandes empresas pagam o ;mposto fundiár·,o. 2r1~uanto 

imp(:l·Sto~ 

prados ou pastagens;· m~dio, Para hortas, vinhas e pomar2s~ e alto, 

em se tr~tando ~e terras de lavourau 

,; Alniff:v· l c 
'"" 

L.'). t i n:o1 ' ~c·ú\ l 

0: ;; t uc; f OSCIS d {:"\ '41J•:?st ~~o ti a 

------------------------------
j, 7 :, 

const.2m elo 
A~; i nf"onnaç:Ões 

"\1uest i ordr i o 

fli\•0"1'' 

t f' 

ç,;:•i" ! r' -· _lU li\ "i:\ t. E: ~·I ,;j. 'JIO ti e d i V .C I·" õ,os 

i but 1:1\o: ·;;-.. o "i:\9F ::ú- f " Cl\i PC1 ( S-~~ '" 



De um modo geraly t~m-se criticado a forma de aplicaçio do 

t,~·ibu,to GOODE (i972) WALD 0.964) 

assim como em diversos pafses subdesenvolvidos, GOODE (i972>r LEWIS 

.Jr. (1970), Rlll..LIE!1E (i'i6U ., WALD (1964> .. 

WALD afirma que a tributa,io agr~ria apresenta Problemas 

quase toda a Am~rica Latina: 0 salvo em alguns pa(ses, 

pe\r·ec:e ti do 

Qf.'. impostos aos quais a agricultura 

sujeita sio rudimentares, mal administrados, B produzem uma receita 

i::. o:-·· 

riJfal um e\ fonte in;:;ignific<-,\nte df: 

--i se ~-·.1 

pr·opriedade urbana~ rural, na maioria dos pa(ses, esti baseada em 

necessitando de urgentes reformas com 

objei;: !Vü!:> 

Tanto para WALD quanto para GOODE, 

agr~rios verificados rla Am0rica Latina decorr21~ ~=~ 

Resolvendo esta qu~~t~o. entendem~ 



termo-s~ ao 

sistema tributAr10 em vigor~ a terr~ nao aprove1tada i ndt:,'t.;f:nc!enti-:·; 

r·on-sd: it1.1i 

investimento relativamente barata ao capitalista latino-americ<:~no 

que nio se sente atrafdo a investir na atividade 

a sittlaçio privilegiada dos imóveis. com 

setores comercial e 

especu1aç:ão, e eleva exageradamente o preço Ambos 

elementos fomentam o ~~e:-:tirne de ~rcpriedade com ~redom(nio 

nâ\o t0:·m 

dl·:·:· trabal~ar a ter-a e fazé-1B I'' E' n C! ~~· !" 

·~,ot t:::·nc i a l. 

1at ifrlndíos não só promove a c:cmc:entr<:\l;'i'Áo cfa propriedad~ como 

;::. i'' i v:;:.. .. i m::;vl'· 

E fi;.'CO!l Óll,; ·.:. •: .. <-

de esPec:.&laçio ou de prest(gio. ou o u~o da te~ra como pastagem''. 

((;()ODE, 

da terra pede ser i nd1.\Z i\"' 

propriet6rios a cultivarem suas tevr·as com efici0ncia máxi1~a ou a 

' 

0 Um jmposto t~rritorjaj CüDI base I~UUI lan~amento re3~1Sta dO 

' 
Ci.l'.\t J\l<:";i.'.l(:<, iJ.:n<::1 C'ôi~g:,;\ pe;:;:;\ü'::".. ~:~· t<·.~l'lGCt''l<:\. <il d(·i,~(E'lc'l\til'l<\r· O fi''~\C.IOI"'I~\Ii'l\-::l'itU 

latJfdnóaos ou~ fcr~á-los a u1n uso mais econAmicou. ( G(lODF ~ 



Propostas semelhantes foram apresentadas na "Confertncia 

sob r· e 

' . 
'-::\ "·' '·"..: !. ~t 

terra 

Pol (ti c a F 1 sc:cd 

est' altamente concentrada, 

proprietdrios absenterstas atua 

'" '~ .. , ~" ~~''" '' '·' .... '·"·' .. , ;::- ~-· c-p .... , ... ;:; ~-"' --· .... 

e em que:' o predom(nio de 

contra de 

técnicas agr(colas modernas, um progressivo sobre a 

propriedade rural um instrumento poderoso lograr a 

ef'ici0:nc:ia dtl U50 da terra, assim como criar um nH:-rcado de 

proPriet~rios mais fluido e promover os obJetivos da REforma 

(Conferincia, 1963~172-3). 

devemos reconhecer QUE a tributaç~o agrária na 

como na ma1orta dos pa(ses 

bastante Entretanto, nio podemos acreditar ~que seJa via 

os probl~m~s da 

na Am4rica Latina ou em qualqG8r 

,._, 
!''8S l <:\DM as recomenda~5es de BI~D i-:: 

(i !J'6i :: i~H--B) 

terras e colocam o imposto territorial Y'UI'' :C1 1 como instr·umF:nto 

V i s.t o isso, com base nas informa;5es ·que conseguimos obter, 

seguir, apresentar a forma de t1··ibutaçio 

em alguns pa(ses da Am{ric~ Lati~a. 

Golômh i;:·,. 

i) ases 

o-f Vev<:::lo?m~~ot r'rogr:am f'or CulomOíar 

uma Mlss5o do Banco Mundial - 8IRD- re~l 1zacla en1 i~i-'4B, tem ~.•ido 



Co1 órnb 1 a 

tcnt<=ttivü's, 

Esta experiência colombiana. 

detalhe por AlbertO. HIRSCHMAN <1972) em "O Imposto Territorial e 

Agrária na Co16mbia", tem mErecido atenç1o de 

eco-nomistas e estudiosos da questâo da tributa~âo ~griria 7 que 

quase sempre se reportam ao trabalho de HIRSCHMAN como referencial, 

o que ~ o caso de LEWIS Jr. (1970~506) e ~ALO (1964~7>. 

O Relatório (19) da Missâo do BIRD 

como c.hf;_·Fe: Li::\lj,:\"!1 in C1.1l"l~le:'' 1 J.:,"ce: 

uso das terras na Co16mb!a, sobretudo nas prov(ncias centrais, e só 

Pelo BlRD n~o POderia propor uma revolu~ào agr~ria a 

O " -· 
fossem condizentes com os valores de m~rcado~ Ey ao rnes:0w 

1 móve i·:;, 

que fosse feito um levantamento dos tJpos d2 ~G~G predominantes no 

dar, propunha que o ( impo;;;to 

iSJ Segundo PERRY e JUNGUITO (1978:533), uwa pr·1meir~ 

tentativa neste sentido foi feita ~m 1824, com a institui~ a1n~~ 

que dyrante um curto per(odo~ de um imposto com base no v~lor Jo~ 

ativos patri~ontais~ 

i9J Na obra que consultamos D R81atório d resuruido 2 ~-EcEbe o 
t;{\:1.110 c!·~-: '"'lrnPosto Tel~l''it:or·:~\1 Gt~\ÔC<tivDn, 



predial)y de 4 m i 1 , que: 

t0 e :l4i:: el'"<:l. 

r·Endirnento 

férteis sobre os imóveis que não <..-\t f ng i :;;.se-m 

D 

atingir 4% da valor do imóve1 1 110 caso de rendime-nto Ou 

seja, dada h fertilidade.· do solo, dio'VEI'····s;.;~·-··ia {::;:.:igil~ do imóvel uma 

Proror·c~onal ao valor de me~cado de suas terr·a3~ se t~l renda 

tributiria seria rn ( n i ru;;· •. :; Cúil '- ;-·-

quanto a distAncia entre a renda veri~icada e a que~ 

v a 1 o r· das 

BIRD, <J.9?2! 

em seus valores inf1a~ionaaos, colocando mE:-Ihor·es 

o;:;ol" \:: l..ln 1 cl<.'.des-; '" ;;;:· >; ;:.- :;.·,_! '; ~:, ü D (j "'· 

p:· ouu.t i v i d<'<de 

toiE,n:..; T ;,,_ -:: d!" ;:,(] D',:O- r 

do BIRD 

' - "' 
:::\ aql .. \ i~;; 1 ç;,-,\o por 

posses 



um peda~o de terra e 

os benef(cios sociais~ ecan6micos da propriedade 

Conforme assinalado antE<'F iorm~:.·nte, nio podendo fazer 

proposta de Reforma Agriria~ os autores se limitaram a propor uma 

forte penalidade ou, conforme HIRSCHMANY uma multa sobre as terras 

não-··u1 i1 izad<ii.S 1 colocar·am da Reforma 

Se:·g un elo H I r~ SCHMAN, N as crfticas abertas~ estrutura agr~ria 

:~ ...... !" '-- '"" 

C:<ó•.l.J.:0-01.\ imp<:\cto n<:\ opini1\c l:ld.b1ic<:l c .... fl} ;; 

dos Propriet6rios 

em tributos e dos administradcr·es 

i..( H\~\ 

fomento agrcDecuário: 

crJciito agr·(coiR, de 

cultivo cas terras. et~. 

o Relatório da M1ssáo do BlRD tEvE algvns 



C l'' i O!J 

c:onsc 1i:nc: 1 ;;:, c: I f Í C I..( 'l (J ô.• .. • <~:':.' ç: Dlll 

defrontam as tentativas dos 

fins de isso, 

a import~nc•a que o Re1at6r:o 

outras Miss5esC20) que estiveram prestando assessoramento ao governo 

c:o1omb!ano .. 

propôs um tr·iouto 

segunda Missio do BIRD, 

;;;:· 

Ót i IYlO c;<.!(-:-; •,;\ 

df::CI' E:·t O ( Dt:·:·CJ''Et o 

abolir o Decreto da Jwnta Militar. rccoloca:J 

dC 

d ~~-

I\ 
,._, 

\,, s;<~:c.:.es Colômb i:;;,, 
ch~gou a adotar v2r 
c,r·c;f• .. ;nd i d<:<tie" 

,_ . --

d ,,,_-:;_ 

assim t:omo 1Be~iuas ~u~ 

HIRSCHMAN ~1972). que 

d i ''" i"• l: i'·:·., 

o diagnóstico da 

n ;3uvcl··nc.< 

'i•\ 

<:i v.:,:·l"•::-<0('''· 
c;:,: n:.-.:} í;.:,no 

.-_.,,, '· >: .. 



de de tributa~io da 

que tinham sido apresentadas 

,Já no per (odo mais recente~ em 1973~ como resultado de 

do CongJ''e~;so da 

agrop ecu;;\r i a para modífica;io da lei de Reforma Agriria vigente. Q 

governo colombiano aprovou a Lei ng 

cobranç:a um i mpost (:J "''renda 1:10 

No entantor lei teve curta duraçâo, pois7 

do 

m (n i 1)1<:\. Isto iJ:: - ' i:!' i{ i 9 I I'' , f in:; 

como era o casu aa renda ~resum1d~ 

"I ,, ou 

;:;·:cs.:··- :r· ,_.,;_,, 

?:::·, .i~Y ,·.-..::: ~; t (-:> de 

j_ 973 t::·-:;:.p !.'.·~c (·F i c: o :s 

PI'"Of l s:; .. i ona I S> t B.n t CJ 

como po;·· No -::;:.)"·:- d i ~--: 

r~ztes de equidade. náo estava cl~; 11 

A .\ ~-:· i VCi'' 

~0NGJITO(i978:33-50) 

~ '"' -•-i f 



uma renda m(nima excluivamente sobre o valor d~ terra7 sem 

outros ativos patrimoniais. Também nio era claro porque prever 1.1ma 

ri_ . ._ ,., ,.., ;·li·\ lt 
'-' ~- .~, '"' ... -

assinalam os autores que use o objr:::t ivo C(,õ'!Ü\"'al 

presumida tivesse sido assegurar uma tributaçic m(nima para a 

atividade agropecuJria (~ nio o cumprimento de Princ(pios de 

equidadr::: horizontal e vertical na tributa~io das pessoas) ou o de 

pressionar Por- um IJSO mais inten~:.ivo (la tr:::n-~1, o sistema inst it:u(do 

pela Lei ng 4a. de 1973, pr~dio por prédio, teria sido mais efetivo. 

Sob o regime de presunçio universal, os proprietirios rurais que 

têm rendimentos do trabalho ou dE capital podem cobrir com estes o 

iru?osto algvm pela 

atividade agropecuáriau. <PERRY e JUNGUITO, 1918:36).(22) 

N~o obstante a menor eficitncia do S1stema de 

m(nima'' em exigir melhor utiliza~â0 0as terras. 

deve nerder de vista a carga tributária ~ue este sistema imp6e aos 

e Jur~GUITO observam q112 

gruPos dif(ceis de se tributar. 

·-----------··----
Ainda ass1my PERRY P JUNGUIT0(1Y87-·3o) 

os representantes do setor ru1··~l ~izeram bastante 
esse Decreto. tendo cons~gu;do IJffi~ s0r1e de ~xce;5es 

4ü 



de de 1975, assinalam que a nova lei 

profissionais liberais e pessoas dedicadas ~-~ 

.ii,.)~' E:lli S.ii:,'91.\flli'.J .Í'.l!J<:,f';; ._ . .';,: \-L!ill~:l'! .. i·.-o.,;t'c-::0.- 2 

pessoas dedicadas a outras atiYidades, (12%); em terceiro lugar. os 

rent lstas~ ( 8%) ; os assa lar i <:\dos (!%). 

Assim mesmoT para cada um dos grupos de atlvidad~r o 

presunr;?.o recai com maior rigor no.;, e:-:tratos património 

46%. 54% e 63% do total contl~ i bu i nt2s, 

extratos mais altos. 

alto 

( p 

,"• .. , "' '- ' -
.L;''/~-, .. -.,,,,_; 

o imPacto desse imposto sobre o setor agropecu~rio, 

v-.:\ .. '----'' 

p-i:\t :~i món 10 

.. - ·-· q11E :;:\V;;ti i<::\ÇC!EC~,; 

ccn1 CARBALLO (1983). duvant~ Oi deoates em 

tributa(; da ngr~icultura estavam voltadas para a cobran~a de 

1.1m Í iliPQ'.;>t O <:\O 

posi~5es, assinala 

~ 1 v2rsos antecedentes no nosso pa(s. "(CARBALLO, 1983=47). 

;;_~3] 

C0i'lf>t-,9U) ir!(J!õ> 

d '''· ('1 r :OJ •::-:- n t i J l ~< t::· m 
nos; Ptct''!'(IÍt i·:::-S\C·:· 

Br·~·,'-' r1·,-,,,, 
d,;;,r· c:Dr1t<·;1 



1mpo~ um tributo 

- ,_,_ '- '·-'' 

continua sendo tributado em n(vel nacional, provincial e municipal. 

assin~la CARBALLO. a agricultura ar9entina 

uma carga fiscal menor que a eu1rop~ía e a brasileira. 

A autora assinala que o segundo Plano quinquenal do governe 

peronista destaca que, 

sentidO de gravar mais pesadamente as terras nâo-exploradasw ou que 

como tnmbctm a renda Potencial, de acordo com índice::; 

iú(CilniQS (Scdetin 

Posteriormente. a 

Ch í 1 E-' 

].?6:!5-·-·70,, 

igual ao valor do arrendamento d~s terJ~as-

dli!: produtivaaade potenc1al 

24J Nio ná evidénci&s de que este -·· ' '., 



tv· ibuto 

v·~icion<:~l i.'.i I-::· i'' -:0\(' 

-'-'Fundo 

que Allencte propunha criar. 

O'l social de altos impostos sobre a te-r r a o capítal 

se-r i C\m uma da 

Esta parece sEr a 

disPonibilidade ds fundos suficientes 

c (-:-: os 

investimentos Pr-oporcionar 

8 ?IHA' (-;C L. OU Gh y 

.,_,_ 

pc,"í {ti C:<:\ 1. ?7 j_ :: ~-- ·" 

" ... , ___ ,ido'"'. 

---·- , .. , 

-;' \: ';;'. ·'-

o L (J 1"1 ·f-' L' I'' ili (-:-; 

>.:: ~:- .;:-.·nt <:•.ni.: u 

!i-i:<.D 

;;, \ t: e r -;;;ç_·;·: 



do 

Guatemala 

Nesse pars~ ·até i955 o imposto territoria1 era cobrado com 

base no V :a 1 OI'" elo i mdvro- 1 " l 9::.'!6 f o i tnst itu(da IJI\1<:\ sobreta>:a 

Te:ndo assinalado até t955 () país 

a lei dE Re~orma Asr~ria. de 21 d€ n•aio de f964, o 

A J IJ ( :::n ,. 

-----· , .. ~ ... ''' ···- ·- ------- ... ---··-

25J Fora a receita d~ t1pib~tta~~o rur&l. 
contar, tamb0m. com f.nar1c.~~entos e~terr,cs. 

, ... _ .. , 
,_/,·.-:. 



q!J(-7; 

<::,ob;'·e 

eximir 

d í sposto~5 

( ,· 

Co:n 'Cl. 

Os 

feito por inte!"lllé:dio de um fortF:' tl~ ib1-tto 

h. 

tributação os novo~; propie;t~.\rlos, que os 

nl:<;\1 h:ab i t uados com P!'"ÍVilégiQ, 

a contJ,.. i bu i o;;:Ões nem 

tf·ibuto 

IMPi~O;'~i::. 

C!'.;:· 

pio'.: 1 o lJi"'i"<,5}i .. \~\fC< 
.·· 

' ' 

mesmo quando 

' \,; (i .. · .. ,.~ • .. · ' :· ' 

p o\: •::::, ' .. : ; >. 

,,, 



sf:i.o VAZQUEZ <i 9B3) ~ 

,,!_,i_ (i; I-' I 1'1 ~,(, 1'-' . .\IIH.~Ii \.<I 
., 1-

aproveitamento das terras. 

Venezuela:: 

Segundo WALD, (19M:8l, na Venezuelay Junto com a Lel da 

Agrdria. de 1961. foi Cl~iado um imposto sobre as tprras nio 

pelo "menos os latifui1~1 

no 

q1.1;ctndc; cobr~nça do Imposto era ca ccmreténc:ia aus 

l,lü! ,') r·(·.=.·•,;r_é' P e1" {o do, ,-, ... , - ,_ .,.' --­...... , ...... _. '•' '··'""' 

ITR 

' 

,:;!;.·,::: t":-o;;~z;::; -l.:f:·--~-,-:c•;,;., ;:,\nt i90,., t':· "'n•:J•/o·'·- -?nv·~:-,_rn :_;_r; 1 i.;;~::<.G•.:_;·:; 

ÜIJ'ti""')~o,.:: .. ii'li-, .::!ev•:>rlo;:; :;,\di<.Hlt,-:\·!·"" c:;u(-:: 

, :-:-i .. lC O 

._, 1_,\ :: ,,,_ -;. 

!::. ·::. (: ,,,u () ·~; 

.,, i' 

'' nQ'VO·'t 

.::Ti\ no 

i'.)i'l~i'~! (: IJC: Í OJ'i~i} nw ::.-- .::::.;e ,.;::· ,,·, •.,,,,._ 

o ,1," t ,~, .... , ' (f o~; ;j()~; ;-,, __ ,...,i, __ (j:, i , .. -. ~'-' " 

F'·:J~,;~: ~;1·-- Í Ol''!!i>:·2r\ i: e, C>:'.lln 
..... 
'-•\·.: :i.-:_; ... --'' 

co:uo~t&ncia foi transferida a Uniâo. 



u ,,:: 

Instrumento de Reforma Agr~ria e do ponto de vista jur(dico. 

s;ido an:;;d isad<::• com 

maior BALEEIRO (i973J, MIGNOME: (1976) TEN0RIO 

do aspecto legal~ estes autores "' histdri<,\ 

do ImPosto no Brasil Imperial revelando a resist0ncia 

'leis que pe~mitissem sua cobrança. 

Estudando ü u::lióiterna fri~utário i>rasJlt::lro'' 

" ,;:· .,,_ ·'' '·-· 

N 

s~as ai'reca~~ÇLI~S. 

-::;c 

n._:.m 

.:::m 

nQ :l.5 :~, 

In 1 ~o~co Tsrr:tor1ul Rural .• ~revisto nos Artigos!]~ 20 a 

•::: o nl () i,.,'~· t: l~l..llllE"fl t<:l de fomento h produ~io. ~:unto com 



da (lNU 

rompara~5es entre a estrutura agr·~Fla de Sio Paulo e a do Br·asil e 

outros pa ( ses. E, no que tange a medida flscal 1 sio apr~sentadas 

algumas experiências internacionais e an~lises do imposto vigente e 

do proposto .. 

Os técnicos do IICA-CIRA (1966) foram os primeiros a 

analisar o Imposto Ten" itOI"ial Rural Pl"í·õ"Visto ·no E.sh:.üuto da Terra .. 

Dado o momento em que o estudo~ realizado antes do ~rimeiro 

imposto nos quadros desta 1egis1a~io- e diante da 

carência de informa;5es das experiências estaduais e municipais 

que os autores ~azem questio de frisar- a an~lise se 1 imita a 

compara~~o dos resultados alcan;ados com a tributa;io da terra em 

dors ~unic{pios que tinham legislaç5es distir1tas: Po1pto Ferreira e 

estE com um usistema simi~ar 

Com basE 110 q11e fo1 verific~do em Pirassunung~ observou-~e 

qtJE', N '" na c) encontr·ou. evidéncia q I..\ é' a 

como o proposto no Estatuto da Terra~ i ) 

produzido modifica~5es no uso da terra; 2) fomentado a subdivisio 

'3) 1f\centivado o aumento d ~\ produtividade da 

i966~35>~ Este quadro permite 

----------------------------
27J As recomendaç5es sio resumidas a pat~tfl~ de Progresso em 

lh::-fof'ít~a AgrJ.r i a: <:tn<:\1 i s.e da~;. r-espostas dado~ P~los governos a um 
<-)UI.!stion'-'1.rio clas. NaçÕes Uniciu-s. Org<'ilnÍ~·~:::-.r,;:~i.o d<:\~.;. Na;;'t:\es Unid<:<.S, Nov<:1. 
l (~;'" q iJ.G;' 1. ?:;;;,;" 



~ 0pcca~ poderia parecer prematura ou 

Pouco fundamentada, mas que, como se ver~ mais 

confírmmJ.: , .. , . .,-;.. "·' "'""..., ~ ~ 

estudo difjcilmente poderio ser esperadas mudan~as no uso do solo 

E na sua produtividade, com as b<"-SE'S • imposto 

Propostas no Estatuto da Terra. Esta~ bases e ta;-:as parecem ser· t~""Í.o 

baixas (e somam tão pouco aos custos d• prcdlJç:'ào) que os 

n'i:io • incentivados mudar SE "Y"'-'rao a QS usos • a 

Oi:l iio'i·(l:} 1 o r ao;.ão". ( IICA-·CIRA, 1966:35) (grifos no 

or·isin<:!.1)~ 

As e>:pectat ivas acima aparecem t<:<.mbém no Infonne da MiSsão 

í1<.". FAO(i?óS/ e no trabalho de LUOWIG e TAYLORCi969). Sff'Jundo o 

Informe da FAO "a taxa do imposto sobre a propriedade rural é 

P;-:tra LL!DV:JIG e 

analisam seus resultados a partir de um estudo de caso- Bragança 

~resen~a de s~rias debilldad~s. E cDmplexo para ser entendido pela 

maioria dos pr·oprietJrtos. As taxas resultantes s~a ~aix(ss.irnas e a 

que os leva a concluir qpe ••• J& taxaçâo SQrJ ineficaz para gerar 

e, 

importante notar que, ap6s estes trabalhos. o tema só { 

retomado em i979, quandc o I~C2A er~come~~a a Fui1daçilio Instituto de 

Pesquisas Econemicas da Univer~1idade de Sâo Paulo(FIPE/U5Pl uula 

57 



avalia~io econ8mica do imposto com objetivo de reformulá-lo. A 

Pesquisar desenvolvida por OLIVEIRA e COSTA (i979l, 

partir de ljfil<:\ amostra envolve-ndo cinqu.fr.nta m i 1 imdvelsr 

distribu(dos em cinquenta e cinco micro-re-gi5es de vinte e uma 

coeficientes, o comportamento do preço da terra, e a questio da 

Neste sentidor ~ observado que: al" do ponto de vista de 

tate:gor\a de imóveis, o ITR - em sua atual concep;io 

incoerências, tributa-se mais pesadamente o minifdndio de que o 

latifdndio e~ em indmeros casos7 trata-se a empresa rural com mais 

rlgor do que os latif1indios; b) as vantagens e desvantagens 

fiscais atualmente extstentes 

al{quotas leBais n~o respondem de modo ~at sF~tJrio a mudanças 

su)stancia•s em par~metros ecOI16mico-sociais; c: ) 

va1or t EF!'":a rllj<:\7 

entre-recadastramento, n~i.o 

reflete o comPortamento da base tri~~tári& no tempoH .(OLIVEIRA ç 

A luz de~ta!~ ocserva;5es, OLIVEIRA e COSTA cortfirmam o que 

outr·as autore~ J~ haviam apo~taoo e previsto dez anos ant~s. POIS a 

sobre o lucro E ~axa de reforno dos 

de grand~ ndmero ~os l P f E:' I'' I v· 



referidos dif'icil!Mmte 

Pi:\I"B econ6mico-socia1s na 

agricultura brasileira". (OLIVEIRA e COSTA. 1979~83). 

(.)1 do ITR teve o grande mdrito o 

debate em terno da questio da tributa;~o da terra no Brasil. Ao 

caoendo destacai~ as análises mais aprofundadas de 

GRAZIANO da SILVA (1982), e LORLNA e Po~·ro l~)84) 

Para GRAZIANO da SILVA 

Ao analisar o "ITR previsto no Estatuto da 

do "novou ITR'' y o autor observa que ''a sensaç~o que se tem é de 

<:\inda 

ImPostos ~ aeix~rem suas terras 

·'·" ._,J ,;\ i ~•e-.-· i t -~{_,_._,._ 

De um modo geral 7 GRAZIA~!O da SILVA 

em cont:;A da terra e na0 o valor 

b ) nâc. d 1.7: 

-----------------------



ut i 1 i ~'!ação da te:-rra; c) con<;;>iderar 

imposto cobr·ado~ 

Segundo GRAZIANO da SILVA 7 "não é: ap~nas. o !Tf~ que ·p1'"ecisa 

reformulado1 mas ao P:e~ols" .. .. ',·•n··,,. 
\.L"/QC..• 

190). Nesse senlido7 considerando que a maior P&rte da arrecadaçio 

prov~m de impostos lndi~etos, e que o irn~ost9 de renda recai 

F"end i llWnt os 

valor do patrim6nio do indiv(~uo. Ou seja, propôe a cria~âo de uu1 

imPosto sobre a renda PrEsumida m(nima, citando7 como exemplo, o 

imposto institu(do na Co16mbia. 

Ao contl-~rio de G~AZIANO DA S!t.VA (j,982), .ORENA e PORTO 

o ''novou i :r:PD'St C! i';lC .\ i'lCI\'' o 

para m~cs ma1s capazes, no 

caffi?O da tributa~âo". (LORENA E PORTOY 1984:43). 

Entrstanto 7 ao considerarem que a ineficiéncia do imposta 

(o valor da terra) n~c e conoi~snc~ 

real1d2de E a alta 0vas~o fiscal 

::, .l : .. ,_.., '·' (·:. 



pela força dos g1~andes e das multi nac: i on~\ l s >:;li..\ f:;" 

dom i ~~~~HI -'.''"' ,., '' "·' ,., t ,., 
~ .... ,-·~···h-- 0 mnrlelo econ6m1cc for com " 

capital os di!r,pondo de toda força~ as leis 

enérgicas continuarão a ser ap1 icadas contra traba1hadores 

subnutridos, mas não o m~'nor c:ontt··;;\ 

latifundi<~r ios:''.(LORENA E PORTO, 1.984:46)~ 

Dentro de uma perspect l va bastante a1np 1 a? SAYAD, (i980) 

o nnovo" ITR 

crédito subsidiado, 

obsErva qtle, em quaisquer destes 

o 

a reten~io especulativ~ de terras, ociosas ou não, 

ç} ':0\ a 

d-::: 

·.::: __ .,.::-

c.") exrstem ret-ornos 

!j ·ç 

,.,-,._. 

c. c ·-- " -.'; <::'!- '" '- • .. ·• 

.::.-



Oeste modo, fazendo uma avallaç~o da (n~o) Est<üuto 

d <::\ 

Agrária nâo ~ desapropriaçio" e que a mudança nossa 

Oi''Í9ina1, 

tributaç;ão [ ••• o que declara como •• ~J nada mais 

falso ( ••• ) po~s exatamente num pa(s onde não 

nenhuma g lo! ... i osa como contribuinte,· mormente no S!f:t or 

pavcim6nia e discri;io) os teóricos do IBRA decidem i11ventar 

a falAcia da tributa;io como instrumento para conseguir uma mud~n;~ 

soe 1 :,;..1 ···C--

da SILVA, i97i ~ t86·-7) u 

'E)eg:J.nc:o 

um inst1 ... Ufl\i::'nt:o 

Pt'L,-··--- i;---

·-·.v 

d~ reforma, ctimo escreviam os dirigentes do l8RA~ ( :1.?/J. ~i:J7) 

• - c-O 

1 Ul.lt ~,\,;i:i_i,1 

como 

_ , ~- _ .. , " , ::: ._::- .• ,.,._ '::> ;: -::.< b :--- ::- .::: '.:.• ---, n ··"· i'-" 

~;o c i -;;1 1 •.:: 

-.:.' .: ( ! ~j :::'\1" 

!"'}i \.: ', __ .' -



mu.lt in:::>.cion<"is~ 

A quest~o aa trlbuta;~o da renda agr(cola no Brasil ~ 

com bastante profundidade. por Lytha SPINOOLA SILVA 

apuraçio do rendimento tribut~vel na c~dula G; b) os bsneffclo::; 

fiscais concedidos ao setor; c) o n(vel de taxa~io das rendas deste 

setor frente a outros setores da econQm i;:\;. d ) 

o imposto sobre os rendimentos agr(colas e o territor·jal ruraJ. 

tribt&ta;io da renda auferida pelo setor agrfcola nio passa de um 

t!'·-ii:.<uttls 

'-·· ·~;' Q 

í -.·. )" 

cont ,~! IJI .. \ i nt t-~~s, ., • > 

rendimentos classificáveis na C{dula G, pagam menos j lilPO'é~t QS qu.e 

.. "•;,; __ ·-: ...•... ,·!--, 

Ó-.::. 



uma tributa;io c1 i f!-~renc i a da 

1 Imitando do imposto 

c::ficu1t<wdo 

no or·iglna1) 

N •• uo que exis-te hoje no Brasil em termos de tributaç:io da 

renda :agrfcola não é., de forma ·alguma,. uma tributas;ão sobre a renda 

Os dive~sos benef(cios fiscais dErrogatdr·ios desfiguravam o 

inrposto t é\ 1 ponto que o gravam~ sobre ~ssa de 

CjiJ€' u tr ibutaç5.o da renda agr f cola no Bras i 1 é quase uma t'íc•ãou .. 

(SPINDOLA SILVA~ i986~i98)~ (g!''ifos no cwigincd) 

tot:;;d 

no L' I" i':\;;:_ I ). C li'' O G:nUI'":\l(-;; 

i ;_.;_~:: '" t ,. 

SI~VA. 1986:170). 

d2 

·:1 o 

c: e ! nc:ent 

't:r· ibut·é.\Ç:âQ 

:::--· 

no IllL 

da 

'--·c ,1:(· '"· ': --"-

-,,_ 

"'· 

r· t-:-n d i fi1s~n t >:)~; 

Pi:·t-''C-•. 

í 
I 



tE~rr itor i<:d dt' mane-;ira a tributar o valor !"!;:'nt rst i co da 

bU'::icando os me\nut e:n o;;:~\o 

sub-exploradas". CSPINDOLA SILVA, 1986:1/Y-U~J. 

A autora só admite: a adoçio do sistema dE taxa,lo presumida 

"as v~rlas modalidades de tributaçio que atingem 

setor nio podem ser desarm&nlcas ou incoerentes entre 5 i • 

Quando isto nio for possrvel ~ melhor que todos os impostos 

fu.nd l dos em um dnico imposto, e nessE caso, ~ tributa~io em bases 

Por fim, 

agr~ria tem-se ainda o trabalho de GIFFONI (i?ti6), 

<I•. Cc.n~:,t i 'cu i .;:-:'~.\o, !-'dentr-·c• p!'· i nc í~) i o·-"-

de compet@ncias tributir1as E encargos p~blicos se 

,, seu 

Obs,~;l'''-.;:<:'l.ndo aqui 

da c\ o nas;. 

P\~inc!p\':\is cln 

·-~ ··' 

-::·. 

• _'_<,IJ J. C<}~; 

do1:- f"': in i;;:.tri-r· !CJ:::. c:<:< t19!'- it::'.11t'.:.i'·i.•., zcn1:~~\, .. .Ju~;;t :;;,:.;;,, i'"i<).l' ll-,1"!<:\, >:c·fU1 r.;~:·. 

s D i2 ·;;:, (~~n \) D 1 'v' i (:']c:: n t_ o (,!]I'" ;·:;r· j () z H,,. ~;;_ 'ó\ { -_~ i ~=··- ) ; o Ir ~.\ ~':'. n i ~-~ ;:·; ç. ::-.-:.o d :.·:'·. ~:; ,'.:{:\r;. ',-·'.c·: :.,J n I d ~·· .. : 
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(i:).r·;::•.1:,{1í<:l)> Univc,:·;:;id~'lde \·. ' 
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no Bn:\s í 1 em outros podernos 

de vari~vels, conforme o que se toma como base~ a ~rea, a PYodu;io, 

etc; e que cada pa(s que o aplica o faz de um modo particular. 

Da mesma forma. podemos .verificar que enquanto algun~ estudos 

tratam de minimizar as potencialidades do tributar colocando-o como 

instr·umento complementar de financiamento 

ín~ficác;a do 

:t9/2~ 1964). Finalmente, 

inclusive 110 8r·asil, a tr·ibutaçâo da terra 1 ogrou c\1 cano;<:>o.~'· o~; 

' 



CAPrTULO Il 

Do ponto 

~nstituiçio de um imposto sobre a propriedade rural estio vinculadas 

as necessidades de financ~amento dos do seto1'" pdblico. 

Somente a partir da Constitulcic o público 

passou dar ao tribute alguns objetivos extrafiscais: fomento ~ 

Imposto 

ITF: 

dlfic1 .. !1dades 

, ... 
!::n\ j_877, c: t:: 

; ;,; ,.,,_,;.·· 

,:. (' t::' '.,· ' _-!i .. ; ;·,_ :c-' c " " . "' :. ' f,";. 



que ••• J a cobran'a do imposto foi(1) Ensaiada com aLe~ nQ 2.940r de 

31/10/1879, ~evogada mais tarden. <SILVA, 19861107). 

A do Ministro em institt . .lll'. um 

propriedade terrltol"íal rural unicamente ~ crise de 

ql,J.E O Pa(s Vivia, dEcorrente, EM grandE dos 

gastos com a Guerra do Paraguai. Como nota Rui GRANZIERA, "d!Jrante 

os longos anos de aumento da d(vida p~blica interna, pelo menos atd 

i877, a gE.'t"a1 diminui 1.1 ( o " o ) mo-;;;.t r·<:tv<:<.···se 

dos ,Juros pelos i:(tu:los 

pl.Íb1 ica.u(i979:i23--4). 

i878. De acordo com GRANZIERA, "a c~rga tributc~ri<:'l 

- "'"' ,_,-- . 
·.). (' ,; ,,~ ' i ---. 

() 

:;: .. Constitu;ç~o de 1891 6 facultada aos· E~tado~ 

c:e IJiYt 1 mpos;tc! 

-,"{ <:,'.!--:-: 

1J D~ aco~ao coo. MINONC <1976). nos anos i]~ 1·.-
, .,_._:_·o:_; ._,,_._ 

1 mr~O':;(: o ~;oi:. t 1,:-:· o. ' 
! "'-' 

,,-~A•' • ~ 1 -.~·-\M;-M •,,· .. ·.• .. o"rJo.\1'•>·\',•.·,, o .. ·\·,~.·.·.•'o·.'.'o•'·'· nQ "·''-~\J, •:it:-: ·.::.·.1. .:.'v_,·_._u. 1, ·:: 

_.,-,._ i c :;i.~"<) ,, in-,nsto ds 0h as i"o:-os 2 lRu00niiD3 snbrE 
"""C'":>!'"; C.:.iLJ:(·:,·::; •.H'-!:! i:·.:,.:<•'; \';, 

~CCUrt AS~A)!O. 1973~71) 



distínçã.o entre imposte terr·itor\al r ur a 1 A 

passa a s~r d~ competéncia ctos Munic(pios c! o 

imposto territorial rural permanece com os Estados. Esta 

~reafirmada nas Constitui~aes de 1937 e 1946 7 sendo que esta dltima 

isenta d0 ~agamento do ITR as PI"Opri8dades com menos de 20 ha. Com a 

Emenda Constitucional ng 05y de 21 de nov~mbro de 1961T a 

do imposto passa a ser da compet&ncia dos Munlcrpios. Três anos mais 

i964, 

repassada aos Municfpios onde se imóveis 

sobre os quais incide a tributaç~o. A Const~tui;io aprovada em 05 de 

repassados aos munic(pios~ ficando os outros 50% rara a uni~o • 

. ··· 
"""" 

!'"1..1.1'" "' 1 

C-.-. '/"'• 
:;, ;. 

:: ,, 

. ,':.:: :,._,, ' .. ,, .. ;,' 

garantidos pe1a autonomi~ estadual: 

1 >'. :;,\ ·::; P o i'" n e'·· 'c. -, .... --·- ,.,_, 

····:·:::' ; 1', .;.-.:·U 

.... ; :1 '-·· ; 

.. ·; .:.• .. , ·',', \ ....• ,,,, ,. 



Taxas proporcionais sobre o valor das terras eram cobr~das. com 

di~tintos p~rrpntuais. nos seguintes Estados= S~o Paulo (3) e 

Ge-rais,. 1,5%; Maranhio7 Piaur, Para(ba e Rio Grande do 

Sergipe? Bahia Paran<:-\, Em alguns destes 

Estados, além 

segundo o tipo das terras~ 

Estados como Pernambuco7 Rio de Janeiro (4), Santa Catartna e 

Alagoas impunhRm taxas Progressivas segundo o valor da proP~Iedade. 

estados do Amazonas. Par6 E Esp(rito Santo. Nos dois Jlrim~ir'l~; 

sstqj~lecidm dQ acordo coM a zona do Estado q1..:.t:c- n 

V?..1DI'" 

·-·r/ 

·.:J "f ~ "" ' 

>;.,-

'• ;' 



Em Sio P&ulo, a legisla,~o do Imposto Territorial Rural 

de 1961, a Lei de Revisao Asr~ria.(5) Com esta Lei, passam a incidir 

sobre a base de imposta al(quotas de 2,0% a 6,0%, con~orme o tamanho 

do imdvel. O valor resultante da aplica,io das al(quotas pode ser 

reduzido em 40,0%, se a propt .. ierJade tiver <~r€'a cultivad~\ superior a 

80r0% de sua e;<tensão total. Entr·g-tanto. o impo~~to passa a ser 

devido em dobro: a) quanto o imóvel, de mais de 50 ha, 

aproveitado pat"a fins f.:-contJmicos Qll socic\is li:'fl\ extensão super· i oi"" a 

50,0% de sua ~rea total; b) quando o irnóvel, de mais de 500 ha, for 

objsto de exPloraçio agropecu~ria, sob a forma de arrendamento 1 em 

extensio superior 

quando o imóvel n~o possu1r um mfnimo de 15,0% de sua 1rea coberta 

Por florestas nativas ou artificiais o imposto serA majorado: a> no 

dectnio de 1961 a 1970, em 50,.0%; b) no dec@nia 1971 em 

60,.0%;. c) a part i1r de i9Bi, e:m 70,.0%~ 

A Lei nQ 154 tamb{m ampliou o limite ds isen~1c do ITR da 

Çonstituição de i946 par_a imóveis com at~ 50 ha. SE;gundo a 

esta nova legislaçio 

penalizaria apenas uma minoria de proprietirios, um vez que "das 

321.666 prop[edades agr(colas do Estado de Sio Paulo, 77,84% Çicar~o 

isent::\S do ' imposto territorial rur~l; 19,98% terio suas taxas 

-------------------~---------

5] A Esse respEito veja Rcvísáo Agrária~ Projeto de Lei nQ 
154/60. Nib nos foi poss(vei certificar se •n imposto previsto 
nessa Lei chegou a ser cobrado. Note que a lei era para entrar em 
vigor em 1Q de janeiro de 1961 ~ que em 21 de novembro desse ano. 
com a Emenda Constitucional ng 5, a cobrança do imposto foi 
transferida para os Munic(pios. 
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inalteradas e apenas 2,18% ser~o majoradas". <São 

P:aulo 1 1'161::32)-.. 

Importante notar 

procurava dar ao tributo alguns objetivos extrafisca\s como= 

incentivo~ coloniza;io7 via isen~~o d~ imposto aos colonos <Goi~s)p 

imposto à 

medida que o imdvel d~senvolvesse algum cultivo considerado de maior 

relevAncia (Goiás~ São Paulo e Santc1 Catarina); mesmo 

d.istributivistar com a incid~ncia de al(quotas progressivas cor1forme 

as 6reas nio ut il1zadas dos imóveisCSRo Paulo e Goi~s). 

Apesar da quase completa falta de informa~5es, não se pode 

tenha concorrido 

para o alcance dos objetivos propostos. A rigor~ 

concentra;io fundiiria verificado no pa(s ao longo do~ anos 

empresta um bom exemplo de q~1e o imposto n~o teve papel 

como instrumento distributivista. 

Tamb~m como fonte de recelta Çjscal, a aplica~io deste tributo 

no m(nimo, questionável~ ti" lbut<:\1~ i o 

brasileiro no PEr{odo de 1940- 46y Gerson Augusto da SILVA mostra 

em 1946~ este imposta pouco r~presentava no total 

~iscal dos Estados. Em três Estados (Amazonas~ Par~ E Maranhio) nio 

significava 1,0% da receita; na maioria dos Estados7 respondia com 

percentuais de 1,0% a 5,0% do total dos tributos arrecadados; nos 

Estados de Goi~s 2 Santa_ Catarina. apresentava resultados um Pouco 



trlbutáriasy respondendo com 15,1% do total arrecadado. Em n(vel de 

Brasil, observa q1ae a pavticipa~io deste tmpastc 

em 1946~ o que~ justificado pela maior efic<:k ia na 

aplica,io de outros tributos e pela defBsagem entre a base do 

imposto territo~ial t~urRl - o valor da terra - e o valor venal das 

Ainda assim. comparando o comportamEnto do imposto 

t El" r i to r i a 1 rural com outros tributos estmdualsr SILVA mostra que 

-'~dess12s tre-s d!timos impostos [tl:;~·rritorial 

propr i t':"dade imóvel "inter o 

se apresenta com perspecti·vas mais cu menos 

( ••• )Suas possibilidades ainda oferecem boa margem em 

algumas unidades E a organiza~io de bons serviços de cadastre 

muito contribllirá para o MUmento sua 

Neste quadro otimista Silv2 cor1clul não 

se de vista que este i rnposto ,. c-onvenientemente 

estruturado ~ podfZ"r:á se tr·ans-form:ar n'.tm instrumento aux i 1 i ar., dos 

mais u-ficiento:~::;,. da tão apr-egoada Reforma Agrár-ia no Brasil-u 

Como j~ foi salientado, com a Emenda Constitucional nQ 

cobrança do ITR# transferida aos Munic(pios. Mas esta experitncia 

parece ter apresentado re~ultados piores que a anterior·. 

informações que corJseguimos levantar. ' . (.. Q \ S") 

Paulista e Porto Ferreira) 

estabelecida no Estatuto da Terrau Deve-se r~ssaltar que no curto 
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sido possrvel grandes avan;cs administrativos ou t~cnicos~ com o que 

4. O Imposte Territorial Rural no Estatuto da Terra 

Dividido em quatro grandes t(tulos, o Estatuto da Terra dedica 

todo um T(tulo t Reforma Agr,ria- <II>; e no 111 7 da Pol{tica de 

Assim~ dentre- os crítéi--ic)s da Polftic<:x 

Desenvolvimento Rural. determina o Art. i nce·nt i v ar <:\ 

tributa~io progressiva da terra, do ImPosto dQ Renda, da colonizaçio 

pdblica e particular. da asslstftncia E proteç~o ~ economomia rural e 

observ~ncia da fun,io social e econ6mica da tel~va; 

II a racional iza~io da atividade agropecu~ria 

dentro dos princ(pios dE conserva,io dos 

renov;;{ve i s; 

III -proporcionar recursos ~ Uniic, aos Estados E Munic(pios 

' 

IV ?~Perff.':i ç:o_:ar os sistemas de controle da arrecadaçic do 

impostos". \6) 

-------------------------------
6] Ver Lei no 4.504T de 30 de novembro de 1964. 
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~mportant~ notar que7 com o intuito d~ assegurar 

para a constituiçio do Fundo Nacional 

deveria dar conta do financlame11to da Reforma Agrária~ o ~statuto Jct 

Terra promove- um verdade i 1~0 av<:~.nç:o no fi;;:-ca1, 

part l culal><ment E no qlJ€ se refc, -tê" à tr ibiJtar;~f~o <;..:.:~rár i~:,~ De Uf;\ 1 ".i:"ldO i 

dado ao Cadastro d.e Imóveis e ao Imposto Ten~ itor ial Rl.H'"<:\1 urna 

feição de complementaridade ao Imposto d l:: fhmda;' de out!:-0 é 

determinada a cobrança de uma taxa a trtulo de Cantribui~ic de 

Melhorias (7)D 

Conforme disr5e o Decreto nc 55.866, de 25 de março ae i965, 

que J~~91Jlamenta a cobran~a e f1scaliz~ç~o do Imposto de Renda, e o 

Decreto ng 56.792, de 26 de agosto de i965, 

Imposto Territorial Rural~ para efeito da cobrança do Imposto de 

na falta de confirma~Ses f!d~dignas o tributo seria cobrBdo 

com base nas informa~5es contidas no Cadast!~o de lmdveis.(8_) Isto é. 

os propriet~rics ou usufrutirios dE iMÓveis r1Jrais q~e nio optassem 

i móvel 

cento) do v~lor cadastr·al do imóvel rural. No mesmo sentido, os 

valores declarados no Cadastro de Im6ve1S deve~iam ser utilizados 

para subsidia!~ as fiscal izaç5es das declara,5es de rendimentos. 

-------------------------------
7J A este respeito, ver artigos 27 e 28 da LEi nc 4.504. 

BJ A este respeito, VE~ os ar·tigos 3g E 8g, do Decreto nc 
56~792. DevEnwos adi<:mtar· que n~:~Ci c>~is;tl':.·m l'·e.-·,9 i'Ol-tr·os cpJE~ nos Pt-:1··mitam 
comprovar se esta determinaçlo ~oi observaJa QM qualq~er ccasiio. Da 
mesma formay esta complementa~idade <IR-ITR>. n%o ~ obser·vada na 
nnovau lei do ITR. 
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IBRA deveria 

promover a cobrança desta taxa de todos 0 ,. 
·' bene~icirirlos de obras o~ 

melhoramentos ~eallzados com recursos da Uni1o. Da mesma forma, 

beneficiassem de obras realizadas pelo IBRA. 

Visto dessa forma. a conclusâo a que se chega d que n~o poderia 

haver nenhuma legislaçio agr~ria e fiscal mais coesa do que esta. 

sido aPlicado, salvo o ITR. 

O Imposto sobre a Propriedade Territorial -·ITR? em 

particular, foi cobr&do pelo InstitiJto Brasileiro OE ~€forma Agr~ria 

-IBRA- de i966 até 1970. Nesse ano o 0rgâo i extinto e a cobrança do 

bem como suas outras atividades 7 s5o trasferidas ao 

Ins~ituto Nacional de Colonizaçio e Reforma Agr4ria -INCRA-.(10) 

Em 1979 6 encaminhado ao Congresso um ProJeto de Lei onde s1o 

propostas alteraç5es nos artigos 49 e 50 da Le1 nQ 4.504 de 30 de 

Esta proposta ~aprovada pela Lei nQ 6.746 ae 10 de dezembro de 

9J A fixaçio da cobran'a da Contribui~Bo de Mslhorias aparece 
pela {n vez cem a Contitui;So de 1934 e 6 prevista nos artigos 10 e 
11 do Decreto ng 56.792, ~e 26 de agosto de 1965, e caracterizada 
pelo Decreto-Le• nQ 195, de 24 de fevereiro de 1967. l'amoi~~ aqui, 
nlo existe nenhum registro que possibllite afirnlar a ocorr0ncia da 
cobrança dessa taxa. 

i0J Com 0 Decreto ng 1.110. de 09 dB Julho de'i970, 0 cr·iado o 
Instituto Nacional de Colon1za~~o e Reforma Agriria INCRA. e 
extintos o Instituto Brasileiro de Reforma Agrária IBRA; o 
Instituto Nacional de Disenvolvimento Agr~rio INDA; e o Grupo 
ExecutivO de Reforma AgrJria- GERA. Tamb0m por este Decreto-lel, as 
atividades dos drgios extintos sâp transferidas ao INCRA. 
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1979, regulamentada pwlo Decreto ng 84,685- de 06 de maio de i. 980' 

estando em vigor at\.2 hoje~ Par·a melhDI'" uma 

legislaçio e outra, doravante seria designados aqui: uantigon ITR, d 

legisla~io aprovada pela Lei na 4.504; e, "novou ITR, a legisla~io 

aprovada pela Lei no 6.746.(11) 

Antes de apresentarmos as 1egislaç5es e fórmulas de c~lculo do 

impostoT f'mz-se necess:.:{r· i o reg i strar que muitos dos elementos 

utiliz~dos para a determina~io do imposto s~o 7 

como Paràmetros na classificaçia do imóvel. Deste modo, de :t966 a 

i972, e~a classificado como Empresa Rural(i2l o 

simultaneamente: coeficiente de condições sociais 

menor ou ígU<:\1 a i,0;. coEficiente de rendimento l::::con6míco 

produtividade) menor ou igual a 0,5; fator de !rendimento ~gronOmico 

~ltrapassasse 600 vezes o módulo ru0a1. Nâo atigindo estes nrveis e 

qu& 600 m6d~los midios do imóvel 01..\; dentro 

daQ~els nrveis mas com mais de 600 mddulos o imdvel era classificado 

como latiftíndio; com menos de ~m módulo? mini·rdn~Jo. 

Com a Lei ng 5.868 de dezembro de 1972 e o Decreto nc 72.106, 

de abril de 1973. que a regulamenta, era classif\cado como Empresa 

' iiJ Devemos adiantar· que atrav~s da Lei nQ 5.868, de 12 de 
dezembro de 1972, q~e cr-ia o Sistema Naci011al de Cadastro Rural, e 
do Decreto nc 72.106 7 de 18 dE aOril de 1973~ que a regulamenta7 
sio ~eitas algumas ~ltera;5es na declaraç~o cadastral. Sio ~xtintos 

o Anexo 1~ relativo a 1nformaç5ss d~ imóveis em condom(nio; Art~No 

2w relativo aos parceiros; E o Anexo 3~ relativo aos arrendatários. 
Com esta lEI, tamb0m sâo mudaclas as exig~ncias ~ara a classifica~~o 
do imóvel como ''Empresa RuralH. 

i2J Ver Art. 6g OEcr~to ng 55.891r de 31 d~ março de 1965. 
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Rural(i3) o lmóve-1 tendo dii2 l. <:t 600 módulos rur.alsr 

aPresentasse nota de utilizaçio da terra maior ou igual <:\ 70% e-

coeficientes de condi~5e-s sociais E rendJffiento eccn6m1Lu m€~o;· 

igual a 1r0~ NUo atingindo esses n(veis o imóvel era classificado 

como latif~ndio per explora,âo; ter1clo mais de 600 módulos ruraisr 

latif1indio por dimensio; e minifdndio~ se com menos de um módulo 

Com a Lei no 6.746 de 10 de dezembro de 1979 € o Decreto ng 

84.685. de 6 de maio de i980r que a regulamenta, 

classificado como Empresa Rural(i4) o imdve1 que apres~ntar grau de 

GUT, i 9i..t<:\ 1 ou. SIJPEI'' i o r 

eficiência na explora~io - GEE, igual ou superior a 100% e que 

ncumprir integralmente a legisla~io que t·ege as relaç5&s de trabalho 

imóvel com dimensio inferior a um módulo fiscal. 

4.i. O Nant \gu" ITR 

Na determinaçâo do valor do Imposto 1"erritoria1 Rur~l, contido 

conta tanto aspectos econBmicos como sociais verificados 

pl~opr·i~;::d;;\de fu.ndiár·ia C:i5)~ A par·t il" r.le um;·:\ al(qu.ot-a b<:\sic<:< de 0,2% 

------------------------------
1. :J] Ver· tn .. t . 4-1 de> DE.-cv·etCJ. n:::l 72. ""' .... ,) ,. c\0.' 18 de <:<b r· i 1 c\G; t?73. 

141 Ver- AI~ t . 22 do D~::-cr<ü o OD 84. 68:'5 c',., 
1\o • 0ó d>~: m~i i o de i9ü0. 

i5J Ver AI~ t n 49 E.' ~)0 da L(é~ i -:L:"i04., 
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(16) sobre o valor da Terra Nua (VTN) jncJd·[am quatro coeficientes: 

de dimens~o. de localJza,~o. de condi;aes sociais e de rendimento 

econômico ( produtividade). Resumidadamente. pode-se apresentar 

fórmula de c~lculo do imposto da forma como se segue : 

ITR = <0,2% • a 

0~2% = al{quota básica 

a = coe f i c i ente d€· cl i men::;.âo 
b = coefic i ente de loc;;d i za!;~"'o 
c = coeflc \ente (}E; condi ç:oes ~>OC i ais 
d "" C:O<:.'fJ(;: l ~·nt e de l'"f:Wd 1 menttl r::con6m i c: o ( Pl'. odut Í V Í di:\ r/E') 

VTN • Valor da Torra Nua, declarada rola prapriotário e acoito 

pelo Orgia respons~vel pela emissilio do imposto. 

Na medida em que esses coeficientes eram dados em funç~o de 

mdlt!plas E distintas vari~yeis. que podiam to1~r1J-los mais Oll menos 

progressivos ou regressivosy faz-se interessante ouc se tenha claro 

(a) Coeficiente de Dimens%o <17): erá definido em funç~o do 

ndmero d~ módulos do imóvel. O tonceito de módulo expressa~a uma 

determinada ~rea (tamanho) ''que direta e pessoalmente €xplora~a pelo 

e sua fam(lia ·lhes absorva toda a for~a de traba11l0 7 

garantindo-lhes a subsisthncia e o progresso social s econ8mico.~· çom 

----------·------ --------·----r--... --··-
" 

j_ 6] Jo;r,€: GOMES d<:'<' SILVA nos infovmou que nas 
discuss6es e até mesmo na versio pY0v.a da Exposi,io de Motivos. que 
encaminhou a L~l nd 4.504, o Estatuto de ~erra. a a1(quota· básica 
estava f•xada em 2,0% (dois por ce~to). A redu~io da al(quota 
bJsica se deu per meio de um acordo de lidera11ças. A este rESPC 11 

ver GOMES DA SILVA (1987: 102>; ' 

:i7J Ver Art~ ~.'i0 d~.\ Lei 4~;:;04 e t1rtigo·,;; :\.4, ~.":i 1:,:· ~~6 do Dec;J'"(:~to 

ng 56.792 7 de 26/08/65, que regulamenta o C~p(tulo I do T{tulo III 
(']<;<Lei D~l 4.;':i04. 
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~rea m~xima fixada para cada regiio e tipo de €XPlcr·a~~o, e 

trabalho com a ajuda de terce~rosu 

Terra, Artigo 4Q inciso II>. Tem-se, pois, que c módulo era uma 

medida do "tamanho rel&tivou do imóvel. Neste termos, o tamanho da 

propriedade era enquadrado em uma das oito faixas de m6du10s 7 onde 

se encontrava um coeficiente variável de 1,0 a 4 7 5. 

q1;.al idade do acesse ao imóvel e da dist1ncia do mesmo set!e do 

rn·unlcípio em que se·1oc:a1iza; podia variar de L0 a 1,6. 

(c) Coeficiente de Condiçaes Sociais (19): variando entre 0,3 e 

1,6, definia-se em funçio de três elementos: fator de.Participaçio e 

<FPDl 1 fator- de f'atov· de 

O FPD refletia o vínculo social e econ6mico do propriet~rio com 

c imóvel. Considerava-se ai se o propriet~rio r-esidia 110 imóvel~ no 

mesmo munic(pio mas fora do imóvel~ for·a do ruunic(pio ou do pa(s; se 

as atividades do imóvel eram dirigidas pelo ~roprietirio ou 

atlmfnistrador~ se o proprietário possu(a outras fontes de renda; 

se o propriet&rio tinha depende11tes tr~balhando no imóvel. 

O FO refletia as cond1~Ões de trabalho vigentes no i móve1, 

Procurava ajustar o imposto inversamente com o ''emprego de rn~o-de-

mddulo (ndmero de residentes no 

--------~-------------·----·--·-··----·----

i8J Art ~ 50 dCl. L~' i do 

Decreto nQ 56.792, dE 26/08/65. 

i9] Ve1'· 50 da l_ei ng 4.504 e Artigos 16, E: do 

Decr-eto nc 56.792~ de 26/08/65. 
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módulos) e diretamente com o d~ficit habitacional (indicador: ndmero 

de pessoas residentes no imóvel I quatro vezes o n~mero de casas 

;n:tstentes) .. 

O fator de responsabilidade na exploraiiD ( FRE) Pl"QCurava 

ajust~r a carga tributJria ~onforme a euploraçâo (parcial ou total), 

do ·tmchre1 fosse feit<a din::·tamente pede proprietário cu através de 

arrendamento ou parceria. 

O FPD variava de zero a 5F enquanto a· FO e. o FRE vari<:w<:1..m, 

isoladamente, de zero a 4. Ou seja~ dentl~o das condiç5es sociaiS 7 o 

rna1or PEso era dado a participa~io e dependin~ia do proprietário 

Para com o imóvel. 

A partir desses elementos~ o coeficiente de cond1~Bes sociais 

era calculado atrav~s da seguinte fórmula~ 

c - 16-<FPO+FO+PREl/10 

( d) Coeficiente de Rendimento EconOmico 

0,4 E 1.5, em fun~io do nfvE:l de 

<NR) 12 da nota de produtividade (NP)~ O n(ve'l dE: n:.-nt<:~bí1idadíõ.' WRl 

s~l;:,(rio mínimo 

regional anual (sem considerar o i3c salário, ou seja·, doze vezes o 

mensal) multiplicado pelo ndmero de módulos do imdvel. 

A nota de produtividade <NP)7 por se1J turno~ 

mddia arltim~tica dos fatores de exploraçio <FE> e de rendimento 

agr(coh\ (FRAl. O FE variava positivamente com o p~rcentual 

verificado entre a área explorada e a irea apr·ov~it~vel 

20J Ver Art. 50 da Lei n.o ·1.504 e rwti9os il, :.~4 e 29 do 
Deçreto ng 56.792~ de 26/08/65. 
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perceobJ.a 1 do 

imdvel). Finalmente, o FRA ia depender da produtividade de cada 

INCRA. 

Veja-se que a progressividade dada pelo coeficiente de dimensio 

(4,5 vezesl era substancialmente superior a dos demais coeficientes 

vezes). Por outra lado7 somente os coeficientes de condi~6es sociais 

rendimento econ6mico permitiam regressividade, 70% 60%, 

respect iva!nentfte~ 

Diante do grau de variaçio anunciado para cada coefici~nt~. a 

~J (quota final lOCldir sobre o Valor da Terra Nua (VTN), que 

margem de variaç~o bastante amplar de 0,024 a 3,456. (21) 

ae u1n ~xeiJtPlo hipotiftico, apresentado no An2xo li,. 

onde ccnslde~amos três imdveis em igualdade no ·que se re+ere ao 

·,.·B1or da terra nuay Cz$ 200.000 ou CzS 20.000 I ha. 7 área to ta 1 

distitintcs aspectos de condi~5es 

obsE:'t··v:.."'l.r como os coeficientes alteram a carga trtbut6ri&. 

produtividade e cpndiç5es sociais, a al(quota final 

------------------------------
~?iJ 0· V<?..10r tnfe~·icilr 

v~rios coeficientes em seus 
(0,024) resultava 6a Nuitip1ica~5o das 

limttes mfnimos; siruetrtcamente, o valor 
suPerior (3 7 456) era obtido num cont8xto 21~ que os coefict~ntes eram 
mu1t ip1 it<:\do·s nos sro-~us 1 imites sup0~r iorE's. 
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atende 

exploraç$c s6 alcan'a 50% dos resultados verificados no imóvel NAU 1 

cs coeficientes de dimensio e produtividade sio maiores 7 o que eleva 

a al{quct~ final a 0,576 e o imposto a Cz$ 24.192; finalmente, 

um imóvel Nca, sem nenhuma explora~;:ão,. os cot~f,ic:ient0~s são iguais 

soc\t".is, que if o máximo e eleva a al(quota firlal <:\ iT056, donde 

resulta um impoto de Cz$ 44.352. Veja-se que este imóvel paga menos 

q~l~dru~lo daquele incidente sobre o imóvel "A", que i uma "empresa 

ruoa1 1
'" 

Recorrendo ao Anexo II ~ pcssfvel perceber mais claramente a 

ou nos aspectos sociais nem semp1·e alteram os coeficientes, com c 

que um imóvel razoavelmente Q)tplcr~do tem coefic!entes semelhantes, 

ou atd mesmo iguais, aqueles veri~icados pa~a IJM imóvel tot;;dmente 

ine;.~plor<'\do. 

complexidade do c~lculo, ~ sobre ~ste ponto que rec~r~am as 

principais crfticas dos estudos cpJ.E an<dh;:;,<x~\nl o "'<:\ntigo~' ITP. o::::cA 

-GIRA, 1968; LUDWIG e ·rAYLOR, 1969; Er OLIVEIRA e COS1·A. 1979). 

4.2~ Justificativas Para Mudar o Imposto. 

Embora reconhecendo que o n<?o.nt i 90N 1TR PI'Ocurava contemplar 

todos os princ(pios normativos expy·essus no Estatuto da Terra e q112 

possu(a na formula;io do seus obJeti\os. f'! <i\ 

Exposi~io de Motivos que acompanhou o ~nteproJeto que 1··esult2ria na 

Lei nc 6.746, dE 10 de dezembro ds 1979 1 -cem alteraç~o nos artigos 
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49 e 50 da Lei ng 4.504, ele 30 de novembro de 1964 - a complexidade 

envolvida no c~lculo do lmposto ~ tomada como "A 

determinaç~c_do montante do imposto a ser pago resulta de opera;5~s 

com centenas de caracter(st\cas econ6mico-soclais. em nfvel da 

propriedade rural, impossibilita ao 

contribuínt.:::: o pla-no conhecimento de sua obrig:ac;ão tributária. um 

direito e1EnH::ntar do c i dadEio, mas tamb~ru dlficulta~ SE' não 

ínvibiali;;::a,. ;.ts atividades de t'iscal iz-a~;ão do tributo"~ 

CV).(22> 

Como ess&, as outras imperfeic;5es apr~sentactas na referida 

Exposiç~o dE Motivos da Lei ng 6.746, estio ma1s ligaclas ~estrutura 

do imposta. Veja-se~ por exemplo, as seguintes ubse~vaç5es: 

"Os nfveis atuais de imposto apresent~m-se 

extremamente baixos, em particular aqueles relativas a im6veis com 

insignificante nrvel de utiliza~~o ~con6mica. Assim, O 

fisc<:il aProveitamento da 

( ... ) baixa co11tribt&i~io de imposte) para alterar relaç5es 

sdcio-econ6mic~s na agricultura 

impacto sobre a lucro E a taxa d~ retorno dos 

avaliaçic encomendada a ,FIPE/USIJ, pelo INCRA feita po1·~ 

Teófilo de OLIVEIRA E Iraci Del Nero da COSl"A- sobre o ITR, de uma 

for-ma o 

pequeno imp~cto de ITR e impostos paralelos sob~e o lucro 2 taxa de 

----------·-------·---------
22J Esta exposi;io ~E motivos 0 rep~oauzida na publica~5o 

Mâtl.IJ.1o:: Estutftic~s.- Contribui~;.Ões e An<Í1i-s.es .. (Ell'<7\'';i17 Dr·;,_s(1i~\7 

s~d.)~ 
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retorno dos irü6veis t,:ur:ais,. e dado o não cumprimento das obrigações 

fiscais por par-te de grande nt.imero de c:ontritntiult::-:.y i-'Wd0:· se 

os r~ferldos impostos nio contribu(ram dificilmente 

contribuiria para alterar rela,5es económico-sociais na agricultura 

bras\ 1e i raN <OLIVEIRA e COSTA, 1979: 83) (grifas CV>. 

conclusão premde-se a um conte~·:to mais amplov que os autotes da 

proposta de altera~1o l~gislativa preferiram nio observar. 

Para chegar ~q~ela conclusio OLIVEIRA e COSTA observam que: 

lg) "as vantagens e desvantagens fiscais atualmente existentes 

apresentam grande rigidezr as al (quotas legais nio respondem de modo 

satisfatório a mudan,as substanciais em par&metros E~con6ro i co-

sociafs~ Isto se deve ao fato de os coeficientes :~oc i a i s e 

produtividade nio se adequarem~ realld~de da estrutura rural 

"o sistema ae atualiza;io do valor d~ te~ra nua, segunct"o 

(ndice de corre;'B.o n\onet:ária~ não reflete o comportamento da base 

tributiria no tempo". <OLIVEIRA e COSTA, 1979: 83-4). 

Em tal contexto~ os autores citados sugeremy para cu~tc Prazo. 

o "reestudo de certos coeficientes. sobretudo os de condi~Ões 

sociais e produtividade" (vale lembrar que a regressividade do 

imposto se localiza nestes dois coeficientes) e atualizaçio e 

fiscallzaçio do valor da terra nua. 

Para m~dio prazo, foram apresentadas duas alternativas: uma no 

sentfdo· de torna~ o p~ocesso tributário alternativo ao processo 

desap 1 ~opriatdrio, isto~. ~nstrumento de rEforma agr~ria~ outra, de 

se considerar o imposto como mero instrumento de arr~c~daç~ou 
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V i ab i 1 i Z<::\F o ITR como instrumento de reforma agr~riaC23) 

adotar· sif.-1-tema~;:;. de al (cp;otas 

dife~enciadas Por categoria, com g~adaçBes em cada uma delas. Nesta 

vis;RoF propõe-se a 

empresas rurais; e aos latifdndjos um montante tal que superasse os 

ganhos de caPltal observados na reten;io especulativa da te~ra~ o 

que equivaleria a alt(ssimas al(quotas. A acto,io desta alternativa 

deveria lmpl icar 7 um esforço de f i st:al i z;:u;?:l.o do 

Tomar o imposto como simples l nst! .. ·umento de 

tal valor, o n(vel da al(quota 

dníca~ ~ incidir sobre o valor da terra nua. Os autores da aval iaçio 

fundi~ria do Pafs via tributaç~o que chegaram~ a~irmar que adotar 

0 esta alternativa [imposto como siropi·es instrumento de arrecadaç~oJ 

ímp1 ica na reconhecimento de que ~ imposs(vel 

transformaç8es substanciais na estrutura agrária do Pa(s por meio de 

instn.lmE"nto f\sc"i;\1". <OLIVEIRA e COSTB, i979: 85) ... 

' Com a Le-i nQ 6.746 de_ 10 de dEzembro de :'1.979 e o De::·crE·to no 

84.685 de 06 de maio de i980r que a regulamenta~ chega-se, de fatoy 

-----------~------------------

23) A ques·U\o do imposto tt:::rTJtoria1 !'"ur<:d~.conw instntnH;.'J"lto de 
redlstribui~~o fundi~ria, cu como complemento ao processo de Reforma 
Aglrária,. foi apresentada no cap(tJ.tlcl I a par·til~ da dtic<o\ de um<:\ 
s~rie de au~ores. Como foi visto. nesta questâo nâo existe 
unanimidade. ainda que a maioria dos autores prefiram assumir o 
imposte como objeto complementar ao processo reformista. 
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a uma f6rmula mais simpl€5 para o c~lculo do ITR. Ao mesmo tempo~ 

~m c~it~rio de progress~vidade temporal~ 

i rnp DF ao i 1\lOVé 1 mantido com pouca utilizaçio no longo dos anos uma 

o esfor~o da "novau 

legislaçio para simpllfica;io do c~lculo do imposto impl icOtJ um 

certo retrocesso em rela~io à uantigau~ como ser~ mostrado no 

segui 11t€'u 

A simplifica;io na determinaçio do valor do unovou ITR se deu 

determina~~o ficou restrita ao aspecto da dimensâo da Jrea apr·oveit~vel 

do imóvel; segundo~ fez-se com que a al(quota b~sica fosse objeto de 

progressi~idade ou regressividade7 conforme. os fndices de utilizaçâo 

e: f. i c i &.-nc i iõt verificados no imóvel; e, fínalm~mter '" sao 

desconsiderados aspectos Felativos a localizaçio do i mcívtd 

condi.~3es sociais ali verificad~s. 

Nestes termos, a "nova" legislaçâo cria os conc~itos de M6dulo 

Fiscal do Munic(pio MFM - C24>. onde se fixa - para cada Munic(pio 

o utamanho ideal" para um imóvel; e de MÓdulo Fiscal do Imóvel 

MFI (25), que expressa a rela~io entre o tamanho da ~rea 

aprove i h{ve1 do imóvel com o ~.eu /Itamanho idea1n no Munic(pio,. O 

ndme:ro do MFI é o principal indicador da al(quota b~sica do 

------------------------------
24] Ver Decreto ng 84.685, de 06 de maio de 1980, que 

regulamenta a LEI ng 6.746. de 10 de dezembro de 1979. Art. 4o. 

26J Idem. Art. 5o. 
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GUT~ ~cr ~uPerior ao Percentual mfnimo estabelecido para o 

Munic(pio onde se localiza, a al(quota ~ multlplicad~ por um. Ao 

se o GUT for inferior, a alfquota sofrerá 

progres~ivldade tempora1.C27) 

A t(tulc de regressividade, (28) conforme o Fator de Redu;io 

Redu~âo pela Eflclincia- FRE, que~ o resultado da multiplica;âo 

do FRU pelo Gra1l de Ef!ci~ncia na Explo~·a~io -- GEE (uma r~laç~o 

entre os Yndices de rendimentos verificados no imóvel e os fixados 

Pelo INCRA), a al(quota pode ter mais uma redu;io de at6 45~0%p 

Tendo em vista estas modifica~5es e inovaç5ss, a ~6rmula de 

c~lculo do "novou ITR vai ser expressa da seguinte n!aneira~ 

ITR =· VTN. A(MFI> ~ <Y> . Ci-<FRU + FRElJ. 

ONDE: 

VTN = Valor da Terra Ntl.a. 

A= Al{quota B'sica, que varia ·em fun;%o do ndmero de Módulos 
Fiscais do imóvel. 

Y =Efeito progressivo temporal pela nio utif.iza~5o. 

FRU = Fator de Redu.;ão pela Ut i 1 iz<:\ç~o~ 

" . 
------~------.-- .. ·----·--------------

28J Idem, Artigos 8o. 9o. i0T 11 E 12. 



O VTN ~declarado pelo Proprietirio e pode se~ impugnado pelo 

Orslo respons~vel pela cobran'a do imposfo~ se inferior a um valor 

m(nimo fixado para o Munic(p~o de sua localiza~io, tal como no 

"antigo" ITR .. 

A alrquota, variável entre 0~2 e 3y5, ~obtida a pa~tir da 

tabela constante do Art~ iQ do Decreto nQ 84.685. 

obt~m-se o ndmero de MFI dado pela rela;io: 

MFI = ~rea aprovei·t~vel do imóvel I MFM 

In i c i a 1 0\f.:n te 

Conhecido este ndmero, recorre-se~ tabela acima enunciada para 

que se tenha a al(quota do imposto. 

Para o c~lculo de Y, o efeito progressivo temporal, temos: a) 

se o GUT obs.e.·rvado é iq1 .. ral ou S!Jp~::-:rior ao m(n{mo E~.:igiclo para o 

Munic(pio dE localiza;áo do im6velr Y nio imp5e progressividade, ~ 

lqual a um; b) quando o GUT do imóvel n;o alcan'8 o mfnimo exig(vel 

paYa o Munic(Pi0 7 no primeiro ano Y passa SE~l,. iqual <:~ dois; no 

segundo ano~ consecutivo. igual a tr@s; e, a partir do quarto ano, 

igual a quatro. Ou seJa, a progressi~idade cessa a 

partir do qu~rto ano consecutivo em que o GUT do imóvel permanece 

abai>W -do m(ni,mo fl;·:ado par<.-\ o Munic:(pio~ 

o Fator de Reduçio pela Utilizaçio <FRU) ~· 

multipllca~io do GUT por 0.45. Assim, 

FRU = GUT • 0.45; 

onde: 

dado 

GUT =área efetivamente utllkzada I ~rea aproveitivel. 

pela 

O Fator· de Reduçio pela E~iciência (f'RE> ~ o resultado da 

multipllca~io do G~au de Eficitncia na Explora;io <GEE> Pelo FRU. 

O GEEr por seu turno, ~ expr2sso r1a relaç~o entre a ~rea que se 
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nec:s-ss i t:ar i a para se obter o volum1-::- de produç:ão q1.1e: o propr i e:tár i o 

dados a<::!i-:it:áv~::-:1$, rendimento 

f(sico por hectare, e a ~rea efetivamente utilizada para a obten;io 

de rendimento relativo das cultun1s e <:t"ia~'ôes da propriE:'dade, 

semelhante: &o FRA do "antigo" ITR~ 

Assim~ 

FRE = GEE FRU 

Sendo cp.1e:: 

GEE = área total necessária para se obter o volume total dE 

dentro dos rndices d~ rendimentos I 

efetivamente utilizada. 

Afora a slmplicidade: de cálculo do imposto, recorrendo--se ao 

Anexo li ~ possrvel verificar que frês imóveis, apesar 

idênticas ~reas, o mesmo Valor da Terra Nua e localizados no mesmo 

Munic(pio, t@m valores de ITR a pagar bastante: distintos. 

A diferença na carga trlbut4ria ~dada pelos diferentes n(veis 

l móve·1 aPresentando bons n(vels de ut iliza~âo e eflctência. 

paga um valor irvisório Cz$ 4.200 ; o imdvel nen; utilizando apenas 

i nfE"t~ i o r ao 

paga seis· vezes mais imposto que o im6ve1 Cz'D 

'rea aprove~t~velT paga pouco mais que o triplo dO valor do 
• 

imposto 
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pela 

4 4 O "A t' " "N • IT" c · - c· rt· ~ • n ·190 e o ovo l'\ 1 ompar<-".t;i':\0 ~~ 1ca 

A mudan;a na ]egisla~io du ITR Em 1?77 /.' ~- ; 
'~· 

Reforma Agr~ria <ABRA) 

contr<:{rio~ aclamada nos editoriais dos grandes Jornais. 

ao 

Em NOTA 

OFICIAL~-\ imprensa a ABRA dec:laf'a "'lamentar que d~·pois de i5 anos de 

vigência da lei básica do sistema fundi~rio brasileiroT venha o 

governo fedo::·ral insístir mais uma vez na imposição dt::' um dG:r-iv:,;ttivo 

Inoperante. em lugar de utilizar a Parte substantiva do Estatuto da 

Terra que poderia, se aplicado, Propiciar o acesso~ terra prdpr·ia a 

milhÕes de patrrcios atualmente marginalizados 

brasileira< ••• ) estranhar o sensacionalismo com que o governo exibe 

um projeto que apenas repete dispositivos j~ consagrados na farta 

leglslaçio vigente.n 

O editorial do Jornal da Tar-de-, de 22/i.0/79, 

"reformula,io do Imposto Territorial Rural poder~ vir a revolucionar 

a polftica fundi~ria no Pa(s, acarretando Ulna Pl~of(cua Reforma 

Agr~riaF no bom sentido, sem necessidade de e~propriar ter-ras e nem 

~e distribu(-las a candidatos polltican•ente discriminados sem 

precisa para resolver seus graves problemas d~ abastecimento u~~ano, 

e de equi1(brio da balanç;a cCHll€1'"Cia1". Já o ,Jornal do Brasil <:\Ponta 
' 

o fato da lei passar. pE.'1o C"o·ng!~!2S~;;.o como 1.H1l <:H:ontf.:·cimento iowcwt;-,mb::: 

no ITR 0 uma das pe;as da abertura do regim~ E destina-·sê ~ 

ç·stimular a c:onfiano;a na vida nacional. Os debai~""'- no Cclnf)nzs~so 

daric a medida pr~via da import~ncia de uma iniciativa que sE Pauta 
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na racionalidade para obter tudo que a propaganda ideolósíe<:<. 

comprometeu~ Vamos para uma reforma demqcrática 7 sem custos sociais 

Nas apresenta;aes do "antigo" e do "novo" ITR, a partir de um 

exerc(cio de c~lculo desenvolvido no Anexo II, tivemos oportunidade 

dE· mostr<:<r que imóveis com distintos perfis sdcio-econ6mico e 

produtivo sio objeto de distintas cargas tributár~as. D&.·ste modo, 

mostr~.mos quE.' entre dois com 

caracter (st icas substancialmente opóstas, ITR 

amplitude da carga trlbut~ria era de 4= e que entre os mesmos 

imóveis, no "nova" ITR a amplitude chega a 20 vezes. Cabe agora 

verificar a carga tributAria incidente sobre um imóvel 

nnova" e a "antiga" legislação .. 

efici@ncia na explora;io e que oferece boas ccndiçDes sociais, o 

valor do imposto nas duas legislaçEes seria praticantente igual; ou 

na "antiga" e Cz$ 25.410. na ."nova", 

No nosso exemplo, sobre um i móvel """ A ' otimam<?nte .:.~:<ploradt:), 

administrado diretamente pelo proprietário e que ofer~ce moradia aos 

assal:aríados permanentes que emprega. o valor calculado 

"antiga" legísla;io, de Cz$ 10.878w seria duas "vezes" e melo maior 

que o calculdo pela "nova" Cz$ 4.200. Considerando apenas os 

aspectos utlliza;io e e~icifnciar a carga tribut~ria do "novo" ITR 

equivaleria somente 0.1% do VTNr ao passo que a de "antigo"v 

considerando tamb~m os aspectos de localizaç~o do imóvel e condi;5es 

sociais oferecidas~ equivaleria a 0,26% de mesmo VTN .. 
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considerando-se i móvt•1 "c", qualquer 

exploraçio e sem nenhum empregado, pela ~nova" legisla;io o valor do 

#antiga" Cz5 44.352, ou seja, equivalerlam, respectivamente, a 2,0% 

e 1,0% do VTN. Deve-se lembrar que a 11nova" legisla~io impÕe 'Jm<:o. 

progressividade temporal sobre a não-ut iliza~ão. aqtJe 1 a 

difEI'"ença pude se:r- amp1 iada se o imóvel pennanecer in(';-;;wlorado por 

mais de i ano. No limite~ a al"(quota pode ser mult"iplícada ati por 

4, se a inexr1ora;io perdur-ar por- mais de tr~s anos. 

admitindo-se que a inexplora~~o persista por quartro anos, a 

al{quota ~multiplicada por 4, o que d~ um imposto de Cz$ 168.000; 

com Isto a dife~ença na carga tribut~ria ~ amp}.jada de 1,9 para 3 7 8 

VEZES r isto é. 4 duplicada. Deve-se salientar que esta J uma 

sltua-t;'rto 1 ímite 1 logra r.esultadt.?s positivos quando os 

sonegadores sZ:i.o !nscr-itos na d{vida atíva 7 caso contt~:c{r i o o 

proprietirio simpiesments nio paga o imposto e o efeito progressivo 

perde o sentido que deveria ter, como se tem observado~ 

~primeira vista, os diferentes valores que o imposto chega a 

assumir quando calculdo oor uma legisla~io e outra parecem indít:a!"" 

que o "novo" ITR 0 mais coerente que ·o "antigo", Pois tanto os 

benef(cios que concede quanto as penalidades que 

mais amplas. Entretanto, para melhor comparar as duas legisla~5esy 

faz-se necess~rio que nos &tenhamos ao que o "novo" ITR preserva do 

"antigo" bem como aos moldes em que o faz a ao significado da nio 

consldera~io dos aspectos relativos a localiza~io do i môve 1 i'!: 
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Como j~ foi notado, no "antigou ITR, a al(quota inicidente sobre 

o VTN era o resultado de quatro parimetros ao 

lmóvel,deflnidos como: coeficientes de d!mensâo, de ]ocalizaçio, ae 

condit;êít:C·s sociais, e de ren-dimEmto eco11Úmico. MultiplicadQs entl"e 

si e por uma alfquota b~slca de 0,2Z, estes coeficientes faziam com 

que a al(quota final pudesse variar de 0,024 a 3,456. 

A variat;io da al(quota do nnovo"ITR, 

praticamente Entretanto, deve-se 

sua determinaç~o sd leva em conta um 

parâmstro~ a dimensio da ~rea aproveitável do imóvel~ segundo, sua 

magnitude pode ser elevada, se o imÓvEl apresentar sub-ut ilizaç~o ao 

longo do tempo, ou reduzida, conforme os nfveis de utilizaç~o e 

efici@ncia verificados na explora,~c do imóvel. 

Dada a importAncia que o aspecto dimens~o assume no uriovou ITR, 

a an{.~l i se compara!; iva das duas leis deve par:t ir _do p-ópr i o conceíto 

de dlmensao e de sua aplica,io na determinaçio da al r4uota. 

Na nantigan 1egisla~io7 o conceito de dimensio era dado em 

termos de "módulosd, definidos como o resultado da pondera;io da 

"'árEB. tot a 1 agricultável do conjunto de imóveis de um mesmo 

proprietário no Pais" pelos "módulos de ~rea estabelecidos para as 

v~rias regi5es em que se situem as Proprjedad!s". Os "módulos" 

de cida propriedade eram agrupa(jos em oito faixas. Para cada faixa 

tinha-se um coeflcente- ~E dimensio- ~ incidir sobre a al(quota 

b:ç.~slc:a. Na medida que se passava de uma faixa à outra, !Y!<'.\ÍOr E 

seguinteT o coeficlente crescia 0.5. Desse moda.~ ~rimeira ·raixa de 

módulo~ que 

resultava Em uma al(quota de 0 7 2%~ h segunda faixa, de 1 :a i0 
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módulos, um coeficiente de 1,5 e, porta~to, al(quota igual a 0~3%; e 

módulos, o coeficiente at ingfa 4,57 o que elevava a al(quota a 0w9X. 

A variaçio da al(quota m(nima para a m~xima, levando-se em conta 

apenas a dimensio da ~rea aproveit~vel era, portanto, de 4.5 vezes. 

Vale notar que este preceito legal nunça foi observado. tendo 

sido o ITR calculado sempre por propriedade, e nicl pelo conjunto de 

imóveis rurais de um mesmo propriet~rto~ Isso, na pr~tica, 

substancialmente a progressividade para os grandes proprietários de 

te:'rrt'\ qut:.' possuram mais de· 1,.trf1 imóvel~ além de permitir 

proprietirio qualquer fracionar o seu i móvel do 

enquadramento em al (quotas maiores . 

.No "novo'~ ITR. a dimen-s~:\o É d,efinid<:\ em te·r·mt.~s dt;~ n1Jme:ro dE· 

Módulos Fiscais do Imdvel - MFIT que ~ uma relaç1o entre a u~rea 

aproveit~vel do imóvel e a irea do Módulo Fiscal do Munic(pio MFM de 

sua lacaliza~ion. Ao contrário da "antiga~~ legisla,io, aqui nio se 

dE.' QIJtros imóveis de um mesma 

A área do i mó v e 1 

isoladamenter e sd ~relacionada ao "tamanho ideal" .de um 

para o munic(pio de sua localiza;~o. 

Os mimeros de MFJ sâo dlstribu(dos em vintE· f.O· dJJas ufai~<~·~s 

correspondente ~ primeira faixa. de menos de 2 MF1s -cresce 0,1% 

para cada nJmero de MFI; nas seis faixas seguintes, dispostas entre 

10 e 40 MFl,· em cada faixa somam-se cinco MFis, E a al(quota cresce 

0,2% a cada faixa~ em outras seis faixas, entre 40 P 100 MFis, a c3da 
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~aixa passa-se a somar 10 MFis e de uma faixa a outra, SiJpE:F i OI" r 

al(quota mant~m o crescimento de 0,2%; na ~ltima faixa, mais de 100 

Esta distrihui~io dos MFis e, consequentemente. das al(quotas.~ 

tio ruim quanto aquela do ucoeficiente de dimensio". Se tim o m~rito 

reduz i:-· D faixa superior· "de mais de 600 módulosn para " . ma1s de 

ainda que se tratar1c!o de conceitos djst intos- persiste 

no erro de não pn~ve1~ al rquotas SlJC:es;:; i v as~ 

partir deste patamar. 

apllçáv~is ~os grandes imóveis sio relativamente mais suaves que 

aquelas referentes aos pequenos e mddios. Ati 10 MFis. para cada MFI 

a al(quota cresce 0,1%; entre 10 e 40 MFis. o crescimento 6 de 0,04% 

por MFI; entre 40 e 100 MFis o crescimento tol~ha-se mais dis~retor 

€, {:\ parti r· de 100 MFis a al (quota, POI,. MFI, 

simPlesmentE decrescente. A " r·"•FI llí1PEf"EIÇ:ao na distJ,.ibuiçâo 

neste contexto. maiores agrava11tes que naquele do 

"coeficientede ~imens3o", que apontava uma 

sujeita a três outros coe~icientes. 

Condicionando a al(quota ao aspecto dime11sio da 

do :móvel, a "noya~ ligisla~ão. da mesma forma que 

a magnitude da al(quota a incidir sobre o VTN. Com isto, a al(quota. 

' 
dada pelo n~mero de MFis, ·t~nto pode quadruplicar· como red112ir em 

at~ 90% o valor do i~posto preliminarmente .calçulado. 

ITR, 
' 

levando em conta as vari~veis·uNrvel dE Rentabi1id~de" 

do valor da produ~io - e "Nota de Produt ividaclen - determinada pelos 



b~s~ca em at~ 50%, QIJ reduzi-lá em at~ 40%. 

suprime daquele coeficiente a variJv~i "Nrv~l J~ R~r~t~bilid&da" c 

preserva a "Nota de Produtividad~". 

ueficitncia" sio reestruturados e redimensionados 7 imPondo sobre a 

al(quota efeitos progressivos e/ou regressivos~ 

A trtulo de progressividade7 se o imdvel nâo atingir um GUT 

mfnimo~ vari~vel de 10% a 30%. con~orme o MFM de sua localiza,~o. no 

primeiro ano, a al (quota é dup1 i cada; no segundo. consecutivos, 

tr·ipl ic<?.da; no ano, Sf191Jinti'2S~ c:onst:~cut j vos r 

quadruplicada. Com isto, em um caso extremo? a al(quota pode chegar 

Esta medida poderia ser tomada como importante fator a 

desestimu1ar a manuten;âo da terra ociosa, caso o 

mais, se o imposto realmente fosse cobrado, 

inscriçio em d(vida ativa dos n~o pagantes. Entn::tanto, estas 

atitudes dependem de decis5es pol(ticas que nunca sio levadas a 

cabo~ Da mesma forma, que a potenc ia1 idade da 

progressividade ~substancialmente reduzida pelos i I'T i s (v e i óS GUTs 

m(nfmos exigidos e pela nio continuid~de da progressividade. a 

partir do terceiro ano~ 

exigido um GUT igual ou maior que 80% e GEE igual ou maior que 100%, 

e se a nio observaç~o desses percentuais enquadr·a o c: orno 



distintos - m&Js brandes- para impor uma penalidade.C29) Da mesma 

formar nio ~lÓgico que, para a classifica;io do imdvel, exija-se um 

mesmo GUT em todo o Pafs e rara PfeJto de trlbuta,~o este o\esmo GUT 

Na Tabela i~ poss(vel verificar que, na maioria dos munic(pios 

do Pars. qualquer imóvel classificado como latifdndio por exploraç~o 

isto~. com GUT inferior a 80%- está fora do efeito progressivo 

Pelos simples fato de ter mais de 25% de GUT. E mais, que na quase 

benef(cio ao contr~rioT ~verdade-~ alcançado com um GUT de apenas 

TABELA i~ Ndmero de Munic(pios ror faixas de 6rea dos MFMs 2 

resp~?Ctivo GUT mfnimo E>:igido p;::-xa nâo inCi<:i~·nc;i<,\ de p!,..ogre~::-sividade 

sobre a al(quota. Srasil e Regiôes. 

----------------------------------------------~------,----·--·------·--·----------

ÁREA DO MFM 
GIJT M:tNIMO 

-25ha 
30% 

25-·50ha 
25% 

5(1-80 
18% 

+80hl:\ 
i0% 

TOTAL DE 
MUN1CIPIOf:; 

------------------------------------------------·--··-------·-·-----·- .. --------·-··---·------
NORTE 4. 3 i3i ~!7 i95 

NORDESTE 259 5ii 650 6 1426 

SUDESTE 758 601 58 0 1417 

SUL 726 28 0 0 754 

CENTRQ OESTE 53 154 i 53 3"' ~ 393 

------ ------------------------------------- --·- ------ -· ···-------·-·-- .. ·----------~"--

BRASIL 1800 i~~97 992 ?5 4184 

--·------------------ -~~ --------·------ "" ... ------- ·------------------------·· 
FONTE : INCRA, Legislaçio ITR 

;.~9J E: 
l:at if1.indio 

importante ~ublinhar que, 
~ indesej~vel e Passrvel de 
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No que diz respeito ao efeito temporal~ este sd penaliza os 

tr@s primeiros anos da n~o utiliza~io. Assim, a partir do quarto 

,, :- , ..• _, ~ 
' ' ''" ~· '·"-' 

para seu munic(pio de local iza,5o que a carga tribut~ria mant~m-se 

constante. Tanto faz o imdvel estar abandonado hA 3 anos como h~ 10 

anosr o imPosto ~ o mesmo. 

Na determlnaç1o da regressividade. c GUT lEva a um nFator de 

Reduç~o pela Utiliza~io" <FRU) que pede reduzir o imposto em at~ 

este FRU, por sua vez, qyando multiplicado Pelo GEEr leva ao 

que possibilita outra 

que tamb~m pode chegar a 45%. Ora. o "Coeficient~ de 

Rendimentos 0 do "ant1g0H ITR Pe~mitia uma regressividade m~xima de 

40%r agui. pelo FRU e pelo FRE, o imposto pod2 ser reduzido em at~ 

A regresslvidade ~ tamanha q~e. tom~ndo um caso extre~oF um 

- que pode ser a metade da irea total - e apYesentar produtividade 

o VTN do lmdve1 passa ~' ser men.cw qu(';.' <:\ a1 (quota dE um i móvel ql..\E 

tenha de 3 a 4 MFisT que ~ de 0~4% - desconsiderados ?ossYvels 

efeitos progressivos ou regressivos. 
' 

~ importante -observ~i que a regressividade mantdm-se mesmo 

diante da progres~ividade7 ou seja, 

for inferi OI'" ao mtnlmo estabelecido para da 

progressividade temPoral. ~óbvio que as magnitudes de um efeito e 
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outro sio distintas, mas trata-se de uma cor1tradiç~o q,~e resulta da 

cmissio da própria lei. 

~~ 11 
lii.IVl) 

quando toma emPrest~do do "antlgon alguns conceitos, 0 moldado de 

forma a premiar demasiadamente a util lzaç~o e a eficéncia na 

exp 1 oraJ;ão do imóvel, sem, contudo, suficientemente a 

ociosidade. Em meio a isto, até mesmo o ~\SPecto dimensão, 

secund~río OU 7 ati mesmo, irreleva11te. 

Feitas 

evidenciar o recuo do "novo" ITR ac1 desconsiderar os aspectos de 

No caso da local izaçio. no 11 novo" ITR tanto faz o imóvel 

local-izado nos 

asfaltadasT com sistemas de eletrJfica~io. telefonia, ~te •. ou estar 

distant~ da sede do munic(pio com dificuldades de acesso e sem 

nenhuma melhoria pdblica: nada disso altera o valor do imposto! 

assim., impo~stor 

aparecia como uma esp~cie de "contr1bui;io de melhor·ia~n. isto 6, o 

gasto Pdblico em Yodovias. linhas de eletricidade, eto ••• 

nas PY"OX I m i d<:l.des do imóvel~ Ao nosso favorece. 

parece-nos ser o acentuado n1imero de loteamentos e a constituiç~o de 

ch~caras de recreio em zonas rurais próximas h cidades de porte 

médio e grande~ sobretudo nas resiEes sul e centro-sul. 

Some--se:: a isto que a cobrança da Contribui~~o de Melhorias, 

prevista nas Ccnstituiç5es de 1934 e seguintes, 
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No entanto~~ na desconsideraçio dos aspectos soc~ais que se 

verifica o maior recuo do "novo" ;mpostcR Como +'oi 

dos procedimentos de c~lculo do "antigo" ITR, o 

coeficiente de condi~5es sociais agia de forma a elevar a al(quota 

b~sica em at~ 60X. ou de reduzi-law em at~ 70%. O resultado final 

era dado em fun~io: a) do grau de absentefsmo e dependência do 

propriet~rio para com a renda gerada no imóvel; b) do uso de mio-de-

obra e condi~5es de moradia oferecidas aos trabalhadores; e. c) da 

·responsabilidade do propriet~rio a om i -;::,são 

destes (tens no c6mputo final do Hnovou ITR só pode ser lntc~pretada 

come u~a didlva aos grandes proPriet~rios. 

Em Primeiro lugarr POrque n~o se verifica entre os grandes a 

í móvel, 

observa entre pequenos e m~dios propriet~rios. Isto 6, 

das v&:-:<:f2S, aqu~le que n2síde no P!'"Ôprio imóvt,_1- 01.1, nc) mc(:·:iiHO, na 

sede do munic(pio de sua localizaç~o- e GUE ali ±eM sua Principal 

e r1~o os grandes 

Em segundo lugar, po~que sio su~rimidas do cdlculo do i 1\lPOS>tO 

im?ortantes questões de ordem tr~balhista •. No "antigon ITR, o 

atendimento dado aos assalariados, Parceiros e arrendatários, na 

forma de condi~5es de mor~dia, educaçio e saJde7 era revertido ao 

proPriet~rio na forma de menor al(quota~ 

cumprimento de tais obrlga;5es. ao impl ic<H· 

lmrunha uma Penaltdade. Oe maneira indireta7 proc 1Jrava-sR com tal 
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Finalmente, porque na medida em que os sistemas de par·ceria e 

···~~--~.-.~ ........ ,,, "'''"'' ""·"-""""'""· ut i 1 i za1·· maior 

de ~rea da propriedade, a nio-dist in~io quanto ao respons~vel 

exploraç~o só beneficia o dono do imóvel. No momento de se ca1cular 

parceiros e/0\1 arrendatários- sio dadas em favor do propriet~rio. 

Atente-se a este fato, nota-se QtlE a ocorr~ncia de tais modalidades 

de explora~io se d~ PrinciPalmente nos grandes imdveis~(30) 

Importante observar que, no memento em que a Lei do "novo" ITR 

era sancionada, o setor agr~rio brasileiro apresentava uma fei,âo 

bem distinta daquela que se verificava quando da ~edaçio original do 

Estatuto da Terra. Essa nova feiçio tinha várias faces, 

nos interessam duas em ~special~ de um lado, em meio ao Processo 

inflacion~rio q11e se estende por toda a d~cada de setEnta, a 

propriedade rural passou a fa2er parte do ativo de empres&s 1 i g:;::.da:;; 

aos mais dist antos setores da economia cbn) o tini co fim de reserva 

de valor. s~·\o b~\ncos. indi.Ístr·i*.s• 

passam a adquirir grandes Jreas rurais nas r~gi5es rtorte 2 centro-

oeste. De outro lado, especialmente no centro-sul. a moderni~aç5c da 

agricultura havia avançado o suf i c: i ente 

-----·----·---H-------------·-:r-HH-··~ 

80J De acordo iom as conclusBes da pesquis~ Estrutura Agrária e 
?rodw;:ão ele Sub.~ í st ênc i a n~l A9r i ct.t."i t ura Brus i 1 t: i r<:h "' l:d~ e<:\ mé ci 1 B; dos 
lmôvefs qiJ.e utilizam p;;...rc€.'1'""ia, i:::.;7,4h<.'\; e arreiHi<:un~'.'l"iÍ::D, 2~~~.!,'4.!-J::,\, -::.,if,o 
bem superiores- mais que o sobro para este sistel~~ a ~rea m0dia 
total de imdveis, i09,4ha. o que leva a constata~ que "existe uma 

' tend•t'ncit.-'\ i;. sua concentt,.<:li;·~;o·nos imÓvEis m;:·,icwe~;". \GRAZJ:t1NO Dt1 
SILVA, co01~. i?80: i06-·Ai)" 

3iJ A este respeito ver Delgado (i985) e Sampaio (1980). 



substanciais a1teraç5es na demanda por força de trabalhe~ c use de 

trabalhadores permanentes. imdveir:> 7 havia cedido 

lugar ~· ,~_ , __ .-1. ; .. , -- -'·' .,. ; •. , 
'"'..., i.J-..; ' '·' ' ' ' ~- $ 

periferias dos centros urbanos.(32) 

NEste novo contexto de aprcpriaçio Çundi~ria e explora;io 

agr(cola que passa a caracterizar o setor rural brasileiro nos anos 

c coeficiente de condiçaes sociais j~ nâc conferia ao ITR as 

c:áiculo do ITR. de 

produtividade embutida no ITR em uma noçio exclusivamente t0cnica, 

sem nenhum condicionamento das rela,5es socials de produ;io. 

~ luz das consideraç5es aqui levantadas, Pude-se concluir 

c:á1culo do imposto. Por outro lado, apresenta as desvantagens de 

minorar o asPecto dimens~o. diante do atendimento aos princrpios de 

utilizaçio e eficiência; e de nâo computar a localiza,3o dtl imóvel e 

as condiç~es sociais que ele oferece ou de1xa de o~erecer. 

A r~gor~ o maior benefici~rio da 1nudan~a da lesislaçio do ITR 

foi o grande proprietirio. Se o lrudvel ~bem c~plora~o, o valor do 

imposto~ substancialmente reduzido, independente da forma em que 

--------------------------· 
32] Segundo GRAZIANO da SILVA. entre 1964/75, só no Estado de 

Sio Paulo, na mâo-de-obra ocupada resid~nte nas fazendas diminuiu de 
i,7 P<Tti'·a 0,8 milhê)es tO'Ot:)\.\G.n'ccl os. n~i~o-n~r:;idEntes ~;.um<.-:ntc•x<:"irn de 3E;4 
mil para 465 mil pessoas ( .•• ) como canssqutncla a compos1~ao 

r·elativa evoluiu no sentida de uma maior Particiraç~o dos 
trabalhadores n~o residentes, que passa~am de 15.8% para 35.3% da 
mtio-de-obr-a ocuPad<:\". (i98l ~ i2i-~.~) 
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e onde o imóvel se localiza. Se o imóvel n\1o é: 

o imposto cresce, tanto em funç~o do tamanho quanto da 

a localizaçio e o que o imóvel oferece em termos de emprego de mio-

de-obra e bem estar aos trabalhado~es~ 

n "novon ITR poderia conferir menor importància aos aspectos 

de utiliza~~o e eficiéncia na exploraç~o, e nâcr ser tio regressivo. 

Ao mesmo passo, deveria exigir maior util iza~io de imdvel para nâo 

impor progressividade. E, f i na1mt~-ntey tanto para detel~minar a 

corno dever i<:\ em 

considera~io a forma de explora,~c do i móvEd , isto~~' quem 

efetivamente explora o 1mdvel e as condi;5es sociais verificadas na 

' 
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CAP !TULO I li 

Neste cap(tulo sio analisados alguns problemas que, a nosso 

ver. constituem os Principais fatores a concorrer para a inocuid-ade 

do ITR, seja como instrumento de desest(mulo ~ manuten;io da terra 

como reserva de valorr seja como provedor aos 

munic(pios~ Es·õ;E·~s prob.1<?mas são a subtribut<Ou;ão e ·a evasão ·fiscal. f.1 

subtributaçio seri mostrada atrav~s da irreal idade do Valor da Terra 

Nu<:~. pelos 

percentuais de ~reas declaradas corno aprove!tiveis e a 

90/~) r e o efeito desse conjunto d~ fatores sobre o imposto a ser 

cobrado. No quE diz respeito ~ evasão fiscal~ 

quant•fic6-1a em termos de ndmeros de imóveJsr irea E valOJ"Es n~o 

arrecadados entre 1980-85. 

i - FATORES DE SUBTRIBUTAÇi'\0 

1.1 - O Valor da Terr:a Nua - VTN 

U~ dos principais protilemas do ITR reside no ~ate de que a base 

de c<i1culo, o \,J?_1or d;::1 TerTa N!J<:\ <VTN), n~'o espE:-1-ha <:1 l"t-:;;;d icl~- .. ct<:-: do 

merc~dc de terras. A consequ0ncia dessa distorç~o ~ que, 

qualquel" ~-1 (quota -· sujeita a efeitos :::o1~o,9rEs~;ívc~;; ot..t 1~.:-:-ç_n-ej:>s;ivos.~­

o imposto ser~. por de~ini;io, bastante baixo. 



o 

problema de subdeclaraçio no VTN. Segundp o Decreto nu 56.792 dE 26-

pelo proprietdrio, ao pre~o do ano da declara~5oy e nâo incluir~ 

valor das bErd'eitOl~ias adiante mencionada",:: 

I Construç5es tais como: casas de moradia, 

o 

banheiros Para gado, valas ou currais e quaisquer edificaç5es para 

insta1a•;Ões de benefic:iamlit.'nto E.~ industrial izar;_:~o; 

li m~qu1nao e imolemontos aorfcolas; 

III equipamentos e instala~5es especiaisJ 

IV culturas permanentes~ 

V- animais (pecu~ria de mddlo e grande ~orte)~ 

VI - ~rvores de florestas naturais ou plantadas. 

Par<l.:grafo i o ··- O Valor da Tt::rra Nua declarado pelo proprietário 

in.ferior ao valor mfnimo por h€:ctare da 

respectiv-a zona t [pic:;,.\p estabelecido este valor em ta·bela t·laborada 

pelo !iil~A {depois ING.i<A>~ b8.i:;<~d~ en1 InstJ~Il<;:~~~o Espec i;;;d aPt''t!vada 12m 

Port?J"ta do Ministério Extraordinár:o para o Planejamento 

De-creto, prevalecendo. em tal Ol.l 

(grifes CV) 

No mesmo sentido- e :aqui a 1egisla.;:âo d· um pouco m~d<:; c:h"\l'"a 

pelo Decreto no 84.685 de 06-05-80, em seu a~tigo 7Q 7 "o valor da 

terra nua considerado para o c~lculo do imposto seri a dlferen~a 

() valor venal do imÓv;?1~ inclu<t:-,ive d<:\S 

declarado 

pulo contribuinte enio impugnado pelo INCRA''. (grifes CV) 
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uParágrafo 2Q - O valor da terra nua ref'e:·r ido J'l&~ste artigo será 

impugnado Pelo INCRA quando infer·ior a um valor m(nirno p_or hectare, 

a ser fixado pelo INCRA atrav~s de Instru,io Especialu. 

"Parágr-afo 3o -A fi}:a~;'ao do valor m(nimo da terra nua .. por 

he-ctare~ a .-:::ue se refere o par{:{grafo anter iorr terá como base 

levantamento periódico de pre~os venais do hectare de terra nuap 

para os diversos tipos de terras existentes no municrpio." (grifas 

CV). 

Dadas as dificuldades de se fazer um criterioso levantamento de 

pre-,cs de terra em n(vel de munic(pio para todo o Brasil, a 

legisla~io prevê atri fórmulas Para se atualizar o VTN. 

parAgrafo 4c do artigo 7g do Decreto acima referido, 0
0 valor da 

terra nua 7 declarado pelo contribuinte e n~o impugnado pelo INCRA 

ser~ corrigido anualmente por um coeficiente de 

Instruçio Especial. com base na var- i ~ç:ão Percrmt~.1a 1 do pr:e-ço da 

terra, verit~ic:ada entre os dois exerc(cios anteriores ao de-

lançamento do imposto .. /{ {g!~ifos GlJ) 

Apesar da legisla~~o ser enf~tica ao afirmar que a pauta-do VTN 

deve espelhar o comportamento do mercado de. terras, as pautas de 

valores fixadas apds os tr@s estudos at~ hoje r·ealizadcs pelo IBRA e 

posteriormente pelo INCRA- drgics responsiveis pela em!ssio do 

imposto- em momento algum mostraram-se condizentes com a realidade 

do mevcado. No mesmo sentido. em ner1huma orortunidad~ os crit~rios 

de correçio do VTN, de um ano para o outror obedeceram ~s normas 

estipuladas na legisla~io. 
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No que: diz respeito aos estudos Para a fixa~~o das pautas dos 

VTNs~ cabem aqui alguns esclarecimentos. Para o primeiro estudo 

re:a1 i zado t'm .\, ... ; ,__ '' ~- ~ .. ' ' .. , .... '· .. , ~ i966 

foi enviado a todos os munic(pios um quest ionárlo onde se 

Pt'"ocurava saber das autoridades locais uo valor 

declar~do. aceito ou fixado pel·o MlJnic(pio." Ci) As respostas deste 

questionário foram confrontadas com dados da FIBGE, do Cadastro dos 

Propriet~rios Rurais do Minist~rio da Agricultura E das Carteiras de 

Coloniza~io e de Cr~dito Agr(cola do Banco do Brasil. 

confronto, feitas algumas consideraç&es, r~sultou a primeira pauta 

Em i97L tendo em vista o recadastramento de 1972 e na 

necessidade de se alcan;ar valores reais no tocante h terra nuan 

foi efetuado o segundo estudo para a fixaçio da payta de Vl"Ns. (2) 

mais comPat (vel 

deveFia S!Zl'" por com i ss';'; •. o 

.(representantes de Associa~5es Comerciais, Sindicato Rura1, 9EI'Entes 

p t'· o c 1.1r· :::,v :c\. ··-s(·::.: 

------------------------------
< 

iJ A ÇSS€ no::sp·E~ito, v·0:!'" Br-asi"l.. 'Minlst{f"iD d"iil tl;")t'iC•-iHU.ra. 
Instituto Nacional de Co1'oniza,;:'ao e íXefCH'"IY•<'=' {19;~·;::\i'"i<:\,. D~;;:pat'"i:<'<mE·nto ele 
Cadaf::,tro e Tl~ibut'i:\.r;ão .. Valor da 1"erra Nua- VTN- Histórico·.- i965-
81, Bras(lia~ mim~a~ 1981 pp.7-47 

2.J Id 2 p1• Not 8 -!;;.e quR i(;to. t<:\ntc• pocle ~;e-r- u.n1 il)d"fcio ele que os 
VTN's estabelecicos em 1965 e~am iryeaisr como uma con·firmaçio da 
cbserva~âo ele OLIVEIRA e COSTA <1979)7 de que, a medida que se 
distancia doe recadastramento~, os VTNs ficam mais defasados da 
n2a1 id<:\dE". 



ag r i cu 1 t :;~v e i s em cada Na;, 

verificou-se que os valores ou eram muito altos 

regi5es, o Banco do Brasil. a SUDAM. a SUDENE e outras 

em alguma~;; 

in~;t it1.tir;ões 

concedem smpr~stimos baseando-se nos VTNs impressos nos Certificados 

de Cadastro do Proprletirio- ou muito baixos- quando se procurava 

reduzir os tributos. 

daquelas informaç5es frent~ hs condlç5es sócio-econ6micas de cada 

·regiio , resu1tand6 da( uma pauta de VTNs em n(vel de munic(pio. 

Em 1976 foi feita uma reav~lia~io da pauta de VTNs fixada em 

1971 e do resultado do 1pecadastramento de 1972. Verificou-sew entilio 7 

que aqu.e1<:t !:><:\ttta n:;Ao era c:ond izente c:o1il a n::v.1 idadf.:' ~;.- cp...\B, no 

recadastramento, houve numa tend~ncia general i2ada. por P~1xte dos 

de dEclarar o valor da terra nua de seus imdveis em 

muito abaixo do valor real· da terra C ••• Assim é que ..• ) de 

acordo com as pesquisas de pre~os de terras agr(cplas da Funda~io 

a rela~io entre esses preços e os Vl'Ns mddios 

(fixados pelo INCRA) j, 972.u" 

Minist~rio da Agricultura, Instituto tiac 10D21l 

Diant~ de tai~ resultados, passou-se 

question~rios dE munic(pios e privilegiando-se os levantamentos do 

pelo 

InstJtuto de Economia Agr(ccla, da Secretaria de Agricultura c 

Abastecimento de Sio Paula. e as Pesquis~s feitas reles t{crlicos da 

EMATER. No mesmo sentidor procuro~J-se levar em c011ta o potencial de 

gera;io de renda do setor agr(cola em cada rnunic(pio. 
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Esta terceira pauta de VTNs sd ficou pronta para a em1ssao do 

imposto dE 1980~ j~ levando em conta a~ mudan~as legislativas de 

dezembro de 1979. Os valores mfn1mos fixados para a terra nua neata 

Pauta~ ainda distantes dos preços de mercado, foram os um~ximos" da 

história do ITR. VeJamos o confronto desta pauta com os preços de 

terra no mercado. levantados pela FIBGE no Censo Agropecuário de 

1980T e p~la FGV~ no 2c semestre de 1979. 

o UTN m~dio por hectareT fixado PElo INCRA em i980, 

levantados pela FGV e FIBGET res?ectivamente. V&-se pela Tabela 

que em seis UFs os VTNs m~dios por hectare fixados pelo !NCRA 

atingiram mais de 25,0% dos Preços midios por hectare levantados 

pela FGV e que em se1s UFs n}o chegava a i5T0% desses pre~os. Essa 

situaçâo n5o se altera quando se comparam com os preços levantados 

pela FIBGE, seis UFs com VTN m0dios por hectare ac\ma de 25,0% e 

dez UFs abaixo ae 5 7 0% daqueles pre~os. O~ VTNs mJJios por hectare 

em 1980, de um m(nimo de 3,9% (Mato Grosso), segundo a 

FGVY a um máximo de 50,0% (Rio Grande do Sul> dos pre~os de terras 

no mercadoy segundo a FIBGE. 

Malgrado o disposto em lei <Artigo 20 do Decreto no 56.792 E 

Artigo 7g do Decrete nc 84.685~ Ji mencionados> o INCRA parece te~ 

utilizado outros crit~rios para atualizar aquela pauta dE VTNs 

elaborada para 1980. Assim 6 que, em 1985. os VTNs mddios Por 

hectare apresentam-se bem mais de~asados dos pre,os m{dios de terra 

no mercado que em 1980. 
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TMELA 2 - VALOR DA ft;RRA ~lJA E PREÇOS lJE MCRCADO 
8RRStL E UF's.- i980 

-----------------------------------------------------------------------------------

Uf 
: ?reto Midio HJV : Pnco MfGio 

VTN (ai Mic<lo/ha iPDncieraDolha ibi 
(CrS> : 2a sem/19/9 
IAl ICrll IHl 

fienor V;; lur /itd 
: lcl FJBGE 
: ICrll ICl i9i! 

íA/CI.lVil ,.. "" ' "' \lõi"loH!il 

-----1-----------------------------------------------------------------------------
Rú 552 2.551 2.B3j 21,6 19,5 
AC 312 2.5ó4 932 1;,3 42,1 
M 91 !.413 iB2 6,4 11,2 
RR 231 621 37 ,i 
?A 657 1.11! 2.282 33,6 28,8 
• ~ w •.• 

MA 
11 
l1' 
RN 
PB 
Pi 
Al 
SI:: 
BA 

MG 
E5 
RJ 
SP 

PR 
se 
RS 

Ml 
HS 
GO 
Of 

SRAS!L 

191 
253 
7B4 
8:W 

1.709 
2.!12 
1.811 
2.i02 

2.tm 
:Li.B!:l 
6.011 
l:l.68\i 

4.&% 
5.4b! 

i2.ti&7 

369 
i.0M) 
Li~0 

3/:!Sil-

!.!:159 

1.41! 
asa 

3.104 
3.6il 
) .449 
8.686. 

!4.ó61 
t2.2:)1 
7.349 

11.4~0 

i'f.U4 
22.18-3 
:)0.:595 

34.08i 
i9.64J 
24.~51 

Y.3/0 

6.802 

12.9'59 

1.9&3 
!.0!6 
3.893 
4.:57:5 
I ,i/5 

i0.375 
1!.!59 
16.699 
7.428 

14,o90 
19.220 
32.370 
55.603 

3~.iii1 

2i.23i 
24.148 

3.B6i 
10.338 

9.671 
16.:5:33 

13.!83 

13.,) 
28,7 
25,7 
23,5 
22,9 
23,8 
i2,8 
17 ,i 
7,5 

il3,3 
ib,~ 

27,4 
!/,! 

i4,4 
21,8 
49,2 

i4,3 

10,0 
23,1 
20,1 
i8,6 
23,8 
20A 
~0,9 

i2,6 
7,4 

14,4 
iô,6 
!8,8 
i5,6 

í3,9 
25,7 
::0,~ 

9,~ 

9,8 
ii,4 
21,2 

i4,i 

~----------------------------------------------------------------------------------

CA) Valores de Janeiro de 1980 

<B> Preços m~diOS de lavoyra, campo, p~sl~~am e mata, no 2o. 
semestre de 1979, ponderados peias rpspectivas ireas, 
segundo censo agrop2cuár1o 1975. 
Valores corrigidos para jane1ro de !980 pelo IGP·-DI. 

(C) Preços mddios dos piores tipos a~ terra.· 
Valores de 31/12/1980. cor·r1gidos par·& janeiro de 1980 
pelo IGP .. -DI. 

FONTES; INCRA~ Estat(st i~as Tributárias- 1980 
FGV, Agroanalysis 
FIBGE, Censo Agrorecu~ri6- 1980 
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Ã Tabela 3 evidencia QUE em i9B5 o \)[)4 lll~dio ~or hect<~n, em nrve1 de 
liras!!, CoJrre·.i!londe a <ltl€1la:> 4,'n rla. média fios. pre:~o:; levrmtados pela HW no 
segundo -~eme·;tre de iyn, relao;ão que Ha de aíiroximaú.amrnte i5,0X, elil i980. A 
rela,~o VTN raéóio Por ht:ct<:re/?reióO méílio -rGV -?onrierado por hectare, ao 
contrário O:o <!Ut: se verJtlcava ~·lfl i'i'8~, nã(l ~upera o~ i~r~i.: t:ill u~·l,iHJma üf; t:tli 

apenas nuve üfs s.e :;i tua acima de H.l,f!X, sendo que e11 sete UFs, é interior a 
5,1!. 

1ABELA 3 - VALOR OA 1ERRA NUA l mçoS OE HERCADQ - BRASIL E UF 's - 1991 

Pre~o thfdio f!W :Pre~o Médio (c I 
' IJTN l'!Jd i olha ' 2o ~em 1994 (bl ' Menor Valor lha ' WBI.100 ' WCI. 110 ' ' ' ' ' 

Uf ' ia) iCrll \Al; \Cr'Ji) (ij) ; (CrS) FlSGE (CJ ' m (l) ' ' 
-----:----~---------------------------------------------------------------------

RO 12.2::i6 333.371 24B.i'2~ 3,7 4,9 
AC 12.~n 11<.271 81.>69 7,3 15,4 
M 4.111 166.\ii 17.193 2,7 5, I 
Ri !:!.356 J~LÍ1i6 54.263 !,7 9,9 
PA 11.4>1 175.13! 199.721 12,2 10,1 
AI' 8.941 >1.938 15,4 
MA 6.311 93.406 173.99\:l 6,7 3,6 
Pl S.i-4~ 69.126 93.297 ii,9 8,B 
GE 23.':;2/ 21:5.142 311.116 10,9 6,9 
R~ 2B.n3 273.364 4W0. 4~:J i~,4 

~ ,., ',c 
P6 5-11.S20 44S.68i 621.9~8 ii,3 8,0 
?E 60.483 ;;s2.002 908.02J 10,4 6,7 
Al 6B.l:l42 8bi.fm i.J0i./60 B,i 4,-6 
SE 7i.l76 7!3. 931 1.461.~01 10,1 4, 9 

BA 19.416 ::iJ3.9l4 65!.101 3,5 3,0 
KG 68.::1).:\ L126.2/9 i.216. 92f 6, I 5,3 
E$ ' 108.624 1.6~2.:i3B 1.632. i~;} 6,6 6,4 

' 
RJ i~:4.4~,y i.~60. 9,[8 2.331.íí32 3,6 4,7 
SP 2'10.6Jti 3./M.i~2 4.866.39( 7,7 6,1 
?R iB9.00~ ~.~;fB.324 3.0);',828 ' ' ,,, 6, i 

se i::i~.i86 !..110.57?' i.B:S8.i4J 10,6 8,1 
xs ~~K,.~Bó 2.iM.6M 2.ii3.440 12,9 13,~ 

!1 12.232 ~;:!:}.4/:~ 331.9i6 2 ,, ,, 3,6 
MC' ' 34.476 1.203.461 948.~4~ 2.'1 3,6 

GO 3S.6:54 866.:1-:'12 ô46.4i9 4,5 4,6 
DF 134.8:56 (.446.9)3 9,3 

--------------------------------------------------------------------------------
i.i~3.780 4,9 

-~------~-----------------------------------------------------------------------

{{;} V<~lore~. clt: J.antiro óe i98:;. 
(Si ?re.;o~ rnúiiw:.:- de 1avo•Jra, taill!'O, ·vast<~.BHl e !\lata, no 2o. 

::;,;ome·;;tre Je i98A, pondt:n.tios ;::-e'ra n:-spect ivas in:as, 
:,;eg•mr!tJ cen·;a asnJ:JeoràF i o i 980. 
lJalDf<!·:; corrigi~üs rara jan.;iro !l2 i'i85 pelo lG?-01. 

(C) Prf:~D·:. múlws. riG~- picr2::. t !pos QE' terra. 
Valor>E·~ de 3i/l2/l:l0, corrigido::; pan jam:Jro d= 198:) 
pelo I!.JP-Ul. 

fONrts: !NCR~, E;;tat(stio~ TributRri-as- 1985 
fGV, Agro.aoais·;i·_; 
FlBüE, Censo kgro~t-cu~rio- 1'i'B0 



ao longo do per(odo~ mesmo quando se compara o VTN fixado 

no dltimo ano com os preços levantados pela FIBGE ~rij 

atualizados para 1985 pelo IGP-DI. Veja-se qu€ neste perfodo a 

FGV. foi menor que a _infla~io, sendo que, nos 2g semestres de i980, 

Bi. 82 e 881 registraram-se quedas reais. A rela~io VTN m~dio por 

hectare/pre~o m~dio de terras por ha- FIBGE ·- qu~. em n{vel de 

Brasil, em 1980, era i4,iX cai, do 

que se verificava Em 1980, ao final do per(odo· ~m nenhuma UF essa 

relaçio supera os 20,0%; em apenas quatro UFs, ~ maior que 10.0%; EM 

treze UFs se situa entre 5 e 10%; e em nove UFs 0 inferior a 5r0%. 

Diante de tal d~t~riora~io da base de c~lculc, tem-se. em 1985, 

os VTNs mcidios por hectare variando'de 11m mfnimo de 1 77% 

a um mdNimo de 12,9% <Rio Grande do Sul) dos pre~os ele terra no 

mercado? 

se comparados aos pre~os levantados pela FIBGE, 

atualizados para 1985 p~lo IGP-DI. Ou seja, uma situa~io bem pior 

i980 .. 

Neste sentido, uma pesquisa er1com~ndada pelo INCRA ~ Empresa 

E:conbmi<:t,. Estut i~t ica e Planejamento LTDA. 

declarado!:, pelos pr·oprietários e compará-los com 

levantados pela FIBGE revelou 

totalidade dos munic(p!OS e estabelecimentos agr{colas o Vl'N m(nimc 

nio chega a representar 20% do valor rnediar1o Jas terras da FIBGEu. 

(E.E.P.,i9851142l. Isto posto~ recorrendo~ obsErv~ç~o de GRAZIANO 



da SILVA, rl~ '11.le "não há al {quota ~or ma10r qu2 seja, nem pela n:gressivídade qu!! possa ter, que 

coo"Sisa ~uperar e:>·->e grau de hl·;eail!E:(tto da informa~ão básica n que se assenta todo o cálculo do 

IH, que~ o Yalor ~a terra declarado pelo proprietárío",(1982:i80) dá para antever os efe1tos 

lia hhe1a 4 tea.-se a qll€:da real do V1N R~édio p-or hectare, em nfvel de Brasil, por estratos 

de área e categorias de itóve\s an longo do ?erfodo.{4) Vê-se qiJe os VTN's if!édíos por h€1:tare 

- qui? não chega a atingir ne; os. estratos rie mais. de 10.000 ha, nem as categorias de Empresa 

-~~----------------------------------------------------------------------------------------------

Cl":!St. Ut ~REA {!la) ~ 

f 
CATEhQlHA DE. JN6~1EL : 

-10 
1~ :50 
51 i0í.l 

111 ';:i~'~ 

500 i0Hi 
1100 1iiii 
10111 E ' 
l11N!ftítQlO 
fl'!PRC:SA MURAl 
LA1IHlRülO PüR EXPLOR 
lMlFVNiHO P0\.1 DlXtNS 

198! 

1.2!4.614 ~~2.206 

73B,888 3B4.6B6 
4~1. 3-6::: 246.893 
339.163 i89. :532 
274.8?0 1~6. 318 
i61.03~ 92.038 
5b.29::t 34.i6B 

538.53!1 24i.i77 
4Ji.313 iA/.446 
at..t~a 14~.t,49 

/L 6~·3 42.885 

1982 i9B3 1984 19B5 

609.920 3~? .547 265.784 247 .~47 
44~.663 257.:536 190.h63 118.819 
m.551 156.643 i14.~35 107.242 
2~8.:591 l.2i.i79 90.2ii tl5,2:li 
i69.633 i0i.065 74.6.21 71.318 
97.217 57.382 42.174 39.796 
34.092 20.094 ts.1a0 14.741 

247 .B64 143.648 10!.525 96.871 
20~.$iil i47. 168 i0:5.3i3 i00.~B3 

i22.298 69.777 51.086 43.2'53 
40.!135 22.622 17.5:14 16.927 

-------------------------------------------------------------------------------------------------
KÊDlA 244.~ii i34.4b~ i4h.5í'5 86,374 64.164 b\.377 

-------··-----------------------------------------------------------------------------------
Ob:..: (Cr\ reaif,, üflac.lonarius Hdo 1GHH 1?S:.::-i00) 

fO!Ht:: DiCri.A, isbtktícas Tributárias -1180/B:< 

3) -O nutúr faz ez,s.a .::fir!lfativa com base r1o IJTN clethrado p€lo propr1et~rlo mas aceito pelo 
IN.CRA, em 197i., QuanrlrJ.. em miciia, o \lHl e:nu:({u[va1e:nte a 2:.í! dos pre~o5 ~a FGV. Ou St:Ja, numa 
conJttntura (l.;:m ma'1s favoráy~-l t:ue a ~~ i'i'B:.. 

4) twli o VIN -;.<;1 r!!fere ~quele que {utilizado para efeito de tributa~;ãc € riãD ao fixado 
co110 o !1.\Írdi!o <~ceito pt:lt! INLM vara ~::f'fríto riedan.tório, co1110 aparece n<lS iabdas 2 e 3. 

jJ S2guad,1 inforu~·B~-~ da thde do D:;;-~artame:nto dt: Cadastro da Diretor ia de Cadastro e 
TrituüJ•~o do lNCkA, UizabE:th Pre:.cott, f:stu rtcom)lOs.,.;ão "parcial" (porque não reCilperou o5 
(nOitE'!. tif i9B0) rios VTN':. e11 i'f8~ tit'corre11 rit: um proces;,.o de realinhamento dos \J"\Hs por hrctare, 
f1xa1ID ~ela pauta de i98~, entre o-; munid:--io~ .• bta j•1stificat1va, ,10 €'ntantD, não e:{plica por 
~ue 110 tÍHimu e~.tr;::ts ú ár2a 2 ;:ntrt E>i?n;:;:,;:;:, Rurais, .l:atifÜr1dios f)or o:ploraçâo E" por G!mensBo 
olo te mctr1ifH.tunm "rer:uPrraS-Úcs". 
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imPortante ressaltar que a discrsp3ncia anteríormente 

observada, entre a m~dia dos VTNs por hectare e os pre,os médios de 

terras~ manifesta-se, também entre as classes dE irea e categorias 

de imóveis. Como mostram os dados da Tabela 5, quanto maior o 

imóvelT menor~ a rela,io ~ntre o VTN e o preço da terra. Enquanto 

no estrato ae menos de 10 ha a relaçâo 0 de 20,0%, no de mals de 

10.000 h~ d de apenas 1,2%; enquanto no minifdndic e empresa rural ~ 

TABELA 5 - RELAC~O ENTRE VTN/ha E PREÇO DA TERRA 
SEGUNDO ESl"RATO DC ~REA E CATEGORIA OE IMOVEL 
BRAHli- - i?B~'.'i 

CLASSE DE ~REA <ha) 
E 

CATEGORIA DE IMOVEISl 

- 10 
10 - 50 
50 -- 11'2•0 

i00 - 500 
500- 1.000 

i000 - 10.000 
i0000 + 

MINIFUNI)IO 
EMPRESA F~ UI~ AL 

"LAT. POR EXPLORAÇ~O 

LAT. POR DIMENSAO 

MtDIA 

VTN/ha 

247.547 
i7fL 809 
107 ~24~~ 

85.?51 
70.3i8 
39.796 
i4.74i 

96.870 
i00.083 

48 H 2;:;3 
16~927 

6L377 

Relaçâo PErcentual 
do VTN i::<:il"li o 

Pl'·er;:o '.:í<:i te1~r·a 

c:' ) 

20,0 
1.4' ~'j 
~3' ?' 
6, 9· 
5,7 ,, ,., 
.;:; " ~:.: 
t ";:_:~ 

7,8 
8,:1. 
3,9 
:i.' 4 

2) MédiR 
pe1aE 
FIBG[-:J 

;:.c.Hn:IO<·r·::u:la d.Z·' pr·s·ço"' ch;: c;; •. d~.l tipo de t&:fJ·-_<.\ (FGV) 
resPectivas 6r·eas (BYasilr Cer1~0 Agropecu6r10 1980, 
para c ig semestre de 1984 (Cr$ 1.236.290/ha) 

FONTES: INCRA, ESTAT!STICAS fRIBUT~RIAS - 1985 
FGV, REViSta Agroanal~si·~ 

FIBGET Censo Asropecu~rio 1980 

:1.15 



Como essa distribui.;:~~o iÉ: ma1s o1J meno;;:; unifcwme <:\o longo do 

os maiores beneficiados da falsa base de cálculo s~o 0
, .. 
·' 

grandes proPriet,rlos e latifundirtrfos, que tem seus imóveis taxados 

em b~se bem menor do que os pequenos e minifundistas. 

1 .. 2- O Grau de lltili:zaç;ão da Terra- GUT 

Outro fator a concorrer para a subtributa~~o no ITR~ o de se 

considerar apenas a irea aproveitivel declarada pelo propriet~rio e 

nio toda a ~rea do imóvel. 

do ponto de vista agronómico (6), nâc haJa terra 

i mposs (vel de ser aproveitada, pelo Art.6u dG Decreto ng 84"685 de 

se considerando aproveitáve): 

a) a ~rea ocupada por benfe;torias; 

b ) a ~rea ocupada Por 

c) a ár~a comprovadamente q ua 1 q IJ.E'r 

exclara~io agr(cola, Pecuária ou f1orestal''. 

No qu(:; tange <;<o 

considera-se de preserva~io permanent~ a 

---------------------------
,.:.,J Conforr,lE' assinal<i\dD pcn-- G::,:f'-iZir;NO c~<:'. SJ:LlJfl,. !.'te01~ icarnente, do 

ponto dt? vist<i\ agronômico,- n~1o h;·,\ ;{r·o,:<:t imposs(v~;;:l (iE st" 
aproveitada. O quE determina se uma área ~ apr2VEitável ou nfio 4 a 
tecnolog 1 a disPon{vel, a qualidade do solo, a disponibilidade e a 

ufom~::"' re1atíva das ten"'"as, <:'1. pv·e~:;.s\',\o popu1-;:H::iorn<1, 
etc'"' .. ~(i982~Hl:\.},. 

j_ i6 
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ou outras, desde· que obedecido o previsto nos arts. 2g ~ 3g da Lei 

nq 4.771, de 15 de setembro de 1965 CCddigo Florestal)n. Some-se a 

Isso a lnstru,io Especial ng 19, do INCRA. de 28 de maio de !980, 

qu~~ nos Arts. 3Q E 4Q 1 inclui as ~reas de reserva legal .pr·evista 

nos arts. i6g e 44g da Lei 4.771 de 15 de setembro de 1965, \Código 

como nâd aproveit~vels~ Sob esse dlt imo aspecto. o INCRA 

faculta ao proprietJrio de imdyeis na Amazúnia Legal declarar como 

nreserva" at~ 50% da ~rea total do imó~el, e no restante do Pa(s at~ 

20% da ~rea total. 

que imprestiveis ou inaproveit~veis 

à) a irea efetivamente utilizada com exploraç~o mineral, 

registro do Departamento Nacio11al de Prndt1ç~o Mineral, o ato de 

concess~o da lavra e, quando nio for de super~(c;e~ a Justificativa 

agr(cola7 pecuárla ou florestal; 

b) as Jreas imprdprias ~lavoura, ~ implanta~~o de pastagens 

av·t i f i c i a i s, as que n~o sirvam de pastos nativos e nem ~ extra~âo 

vegetal Oll ~lor~stal, sem potencial agr(col~ E que sio áreas Aridasr 

dec"livosas, pedregosas, enchhrcadas ou erodidas, 

n (vel invlbialize a sua explora~âov. Dentr·o dess~ COJltexto~ o 

da ~rea total do imóvel, em qualquer parte do P~rs. 

ii7 



40% da ~rea total do im6vs1, sem necessidade alguma de comrrova~âo, 

Em alguns dos casos acima mencionados da 

preserva~ão permanente do meio ambiente E da ocorrlncia 

E->:ploração mineral é n.t rf: fact ívr.;l 

tributBria~ 

E é important~ verificar que, para se comprova~ 

série de comprova~ões 

reserva legal pede-se comprovaç5es do IBDF Instituto Brasileiro de 

Desenvolvimento Florestal). 

fiscaliza~5es que viessem a averiguar QS oeclara~Des que 

omitir de 40% a 70% da ~rea de seus i!udveis para efeito d~ 

0 !..lSO indiscriminado por parte dos proprietários 

benesses legais, ;,\qu.E1e j:i 

otJtro permite ao proprietirio 

considerando apenas a área arroveitável do irudvely sua divisâo pelo 

' Mód~lo Fiscal do Munic(pio 

nJmero de Módulos Fiscais do Imóvel MFI seja mEnor· do q1Je aquele que 

se obteria com base na ~rea tota1.(7) Isso, ro1r i fllP 1 i c ?.1 

---- ·-·----- "" ·- ·"' "" ---- ·----·- "" -- .... ··----···· 

7J Estes conceitos foram apresentados no cap(tulo II. 
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uma menor a1 (quota <:\ incidir sobre o VTN do imdve1 7 e, finalmente, 

implica menor imposto a pagar (8)~ Mas n~o d só isso. 

Um segundo benef(cio que o propriet~rio obt&m na considera~io 

parcial do imóve17 isto ~7 somentR da ~rea aproveit~~el~ diz 

respeito ~ maior facilidade de se atingir um determinado Grau de 

de Reduç_âo 

pela Utilizcl<;'ão, va1 lhe pe.•rmiLir- tE:'r o imposto a P.'"-fJat·· reduzido !O.'m 

de outr-o lado, permite-lhe fugir- da progressividade 

temporal. Obviamente, se fosse C011siderada a área total do im6ve1 7 

util izaçio mais ampla do fm6ve17 do que conside~ando apenas a ~rea 

que ele considera aproveit~vel. 

se ainda um ter·ce1ro. Ao valer-se do precedente legal d~ declarar 

vastas ~reas como inaproveitiveis, o propriet~rio consegue mais 

facilmente classificar seu imdvel na categoria de EmPr~sa Rural. Em 

!.ilt i ma fnst~ncía, isso si9nif'íca torn;:u~ o imóvel lmu.ne ao pr·ocE.'sso 

de desaprcpriaçio por interesse soc1al para fins de Reforma Agrár·ia. 

Assim, n~o d de estr·anhar que a pesquisa de E.E.P. tenha verificado 

urna vgrande concentraçio de GUT acima dE 90,0% (38?8% dos ·imdveis)"~ 

BJ Veja-se que, segundo a pesquisa da E.E.P.7 "nas propriedades 
que declara~ GUT igual a zero é de 75,3% a part iciPa~io dos nio 
pagantes, diminuindo pa~a 13.5% para a classe dos imdvei~; que 
declaram GUT igual a 100% ~Ci985:;g),, 

Como já foi sublinh~do, o fato dE se considerar apenas a ~rea 

i i 9 



aproveitivel declarada pelo proprietário, est~ ligado a um arcabouço 

legal,ou seJ~. decorre da prdpria Lei que assim determina. Diante 

do INCRA, da autenticidade das dec1ara~5es 

propr í etc"\ r los. 

mui tos imdvefs apresentem-se com altos percentuais de 

inaprov-·~iveis, notadamente as grandes propriedades. 

Como se POde observar na Primeira coluna da Tabel~ 6, o 

percEntual da ~rea declarada como aproveitável em rela~llio à Jrea 

total 

área. 

decresce si.gniflc:ativ211lH:'nte t.onfcwme cr·(·:~~=;u:·:m os Este·atos d(~:· 

Enquanto nos imóveis de menos de 50ha mais de 90% da ~rea ~ 

declarada como aproveit~vel, nos de mais de 1.000~a esse percentual 

nâo atinge 70% (na Regiâo Norte, com aproximaclamente 80% dos imÓVEIS 

situados nesse estrato, esse PercentiJal n~o at1n92 55%). 

sentido, nio l de se estranhar que os rein;fdnd;os apresent~m maiores 

percentuais de ~rea aProveitJvel que as dema.is tateoorias de 

imóveis. Mas nada disso~ novo. Analisando os dados das Estat(sticas 

Cadastrais de 1976 GRAZIANO da SILVA 

grandes propriédades a relaçio entre a área que o proprietir1o julga 

nnio-aproveitáveln e a área que ele considera nap~oveit~vel~ chega a 

atingíl~ 

mesmo a atingir 50%u ••• Co que o leva a observ~r q:1<:::J ..... nc!e du:s.s,-

possuir vastas extensSes de terr·as ( 1.'-?8~2~ i82). 

indiceu--F isto 

sím~ tomando-se a i~ea 
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declarada aprovelt&vEl pelo propr·i8t&rio _no lugar da ~rea total do 

!mdvel, para avaliar o srau de utflizaçâo de suas 

TABELA 6 - INDJCES DE UTJLJZAÇ~O DE TERRAS - BRASIL - !985 

CLASSE DE 1iREA (haJ lácea dechcadc.\:i!Fc"' e;wion<dalúc<a e"plDI'ada 
l aprov1:~itéve1 sm l"l-::-1a.;So à :em rE"h\ç;~\o <:'\0 

E lem relaçio ao delcarada total 
total aprovt:.'ib\v~.'l 

CATEGORIA DE lM(jVElf)l (%) CO 00 

!0 
10 - 50 
50 i00 

200 
::<00 -

j, "0~)0 

10~·ô00 + 

:::t00 
i" 00Q; 
i Ç;" 000 

MINIFUNDIO 
EMPRE3A RUR?'d_. 
LAT. POR EXPLORAÇ~O 

LAT. POR DIMENSAO 

93,9 
9i~4 

87~4 

85,6 
81,8 
67,4 
5i,4 

8073 
7:3?;..: 
72,2 
56,7 

-------------------------------~------
MÉDIA 71.~5 

-------------------------------

6976 
65,? 
~59, é:. 

59,6 

::'!4 '9 
97,0 
44' ~~ 
2~L6 

FONTE~ INCRA~ ESTATISTICAS CADASTRAIS - 1985 

65,4 
60, ;,:: 
5270 
5i t •à 
50~i 

36, ,:;_:: 
2iy9 

4-4' ;1. 

7i '0 
3i,'i' 
i 4 '~:; 

3 ,-, Ç1 
7 r l 

Ainda n~ Tabela 6r nota-sR, n~ colu~a dois. que mesmo ~1ua:1do se 

compara a área explor~da com a ár2a que o P~oprfetirio julga 

os maiores irodve!s ainda se pQF 

apresentar maior ociosidade das terra~ do qtl~ os peque11os" 

O menor uso da terra nos grande~ imóveis e o Nmascaram~ntcu 

conferido pela ado~io do crit~rio d~ área_ aproveit~vel se r~velam 

de forma mais sutil. quand6 ·se comPa:pa a ire~ explorada com a ~rea 

total. Verifica-se~ ainda na Tabela 6, que, r1os 

abaixo de 40%, sendo pouco superior a 20X entre os imdveis d~ mais 



Grosso modo; as observa,aes feitas em nfvel de Brasil rafletem o 

que se verifica sm termos regionais. Isto d~ os percentuais de ~re~ 

registrados nos· pequenos 

imdveis tendem a ser mais elevados que nos grandes. Guard:.;\da esta 

caracter(st ica, a T~bela 7 revela, tamb~mr que nas Resi6es Norte e 

Centro-Oeste os diversos fndices tendem a ser menos expressivos 

que em n{v~l de Brasil. ocorrendo o inverso em Sio Paulo e Regi5Bs 

Sudeste e Sul (ver anexo III). (9) 

TAB!:.LA 7 - INJlCES DE UTlUlAÇM DE TERRAS. - BRASIL e REGIOES - i98:i 

-------------------------------------------------------------------------
BRASIL án-a dHlaraDa ár,a explorada irea explorada 

aproveitávfl em n:ia)ão ew relação ao 
,. 

ea rela~ão ao declarada total m ' 
total m ~ aproveitável\~) 

iEBJHS : 110e0na H00~ha :<1000ha >10liha : <i000ha H006ha -~--- ~ ~--..------------- --- _________ " ________________________ .., ____________ _ 
NORTE 62,2 4B, 0 26,8 34,9 16,7 i6,3 
NO~;}fSTE. 91,1 /3,6 46,3 40,6 42,4 29,9 
suvE~m: \ -s.~ .l 91,3 ?4,7 14.0 76,6 67,6 :;/,3 
SM PWU) <ii,0 !9,i 34,6 71,6 76,9 61.4 
SUL 8'1,2 30,6 81,/ 89,8 72.,9 72,4 
t;t~HlH.I OtSTE. Bi.b ~9,4 ':.19 ,4 ~2.9 48,~ 3i,b 

B6,2 6íl,7 61.4 49,9 30,3 

FONTE: lNCRA, ESTAT!S1lí:AS tA%SlRAlS - i9&:l 

9] A desagrega,âo do Estado de S~c Paulo da Regiio Sudeste tem 
como fundamento as obssrv~~aes de Angel~ KAGCYAMA, que permitEm 
distinguir a agricultura paulista d~s demais pelo 2eu mai0r ~rau de 
model~nizaçilio. Veja que a autora entende modern•zaçao da agr1cultura 
como num processo com alto grau de complexidade que envolve um 
grande ndmero de variiveis, entre as quais Incluem-se: o uso da 
tecnologia nmodernan, como insumos qu(micos. rnáqu1r1as e implemEntas 

( ,, 1 .. · • - r·· '" r d·' <:<gr-colasy :~~:\çoes ba ;;·lnCE.'Cid'i.'I.S, f.-~~c: .. , <:1 ln\:en~:>!-·tc;:,u;<:•.a co uso "' 
terra e c aumento da produ~io por hectare, a substitu1çio de 
relaç5es de trabalhe tradicionais (familiares. parceria) pelo 
assalariament~. o incremento dos gastos monetJrios das un1dades 
produtivas, a mcdi~icaçio dos sistemas tradicionais de 
comerciali;-:<::\t;.'f<tl e cn~dito, o pró;::-r·io <:\umento do c:r~édlto utili~~<:<do, o 
~rescimento das agroindJstriasr o aumento da produtividade do 
trabalho". <KAGEYAMA. i986:3i6lu 
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Diante dE tal quadro, fic~m evidentes as distorç5es a que se 

chega ao admitir a ~rea aproveit~vel decla~ada pelo proprietirioy 

sobretudo quando nâo se exerce nenhum tipo de fiscaliza~âo em 

vez da área total do imóvel. Este equ(voco ~ notado de forma 

expl feita, quando se analisa o comportamento dos grandes imóveis; e, 

sobretudo daqueles localizados nas Regi6es Centro-Oeste e Norte. 

1m3 -O Grau. de Cficiknci~ na Explora~;ão - GEE 

Assim como o Grau de Ut il izaçio da l'erra CGUT), 

Eficténcia na Explora~io (GEE) permite gue o imposto seja reduzido 

em at~ 45%. Para se obter este benef(cio basta qtJe os r·andimantos 

ffsicos das explora,5es que c prop~ietár!O declarou como e~istentes 

no imóvel sejam iguais aos valores mrnimo~ exigidos pelo INCRA. 

O pr·ob1emB est<·:\ 1 i9<:.\c!o ~~ ut i 1 i~-~a.;.:";}~o Clt:i ;:::o\to1··· Uf.'.' f{(,·.diJ;.;;mr., pclü 

COilH."l fü l 0 um conceito oas~ant~ 

con!O parâmetros de aval1aç~c da eficiéncla na explora~~a. Ou 

seja, como dE-tE:·l~min::::~nt·~~5 do G!~au Uc. E-F·ici~~-nc:i<::<. n:::\ !:>cp1o!r;:,cç:\',í.o. 

O çrit~rio de se tomar a ~rea declarada como aprovei_t~vel, em 

lugar da área total~ revela seus efeitos negativos quando se 

Fi~ E. 

"redu~~o dt ati 45% do i mpo~;to, 

o 

os corresponde11tes (ndices de rer1dimento fi~:ados PPlo INCRA, 

lJ,m de-tet~minaclo l.:ll.1C'Cien1:e., E~ t;;.'~;-t~: quoci(:·~ntr::.·, flll..t'ltip1ic:r.l.dO pc'lo F::\tor 
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Artigo, tratado anteriormente> que determinari o Fator 

Isto ~r em at~ quanto, i~U!Il li1nil~ J~ 

N -· f! 

"' 

: "" •• ,., r• .\. <~ l "'V._."''-,,., 

Ora y quanto mE:rtOI" mais ~acfltn~nt~ se 

atinge o n(vel ótimo do GUT ~r consequentemer1te, um maior F f.:: LI; 

como decorr@ncia direta. m:'i\ i s fá c i 1 se at-in9em os 10ü/. 

eficiéncia. Nesse sentido~ para se obter 45% de redu~âo no imposto 

pelo GEE, n5o se faz tio importante que o imdvel apr€sente. em suas 

~rea aproveitável declarada pelo pr·opriet;rio seja a menor passf~e~. 

Ao contr6rio. quanto maior~ a irea aProveitJvel do ;06ve1, Gt~lor a 

produçio exigida para se obter o beneffcio. 

Ent r·et ant o,. a maioria dos propriet~r.os apresenta dec1~ra~5es 

os Estados produtivos mais importantes (80% da produç~o ~grrcola 

INCRA ~ sistemat.camente 

mui to 

superior~ chegandoT em alguns casos, a ser de 6 à 12 vezes sup~ricr 

h apurada pela FIBGE ( ••• ) aproximadamente metade dos contribuintPS 
' 

Na Ta~ela 8 reproduzimos. da pesquisa da E.E.P., 

comparando-se os (ndices de rendimentos declara~os ao INCi\t\ PE: los 

proPriet6rios com os (ndices registrados pela f:[BGE e os 

m(nimos fixados Pelo INCRA. Observa-se de imed1ato q!JE os 



exigidos pelo INCRA, em muitas vezes~ situam-se acima aos rendimentos 

médios observados pela FIBGE. H~ casos em que tal superioridade chega a 

INCRA 

exige 1.500kg/ha ao passo que que a FIBGE registra uma produtividade 

M~dia de 346~g/ha. Talvez~ com isto, o INCRA procurasse fazer elevar a 

produtivldade da agricultura brasileira! Masr como explicar os 

excelentes nrveis de rendimento que os Propriet~rios declaran\ ao INCRA 

e que os levantamentos da FIBGE nio conseguem captar? De acordo com o 

relatdrio apresentado pela E.P.P., ··~ dif(cil diagnosticar com ~x~tidio 

a causa dE tais discrep~ncias, mas pode-sE a~irm2r que. Eill parte, elas 

d~vem .zsi::ar- 3.:isociad::ls à com_olexiciaàc das infor-mações solicitadas e,. 

TABELA- 8 Rendimentos Comparados 
--------·----------------------------------------------------·---·---------

UF Rendimento FJ:BGE (~,;;.;·nd i mente• 

PRODUTO 

1-<<.::nd i mcont.o 
t <:t b ,,., L:u:i w : dE-c1<;11~ado <W 

INC!-"<(1 (kf.l/;·!a) 

----------------~------------------ -----·--·------~------· 

Minas Ger-a 1 s 
~ Cana-c\(,;~-~'!,;:dc;:,\r 

C;:._fr:~ 

M i 'lho 

- São Paulo 
Cana ·-de----ao; ti c: ;:,r 
Café 

~ Algodâo-hsrbiceo 

Pa.tan.a 
Café 
So,i a 
Tr· i go 

~to Grand~ do Sul 
ArToz ds v<:\r-:;-~e~ 

8oJ i;l. 

~ Trigo 

i" ~'/7'4 
i* 5;_~4 

68.464 
1..419 
i.8i3 

3-'16 
2.1.3.::) 

899 

3~?j,9 

i~627 

453 

'3(1 D 0(}Ç.1 

t .-:_;1{;0 

L~i00 

i.200 

----- ~--~ --- .. --- --------- --------------···-- __________ , ________________ --------------- ... 
FONTE~ Econom1~. Est~t(stica e Planejamento •. TOA. 1985 .. 
(Dados bdsrcos: INCRA, Estat(sticas Prsli1nina1·~s 1978 e 

FIBGE,. PJniJ<:\t·'o c:;:.t;·,-.t (:c.·;: 1co :t?/?) 

451.0~'!1 

8 D é~·i'i' 

;s.?9(~ 

~:96.168 

19.~:99 

H!" 959 

j,i .. 78ü 
7 ~ iS? 

3i" j_:-;_;6 
4 .. ó9t 
L9?3 



Ora, na Declara;io de Propriedade <DP>. o propristir!o informa 

colhida de cada produto. o que nio apresenta tanta complex~dade 

isto~ se houvesse qualquer gra1J de dificuldade na 

Oeclara,io de Propriedade (OP>, certamente se chegaria a um n~mero 

igualmente significativo de Oeclaraç5es com rendimentos abaixo do 

m(nimo fixado pelo INCRA, mas isto nio se verifica. Ao contr~rio, o 

que o levantamer1to da E.P.P. revela é que o rendimento que os 

proprietJrios declaram ao INCRA ~ no m(nimo o dobro do fixado pelo 

havendo casos de se~ ~td 12 vezes maior (10). Isb.::; po~;to, 

preferimos acreditar qua a discreplncia nestes ndmeros ~ pura e 

simPles decorr&ncia da falsidade das declara~Des dos rropriet~r·1os. 

G11e tém como objetivo minimizar suas cargas tribut~r·ias. 

1 .. 4 - f'1 conju:gaç:B,o VTNh\rea ~WFOVeitável c o IYR emit {do 

A conjuga~~o das paut~s de VTNsF em r1fveis demasiadamente 

inferiores aos preços de terra no mercado, com o critdrio de se 

tomar pelo proprietirio como 

obter redu~io de at~ 45X pelo grau de utilizaç~o da terra \GUT) e,-

mais. at~ 45% pelo grau de eficltncia na explora;âo CGEE) 

-------------------------------
10J VeJ~-se que 7 em S~o 

maior que o fixado pelo 
a se~ 15,8 vez~s maior. 

1.26 

Pa1Jlo, o ~er1dimento d~cla~ado d 
INCRA e p~ra o alyod~o herb~ceo 

ef'eito 

i2,9 
cheg;;ol 



Os efeitos dE:.'ssa c:anjugaç:ão se manisfes.t<..'l.m de forma latente 

Nesse sentido, o ITR emitldo sofre~ ao longo do período 1980-85, uma 

queda brutral que o torna ainda maís irTisór·io f.:' mais inócuo -frente 

ao-s objetivos que deveria alcan~ar .. Como se vê: na Tabela 9. fo'm 

termos reaisy o valor médio do ITR por hectare ~;mit ido em 19tl5 é de 

aPenas 18% do valor emitido em 1980 f 

lffil~LA 9 - ITR etitldo {*l por hectare: S R A S I L, 1980-BS 

CLASSE DE AREA lhal 
E 

CATEGORIA DE IftOVEL 

- li 
li - Si 
5I - lii 

100 - 50! 
5!0 - !.lii 

!.111 - 1!.>11 
10.000 + 

M!NlfUNDlO 
Effi'RESA Rc~Al 

LAT. POR EXPLORACAO 
IAT. POR DIMENSAO 

1980 

7.258 
2.8'50 
2.368 
2.613 
3.348 
3.4-92 
2.5::i3 

2.0~4 

1.066 
3.247 
3.7::i6 

1981 1982 1983 

4.042 4.85i 1.958 
1.859 2.162 776 
1.606 1.765 656 
i.930 1.623 ób<\ 
3.!22 1.666 765 
3.160 2.170 ~59 

2.252 l.7'3 825 

1.307 1.398 559 
2.';;97 673 317 
2.516 2.2H? 951 
3.465 2.723 1.391 

VARIACAO 1!1 
1984 1985 -----------------------------------

: 81 /80: 82/81 ; B-3!B2 l 84/33 l 85/B4 i 85/8~ 

1.612 1.i3g -44,3 2il,0 -:09,6 -17,7 -29,9 -84,..1 
612 425 -34.7 16,3 -64,9 -21,0 -30,7 -83,] 
506 387 -29,6 ':!,9 -62,8 -22,8 -23,7 -83,; 
517 405 -26,1 -15,9 -59,! -22,1 -2i,B -84,! 
585 472 -9,7 -44,9 -)4,i -23,5 -19,3 -35, 1 

824 617 -9,5 -3i,3 -55,8 -i4,i -25,2 -B2,; 
673 613 -ii,S -24,4 -51,~ -i8,4 -9,1 -76,, 

450 338 -37,6 -6,9 -60,0 -i9,5 -25,1 -83, 
226 171 -143,6 -74,0 -52,8 -28,7 -99,2 -83, 
768 624 ·-22,5 -i2,i -56,9 -19,2 -18,7 -80, 

1.493 1.186 -7,7 -21,4 -eB,9 -7,3 -2tl,6 -68, 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

KEOIA 2.998 2.517 1.906 832 682 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

{I) => CrS deflacionatlos Pt1o IG?-DI íi985=i00l 
fONTE: INCRA, ESIAT!STICAS lRISUI~RlAS - !98!-85 

Com referência ~ conjuga~io acima mencionada, observa-se na 

Tabela 10 que recai sobre os im6veis situados no estrato de menos 

de 10 ha um imposto a pagar que ~ quase o dobro daquele que recai 

ITR a pagar/preço da terra poderia ser m~ncs estreita nos estratos 

de malor área. caso n~o se verificasse, nesses estratosr VTN e ~reas 
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TABELA !0 - VALOR (CrS/ha) DO ITR EMITIDO E i>UA RELAç'M 

COM O PRE~U UA TERRA; BRASIL, 198~ 

----- --·-- ---·--- -- ----·-·-·---- ·--- --·-- ·-· --·--·· ·------- -------· ·--·· ------ ·····-- ------ ----- -·-- --- -·-· 
CLASSE DE AREA lha) 

E 
CATEGORIA DE IMOVEIS 

Valor- do ITR R~la~ilio do P~lrCEntual 

do ITR com o 
pre'o da te1rva (*) 

(% ) 

--------------------------------------------------------------
- 10 

i0 - 50 
D0 - i00 

i00 -· 500 
500 -- i ~000 

1.000 - !0.000 
10~0,10 + 

fiiNIFIJNDIO 

LAT. PN? EXPLOI~Aç·r,o 

LAT. POR DIMENSAO 

1.130 
425 
387 
405 
472 
617 
6;.3 

338 
i7i 
6Z~4 

i.i8·S 

0,09l 
0 r 034 
0y03t 
0,033 
<~,. 0:3n 
0 > 04'·? 
0 y Q>4'? 

01027 
{L 0:!.1-'<· 
0 7- ~1- ~.':_; r.;l 
(l y \~ ':) ~:'j 

*) M~dia ~onderada de Preços ds ca~a tiPO GP terr·a ps!as 
respect !Vc;;\;; :;Ç.;.-&;::.\~; ([{,··cc::: t ~, Cen<;;i.::> (:-,~ __ ;;-·c;~;;eci.\A!'" i o .\.'/\:)~)/ p-;,\r"~\ 

Q 2:::1 st:~mestr"s· de J.9E::A~ CCt-··:G i .. ;~:~l-!,.,~-~·:;;(1/h'-;·x> 

FONTE: INCRA 7 ESTAT!STICAS TRIBUTAJlAS 
FGV, Revist~ Agroanal~sis 

FIBGE, Censo AgroPECU~rio 1980 

uma maneira gsral 7 quase que come simbólico. E o· mais grave, tomo 

foi 

ironia 7 é que quase ningu~m paga o ITR; E entre os não­
' 

I"' ·--,.,,._·z·l'' '\ · , ...... , ' 1 ~ .-:,· ~~.:.,· ... , 1o"·"-,., ... , ... ,,,, ,.,o 
C<'ii.P~\~-~ de cor-r·\~3ir" ... o:no Ut'\1'1 ... .-.-l~~c CJ"<:I ;;)_c __ ,.-h ,)---· 11-... v .. t .,)_,, __ ..,,_\ _, 

pelo Estatuto da Terra porque subdctlara a va1or da t~rra 11ua e a 



irea n~a-utilizad~. valeres fundamentais sobre os quais se calcula o 

Dessa maneira. o ITR que incidia sobre o valor 

<ii.cabava Sr:!'rtdo insignificante e, alim disso, maior para o pequeno 

proprietJrio do que para a granden. (1982:182). 

2 - A Evasâa Fiscal 

Antes de analisarmos a qt!est~o da evasio fiscal. d inter€ssante 

que façamos algumas considera;5es, air1da que g~rais, a respeito da 

12 das 

Estat{sticas Tribut~rias. 

A gula de cobran'a do ITR, alim do valor d2ste impostlJ~ 

urna 

e as contribui~Ões :;índic<:..i~.~~ 

pat r-ema í ;:; ' <i•. favor da Confçdet~ar;.:âo Na c í oni:\!. cl <0\ !:'::);.\f" í cu]tiJF"t.\ c CNt1 > ' 

SUB.S fs:-dfn'"aç:ê'Jss e.- si nd l c~\tos~ e, b) do'' t l'" "'b <:\ 1 h ad-c:.r e-::_~ na 

da ConfedEraçâo Nacional 

<CONTAG)y o ITR 

tamb0m as contribuiç5es sindicais arre~adadas sio 

rEPassadas ~ CNA e ~ CONTAG, 

11) A este respeito, ver Decreto ng 84.865 dE 06/05/80, art. 20 

i3J Entre 1966 e 1983, o IBRA. e r,csteriorn•ente o INCRA, por 
conta PrÓpria, estiveram retendo~ para seus cofres, 20% d~ ~eceita 

do ITl~~ M1.1ita~::- Pr'€:'"fF..'it:ul''<':I.S cntr·:;,\r·;,uu com <il.ç:(:')e~:; juJ\CI\'i\i·::, cont:r·:;;\ tal 
medida e est~o senao ressarcidas. 

:i29 



A gula do ITR tanto pode ser enviada para o domic(1io declal~ado 

banc:<,\r i e.., como pode ser Encv.m i nh<:tda 

espeç(fica, da sede do municfpio de 1ocalizaçio do imóvel. No dltirno 

caso, o banco se encarrega de notl~icar ao propr(etário o d~bito 

Nos •iltimos anos o INCRA vem evitando esta forma de 

cobrança, pois, a experi@ncia ttm mostrado que a ma1or percetagem 

de guias Pagas s• referem ~quelas enviadas vta serviço postal. 

Ao menos em princrpio, 

de 

No erttanto, este preceito legal nio ve~ se11do, 

Tal como disp5e os artigo~ 47. ~se 49 ao D?c~eto riQ 56.792 

acima mencionado, o nio P~gamento do IJR d2ntrcl do prazo determinado 

lmp5s processos de cobrança Judicial ~ i11scriç~o em dfvida ativa, 

incidindo r~Obl''E o valor 

monet~ria. Entretanto, s6 ~~· 1985. a partir da Prop(lsta do ig Plano 

Nacional de Reforma Agr 

pela ~rrscaca~âo ,., r· ,_, _) imPosta passaram~ 

exigências -com c devido rigor. Ass1m 7 como ao fin~l de cinco anos o 

q!JC.'tl'l\.10 8 



• 

no ITR, tal fato ter~ como consequência uma 

diferenciada do perfil dos devedores e dos d0bitos entre 1980-81 e 

i 982·"·85 ft 

comp~crneter~ o estudo, podendo at6 ser vantajosoT pois possibilitar~ 

averisuar a evas3o fiscal no Jlt1mo momemto da "ar1tiga" sistem~tica 

do tributo e no Primeiro momento da n n 
nova " 

Até i98i as Est~t rst icas Tribut~rias sd· conttm 

(mesmo- tendo d0bito em mais de um ano. o imóvel só aparece uma vez) 

lan~amento do imposto em YM determinado ano. 

1982 d qu~ as Estat(st i~as Tribut~r·1as passam a ser 

gEradas de forma consolidaday ~om informa~5es referentes a 

Jrea e valores de lan;amento e arrecadaç1o no final do exsr·ctc1o. 

do ITR e do levantamento de sua arrecada~io - no ato, e n~o até o 

venci 1nento as guias da imposto continuam na redE bancá~:a por 

1 nd Ed: el''!ll i n2'tdo ~ Isto significa que os dados com que estamos 

trabalhando se referem a determinados momentos e ~ue Passado este 

instante a situa~io da drvida global pode Já nâo ser a mesma. De 

qualquer forma, 11ossa amostF~ reproduz (JS déb.tos com o ITR 

o prazo legal de seu pagamentoM 

:t 31. 



DEVEmos, tamb~m, chamar a aten~1o para a n~o disponibilidade de 

informações referentes a d~bitos do lan~amento do imposto em i 98l .• 

Finalmente, 0 preciso salientar que o prÓprio INCRA admite a 

existência de erros e incorre;5es nos dados referentes a d~bitos 

anteriores a 1981.<14) 

2: .. i - Evasão f• i scal em i 980 e i 981 

Na Tabela 11 apresenta-se, em nfvel de Brasil. pare<. l980 e 

i 98i, 

ndmero de um ano para outro, bem como o sue repr~sentam. ~s termos 

de percentuaisy por estr~to de jrea E categorias na totalidade dos 

' . 
i!llÓY2lS~ Antes de prosseguir~ d ?reciso registrar 

imóveis com d~jitos anteriores em 1980 significa dizer 

exerc(cios de 1975 at~ 1979; J~ os imóveis com d0bttos anteriores em 

i98i abra11981~ os dev2dores do~ 2xercfciOS de 1976 a o que 

l nclu i os imóveis que deixaram de paga1r o lmppsto ~mitido no 

l9Bi, 

em valores absolutos. que o n11mero d~ imóveis com d~bitos a11teriores 

diminui conforme se passa para est:ratos de irea s~perior, occwrcndo 

o inverso para os percentuais que aqueles ndmeros representam, 

--------··------··--------------
i4J Uma d2clara~So nestes termos nos Po1 dada, 

1:)e1a ci'l(~'fe do Dc.·p;;,l-'t~".!l\t:entn de:~ An<'Í.1iS(~' f? Est<:lt(s;tl\::-.:< d<:1• 
c~uh.:st :··o e Tr· i !)Ut ~v,;:~~o do INCi~A~ a e<.:;t at tst i c r:. El ; ~::·::lt.<et h 

vcrb2<1rnente, 
Dír-r::·i:olric\ de 
P1'·e~:.cott,. 

.,.. 
' 



tamD~m ror estratos de ~rea. Deste modo. ape$ar de mais da metade 

dos imóveis devedores situarem-se nos três primeiros estratos de 

destes estratos de área. sâo bem inferiores ~queles encontrados para 

os dois dltimos estratos de ~rea. Assim, enquanto nos estratos de 

~rea inferior a 100 ha os percentuais se situam em torno de 16,0%, 

em 1980, e 25r2% em 1981, nos dois dltimos est1~atos mais que 

dobram: 44,7% em 1980, e 56,5% em 1981. pará a cfasse de 1.000 a 

10.000 ha; e 39,3% em 1980 e 73.3% em 1981. para os de mais de 

10.000 ha. Isto quer dizer que o percentual d~ imóveis com dJbitos 

anteriores entre os grandes 1mdveis é o dobro do verificado entre os 

devedores de ITR entre os grandes imdveis. 

S~ASlL i9B~ E i9Si 

CLASSS Ot. ~:~t0 (!;;d 
r: LMt:v·vn4 

DE 
movus 

- i~ 

i'ô" - 00 
!10 - 1!0 

19ii - 5(}\) 
;i~ - i.\l0~ 

1.0-09 - iUG0 
10.000 + 

MlN1ftlNDIO 
E!-i?~t:SA :\~:1:~!-

LAl. POR i:XPL0:\~:~~0 

LAr. ~o~ OHEl\SM 

:~ EM RtLACM AO í01~.L VE ;_MdVEIS 

<-----------------------------: Et; CA'jA EST~ATO E CATEGORIA 
: varia~ão :----------------------------------

~ i9B0 ; i?Bi ~ &l/Bi 0:.1: 1980 i98i 

ií6.64ó z66.ne 0i,i i7,4 -2:), 2 
i96.M5 3d~.i6B 65,13 12,7 2'0,3 
64.865 Hl7 .i~5 6~,2 ib-,3 26,4 
9J.J38 15S.422 63,@ í2i,;5 J'- ,, 

"'' 
ii.6A6 29. i2'i' 6~,i 27,4 43,0 
22.8/B 33.:552 68,'5 ~4,/ -"- " :Já,, 

L~l'4 3.067 92,4 39,3 73,3 

:-J':i2. &7~ 541.60'/ ~ ,, ~ 

~·.:;,..! 16,9 41.9 
J.:i.868 2.3.948 1"16,/ a,l 1.8,0 

j')!/,8/9 36~. 965 84,9 i6,9 2? ,8 
2.3i 369 ':17 ,] 49,0 88',3 

----------·-·-------------------------------··------------------------------------------
MtJIA 57~.031 92:i.413 60,9 i6,3 25,2 

fONJE: lfltR~, ESlri11STlfAS HllWT~RlAS - i9Bll/B5 
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de os 

classificadas como minifdndio E latifdndio por explora,io v&-s~ que 

eles represe11tam a quase totalid~de das i móvt' i s c OI\\ 

Ou seja~ 550.754 em um total de 575.031r ~m 1980, 

9-07.574 e-m um total de 925.413 imóveis devedores, em i98L Em 

lermns relativos, os percentuais de imóveis com d~bitos em cada uma 

dos imdvt'i<::_;) não di fer<?.-m da do 

Bra-:::.il. Ent~etanto. ~m 1981 o percentual de devedores minifundistas 

(4i,9Y.) se distancia signi·Picativaooente do encontrauo para o Brasil 

1981.. mesmo com um acrdscimo de q1Jase 150% tlO Gdmero de 

eniPresas rurais com d~bitos anteriores, o t~tal de aevedores ne3te 

dimens~o. 88,3% dos 

se nos 1atif1inaios por dimensâo. po•s d r1esta categoria ·:,ue se 

~erifica a maior evasUo fiscal -em ter1oos de irndv~~s 

i98i~ 

sobressalta-se o créscimsnto de mais de 50% no ndmero de devEdores 

1981. EstE ~~l~Entc no nrlmero de devedores. quP ~de 51,1% no estr~to 

de menos de 10 ha. chega a atingir ma:s de 90,0% no EStrato de ma1s 



entre 60 ~ 70%. Entre as categorias de imóveis, a menor var1aç~c 

d0bitos anteriores no ano de 1980~ De outro lado~ uma variaçio de 

elevar a 88,3% o percentual destes imóveis qu~ apresentavam d0bitos 

Na Tabela 12 tem-se a distribui;io dos d~bitos em nrvel de 

R~gi5es. V@-se que.d nas R~gi5es mais desenvolvidas do Centro-Sul 

que se verificam os menores percentuais de 

anteriores, tanto em 1980 quanto em 1981. Se os percent11~is de 

imóveis devedores naquelas Regi5es d inferior ao verificado em n(vel 

de Brasil. o aposto acorr·e nas Regiôes Norter Centro-Oeste e 
~ 

Nordeste. Assim ~ quer enquanto Em 1980 menos de 10,0% dos 

Paulo e da Regi~o Sul apr~sentava111 d~bitos 

RegaS~ Norte ~ss~ rercentua~ chegava a quase 50,0%. 

TM~:...A l2- Nli~!~Q E ?Ek~EN1~\{15 Di:..lf,óVElS to,~ DZ;;~·:os Af\iE~IVRE.S­

í!RASlL E StlS i!EGlCf_S - ~%~ E i9Si -

-------------------------------·----------------------------------
i%1 l 1980 i98i 

~--------------------------------------------------------------------------~---

HORTE 68.'!43 103.492 j\l, l 47,2 6-.'},4 

NOXDtSU- 23-3' 37 4 327.130 39,9 2i,f3 29,i 

suocs tE { --S:)) 90.Jió 133.7/1 69, i i4,B 23,8 
sM ff;tL.O ';:4.:-141 53.2BB i\8, 9 B,; l.7,8 
SUL t0;),:.)j__J 20/ .:.)34 96./ 9,! i7. 3 
WHJ.:V·-Ot:.SYE ::iL~40 B0.1S'2 JJ,9 22,5 33,i 
---·-------·-- --------------------------------------------------------------------
BRP;SlL i6,3 

Da5 Tabelas ii e i2w e r~carrendc ac anexo III pode·s2 

i 3~"5 



a) tal como ocorre para o Orasily tamb~m em nrvel regional o 

percemtual de. imóveis com d~bitos anteriores d crescente, conf'orme 

os estratos de drea; em todas as Reg!0es o percentual 

cresce de !1":1 ano parp. o outro, inclusive nos de !'lH:':'no'5; de ].0 ha e 

categorias de imóveis; 

b) em todas as Regi5es, ~ nos estratos 1.000-10.000 ha e mais 

de 10.000 ha sue se verificam os maiores Percentuais de imóveis 

cem d~bitos. Exceto nas Regi5es Nordeste e Centro-Oeste, 

as demais o percentual de imóveis com ddbitos anteriores. ~m i. 9fiL 

no estrato de mais de 10.000 ha era superior ~ 80y0%" 

d: mais 

uniforme em todas as classes de ár·ea. ;:::m 198L 

os estratos de área i11feriores a 500 ha continuam a 

i.000 ha .. 

d0bitos anter·iores classificados coroe ~mpre~as rura1s ~superior~ 

varia~io dos d~mais imdve1s, também d~vedores. classificados em 

outras categoria~. A1nda assim, nos dois anos e em todas as Regi5es, 

im6ve•s com d~bitos anteriores. Ao mesmo tempo. 

com'-1 1Y1ínif'Ünc~~o e 1<:\t tfândio 

e 511perior, respectivamente. ao verificado nos totais de 

:1.36 

r-------­
UNICAMP 

BlSL!Of!ECA CENTRAL 



~) ~nos imóveis classificados como latifdndios por 

no P~?r (oclo, os maiores de 

nio pagantes. Em i981, exceto no Centro-Oeste, em todas as Regi5es 

mais de 90y0% dos latifdndio~ por d~mensâo apresentavam d~bltos 

anteriores~ No Nordeste aquele percentual era de quase 100,0%. 

pode-se afirmar que os maiores percentuais de 

imóveis com ddbito estio localizados nos estratos de Jrea de mais de 

1.000 ha e na categoria latif~indio por dimensio. inwcwtantEy 

em um aumento substancial de evss~o fiscal, o que i EVidenciado 

. . . 
t r>,\)v<::: s com 

aib,tos anteriores quanco dos lan~amentos do imposto em 1980 e 1981. 

lembr-i:>.r 

Evas'ITo t·is.ca1 1982-85 

Até B.qu. i a anilise limitou-se ao nJn:ero 2 ~ercentuais de 

imóveis que a~resentavam ctbitos em um dos cinco anos antericrES 7 

quando dos lan,amentos do ITR 2m 1980 e 1181, Dorav~nte prdcurar-se-

~ analisar~ para o per(odo 1982-85, os c~bito~ 

enquanto os dados anterlar~s. 

1980/81, refletiam a nJmerc de devedores acum:Jlado at{ aquela data, 

de 

naquele determinado exercrc1o <ano fiscal). 

------------------------·------
:1.5] 

lmPO':O.t o~:> 
POl'" I~St:O 

A este respeito. deve-se considerar que a 
sobre a Renda~ "tâo complicaua" q~anto a 
~eg1stra PE1~centua1s de eva0So t5o altos 
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observados no ITR. 
Deve-se admitir que este procedimento acarreta um cer_t o 

preju(zo ~ anJlise do comportamento da arrecadaç~o para o per(odo 

como um todo~ Principalmente porque~ em 1982, ocorre uma ligeira 

recupera;~o na pauta dos VTNs 

esta mudança no medo de enfocar 1Jn i c a 

exc 1us i vamenb::-, no cont E'l.Ído das Estat i'st icas 

Tribut~rias do INCRA publicadas a partir de 1982. 

Ant2e de abordar a evasio entre 1982-85 7 a fim de minimizar os 

e~eitos da descontinuidade da an~lise~ caoe IJm certo esforço no 

sentido de tentar uma nponte" entre este Psr(odo e o anterior. 1980-

81. Isto 0, tendo-se corno refsr&ncia o acr~scimo de mais d€ 50% no 

ndmer·o de imóveis que apresentavam dibitos de outros e~erc(cios. 

quando da ernissâo do imposto em 1980 e 1981 

O íP.ÍBIEt"O de imdveis que, na emiSS~o do imposto de 1981, 

apresentavam d~bitos em um cu mais exerc(c,os 

exerc{clo de 1982 b) 

percentuaisy mesmo q•~anto aos exerc(cios de 1983 ~ 1984 <Tabela 14>. 

isto é um claro ind(cio de que a nova legislaç~o 

concorreu para o aumento da evas%o fiscal e que, o proprietdrio 

se-guinte. com o que os devedores basicamente cont 1nuam os mesmos r 

sendo aPenas incorporadas novos outros com o p~ssar do anos. 

Na Tabela 13 ~apresentado, em n(vel de Brasil. o crescim~nto 

da evasio no ITR entre i 982-·85 ~ Trata-se dE um 

descont(nuo. Em 1984 observa-se uma discr8t~ ~t\~da (--3.0%) no total 

imóveis em difbito. com o que a Evasâo, neste ano, 



inferior ~ vérificada em 1983. mas~ <.:>1J.P0::I'"! C)f' 

anulada e suplantada pelo fnciremento (41r8Z) no ndmerc total de 

imóveis que deixaram de pagar o imposto em 1985. Diante disso, no 

per(odo como um todo a evas~c cresce em 55%. 

~RASIL i 982-85 

------------------------------r------------------------------------------------------------------------
GLMSZ or: ~REA i~<~.l : 

[ 

CA"'\tGORIA Df :~mlVt:lSt 

- !I 
i 'à - li 
Si - i !I 

'' - J\J0 
)0~-- L0-00 

1.9'b0 - i'J.~~~, 

11.0~0 t 

i'\I:tiHJrill)O 
iE~~~':lA !liJ%'. 

un. ?OR U:P>Ji;~.~Jo 

LA:. fiO\'. CL·'diS!;{; 

1981 1983 

~/6.323 '300. 9:.!8 
J34.~~j:j 338.}12 

12~.8&2 i48.í02 
t:i'1.'7S/ l'i::i.%3 

2!.1.044 38.2~2 

3:.l.02~ 40.Y53 
~.282 2.Ji8-

603.96/ 671.144 
38,918 59. i.i2 

8~).421' 340.~·~7 

261 2/'9 

i'iBS : -----------·------------·· ---------
: 83/B2 : 84/83 : 5JI34 i 8J/&;: 

317.48-4 440.0~19 B, 9 ' ' 38,6 ~9 ,-:; "'" 
:b/. ~99 :m.62'il ; )i -·0,'2 42,0 Si,! 
i34.~·i2 ~S'8,i88 i8,9 -.c 4 

"'. 47,3 .:.3, 9 
112.i?\. 248.039 '!1 Q 

~· 1' -i;' 7 44,i t:C ' 
.!-J,). 

2~.465 37. ib7 32,3 ~26,4 46,0 48,.; 
33.381 4::i.08>8 24,0 -i8,5 35,0 :),,j 
i.l.4'i ~.!il i9,i -zo, 9 ib,4 Fi i 

~· 1 J. 

69i .24~ 9;)0.4/i ii, i 3,0 37,5 ~) '~ 

44.921' 8-~.931 5i ,9 -24,0 8'9,2 ii2,4 
3@2.6:j0 438. 9?.7 " ' lhe! -ii .-i 45,0 4~,7 

ZJ6 ~~0 6/J -1114 5,9 -4,2 
----------------- ------ ----- -----.., --------------------------------------------------------------------·-

10TA;. 202.066 1.074.7!:8 L-~<12.6/i i.478.?i0 ''l o -1.0 " o 
cç ' !.<.,, "JJ.,i.l 
-~''" 

*)A somatdrla das categorias.{ ~~rsv•~r a0 total ~~••! 

de existirem imovsis un1o ~lass!ficadosu 

FONTE~ INCRA, ESTATISTICAS TRIBUTARIAS 

é rigor, o aumento na evasac se ~ar1ifesta Pm todas as classes 

entanto. os maiores acrescimos sâo ~egtstr~0o~ no~ estratos de mer1os 

de 500ha e entre os minifJndios e eMPresa rural. Ao 11osso verr isto 

\nt'c:io ;:~o 

expressivos que nos demais, cor1o se ver~ 2 sestJtr. 



aunH?n to; 

real em 1982 <ver Tabela 4); e b valor real do imPosto emitido, ITR 

por hectare, cai. conti11t1amente, de 1980 atJ 1985. 

Na Tabela 14 tem-se que os percentuais de d~bitos em todos os 

de ma1or €Vasâo, nos sstratos ae mais 1.000 ~a. tanto 2m termos de 

L~BtLPI H - Ii'!Ó!.,'ElB E !Í.~E-~ !J!\'J?. DElXOU jE HA'VJ:.JI __ c,~~:.CA~AÇf\0 
t.M ~i::LA-~M AO !\fiM_ O~ lf1\i\'::~S D:J:;;_ HO'JV~ E!-ilS5';~:) ;;o: 
3RAS tl i 982. - 8:.:. 

1982 i983 
ê ! ---------------- ~ --------------; --------------- ;----------- -------

'CA1EGO~IA DE H16VCS; L~V!.i'EISi ~;?CA : I!1VIJEIS: A!(E:; ; lii~ 1 /dS~ Mt:; i iMóVt:Is; RREA 

- 10 24,0 22,2 2~,4 23,3 24,ti 23,) 32,2 29, i 
10 - 5t 19,0 20,0 20,3 21,0 i'f,9 20,3 26,4 ''7 -<; .:,, ,.~ 

~{j - !!i lU 26,0 3~.3 29,8 2l' 1 27,0 37 ''-1 
n ,__ 
.~, ,) 

iiG - ó!lil 31,0 3~,0 36,6 36,3 -:H ' 30, i 4') 1 \•1 ' 
~ ... ,.~ _.,. 'f<.,~ 

5~0 1.!00 33,8 33,4 43,7 43,4 'l'l J "" ' qJ,ó 4S,i - ,_,.._,, J<:.;<;. 

i.0Z0 - 10.~0~ 43,:5 4:J,b ~-·) -t 
..!<-,~ ::4,4 41,2- 43,~ ~-·· _, JJ,,Õ ~34,G 

10.0!0 ' 50,6 61,9 60,2 7i,i 47 ,i 58,5 58,6 b/,1 

lUNir"dHülO 24,8 3~.,s ';:b,7 34,9 2.6 •. ~ 33,4 -33, i 4i,4 
tl'!?N::SA HURi'iL ii,i Ú,;l i4,-5 27,0 i6,/ '" A i8, 4 ·)}_ '9 

~J,~ o., 

un. ~íl~ lX~LC\\P,~M 
,,,_ ,, .. .~, ... /2,8 29,0 80,8 2~,B 4:-;,s 36,i ~~ ~· .., , .. 

L!l. ?•\Ü Oiií::'i'JM 
._,, 

" " ' .78,4 S9, .~ 7Li se, i 73',6 ··83,6 
~" f ,j' .:1 l.>!,r.. 

------- ---------------------------------------------- ---------------------------------
101 ~.L 23,8 60,-40 26,2 67,6 24,7 40.7 32,4 S'i, i 

---------------------------~-------------------------~-------------------- -----------· --

F0NTE: lNCRA, t.S1Ai1S11CÃS BlBlJT4RlAS - lS82/85 



Nas categorias de imóvEiS tem-se os maiores 0ercentuais de 

evas~o entre os 1at lf1.Índio r-or exploraç~o e dimensic. 

t.i1t i mos. 

sempre acima do dobre. Acrescente-se aqui que, entre todas 

as categorl8s, sâo as empw! sas rurais que ttm os menor~s percentuais 

de sd ultrapassando os no nos 

dois anos de maior evasio em n-rvel de Brasil r· quai~ sejam, .1. ?G3 15: 

i985. Note-se que ainda assim os (ndices de n;u i to 

.;::i~ mcS-

ocorre no dltimo estrato, nem erttre 0s categor·1~s dE imdv~:s. •)s 

hqueles verificados Para o n~mero de imdvGrs na estrato dç ar~a de 

imóvei-s e lati~dnd10s 
,._, '"-• 

r1ao apenas sau us 

menos ?B9am o imposto. como. entrs ~les, a ~re~ dos que dei>;am de 

pagar~ bem superior ~s 6reas do~ demais 1mdveis, tamb~m Usvedores, 

situados em outros extratos de Jrea E catego1~i2s d~ imóveis. 

Os percentuais agr·egados 11astram q112 a evasâo, em termos de 

imóveis, tendem a ficar bem prÓ~i!DO ao 

ver\fi~ada no estrato de me!10S de 10 ha. ao passo qUe, do ponto de 

vista da irea dos que deixaram de pagar, 

do verificado nos maiores estratos de áreas latifGridios. 

tem-se. pela Tabela i~. 

Nordeste e Centro-Oeste os percentuais de evasáo, tE .. nto no 

tocante a imóveis como~ 6rea7 sup~ram a mddia bra~il2ira, ocorrendo 

i41. 



o inverso na Regiâo Sul~ em Sâo Pa01o e na Regiio Sudeste (--Sf'). 

Enquanto S~o Paulo e a Regl~o Sul apresentam os menores percentuais 

mínlftindios ~ empresas rurais, 

percentuais s~o sem~re superiores a 50%. (ver anexo Ill) 

fA8f:1A 15 - IM~VElS E ~RtA ONUE DUXOU DE HAVCR ARRECMiiÇ'M EK RELAÇAü AO TOTAL DE Hí~VEIS ONDE EOUVC. 
é:MlSJM CO: BR.4SlL E SEIS RE!Ht\ES - 1982-85 

i9B2 1983 1984 1985 
:----------------------:--------------------:------------------;---------------------
: Hí6VE1S ; :iREA ~ IhC'JEIS ! ~~EA ~ IK~VEIS : 1\REA : I%VEIS : ~REA : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------
·Nonc ;..9,3 70,4 6i,Y ?4,i 6i ,4 69,1 7L4 77,2 
NO~ütS"fE J<!,5 44,9 J! ,4 :55,3 J:U 43,8 44,9 58,~ 

SU0ES1t. i -sn i8,2 ~~.7 ilf ,6 3:1,3 i? ,7 18,9 24,4 28,9 
SM ?P.ULO !!.4 18,4 11.7 19,4 i0 ,B i-6,;] ', ' .o, ' 

_, 
' ~~, 

S\.E. t:j,~ i4,1 i2,6 1'1,2 i2,i '') -, 
~""'" 

Jii,5 i3, 9 

CEN1R0-0;:s;_:: 3~.ti 41,2 36.2 4B,B 30,2 2.7 - J(l,0 48,& '' 
SRASlL 23,3 60,40 26,2 67 ,ó 24,7 5Li 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE: lfl:CRP., cS1A\~S"~1Cf:l3 -:S!l3tr:D:IAS- i98~/8J 

V importante ressaltar que o~ n1aiores percentuaiS ds dib,to nos 

dltimos estratos dE ~rea E entre 1atiF0ndios. verificados ~m n(vsl 

com mais de 70% de evas 

~ entre as empresas rurais que se veri~icaru os menorEs 

Q 

sejay a maior incid~ncia de n5o Pagantes do ITR s~ dá nos estratos 



2 .. 3 - Evasão E:f!l termos de valores 

Observa~do a evasâo no ITR do ponto de vista de valores nio 

arrecadadod em rela~io ao total de valores emitidos, verifica-se na 

Tabel~ 16 que os per~entuais desta de uma maneira geral, são 

pagantes. Avaliando o comportamento do ITR ~m 1975 e 1976, LORENA e 

PORTO observam id@ntica ocorl~éncia, e notam que a "percentagem do 

valor arrecadado? sempre menor que a PErcentagem de 

pagaram 7 indica ainda que dentro de cada classe ou catego~ia s;o ns 

chega% a pagar o ITR" (1984~46). Em pavte~ estas observa~5~3 negam 

as de OLIV~12A e COSTA, (1979:23) ao estudaY o compn~tamento do 

gu1a representa an1 imóvel, grifes CVl. No ~nt~nto, a conclusão a que 

chegam reafirma a de LORENA E POR·ro "os contribl&inles que de~:~aram 

i rti::J-o<.::.t Q" (OLIVEIRA e COSTA, ou. ~sej.o1,. 

isso o fato de a distribui~~o 

percentuais de evas~o entre os diversos estratos de ~rea e 

imdveis, de Jrea ou de valor. 



Na Tabela 16w Pode-se observar que. a evasio fiscal em termos 

de valores, tal qual a observada em tErmos de n1imeros de lm6veis e 

longo do per(odo. Chama a aten~~c aqul o fato dessa queda r1a evasio, 

em 1983, ser· bem menos significativa- exceto no caso de empresa 

rural -do que q~ando vista sob a dtica de imóveis e áreau 

nrve1 de Brasil, situam-se acima de 60%. Uma s1tua~io ainda mais 

do emitido no 

D8fU ~.j - 'I:L0MfS &0:: Cf~XA~:\N Jt SER ARRE:CAJADOS t:í _í'~UÇM AO TOTAL 
J::!S ~·-~·-o~tS ::r::U<.\0:) 0.:: JL~, S.t2U_lJ00 !)_A.SSSS Dt. ARtA t 

i'fB2 i983 i984 

- " 27,4 30,6 30,4 37,7 
a - :Sil 32, t :36,9 35,4 44,4 
5~ - !~0 3~,~: 44,3 4i, i ~i,ó 

í~íi - )~0 4"5,8 50,4 46,/ ·::;::,,0 
~!)0 - i.~~0 J2,6 6il,4 5i,Y 6~,0 

1.000 - i\L'J'H 74,i 76,~ 74,4 16, '! 

10.000 + BI,B 89,/ 87,2 9-0,-0 

am:d~Jto 33,1 38,4 37 ,:.. 46,7 
€Hn~3A 

·»i,1A· .', ~.\,, __ 2i,':i 30,5 13,4 i9,0 
LA i. ?O~ EXPL.O:.:A~BO " c 

O.J,,J ;'~,2 66,9 73,~, 

LAi. /0/ IH!1tlbi\O ~!i, 9 '{/ o· 
. •' 97 ,! 91,5 

~-~---~--- ·-------------------.. ------------------------------------------
101hL 66,8 
-------------------------------------------------------------------------
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os menores percentuais de evasâo verificam-se nos estratos de menos 

d~ i00 ha (Entre ~7% & 52%), ao passo que nos estratos de área de 

mais de 1~000 ha gravitam entre 74% e 90%. Ou seja, 

classes de maior ~rea que se deixa de recolher a maior 

l mposto ~ 

Entn~ as categorias de imóveis, 

os menores percentuais de evasâo estio entre as 

dei>:an\ de pagar de 33% a 74%·do imposto devido, 

percentuais de d~bitos entre 65,0% a 07,5%, 

Analisando as dados relativos a 1976. GRAZIANO da SILVA, 

apenas 8% do valer a eles cobr~do por conta do ITRu <1982:183). ou 

SEJa, naquele ano deixaram dE paga~ 92% do in•posto que lhes c~bia, o 

que~ menor q~e 05 per·centuais verificados ~pds 1980. 

No tocante ~s Resi5es, o5 percentuais de valor~s que de•xaram 

aqueles verificados nas demais R~si6es (Tabela 17). 

~\'=".ll..I.Í di:\ an<Íli-:?,E SOb "i:l. Ótica de imÓveis E d.-;.; ;;{t""l:é'i:\ r/: <:'t ínc:1u C de S5.n 

Paulo entre os 1iltinaos. Este fato torna·-se .compre~nsfvel q•lanao se 

lembr·a que o VTN fixada para Sâo Paul0 0 bem S•JPEFior ao fixado rara 

outras regi5es. Feita essa observa~io, confirroa-se o que OL.IVEIRA e 

COSTA demonstra!pam para o perfodo 1966-74~ no (ndice de arrecadaçâo 

aPresentou-se superior parA as Regi5es Sui e Sudeste em rclaç}o as 

Regi6es Nordeste, Nor·te e Centro-Oeste''. (1979:28). 



TABELA .t 7 .. _ VAL.0\1E~3 QUE DEIX~Ji\A~í DE f.lEF< ARRECADADO~) Et1 RELAt;'f\0 AO 
TOTAL DOS VALORES EMITIDOS, DE ITR~ 

BRASIL E SEIS REGIOES (%) 

----------------------------------------------------------------------
R E G I O E S i982 1983 
--------------------------------------------------------------------
NORTE 
NORDESTE 
SUDESTE < "·SP ) 
Sf~O P t"\ULO 
SUL. 
CENTRO OESTE 

BRASIL 

86~3 

64,5 
49,9 
68,2 
45,5 
69,4 

88' l. 
68,6 
50~9 

70,3 
5l.,8 
72~3 

69,5 

86,8 
56,7 
43,9 
7575 
45r6 
67 "~-~ 

'10,5 
7~1; 'ó 
~5~?.,9 

74,5 
4~)' ;:~ 

74,3 

E oportuno registrar que entre uma Regiâo e outra (anexoiii> os 

percentuais de evasSo nos estr·atos d2 mer;or irea, entre os 

di!nEnsSo. Nesse estrato ae irea ~ nessa categoria, 

'" 

100%. No Norte. Nordest~ & Sudeste (-SP), Eill todos as anos, m~is de 

96% dos valores deixaran; de ser arrecada~os: Pm Sio Paulo, e~ todos 

os anos, mais de 99% dos valoves ~evictos por aqtJela categoria 

··'-'' \.1\.} 

I IIJ .. 

As estat(sticas acim~ mencionadas coulplrovam a tese de ~~e os 

A fim de re~orçar esta evid0ncia. apresentaiiiDS asora urna comparaç1o 

entre os P8rtentuais de valores emit\dos é ~rYecadados 8m c~da 

emiss3o e a1·r2cadm~;o em n(vel de 8rastl, entre i982-J5. 
Observa--sey na Tabela i8, qtJe nos e~1tratos de menos Je 1.000 ha 
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Isto é, os 

' <::>;pl~es'!:;"'o no 

montante do imposto pago do que no tot<.'t1 emitida~ ocon~endo o 

inver~o com aqueles imÓvEiS situados nos estratos de mais de 1.000 
ha~ 

TABELA 18 - D!Slk!BU!Ç!O DO ITR Er>lllOD E ARRECADADO ENTRE AS 
CLASSES DE ÁREA E CATEGORlA DE !MóVEIS m: 
S~AS!l, i9~2-H~. {Il 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CLASSt Di !ÍREA \hal ' !982 !983 !984 1985 ' 

'" ' l------------------:------------------i------------------:-----------------
C_A"íEBORlA Ot IMVElS \EH111DO :A&fU.tADMQ ,' EniTID01 ARRECADADO~ UUTlDOi AkRECA[lADO: EMITIDO; AR~ECADO 
------··----- -------------------------------------------------------------------------

- 10 1,4 ;,0 2,3 5,1 2,3 4,8 ' ' "'" 4,9 
10 - 50 B,l i5,l 6,1 13,8 6,5 12,6 5,1 ii,::i 
!J0 - !li !),2 8,9 4,0 8,2 4,3 7,6 4,2 7,4 

!li - Jli 15,6 :24,0 i~,/ 24,0 14,0 22,9 14,2 22,7 
:i% - i.0~fJ 7,8 10,-6 8,3 1~,8 7 ,B ii,3 B,0 ii,5 

i.000 - 10.00~ 31,9 27,3 38,4 29,6 40,8 31,4 3B,B 32,2 
10.0úe + 23,0 8,1 ~5.1 8,5 24,3 9,4 26,9 9,7 

iHNIFtlNillÕ !!,3 11,! ~.0 li,! 5,1 9,6 S,i 9,7 
f~PRESA ~!JRAL 6,1 12/j 7 ,'5 i! ,0 1,1 iB,5 6, 9 20,2 
Lt'll. PO~ EXPLOKAC~0 76, 'i ?J,4 73,i ?i,6 70,6 70,2 71,9 63,5 
UH. PO!t úHli:JlS~Q !i,:., 1,4 14,4 i,2 i7 ,i ; " . ·~· i6.~ !,4 

Y01AI__ 100,0 i00,0 iNJ,0 1011,0 i00,0 i0iil-,0 

O fato de que pequenos e m~dios imóveis ~~agan1 proporcicn~l~ente 

ma1s ITR do que os grandes 6 ainda melhor caracterizado quando 

confrontados os dois menores Estratos dE irea con• os dois maiores. 

Assim~ por El~Ernplo, no ano de 1982 tem-se que, do valor do ITR 

emitido, 60% do total ~ dir~cionada aos im6v~is d~ n•ais de 1.000 h~, 

e apen~s 10% ~os imóveis de menos de 50 t;a; mas no total da 

se aos iatif0ndios por explcra;io. Da meama fc11~ma, a 01aior p~rte da 
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Ainda assim, sua participaçio no total arrecadado tem um 

peso ligeiramente inferior ao verificado no total em!tldo. Apesar de 

12% do total do valor 

minifdndios e empresas rurais, a contribuiçSo destes i mó v e i~~ no 

os latifdndios por dimensio. Apesar de a~roxirnadàn1ente 15% do total 

no m~ximo 1r5% de total. Veja-se a este respeito qu8 a conclusâa da 

~esquisa desenvolvid~ pela E.E.P. i ainda mai~ contunuente, pois 

n~o pagantes pode-se destacar sya concentraçâo n~s latifdndit;s por 

com bal:~os GUT e GEE. i nc i d(:_c: 1 '"-

do Ponto de 

vista de imóveis, irea e valo~ 

·apresentanao altos percentuais de evas]o, contr·it~cm muito PDucc na 

arrecadaç~o do ITR. Ou. visto de outra ~o~ma, 

demonstr~do queT a rigor~ aqueles imdveis sin1plcsm~11te nâo P~ga&l c 

puro diletantlsmo, pois, uma vez emitidas as guias. simplesmente n~o 

d~o ao trabalho de pagar o imposto co~responctente.·• ( LOF:EN~1 e 

PORTO, t9Gtt~46) 
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A mudança legislativa experimentada em ~ins de 1979, na 1nedida 

em que nio tpccu nos pontos cr(ticos do impostoF 

n tio 'iO::i!' l;)I..J. 7 

ao ITR um status de i nstrumt::nto penal i ~:<:tdor· da 

manutençâo especulativa da terra, nem tampouco de provedor de 

rcc•lrsos aos munic{pios. Visto de outra forma, val2 a observa,1o de 

e COSTA~ de que "os contribuintes n5o as 

consequéncias do n~o pagamento do iniPOsto dev1do" o que 

persistindo Ce persiste at~ i985J pode compr·clmeter de modo grave as 

potoncialidados do ITR instrumento fisçal" 0<::. 

autores se resumem \ questio fiscal, mas d Óbvio que comprometE 

cl2 

ITR s~ nâo fo~em ta1nadas m~d1~as ~ue 

.L~J Em i985, dr:-:·nt.~o d<ó!S m12ta:::.' dú "Pn::;pnst:z:,. de· ~d:l P1;·,1.no N:otcion~"d 

de Refonm.1. Agr·;::~l"i<o\ di:\ NC.t'/"Et ;~f.-:pdb"lica", o li'ICFU:1 Ucu in(cio :;:;. um 
prog•-aci~ ae ins~ri~io eM D(vida AtivA 2 Ex~~~JçSo Fi0cal dos 
devedores do I1"R. SegiJndc dados foJ~n~cidos pelo DePartamsnto de 
TrabutaçSo. da Secr2taria ds C~dast~G 2 Info;-miti~a do MIRAD~ at0 
j<:"*nEÍY"O c\12 :\.9(3/ l")1:l.VÍ<:"I!ri :c;id!.::< ir·,<;>C!'")tQS <:·:;·n i)Í'!i<.i-:i•. tttÍVT:• .• i"D::l0.)4~:: 

prop~iet6rios, com ddbitos de Il"R refere!1l8= ~ an1 ou n1ais dos 
s>:en:(cio·,:, de :1.'7n:l.-··D5. O V<:\1ur· tot-:.:(1 ac~::.tt·'S:, dd;:;it(~;;:. tot;:,]l~:>:;··fi:\ C:z.~i 

3.842.568.137 CCz% de jane1r0 de 1987). O 61~9~0 n~o disp~e de 
informa~5es do ndmero d~ proprietirfos que 
débito·'-'. 
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C O N C L U S O E S 

A conclusão geral que nos permiti mos t 1!"<0\V <:1 P~ir"t i 1-- dé\ n;.'vísào 

bibliogr~fica empreendida 7 bem como da an~lise do caso bras~leiro 7 ~ 

que o imposto sabre a Propriedade da terra foi concebido no pÓs-

guerra como parte do receltu~rio desenvolvimentista 

como imPerativa a necessidade de moderniza~io da agricultura nos 

pa(ses de terceiro mundo. A cobrança d~ um imPosto espec(fico sobre 

a propriedade territorial 

fiscais para ajudar o financi2mento desse desenvolviniento; Je outro, 

as e~truturas fundtirias ~xistentes. cansider~das GIJBSE sempr2 (mais 

resPons~veis pela falta de dinamismo apresentado pelo 

setor agropecuJrio dos pa(ses subdesenvolVIdos 

As principais conc1us5es espccfficas a respeito dn 

De qiJE.', 

acreditamos, tornarhlo mais claras ~s conclusoc~ yera1s da leg!Slaçâc 

e apllc~~io do ITR, no 8ras1l. 

Com o desenvolvi1xento econ6mico, os sistemas trib,Jt~rics tendE~ 

3. privi1eg!ar· 

sentiJ~, no set01'· 



tendo passado pelas esferas estadual, m1.1n i c i p<·:tl F - ' 

tem-se revelado completamente ineficazr nâo cumprindo com 

nenhum de seus propósitos (desest(mulo ~ sub-uti1iza~io d~ terra, 

gRra~io de receitas aos munic(plosr etc). Essa inoperAncia do ITR 

resulta, em parte, de sua legisla~io. No entanto, o maior agravante 

sffio ~s aspectos pol(tlco5 que -pernle[am as de~is5es administrativas 

da imposto, 

A partir do momento que passa~ orbita federal 

Estatuto da Terra - Lei ng 4~504 de 30 de novembro de 1964 ITR 

assu~e um~ fun~io de complementaridade ao processei de Reforma 

como instrumento de dssenvolvimento econ6mico c social. 

c ) 

sociais verificadas n~ exrlora~io do imóvel. Na m~dida em qu~ estes 

aSPECtos e coe~ic1entes, envolviam uma s0rie de variáveis. o c~lculo 

simplificar o cálculo do 

Pela L.e.i nQ 6.7A6 drt: 10 de dezsmbrD c:~ 1779, O CC\i.L·.l1Cl d0 

"novo" ITR torna-se bastante simplificadc·- í lr,po<;\: () 

em cont~t os ímpcwt<?,nt:c:s 
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Ou o valor do imposta passa a ser determin~clo em 

relativa do imóvel. estando sujeito. de um lado, a efeitos 

efeitos progressivosp em fun~io da nio-util izaç5o. 

A 

imposto~ mesmo 

or·b i t <:~. 

o "no1.10u ITR 

t ?ü0··--3~5 :.:-'\ 

ponto 

:0\ (l !.),;~-'.\ •::: ' 

- 1-;- '.~•.•.1 .. ·,• .. o,l •. • •. ~.'.·l•~~~s:vida~~ ~ :1 "' • "' > .. .• .. 
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o imdvel n~o atinge ljl)) 

determinado 

entre a irea efetivamente utilizada e a declarada aproveitivel 

propriet~rio. O primeiro problema que aqui se apresenta d qt•~. no 

efet í vament<;.' ut i 1 izada) não nenhuma 

di ser i m í nao;;:~·to quanto isto 

e:<P1o;~o.da J.)IJ ccont:c;_ do 

proprietirio. O segundo problema~ que. no denominador, 

de ·fa1seamE:ntos 

q;J.e 

i.\ 

c). __ (i,:::" 

em at0 45%. Em segundo lugar, porque. em funç~n 

'nlPC•s;.t O 

•.:! i :·· ;;:;·t ~i E 

indiretament.E o GUT permite que o 
- , 
~·-'- -- 90::-,: 

GUT 

di·Fi;::i!.mcnte o 



imposto ~'\l) 

c.v:: i 11)2. 

inocuidade da base de cálculo (o valor da terra nua) e os; a 1 tO':, 

(nd[ces de evasio percebe-se, que o ITR nâc ex2rceu, 

- 2nquanto n~o for melhorado jamais exerceri ctJaisg·uer ef2itos no 

sE:ntido estimular o uso racional da t2rra e. meS",mn 

gerar recursos fiscais. 

Ao nos~o ver, a atual legisla~~o d·o ITR no 

mÍnJrno, 7:'11guns pontos 7 ou seja: acreditamos 

relacionar a área utilizada co~ a irea total do 1mdvel .... 
<::" ,··::·,,.c CUfi, 

o imposto Çugir ao 

deve 

d2vemos r2ss~ltar, o proLlema maior do ITR ~ de car-áter 

pol ft i C:: O a o 

V:a1or- da 

de fiscaliza~âo- suficiEntemente Jgil s eficiente C: 0 Í b I!·-

declara~5Es apresentadas ?elos 

.:::·f·~~ i to ter~o as medidas acima 

~-:·>CC J. U ~: i '.J;OtiYICI"it r:::· 



pol!'tica. notar que o ''antigo" ITR previa confl''Dnto das 

cobranr;a do imposto sobr~ a renda~ no entanto nunca dE-:- c 1 são 

lei~ esta providência. 

As t f}m C()lnCl o 

do ITil VÍ<;;JOr. C\ 191Jf\l~\5 

fiSC<:<l. 

tr·1 í:'.•IJto Uffl imposto 

potenç12l m(nima. 
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i c,_·_;"' " 



A 11 E X O I 

LEGISLAÇ~O BASICA 

Lei OQ 2.940 de 21 de outubro de 1879. 

Fixa a Despesa e orça a Receita Geral ~c Imp~rio para os 
sxerc(cios de 1879, 1880 e 1881 e d~ outras provid&ncias. 

Art. 20. uFic~m syjeitos ao imposto de 5% os foros e laud~mios 

sobre propriedades urbanas na cbrte e rurais em todo o lmp0rio''. 

Lei na 4.504 de 30 de novembr-o de 1964 .. 

Do Fundo Nacional d~ Reforma Agrária. 

Art. 27. ~ criado o Fundo Nacional de Refo~ma Agr~ria 

destinado a fornecer os meios necessJrios pa1~a o financ1amento da 
Reforma Agr~ria e dos Orgias incumbidos da sua execu~~o. 

Art. 28. O Fundo Nacional de Reforma Asrária ser~ constitu{cto= 

I - do produto 
cobl~<~d8. p(,'la 

da arrecada~io da Contribuiçio 
Uniâo de acordo com a legisla,io 

de Ms,lhov·ia 
vige:·ntEO;; 

II- da destina~~o espec(fica de 3% (trts por cerito) da receita 
tribut~ria da Uniio; 

III- dos recursos destinados em lei ~ Superitend&ncia de 

IV -

Po1(tica Agriri·a <SUPRA), ress<:"'t)';<:\do o clispo:.:;to 1'\C) <:trt. 

ii7' 

dos recursos oriundos das verbas dos drgfios e de 
vinculados por conv~nios ao Inst•tuto Brasileiro 
Agr<ir i a; 
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V -de doa~aes recebidas; 

VI- da receita do Instituto BrasilEiro de Re~orma Agrária; 

Par~grafo ic Os recursos de que tratam os incisos I e II, deste 
artigo, bem como os proventos de guaisque1r créditos adic~onais 

destinados à execuçâo dos planos nacional e reginais de Reforma 
Agrdria7 n~o poderlo sEr suprimidos, nem aplicados em outros fins. 

f'anJgrafo ~~Q Os saldos dessas cJQt<:\t;'Oes 1,:,,m poder de) Inst it1Jt:O 
Brasil~iro de Reforma Ag~ária ou~ seu favor, verificados no ~inal 

de cada exerc(cio nâo prescrev~m. E seria aplicados, na sua 
tntalidade, em ccnsónAncia com os objetivos da presente Le1. 

Parágrafo 3g Os tributosy dot~ç5es e recursos referidos 11os 

incisos deste artigo t~r~o a destina,âo, durante vinte anos. 
V 'D'"]""'"- ~- ""'C',..I'~~.'C' do- 1 ~"'()<'"""'~1-"''' ,-!"-' DE··J'c·c-··",1"'' Ac-~"('"':<>. !! ,_,,.. Q.W'.~ •~\ "-<">:;.'-"'-'f'<;l.l ~:::-r'> .o1 "'-''"'-'"'-.!-=:<!X 'h,,''·"'' -,;o., E.:\u 

Par<:\gn\fO 4Q O~;; atos 1~e1at ívo:,-, à n:;c;eita. do J.:nst ítuto 
8rasih::-inJ de f-<efon,i<:\ {~gr<Ú"i<:\ ccmstJtuid<:<S pe:to:-:.> I'"ECt.u~sos; Pl'"cvi::;to~> 

no inciso Il 7 e pelos 1~2sultados apurados no exercfcio ante!'"ior7 nas 
hipóteses dos incisos I, III e IV, considerar-se-~o registrados, 
pelo TribiJnal de Contas a ic de janeiro, e bs respectivos recursos 
distr-ibu(dos ao Tesouro Nacional, que os Jeposit~rá no Banco do 
Br::c<.s,;1, 1\ :jispQsiç;Bo do no:-F~·rido Ir1stituto .• 0:m <::•J<="•.t.r~o P~H~c:e::'l;:.:,_s, ;:1.tti 
31 de outubro, respectivamente. 

NArt. 49. As !1ormas gerais para -Fixaç~o do imposto territorial 
obececerllic a crit6r1os de progressividade e regressividade. levando­
se em conta os seguintes fatores~ 

I- os valores das terras e das benfeitofias, do im6ve1; 

Il -a ár~a e dimens6es do iMdvel e das glebRs de di~erentes 

usos~ 

III- o sltua•lo do lmdvsl em relaoio oca clomontos do inciso li 
do art u 46~ 

IV - as ~ondiç5es t#cnicas 
agropecuária industrial; 
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V- a natureza da posse E as cqndiç5es cjE contratos 
a~rsndatários, parceiros e assalariados; 

VI - a classifica~~o das terras e suas formas de uso 
renh'\bi1 iclade~ 

VII- a ~rea total agrlcult~vel do conjunto de imdveis rurais de 
um meS",mo PíOTlt" let<il··io no Pa(s. 

Par,grafo 1c Os fatores mencionados neste art 
indicado:;:. no inciso IIlT ser~\O declarado:~ 

obtidos em lev~ntamento cadastralQ 

ígoT E:'>:c:F.:~~:l.'.J feít<:\ 
pelo propriet~rio 

dos 
ou 

Parigrafo 2c Todos os prqpriet~rios ruJrais ficam obrigados, 
para os f\ns previstos nesta Lei r a fazer declara,~o de propriedader 
nos prazos e s~g~ndo 110rmas fixadas na regulamentaçio desta Lei. 

Par4grafo 3Q As declaraç5es dos propriet~riosr para 
fornecimento de dados destinados h inscri;~o cadastral sio feitas 
sob S"lJ.:a intt:dJ'·a\ responS<:1bi1ldadG" e,, no c•:;..so de doit1 ou mA-··fé,- os 
obrigv .. r·\1\o at:• pa_gRmento em dobn;:. dos tributo,, n.i'almente de·-/ídos, 
a1~eru das multas decorrent~s das despesas com as VEI~ifica~5es 

neces<;,:6x i <:\s" ~ 

"Art. 50. O valor b~sico do imposto ser~ determidado em 
al(quota de ~ois d~cimos por cento sobre o valor real da terra nua, 
dEclarado pelo proprietirio Enio inpugnado pelo drgâo competente, 
ou resultante da avaliaçio cadastral. 

Par~grafo ic Levando-se em conta a ~rea total asricultávEl do 
conJunto de imóveis de um mesmo ProprfetJrio rto Pars. nestes 
consideradas as Areas correspondentes ~s ~raç58s ideais quando em 
condom(nio, esse valor básico ser~ multiplicado por um ~DEficiente, 

de p~ogressividadey de acordo com a seguinte tabsl~: 

a) Jrea total no m~ximo igual a midia ponderada dos mddu1os de 
6rea estabelecidos para as várlas regi5es em que se situem 
as propriedades: coeficiente um~ 

b) ~rEa maior do que uma atd d~z vezes o mddulo definido na 
al(nea a: coeficiente uru e meio; 

c) ~rea maior de que dEZr att trinta vRzss o mddulo defindo na 
al(nca a: coeficiente dois; 

i5B 
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d) üre:a maior 
df:finidÜ na 

do qu€:.' 
:a 1 (ne-~a a: 

tr i ntaT até 
c:oefic!ente 

oite-nta W:~zes 

dois e meior 
o módu1o 

e) ~~ea maior do que oitenta, ati cento e cinquenta vezes o 
módulo de~inido na al{nea a: coeficiente trts; 

f) área maior do que cento e cinquenta7 ~ti trezentas vezes o 
módulo definido na al(nea a: coeficiente trts e melo; 

çc!) <~rea mB.ior do que trezemtas. até seíscent<.~s vezes o módulo 
definido na al(nea a: coeficiente quat~o; 

h) .área sup;:;-riol~ ~\ sei!:' .. centas ve~~es o mÓd!J.1o d~::d'ínido IH~ a1i'nE<:\ 
a: coefici~nte quatro e m~io. 

P<:\rágl'"~>fO 2o O pr-odutc• d:r:\ mu.lt ipl icaç?lo do v<:ct1or bcC:.,ico pelo 
coeflc:\(.;:nte Pl"<i:Visto nQ P-ar·<t;:~w~d'o ;:.;.nteriot- se,'·"i. mL\ltip'J.íc:~.\cit) p.~w um 
coeficiente d2 1oc<:d 1;-~<.1;;:ão qu.e atHll&.-nte o impostu em funç.:':J,.o ela 
proxim\daae aos centros de consumo definidos no 1~ciso li do art. 
46, ~ das disttnc1as. co11diçôes e natureza de vias de acesso aos 
referidos centros. Tal coeficiente, v~riando no território nacional 
de un• a u~ em seis ddcimosF será ~i>:ado por tabela a ser baixada por 
decreto do IJres1dente da Rsp•iblica, para cada regi~o considerada no 
:;::onEal\!ento previsto no av·t \go .. 

Par-J.grafo 3o () VBlC<t" obtido pe1CJ. ?.,p:l ica(i.:W1n do disposto no 
par~grafo anterior sev~ multiplicado por u~1 coefici2nte que aumente 
ou diminua aquele valofw S€gundo a natu~·eza da posse e as condiç5es 
dos contratos ue trabalhe, na forma SSS 1 Jinte~ 

a) se9U11do o grau de alheamento do propriet6rio na 
adm in i str;;\ç·~~\0 e n<;\s respon;::,<ÜJ í 1 i d<:1c!E~; ,j,s.' ~::~;p 1 or'ct!P';.'Q do 
imóvel rural 7 segundo a forma e natureza das contratos de 
a~rendamsnto e parceria, e ) falta ele atendimento EM 
condi ç:Ões cCHíd i gn<.'l.s ele conf·oi~to 1.1CJH,ést i CC< e de ;, í 9 i v:;ne ~ws.. 

arrendatirios parceiros e assala~iados -· coeficientes q1Je 

aumentam aquele valor,. var·iando de um a Ui~ e seis d?cimos na 
forma a ser estabelecida na rest1lamenta~~o desta Lei; 

b) seguJ,do o gr~ll de dependQncia E de participaçio de 
propl~iet~rio nos frutos, na admini~~traçâo e nas 
responsabilidades ~a explo~a~io ao imdvel rural~ em ft1n;~o 

das facilidades concedidas para habita~io. edtlcaç~o e sa~dR 

dos assalariados coeficientes que dim1n1J~m o valor do 
imposto de um a t~@s ddciooos. na forma a ser estabelecida na 
regulamenta~io desta Lei. 
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Par6grafo 4g Uma ve~ obtidos os elementos ~adastrais relativos 
ao item III do B.r"t., 46 c fi.~;ados os (ndice::; PI~E-vi::J<to~;:, no Par·;;\!Jn\fo 
1.Q des~0.' <:<.r-t i:JG, ;:; '.'õ":JC·!~ c.b-l- idn f~l21<:\ ê<P'l ic;:;,ç;'&o de, dls.po~sto no 
pardgrafo anterior serd multiplicado por um coeficiente que aumente 
ou diminua aquele valor segundo as condiç5~s t~cnico-econ6mic~~ de 
explora;âo, na forma seguinte: 

a) na propor~~o em que a e~-:plol"<:\'f:~~o ~'Ht ·í·'<:lr;;a com rentabilid:c\de 
inferior aos limites mrnimcs fixados na forma do Parágrafo 
iQ art. 46 E com base no tiPo, condi~Bes de cyltivo e n{vel 
tecnoldgico de explora~~o - co~ficientts que aumer1tam o 
valor do imposto, Yariancto de um a Ym e meio na forma a ser· 
estabelecida na regulamenta~io dest~ Lei; 

b) na pr-oPOl'"ç:âo Em que :a e:-;plorar;~o Sf:' ·f<:.'<o;a com l'·erd:·c.ül i 1 idadE 
supel'"io!-"" ao m(ninio 1-""E-ffo'-l'""ido n::; ::;d(rH::a :;,\nter·io;~, e ~:o.E-:·~~tu•·~dn o 
gra11 d~ ~tendimento b vocaç~o econ6mica da terr·a. emprego de 
pr~ticas de cultivo ou de cr1a;âo adequdaas, 2 processos de 
bEneficiamento ou inri;_htl'"i<·:o.1iz:'i:\~:Zto do;;> pn.!dutos 
asropecuirloS coeficientes que din1inuan1 o valor ao 
iml:iOSto,. V<:"\ri:::·mdo E:les d(-;:· u;i1 <:~ qu;:d:r·o d-é-ciiiH):3, n?. ·f·o;-:-nn:~ <.i 

ser estabelecida pela reg~lame~ta~io Cesta Lei. 

Par6grafc 5Q Se o for-
superior- ao do exer-crcio anterior mesmo qiJ~ a ~r~8 agrlc0ltive! 
e:<P 1 c• r ::z,_d'iil do i môve l !~UI'· a 1 s•::.'J ~"! in f f.' i·- i c•J·- <:\o m ( n i iY;b n ecc::s~;t\i' i o p;::•.l'""a 

clê\\3Sific:;~-lo como empr·es<:\ n.\r·t-d, no:?, t-2rmos dü ül'"ti9tl '!.!·:;;_, incl"êc.o 
Vi, se~~ permitido ao seu proprietário fequer~r ~edu~io (~2 atd 
cinquenta ror· CEnto do iri"!':->US\:i~ ".i.~·-n·~."E1do, q,:;:~::-dE' que, em f;J-i•;;;;:~o üi:<~-' 

car·acter(stic<?,':i:. E:co1dgic:::-ts da .:-::ona onde::- <;:.c ~uCCI:Íiz,~:· (• 1'-e-f,;:-.!'"ido 
imóvel, elabore pr·ojeto d2 AmPlia~~o da ~~ea explorada e o me3mo 
$SJa consld€rado satisfatdrio pelo Instituto Brasilei~o de Reforma 
Agnfr i «~o 

Parágr·a·fo 6Q No cê\-:.'o t!e PrC·p·t'"iE'cit:\d.;;: &~m ct1ndc;~n{nio,. o 
coeficiente de rrogrsssividade r-eferido no parágrafo primeiro ·serJ 
calculado com a m~dia ponderada em que os coeficientRs ~a tabela 
correspondentes ~ situa~lp de cada co~dcm(n~o d~finida no corpo da 
mesmo parágrafo s~o mult~Plicados ??la su~ irEa ideal P rlo final 
somados e d1vidida a' soma· pela ~rea total da propriedade. 

tv·;·,d:<0\!'1"! 
terr·;;\s 

Par,grafo 8c As florestas ou matas, as ir·eas de r~flor·pstamento 
e as por eles ocupadas. cuja conseJ~vaç~o for r•~cessJria, nos termos 
da Legisia~~o flc1restai, não podem ser t~ibutad~~.n 
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O!ót:RETO No ~6.792, DE 26 DE AGOSTO DE 1965 

Regulamenta o Caprtulo I do T(tulo III da Lei ng 4.504, de 30 
de novembro de 1964 - Estatuto da Terra. 

Crit~rics B~sicos para a Tributa;ic Regulada no Estatuto da 
Ter r<.~. 

Art. ig A tributaçio estabelecida no Cap(tulo I do T(tulo III e 
a prevista 110 Inciso I do art. 28 do Estat11to da Terra 7 

cbmPresndendo o !~posto Te~ritorial e Rural, O Imposto sobre 
Rendimento de Exploraçio Agr(cola e Pastoril e das Inddstrias 
Extrativas Vegetal e Animal 2 a cobran~a, pela LJni~o da Contribuiçio 
de Melhoria? s~o instrumer1tos p~ra e~:ecuç~o da Reforma Agr·Aria e 
promo~io cla Polttica Agr(rola, na f1Jrma da legisla,io em vigor e dE 
aco1~do con1 os critdrios e normas fixados neste 0ecreto. 

Art. 3Q Na forma do a~t. 47 do Decreto nQ 55.866, de 25 de 
mar~o de 1965, d facultado ao contribuinte qu2 perceber ren~imento 

de exploraçhlo agr(cola ou pastor·il e das JnDU$trias E}:tr~tivas 

v~getal ou ani-mal optar oela tribiJta~âo ~assada 110 resulta~G re~l. 

desde que o Possa comprovar Por meio de escr-ituraç~o feita d2 forma 
a m~~eçer f~ ?bedecidas as disposi~5es legais e r~gulamenta~-2~i. 

Parisrafo 0nicc. No caso de nâo dispor de escrituraç1o hdbil. o 
contribuinte, propriét~rio ou arrendatirio pagari o imposto de 
acordo com o disposto no ar·t. 49 e seus par~gra~os do Decreto 
referido neste artigo~ e na forma do art. 53 e se~ls parágrafos do 
Estatuto da Terra. 

Art ~ 
le~; 1 sl~.;;:âo 

4Q 
em 

Contribuiçio de Melhoria~ 
vigor, em clecorr~ncia da valoriz~~~o 

fQr-m;;l_ 
imóvel 

propri~dace Particul~r em virtude de obras ~ealizad~s com recursos 
da Uniio, ser~ destinada, conformE d1spDe o inciso l do art. 28 rio 
Estatudo da Terra. ao Fundo· Nacional de Refovnia Agr)r•~-

Jlar~grafo 0nico. CabEr6 ao Instituto Brasileiro de Reforma 
AglrG\Yi«! :f8l~A pronmvE-~r·, _;1jnto ,;-,.c;·o:, ··:)1--g;i\o""> ()1_\E tivc;·r:ro-~m :;.:,_ inio:::i<:~tivB 

de obra ou melhcramsnto qiJE justifique a exist0ncia da Cont~ibuiçlo 

as medidas necessirias, nâo sl5 aos atas legais qUE 
determinem a possibilidade d2 co8rança da contrib~;ç~o, na forma d~ 

legislaç~o eni vigor, como ao controle da respectiva arrecadaçio. 

l.6i 
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Art. 8Q Os propriet~rios ou usu~rios de imóveis rurais que nâo 
optarem pela decla~~ç3o do Imrosto sobre ·a Renda de exploraçâo do 
Imóvel rural, n~ fol-rna do ~rt. 47 dn Decreto nc 55.866r de 25 de 
mar;o de 1965, s2r~o tributados ex officio, para esse fim senao 
utilizados, inclusive, dados fornecidos pelo IBRA e baseados nos 
dados cadastrais por este levantados. 

Parigrafo ig A tributa;io com base no valor cadastral do imdvel 
rural será feita mect·iante aplica;~o do coe~iciente d~ 3% (trés por 
cento) daquele valor, de acordo com o art. 49 e seus par&srafos do 
Decreto nc 55.866, de 25 de março d~ 1965. 

Pal~::,\gr<:<fo 

propr i Ft tÜ i o 
2Q No caso da r·&;cett-a br-,.lt<:\? dl2:-c1a!,.<:\Cl:a pelo 

:OIP1H·ada para ~feito do cadastro dos imóveis ruvais ou 
pela autoridade lançadora mediante qualquer doc~mentaç~o h6bil, s~r 

de valor anual supe~ior a Cr$ 180.000.000,00 (~2nto e oitenta 
milhôes de cruzeiros), poder~·a autor·idade lan~adora arbitrar o 
rend.1mento l(quido mEdi<:dÜE-: ap1ic<:<ç;.\_o d>:." CDEficiE·nte d~:-: 5;~ \cinco 
ror cento) a i0:·~ {dE-.'~~ pur c:ent()) ~:>Dbr·e "6\ r·\-~Cfi::it:<:\, <:itr,;:·ndid::o\ <:i\ 

naturE'Za d:.::\ at ividad~:· (-~';-:plon\d~\ <Lt-: i no 4.504, d·~o:· ~i~) <:h;· nO\Ifniit•nl cf~-: 

i964 Art~ 27)~ 

Par~grafo 3Q No caso da receita bruta nâo atingir n 1 imite:-
referido no parigrafo anterior, at~s ser o de valor notor1amtnte 
desproporcional ao do valo~ declarado da proPriEdade, poaeri a 
autoridade lan~ado1~a arbitrar o rendimento l (qui do med1ante a 
aplicaçio dO coeficiente de 3% (tr0s por cento> a 5% (cinco por 
cento) sobre aq112la receitat at~ndida a nature~a d~ ativiaade 
E:.'>~PltW::O<!:i<.'t~ 

Parágraf~ 4c Nas dec1~ra;5es ds propriedBde7 os propriet~rios 

deverâo fornecer os mesmos valores que conslsnaremr par~ os 
respectivos 1móv~is, em suas declara~5es de bens do imposto sabre a 
n;:-n d<:~ u 

Fixa~ão e Gobran~a da Taxa de Melhoria 

Art. 10. O IBRA procuraf~ firmar convênios com as entidad~s que 
utilizarem recursos da Uni~o em obras oy melhoramentos que 
justifiquem a cobrança de Contribuiç~o de Mslhoria, com D fim de 
promover os atos legais adequados~ imPOSi~io daqu~la Taxa. e ~ 

respectiva cobran~a. 

t1rt. i i~ To.d<:l.-7.> a~:.; obrei~; real i:;;aclas dir·et~illl~·:ntc· P>:::·lo ID;"Ui, e CJlJE 
res 111tem em valorizaç~o comprovJvel de in1dveis perteccr~t~s a 

•· ,·;..,.,_., .. .., <;i.·"'"'<~'to l'·e~".l!~-:;::\d<:\f~ (:)e:· t<:<l fol~IHC\ qu1;:; pev;nit<:1m, r·,o-:::, te1··mDs par,.lct ,,.rc.:.::~~ -~•· 

da legislaçio em vigor. a cobl~ança da Contri~ui~âo ciP Melhoria. 



CAP!TULO 11 

tlado•;;. Utilizados e ~ases de Cálculo do lraposto Tt::rf'iturial o ..... .,., " ..... "' ~ 

Seç:ão I 

Composi~ão do Valor do Tributo 

12. O tributo ser~ determinado pelo produto de um valor 
bdsjco, correspondente a 0 1 2% (~ois d~cimos por cento) do v~lor da 
terra nua, pelos coeficientes de dimens~o. de loca1lzaç1o, de 
condiç5es sociais E de rendimento econ6mico. conforme estabelecido e 
definido no art. 50, seus rar·~grafos ig a 4Q do Estatuto da Terra. 

Art. i3. O valor de terr·a nua, nos termos deste Decreto 7 seri o 
I''Bf0~r··ente a ;:,ú .. ·ea toLd do imóvel nJI ... "E\1~ e~<ch.ti'dCl o v<.üm· das 
benfeitol'· iasn 

A1,.t. !4. O coeficiente de 
calcu1aoo nos termos deste dec~eto, l~vari em conta ~ rElaç~o entre 
a Jrea tct2l agricult6vel de conjuto de imciveis r·ur·ais ele \!Dr mesmo 
proprietário e a midia ponderada dos mddulos de todos esses imóveis. 

Ar t B 

calculado nos termos deste Decreto, levará em cor1ta: 

I - um 

ll - un) (nc!ice 
dlstànci;;,\'5 
lor.:;::\1 i d;:,.tie 
necess<·,~~~! os; 
produç·,'0,o do 

dE di~iculdade vi~r·ia de 
e natureza das v1as de 
mai,;; prÓ;<irn~.i., ~\ce-:o;?,(vei e 

para reQlizar negdclos 
imóvel r 

acesso? fun~~o das 
aces~o ~ cidade ou 
com recursos m{nimos 

ou coMercializar a 

Ili- o grau de confiança, funl;;o das cc)nciiç5es ds reg•1la~idade 

da possibilidade de utilizaç~o das vias d~ acesso referidas 
no inciso anterior. 

Art. 16. O coeficiente d~ Pl~ogressividade ou reg;·essividade de 
condi~5es sociais~ calc~lado nos termo~ d8ste Decreto. dEfi11iri o 
grau de alhsame11to ou de depend~nci2 e partic1pa~~o do propYietirio 
nas rESPOilsaailid~des d~ admlnistra~âc ~nos frutos da explora~ilio do 
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imóvel. 
art. 50? 
fat OI''ES ~ 

conforme prece~tuam as 
do E~tatuto da Terr·a, 

al (neas a e b do Parágra~o 3u do 
e resultará da ccnbinaç~o de tr~s 

I- fator administraçio, que definir~ a situaçio do 
proprietário ~sua fam(liay tanto no qiJE tange ao grau dE 
alheamento e part~cipaçio na administra,~o, como no que se 
ref~re ao grau de dependtncia dos frutos da explor·aç~o do 
imóve1 ruralr e, ainda, as condi~5Es em que s~o assumidas 
as responsabilidades dE ~xplora~áo do imdve1 com relaçio ~ 

asslsténcia prestada e~ remuneraç~a paga aos assalariados. 
e em face dos tipos de contratos e fo1rmas de pagamento dos 
parceiros e arrend~t~rios~ 

II fator habitaç~o e sanQamento, que definiria situa,~o do 
imdvel rural Guanto ao at~ndimento ou n~o das condiç5e; 
mrnimas de conforto dom6~tico 2 hlglEflE, t'Elativan1e~te ~S 

facilidades concedida ~a~a GaOrt~çâo de assal2riados, 

III 

parcei~os e arrendatários, 
saneamento das moradias~ 

educaç~o. que situará o imóvel rural com relaçhla ~s 

responsabilidades ernpres~ria•s da exp~or~~ác. no QU2 ta0se, 
k concessáo o~ 11âo d~ ~3cilidades par3 2~0~a~1o dos men0Yes 
em idade escalai~ resident2s ~a Pro~~·12dade e del~ 

de:pendentt.,.~;. 

Art. 17. O coefi~iente de prog~~~sslvidad~ 0u ·-~gressivid~de de 
rendimento ecanOmico, calculado nos termos deste O~cretoy fefinir~ 

as condiç52s t0cnlco Econ6micas de exploraç~o do imÓvel r1Jral. na 
propor~~o ~m que esta ss ~~~a com vcntabil 1dacl~ tn~erior ou sur~rior 

a m(nimos estaoelsctdos, conforme ~~2ceit'l~IK as alfn2as 2 2 b do 
Par~grafo 4c do art. 50 cio Estat,Jto da Terr~~ ~ resultar~ da 
combinaç~o de cinco fator~s: 

I -fator escVitura~io que considerar~ a 2xistincia 
e:scrit1Ji'";;..;,;:~\o dE r·E-t::Eita ·.;;,' des:,pes;;\, c•b<.:;i~TV~\d~;,~;; a:::. 
m(nimas a que sw ref~re c art. 3Q d€ste d~creto; 

ou nâo di2 

ç::;,::.nd i ç(':'liO:S 

I I ·- fat.i:w 
2ntre 

utilizaçio da terra. q•Je resultari 
a área total &xplorada e a ~rea total 

da COI'It[)<:\1"2\'f;7:\.o 

f.:':•·;p1olrc\v~d do 

III- fator renda br1.1ta. que estabeleCRir4 un1a variaç~o entre ~ 
r~nda br·utE< cf'et i'v''" anu<:-,.1 -do imÔ'./E] ,,.!.JV·-;,-.,1 0: :::\ r .. end;;,\ bi"' 1Jtü 

potencial ~llYal do m~smo imóvel 

I 



IV - fator 
entre 
to tal 

n(vel de investimento? que 
o valor do investimento em 

do i mó v e 1 r un.ü; 

estabelecerJ comparaçio 
benfeitorias e o valor 

V- fator rendimento agr(cola~ que ser~ obt1dc por compara~io 

entre o rendimento &'ft::t ivo de dii'·teJ'·;rlin;·,· •. do;:, Pl~odutn·::; iJ"\sicos 
e valores mfnimos e dtimos preestab~lecidos, fator esse 
somente considerado quando ocorrer. no imdvel rur·a] 7 a 
exploraçio de, pelo menos um daqueles produtos~ 

A ~··· ' c " 

devE"I'"?.'Í ser· 
dec1ayaç:~.o. 

enume-r~'.td;·,;.s :: 

Seção II 

Dados Considerados para. a Fix-ct;:ão do ·;riPuto 

20" O valer da terra nua. refer11lo 11os arts. ~.2 

declarado. Pelo ?roprietJriD, ~u Preço do 
e nâo incluirJ o valor das benfeito1·ias 

1:2 i3 y 

I - tonstru,5es. t~is como~ cas~s de 
banheiro',; 1:l<:<.J'"a gado, ct.':r·c~<::;, v:;\·!::1·,~ c.< .. t 

i~Dra~iar g~lpSes 

(: u 1·-- "' i :.:; em ,::; 1_, ;,-•. ! ~;; q! .1.::: V'" 

edificaçUes para instala~Ee.~ de 
industrializaç;o; 

III -equipamentos e instalaç5es especi~is; 

IV - culturas permanentes~ 

V- animais (pecu~ria de m~dio E grande partel; 

P:;;..r-Ó.grafo 
impugnado 

ig O valer da terra nua decla~adcl 
quando infer;or ao valor m(nlmo 

1Ff2Spf;;·ct i V!:\ ;::nn<:\ t (p]C~\, f::St<:\bl2}i;;,:·c\do CSS('.-; 'V0.ÁC·i~ em tabela 2laborada 
pe1o IB!\A..,. b<"ili~<i.Hl<•< ~1r1 liJs-i.:r1J;;;.i~!\C,, Es>PCCJ<:\1 ,,~:::··--c:v_·,:,-;d<~. em f" o r-· t -.:'.ir i'" cln 

e C\)or·tietl~.\ç'::i.(! Minist~rio Extraorin~rio para o Planajam~nto , ... 
Econ6m,ca, fixando as nor·mas 9ar·a 2xecG~~o 

Plrlfi:V<AleCI.'::·nd~:•r \-: .. ;1'1\ t~"l1 C"\S(J, ~1.{;;U0::le 1.:\".tt imo Vi";\10;·-

de";t;;::· Üi'::·cl··t;·~tc:>, 

ou res•1ltant2 de 
&valtaÇâü direta. 
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Par~grafo 2c A tabela referida no par~gra~o anterior s~ri 
reaju~tada anualmente, em 31 dE de2embro, de acordo com os (ndices 
de CO!'"t'"e~:~\o monet;,\t"Í<i\ fL<<:HJos pelo Conselho N<:J.cioni:\1 de Econonda. 

Art. 21~ Os dados considerados para detet~tnina~âo do coeficiente 
de dimensao. seria os seguintes: 

I- identifica~io do imóvel rural e de seu praprtetirio. e 
localiza~~o e ~rea total do imóvel. conforme previstos nos 
incisos I e II do art. 19~ 

II- discrJmina,io das ~reas EXPloradas, por t1po de exploraçâo, 
conforme especiftcaçio cor1st~nte da Insttru~Uo reY2rida no 
Par~grafo ig do art. 20; 

IV·-· nos ca~:;os de condomfnio, a~;;. fr<:\~'6<':~:. idt::·-;:\i~; J~::,' P~\l't.: !Cip::H;âo 
dE cada condom(nio; 

V os mc5dulos nas v~rlas zonas t(picas, por tipo de explora;~o 
ou p~ra os casos de exPlo(a~~G n~o caracterizada. 
constant~s de tabela baixada n~ Instl"u~io refe•-ida na 
Par~grafo ig do artigo 20. 

Par~grafo iQ A irEa agricu1tivel a se;- cuns1derada oara o 
cilculo dos cosficieGtes de progressividade e resressividade 
definidos nos Par6srafo io. 4a E 6c do art. 50 do Estatuto d~ Terra 
é o total da ireQ explorável, e sEr~ oQtida subtrai(Jdo-se, da ~r~a 

total do imóvel. as áreas ir12proveitive;s ?~r·a ~ultura, pastas~m ou 
utilizaçâo florestal, em qualquer dos t1pos de ~~PJ0r~~~o r·s~srldD~ 

no art. 14 do Decreto nQ 55.891, de 31 d~ março d~ i965a 

P-8.Y<:~grc1f0 2.Q P<:lrct o::> f í ns do di r-:.poo:.t o n.z.:<:::.tf,~ i":l.J'"t i 907 cow"', í d&~ram­
SE á~eas inaproveit~vais as que, pelas s~as condiç5es topogrif1cas, 
de solos, de drenagem ou por IJ~posi~5es legais n~G possam ser 
exploradas eccn6micamente sob qualquer das forn.as 1~efe1~idas nos 
incisos I a IV do art. 14 do Decrsto ng ~ .8?1~ de 31 de mar,o dP 
1965~ 

P?.<r;;{gF<.:..f"o 3Q NcH;. c:;;,~;os em que o pr·opl'" i ~-::·t >:.{:'·! n ou Pf"OPI·· i ;:-,:·t ::\1~ i o~::. 
possua•n 0 ~ 1 tros imóveis, na declar·a,%o correspondentR a cada um deles 
dever;o constar, obrigatoriamenteT todos os dados discriminados 
neste artigo e correspondentes ao~ demais i!u6veis, ~>:ceto os 
constanbo:s dos incisos :r:r. (2 V~ 
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Art. 22. Para determina~%o do coeficiente de localiza,io serio 
~nnsiderados os seguintes dados: 

I- o munic(pio em que SE situa o imóvel, de acordo com Q 

declara;io do propriet~rio7 na fo~ma da al(nea b do inciso 
li do art. 19, para identifica,io do (ndice de localiza;âo 
da respectiva zona t rpica~ constante da· Tabela do Anexo I, 
a qual dever6 ser utilizada em conjunto com o quadro do 
ane::.:o I I~ 

II - enumera;io das distincias7 em qui16metros. percorridas em 
trechos de nat11reza diversa que tornr5em o acesso~ cidade 
ou localidads com a·c:; c;;v-acter(stíca;.;; nefinid<:\~.;. no ÍiH::;~.~o 1 

do ay-t. i5 .. 

III- ndmero m~dio de dias, durante o a11a. ~UI ·~uE o acEsso ao 
ndcleo urbano referido no 1ncJso anterior fie~ 

interrompido, compleruentaco pcl~ indica~io sobYe se a 
interruPçio otorre ou n~o em 1poca ~e safra. 

Art. 23. Par~ determinaçio do coEficiente de condi;5es sociais 
ser2o consid-erados C<S So:.?91Jir;tr.::·;; doctdO"st. 

I -· quanto f:o\+~oJ'" 

a) indícar,;:2~o pm:.ít iva 
administraçio do 
ad:n in i stP~-\dor i' 

'
-· ,, 
!• .. , que:· 

011 negat i 'J~i. d•i: :;;u>::<. ,~·<:•.rt i c i p:c;l.,:·=:'i\D 

imdveiy dir·et&n1&11te ou por meio 

b) indicaçio positiva ou negativa d~ sua mo~adia no imóvel~ 

n<il_ 

do 

c> indicao;;:~)o posit íva~~J~IJ ne_gat 1V<::t de:: ";u_;,\ cl(;·:·penclt·nci<:\ e-"'c1 1,1!o;iv;;t. 

quanto CIO'<:> f"r-1;.to-::,. ct::::\ E,;~<P"l\:)r~:;.ç::;,o elo imÓ\Ie1:~ 

II- quanto ao fator administ:ra~~o. no q~e tar1ge t ·fam(lia db 
propriet6rio. ~ndicaç~o ~o n~mero tGtal de pesso~3. entre 
famll it:\res e c;,.;:·p~-:-:n(JE:'FltE:;;- qut: 'S(·': C·:•·!C'.:li"11::ye:\il.l ·:-om condi"_ 'c, dl·::· 

trabcdh<u 
E"fet i Yi.'l. da 

Er dentre est8s, o 
fcr~a do trabalMG; 
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III - quanto ao fato~ administraçio no que se refere, aos 
assalariados que trabalham no imóvel: 

a) ndmero de assalariados que trabalham permanente no imóvel~ 

b) n1.ime!'-o 
épocas 

m~ximo de assalariados que trabalham 
dE maior demanda de mâo-de-obr·a~ 

no nas 

c) indicaç}o sobre a manut~n~~o ou n~o· de registros dos 
assalariados. bem como sobre a existência ou n~o de 
comprovantes de pagamentos efetllados aos mesmos; 

d) indica;io sobrE o fornecimEnto aos assalariados. de terras 
q1.1.e per-mit<::>.rn J.)f2q1.1en:c<.s cu1tl.lJ~;;,\s de~<",t irt<;l_•J<:l.~:> ~:\ z,u<:t s-ub::.,ítf:nL~ía; 

e) indica~âo sobre se. no pagamentos dos ass81ari~dos. parte do 
mesmo 0 feita sob forma da vales ou sen1clhantes; 

f) indica~io sobrE se o imdvel m&ni:~m ~rmazém de subsiténcia Oll 

EQUivalente c~ra fornscimento, a !JrEços de custo. aos 
assalariados, ds g~nErO~ orodUZidOs GO lmdvela 

IV- quanto ao fator ad~•nistraçâo. no que se r~fere ~ situa~âo 

d·2 ;::·zH-ch~ria na f.:':·;.;p!.oJ~;:_;_;,;:';.;tC· jo iiYiÓV .. "E·~l ,,.,_~!-''ü1~ 

c) percentagem de participa~io anual do propriet~rio em ·cada 
parcer U.\~ 

' 
d) elementos ·postqs à dis?os,~~o de cada parceiJ•·o Pelo 

propl--iet:Jr·~o~ pe,r'''- fin'f.:, de~ ;:,p1i(:<.\ç;'i'Ao do di~::.r:~o~:,to no inc:ís:-o 
VI do art. 96 do Estatuto ~a Te~r~; 

e) ind-iCQ~~o sobre a exast0n~ia d~ contrato escrito a~ra cada 
caso de parcer~a; 

f) indlc~t;;~~o r:.~obi''E· o pr·<:\~':o dt:.'~ du.r"<:\;;;'i'i\<:· d• .. :·: c:<HI~;, contr;;ito de 
p::;,r-cel~ i a;~ 



g) vm1or 
todos os parceiros; 

h) valor t·otal da produ;Bo das ireas exp'loradas em regime de 

V- Quanto ao fator administra,io, no que tange h situ~çio dos 
arrendatários, ~a expl~ra~io do imdvel rural: 

b> ~rea objeto de cada arrendamento; 

c) valor an11al de cada arrendamEnto; 

d) va~cr cadastral da Parcela do ;rudvE1 ~esta h disposi~}o de 
C"2.d8. :.':\I'"Y'•'2nc:i<:•.t<::Í.:··:.:l, inC.\!.l'i;!v·~- •:::;;-;;:, ::~c::~·,fi::i_í.oi-Íi:"l.~;:. prt:·:velst;.o;-;;; na 
composi,io ~a contrato de at·~eGdamento, 

e) indic<Yt•;~~.o sot)l'·e "' e>cístcncí;" dt? c-:!n'I::··E,to ~-:':0'.-c:·--ito ,:l:;-,;~i', c:~.\d";, 

caso ae arrendamento; 

f) in.j!~.:~·,r;;~!:) ~::-obr-0.- D Pl~a:c:o dr-t dur·:;-,_..ç;;·,_c cada contrato dE 
-;;._:~r 'f.:n d am~;..:n to!.: 

g) valor totai da proau~~o da~ ireas sob rEsPonsabilidadEs dos 
'BX n;; n d ;;d: <::Ü"' I O S ~ 

VI - GUantc ao fator habitaçio e.sanean;ento~ no que tar19~ ~s 

condi ~,;:'ôE--s: c:í:: ~:onfDl,..to d\.:<nié':f,t i C:ü -;; .. :- ~ts; f~·~c: i 1 i d<:tdes c.lJncE.d i d~<.s 
pelo proPrietJrio ou ?roPrietirios, bem como quar1tc~ ao grau 
de saneamento das moradias 

' 
imÓvel 

b) indíc:::-:1;;;i':lo do ntimero total 1)~~ pe::":.;;,:o<:<::'- que:· mol'"<:\m nc;. 
r IJ.l'" ~:<1 :; 

c) indica~io do n~mero total de moradias exi~tentes nG 
l~un:tl ~ 
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d) indica;1o do ndrnerc total de c6modcs usados como dormitórios 
em moradias do imdvel rural2 

e) indicação c!i3 rnimero tot{·,d de mcw;:H!i:;:J.-~; do imóvel 
parede::, de b<.~rro 01.1 de taipa, ~~em n·2SV(oi:"Lst imento~ 

f) indicaç-ão do ndm1::-:-ro tot<:\l dE-~ moradias do imóv(d 
piso de terra, sem revestimento; 

rural 

com 

com 

g) indiC:<:l.~t{o elo n1.frnero tot~-'11 d~~ mcw<:,dí7:\S do imóvel rural 
abastecídas Por po.;;:o~ ·fonte o•J bica ~:;.itJJ~i.dol::i <:~ m~:.'nos c,1e 1.00 
metros de dist~ncia daquelas; 

h) indica~~o do ndmero total de latrinas-ou foss~s higiênicas 
existentes no imóvel r~ral. 

VII quanta ao fator ed•Jcaçâo, no q11E se rEfere a concessâo de 
facilic!ad~:~s pelo ;:)!'"OPt'"!l;;.-t:,f..r·ío ou Pl'·opt·-i~-:-t<:{t··ios; ;·~o me·not"ES 
em idade escola~= 

b) indicaç:~.\o ~;obrE o nlinwro de !)lEnor·-e'c;. com id<o\df:· entr·E·: / G:- i4 
anos residentes no i:nóvel; 

c> indic;;\.;;:'2.o ~:.~obt··~.-:: o n,_{ntti'"O d 1 ·~ mcn.::l.rc~-, com td"':\dii': t::·ntr·c 
anos residE;lt.'C~s ncJ im(•ve1 ii:? que _,:·r-~·:qiJfi.·:nt::•.m c1:::\-;:;.:;;t·:~ 

d) indicaçio sobre a exist&nc;a ou nâo de prddio ~scolar 

pertencente ou mantido pelo propt~iet;rio: 

e) indicaç~o sobre se o propriet~rio mant~m ou aJuda a manter 
pr-ofeS!SOI'" ;~ 

~) indica,âo sobr·e se o rropr·ietdrio fornece conduç%o, merenda. 
roupasr calçados ou matirial escolar ao menor2s residentes 
que frequentam classe» 

f-) F t • 
econômico serâo considerados as seguintes dados: 
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I -quanto ao fator escritura~io, a indica,~o pelo proprit~rio 

ou propriEtArios da e>:isténcia ou nâo de escrituJ"açSo de 
receita e desp~sa. comprov~da JJOr declaraç~o ou r~partiç~o 

competen~e do lmpr·osLu ~E Ren~;a de que GPtCIJ, nc ç2so 
espec{fico de cada imdvel. pela trib1Jta,1o baseada no 
resultado real da explora~~o agr(cola ou pastorial e das 
inddstrias ~O:::·ürativ~~s vegetal e animal~ 

II - q~.~v.ntr) ao fator ut íl1z'"v,;:2"\o d<:\ b.:'!''l·-<,\, 0:m rt:-:1<:\t;;.?Ao ~'<() \ úiÓV€ 1 
n.1va"1 \! 

m) a o:\r-ea tot-od f~)<p1or·é\da do imdve1; ob\: ici;:,;. Ptc·L',\ -::>om;·:, \.i<i<~==· áJ"-e:õ\s 
exploradas por tipo de explcra~io. :·0:·?-eri~~s no inciso II do 
art. 2i~ 

bl a 6rea explorivel do imóvel con~o··n1c d2f1nida no ?~r;9r3fo 

i.Q do E•r·t. 21~ 

b) o ndmero te módulo~. do ;móvel, c:alculado n~ for1nn ~o art. 
26;: 

c> a renda bruta efet1va total anual do ,n!Óve: rural. que seri 
obt id:;:, PF::1a :",C\ln:ii< d•J-s l~r,:-1-~d:::ts úl·-1 .. \t<:<·" :;:.niJ.<',\1'::. d<:-.."; ;:;<·.;_,-.. ;:r::s do 
imóvel diretamente ex~loradas p~lo propr1et~rio, eni regime 
de Parceria e de arrendamento~ 

IV qu<:\nto ,.,,D fato1r nivr;..:·'l de inv·c~;timent:>:l, (-é·rn re1-~--~~~-: <'<.) imd'/2'1 
rural:: 

a) o valor do investimerlto em benfeito~i~.s. d1scrimin~das nos 
incisos la VI do ~rt. 20; 
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V - quanto 
aos produtos básicos de lavour~ ou 
Previsto no inciso V do artigo 17; 

no (]IJE 

PCCI.d!~]a 1 

a) o rendimento agr(cola pov hecta1re de cada u~1 

básicos:: 

b) ~rea explorada com cada um doe produtos b6sicos~ 

'.'.~E:.' lr E:fl::'t'" E 

C On f Olr fiif.;' 

n;···uclutos 

c) {nd i <::cs de rendimento dtimos e iYt ín 1 me.-;:; 
const:ünte 

·fi>~<ó\GO~;, p~it"it 

cada produto básico, em Ta~~l~ 

refi~'r i d:,:,y no Par:::,\grafo j_Q do 0.rt i i~D 
d ·:,c ;: ;·\ '"· t: r· IJ <;.::~\o 

Art. 
apresentar, em sua decla~açáo de propriedade, quaisquer 1r daoa~ 

enumEr·~·,c:os. n-=:sti':\ <:.E-:ç~~\0 II, 01.1 as t".iE·sptO~ct i 'v'<·~~:> CUlnPr·c;·.;s.ç.:'ôes. t:ó·.;~-,;t~"<.;;·. 

na regu1amentaçio do Estatuto dB l'erra, ~2r·go co.1s1der~G0~ ?2ra 
efeito de cilcu1o do tr•buto: 

I os Cl<:id os ::; Ol'' 'h::n t: !,li"';·"· (.;:·;{i ::;t t:O:!d.: s-·::; i::: Vi:t ,;:.·:,r v e "' cl ('' ut i '( i ;:,·.::·.•;':d( c n·,;i 
determina~~o dos valorEs srlt2t-mec!iir;os de ~ilc:Jl0~ 

I! os 
coEficientes, quando os da~ilS 

inadequacas ~sua determina~;a; 

os valores padr5es estabelecidos. ne~te DEcreto. 
cases espEcff:cos. 

()i.,\ 

01,1 

Parágrafo iQ Ao IBRA d f&cult~da sol icit~r. ao propriet~r1o ou 
prop 1··iet<{ÍI'·ios, o fo!~nE':Cimento c!o~; J;,\dr,.:o~:. en11t;ôo~:; ou C:Oilo::.t:'ó\ni:t~~; da 
clec'i.at~~:;,.;;:'ao cl(~' pn:~Pric:·d<:\dt.::~ e cc:.n~;iciel~'i.'\ció<;:. ln-:::.::üí.;;f;:•.tóv·iu~:;., ou os 
r·es;:,.€;ct i vo:~ comp:"ovani.:e:s, C:::t-s;o I,Jf::.. dado~::. o~.;. c·:··:·:·'i):··>::.l'-<''0\~:r:i(-;''·' l"<::''qtJF:,~· f dos 
n~o ssJam fornecidos, pelo propriet~rio ou proPri~tários, de:1tro do 

~ '" ., · • -- , · · t t r pr·az:o fi;-.;ado na nctific:,,ç:_iô'~O, o _:Elf-<A c<:< . .;C:j,\~\;'·,,· •. o tJ~I')I.l'D n:::1. "Ol~m<:\ 

indic:adB. no"; inciso:.'>' dest\~ ;1d''tigo~ 

Pardgra~o 2Q Os ctisposit,vos deste ar·t ~·· s~râo aplicados aos 
imóveis cujos os propri€tárius n~o i1z0rem i\ inscriçâo n2 0poc~ 

prÓPria, e a partir da data em que fique compravacta ~ suR PXI~ttnciB 
pe1B. !'·espect i v<.:.. not ific:<':t.;:ào .. 

:í. 7~~ 



Seç:ão III 

Duterminaç:ão dos 1ndices de Progressividade e Regressividade 

Art. 26. Para determinaçio do coeficiente de dimensio 
Procedido o c61culo de acordo com os incisos I a V do art. 
Decreto ndmero 55.891, de 31 de março 1965, apl fcando-se, a 
de valores progressivos definida no Parágrafo ig do artigo 
Estatuto da Terra, e observando-se a seguinte sist8mátlca: 

ser <f 
;,24 do 
tabela 
::;0 do 

I c&lculo da irea explor~v2l, nos termos do Parigrafo ic do 
art~ 2.1;: 

II ~ c:~~1c:u1() do mód!JlD ciE-; cada lmÚvE"l r·u;··;:·~·l com m<:\is. c!~; '.tm "i: :p(J 

dE:: I,::;;.~plot:;:l.i~:<:.<o, ctJn::;icier?.ndo----s.E:· como c\i<"Ef\ ,.;.::<;,;:nt·;/v~c-:). 

destinada a cada ttro d~ EXP1otaç3o e Prc1je~io das ~rEas 

e;{p1.;-Jt:::td<:<.~:~. de~::.t in;:,,d~~~"" c:::\\:in t ipc:o de c·>~P1ot~'lç:~~\G,. ':O,u:::.;·"C ~; 

;:;\r·c;;l C>(Plot;:;;ve1 tot;::;.1, mant il:i8.-:> <:\s me<.~m~.\0;} ::.·r·opcH .. •.;;(:-J,:.::~.; 

com inci'o:o cl\ê:' 'J.il'l ir;lÓve.\, cc•n',C'.:c:'i:~i";,;-,:ic. e~;;~c;i,··:· '' i'l.H? ü 1 :o't 

ponder-<::,,c;:o\ do- móc~i,J.1o~;, cn; ?•..tn,;.'if,,-:; -:J<:<.~: ;:'~tii-':O\',;:. 2>:p1ut:;:Í\·2i·,=;" no 
caso d& Participaç~o 2Jl cnndom(nios~ conforme o art. ~4 do 
Decreto n!imero 55.891, ds 31 de m~r~o dR ~965; 

IV- cJlculo do ndmero de mdculos de ár€a 0u p~opriet~-io su 
proprietJrios, aividinoo-sc a área total explo1:~~cl do 

ideals ele ·;;.:!~e~\:~. ;;;:;<p1citávE:;::;, no c:<·.\cio<::. dt·: P<=">rtic.;·p:::'-,;.'::{o \·::m 
co~aomrnio. conforme o ~rt. 24 do Decreto nQ 55.891, de 31 
de ma~ço de 1965, P8lü módulo G0dio, calc 1Jlado €ste na 
forma do inciso III; 

d2t en:l i na.:-;2\o do 
P!' üPl'' i ('?t :::\r i O~;:.,. 

cocflci~nt~ de dimerts~o do propl~ietJr·io 

otltidD ?O::C·l<:\ utili:z·:<:.iç';:-;.C! d:~·t::t'i:'\ dü t:,:,IL:OE·::\'i'l 

Parigrafo ig do art. 50 do E~tatudo da Terra. 

VI c~lculo do coeficiente d~ dimens5es de um concom(nio, 

propri~tir·io, c~l·culados confoi~me os 
·Funç:'Bo d:·:<.::, ~{lr(.;:'õ:\(;; df.:' e><;\l~t i c i P<i\(;)!,;:.:r 
conforme o Par~grafo 6Q c:o art. S0 do 

.17~3 

!n~isos antcri0~es, ~M 

de cada condom{nio 
E0tat:Jto da l·~rra e o 



Par,grafo in O proprietirio, 2m sua declaraç~o incOfJlO(arJ t 
Area ocupada com o tipo de explot~ç1o dom1nante as ~reas que ocorram 
em pçrcGcnt·;,\Di2:"!S lnfE.'r io!rE-:'5 <:.\ t0% d-~\ ~\J~i-::·a tot;·;l1 C>~F:··lot~::\d:::<, c:nn-furrne:: 
Parágra~o 1Q dO art. 13 dw o~'LI~2to n~ 55.8?!, ~c 31 de rn~rçn ri~ 

i 965 .. 

Par~grafo 2g Quando o Propriet~rio em SIJa dEclaraç~o, deixar 
de discriminar, por tipo de EXplotaçâo as Areas ocw~•aoas admitir-se­
~' para o imdvel em quest~o a mcidulo relat,vo ao caso de EAplotaç~o 

nâc deçJnida para a Zona T(Pica ond~ se situa o imóvel, conforme 
Tabela cor1stante da Instruç~o referida no ?arig~afo 1o do ~r~R 20, 
condider::>.ndo-~:.e:, p;;oxc< c c:;!..lc)_t1o do incíc:;;.::- }'.-, <:\ <:keo.\ ·i;ot<.,_".l. dtJ 

inÓvi::l. 

Parágrafo 3c Gu~ndo o propr1et~rio CJ,, sua 
Jndicar os dados nccesslrios à dEte•·minaçáo da (·:· >-: (' 1 ü t ,,,: ·.-i"' .. -;;f', ... ci 
cons 1 de!'"<:\d<:<. 
i móvt::-1 • 

o c<:í'iculo "'· :;,{J~ea .~,_,-;.;::;;:\1 dcJ 

COE· f i,_;: i 1::-:·nt C·: 

ooserva~·-se-i a sesuintc sistemitica: 

I 

Ill 

um 
cu.jo '-''=l.lol~ 

ut i 1 l ~~<:ide( ccn,, • .. cnto 

:c!Cf..':O.:;iG ,. 

n;:,tUtE:<.".i:\ 

di c i mo o=;, 

t:\iVi·~:~·_s;::\, 

c.o;-.fo:··ms 
dESSE·',; i3l~"i:\i.lS;, 

es t <?,b e 1 ·:::c e1~ :3. 
· ddc i JMJ~; ~ 

ao 

; n r ""·O 

d ,.,,_ (:: '~:0 1 ·, •;; 1.: :·-\ n 1: e:-: --- · ·, ; - e 
'-l<":•.r· r :r{·ve1 

! I T" 
; nc::_. 

do\<;,;. 

d<:-::· 

--· -· '·•'·' 

s~-:1·· 

p i~ i'-'" 

v i ~\ 

cinco 
~' U!lt~\ 

i::t{C i !Y10:0; 

e c inc\::> 

refE~ida no i~lCI~o III do art. 22. corr~sDonderSo graus Je 
conf'i<-:1nr,;:~\ .:·1<:1 ,2ce0.;~;.o, co,;\ Y'<:~.lor"·e~=; '.'C\1.-- i;!:vei·::; .J~;;-: ::e•-·· .. i .. <=t um, 
confo1··rr.;;2 T;·;,b\7:1<:<. 
~,,Jbtn.;.(d<:> d<:< 

~V. A som3 d2ss~~ 
e~tabclecerJ uma 

IV-·(.) pv·oc!ut::.:J do (nciice de 1oc<:l1i·z;:,,ç'J,~o ':!;;.;·~,:~·:'- notü~:; i;f.õ·finid::,\~o; 

nos J:\ci·::;os 1::: c III de::;t.-::- ;·;,_~~t;·:'C.ID ·-::·,:;·;·;·"-h•::o·_,c,·ccl''/, t.\;·,, -i'-'Ai.:u;·· d~c~ 

loC<i\1 i;:·~<:tç~\o qtJE-: SEJ·-:;i 1~,;~1C\C iorli'1dO i:'\C! •::;,_;_;,;;.--Fit: lé.,l'itE· d!il· 
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locallza~io, de acordo com 
qua1 V<:tY i ar·;~\ de· um a um E 

Parágrafo 2Q do art. 50 do 

~.\ t<.'lbe1<:.\ constantE:' 
seis d~tlmos, como 
EstatiJto da Terra. 

do Anc)<O V~ o 
dEtt:!"rnina o 

Parágrafo ia Caso o proprietário do imóvel nâo indique, em sua 
declara~âo de Propriedade. os dados necess~rios a determinaçio dos 
graus relativos ~ dificuldade viJr1a de acesso ou dos graus de 
conf·larn;:;;( no ace:ss.o, s~er<:\ consid!ôcr;;u:!o, cc!mo f<:d:ov· de local iz~·\ç:'~o. o 
valorr do fndlce de 1oca1iz<il.~~;.o n~ferido no inc1do I do:·~E>te ar·tigo. 

Art. 28. Para determina~~o do coeficiente de condi~5es 
s!.::rJ. observ-;;1da a ~>E9U i nt e ~"'i st cm!.d: i c;::\:: 

soe: i a i s 

I- quanto ao proprietirio~ sua Part1c;paçSo na administra,~o. 

a circust~ncia de sua n:aradia ou n~o ,,o inrdv~l rural, 2 sua 
dependélcla exclusiv~ ou n~o quanto aos fr•1tos da 
explora~io do imdvel, conPorme P~evisto r1o inciso I. do 
a1'·t~ 2:), co:rrpQv·;::;o Ul\la nota ci;E p<:'<.:'·t i c: iP~ic:::.,;,D do p;···or~r ist:;-,{rio 
na adn•inist~~ç~o. variável de zero~ tr·ts~ conforme Tabela 
constante n~ Instruçáo Zspec:ial, PrEV·!Sta no Parigrafc 1Q 
do al''tu ~2'1~ 

qu<ol.nt i d·;:..dE· 
tr·ab<0\.1h;·,\ndo 

fam(l!a do prorr·ietário: h 
~e pessoas ca ~2m(I.a ~ 

imÓvEl 
e aependentes moranao no 

t 1,·,-e.b21har, conForme indic~·,;Jr;, nu in,:.lbD 
estabelecer~ uma nota de participa,Sa 
Pf"OPr'" i G.'t ;,-;:.r· i O, 

e-stat;c'l(.;:c i C:B. 

i~;i do <:\rt. ;.::0. 

,.:;om 

de P~';";~;O'i:\~:, 

c:on,:J 1 ;;;.';S,::-:·s 
II 
da 

;:lc:> ;;-..r·;~" 

·f'<:~i'i1 ( 1 í i:\ 
CGiilf'ormc 

(~c:: 

-~'J 
;...,~ l 

do 

III- qusnta aos assalariados= a ntÍn1ero de respostas posJttvas ~s 

I V --

Perguntas referentes h dreas c~•ncedidas para 
aos registros, aos ccmprovanteG. ts formas de pasam~r,to e 
aos atrmazdns de subslsténc1aT ~levando-se em conta a 
ndmero miximo de assal~r1ados q1JE trab3ltlan• no imóvel nas 
ipocas de maior demanda de ~~o-de-obrar conforme Previsto 
no inciso III ~o art. 23~ dstsrm1~~r~ uma nota de situa,~o 

de a~salariados, var\ável de zero a dois, conforme Tabela 
constante na Instruç~o ~sp~cia1 prevista rlo Par~grafo ic do 

a r.::omr>cr;;; i ç~to 
PYOP·l'. f (·~'t;<l'" i O e 
inc· 1 sc~::. I 1:1 III,. J'"e~:;•.;".lt:,\1'":,{ ~"':i'r. <.!.!11~1. not;·;, :.inic.a de slt'.t<.l:;.:'{,o 
proprietário, f~mflia e a~~s~l~~iados. com valor· v~r.6vc1 
zero a seis. conform~ cr1t!1'" o de c~lculo defiGid~J 

Instrttçio Especial pr~Vi~;ta 00 Par~grafo lQ do ar·t, 20. 



V- quanto aos parceiros, a caracteriza~So em termos m6diosr d~ 

sua ~itua~5o sev·~ obtida Pela compar·açâo da POI~centaQell de 
narticipaç~o anual do propriet~rio nos frutos ele cada 
pa!rCEo'l''Ja com a natut~c~"~a i:iu;,. E11:::HIEI1Lu·:~ 1·'\J'~l..\J:, ?, •. J,~,,t;\·:;:::,i,._ 

de cada parceiro, conside-rados. ~i11da 7 o valor total 
r·ecebido p<:;lo propr-iet;:ü·io, da plrOdiJ.ç;~\o ele- todo~> os 
parceir-os e o valor total da produçio das ~reas exploradas 
em regime de parceria, bem como o prazos de ccntr9tos de­
parceria e a exist~ncia de contratos por escrito 7 conforme 
indicado no inciso IV do art. 23. Dessa comparaç~o 

resultar~ a nota dE situa~io dos parc~iros. con~ valores 
variáveis de zero a quatro, conforme Tabela e critdrio de 
C'lculo contante5 na Ir1stru~io EsPQLial prev1sta no 
Par6grafo 1c do art. 20; 

VI- qu~.\nto aos ~H"f"(·:CrH:b.t::.ü·io<:;: <:1 ç;:A!r<;;,ctelrí~~'i:lt);~!,.o, ;,:·~·,. terrnos 
m(dios, de sua situaçâo ser~ obtida pela comraraç~o do 
valor anual de cada arre11darnento CGIO o valor cadastral d2 
parcela dO imóvel post~ ~ di~post~So d~ cada arrcr.d2tJ!riDy 
considerados, ainda sob r~s~onsabi1idad~ 1i1Js a;~rend~ti~lc~. 

os 
POl'" 

art. 23. Dessa comparaçio resullar·i a nala 
arrendatirtos com valores vartiveis de 
confor:ne Tabela e C!~it0rio de c~1~.Jlo 

cl t·':' 

VII ·- <.~ not :;,\S 

VIII -

far:<(1 Í<:\, 

obt ·; d<:1s. 
e ~ssalar·iaccs. ~os 

con~orme inct~Gs IV 

?i ... OPl'" i et ét·; d ,, 
€~5 t ab e 1 o:,,. c 121'" ;;(.. 

~-:ero a :o.e·~s~ 

~·:· m ::; -a i" c e r' i <Ot fi: 

o fator admintstra 

a com~araçao entre o n~mEro total 
imóvel e o n0mero total de c6modos 

1'. f:/ Si P 0.' C: i 
,_,,---

'·· .:,;·(,;;;:·;"'1 tE, 

.<~'N::l de 

mcc;:;,m no 
t.t~o::c\G ...... " comCJ clci~f:'l i tól'· í o<:; 

em moradias do im6v2l7 co~forme 

art. 23 7 estabelecer·6 um grau de 
ou um. de acordo com a Tab~l~ 

Especial referida·no Parisr~fo lQ 

ti'lciÍC-::<.Cio no inci<:;n do 

IX- a soma do nJmero total ~p moradias c0 i~•dvel co~. i~·~nec· de 
b ' . .. . . , I',,, " ....... - -, ', >.',,·,,·,·" .. ·,• '····' av·l-"'0 OIJ. (<':l.IP~"tt ~;;ClYI 1''\~''. 1 \~:~:;t ;me '--L<y \ .. '.-!1>· • 

moradias do imdvel co~• Piso de te~ra ~en1 r2ve~timento~ 

comParada com o ndmera total de mor~dias 

imóvel, confor·me t:tdic:;,-,_i::o nD :nc!SD '}·:-

estabelecerJ um grau 
um 7 conforme Tabela 

176 

ou 



X- a compara~io do ndmero de moradias do imóvel abastecid~s 

por po~o, fonte ou bica, situados a menos de 100m, de 
distAncia, com o ndmero total de moradias e>:isterltes no 
imóvel, bem como a ccmpara~io do nJmero total de 1atrin2s 
ou fossas higi0nJcas existentes no irndvel, com o 11~mero 

total de pessoas qu~ moram no im6vely conforme indicado no 
inciso VI do <:<xt. 23 (.Z~5t<:d;iE1f~'C\'::r·B~o notas ;:::f:'J'·o 01"\ um, de 
acordo com a Tabela constante da Instru~io Especial 
prevista no Par~grafo iodo art. 20, as guQis~ somadas, 
definir~o o grau de saneamento das moradias, com valor 
vari~vel de zero a óols= 

XI--a SCHliB dos SlY'<OtUé.~,det:>cl.lP<it.;·ão, (jE-;·h~üJit<:tbi1id~.Hie· <::·:de 
~o.aní"'o'2mento, ca1C:Ill<:~.dos confm-rr.E: inc.!<;;o \JIIl <01 X d':-:-:~c·tE 

artiscr subtra(da d~ constante quatro~ estabelecerJ o ~ator 

habita~âo e saneamento, com valer vari~vel de zero a 
quatrü~ 

X!I a comparaçao e0tre o nJmero total de n•enorcs de 7 a 14 anos 
ds td<:\d~;· ;"·e~;idFn"C~f; no init:•vt:··} <::-: c:ut:.r·o do ;··~;.:(;lt<·::·r·,::. de 
meno~es nele residentes e que freq•J&nta~. clas~e. conforme 
inciso VII do art. 23~ estabei~cer~ um grau de esco18ridade 
com valor vari~vel de zero a dois, ' ' o e ;:··.c <:i{. ,:, '.::< c o li i .:;, 

constante da Instru~~o Espetial r~Ç0r1d~ no Paris?~fo iQ co 
<:~.l'·t .. 2ür 

XII:- o ndmsro cs rcs~ostas positivas hs P~i··gu~tas referentes ~ 

e;~í~~t:t:nci<:l ele Pl···,j,Jio ('.'sc:G:<'"•i' ;:,,;"'r·i:.':,,nc·i::·t!tF· ou. m:o:<.n\::di.i e•:lo 

CCiflÔl.!.Ç:~\D, i\l(o'.'VF"n<:la~ f""rJI .. t.•:l<;\Sr C:?;"tÍÇ?.dO'::. C•'J. ;r,i."cti:f i"Et} E.":': .. :::DJ.~\1'" ;;.c_:,;:.; 

menores resldent23 •10 i:»dvel qu~ t~EqiJen~am .:iass2, 
confoyme indicado no inciso VII do ~rt. 23 de+inirá 
de Part1ci~a~âo na educaç~o. com valor zero ou 
acordo com a Tabela CO!lstante d~ :n·~tr~~~o 

rEferida no Par6gra~o 1Q do art. 20; 

!::!'·" au. 
;JJ"!"i ~ de 

[0,\:)\·:0:C! ,,;_l 

XIV- a soma dos graus d~ escola~idad~ s de participa~;o na 
educaç~o. calculmdcs conforme Incisos XII e XII! dEste 
artigo. subtr~fd~ da constantE três, estabelecerJ o fator 
ediJcaçio, de valor var~Jvel de zero a três; 

XV- o co~ficiente de condiçae0 soc;a.s resultar·J da combi11aç;c) 
dos fatores administ1·aç~o, ~ab'ta~~a e saneamcr.to7 e 
eduç~çio, obtidos conforn1e ~isPG~to ~~os 1nci3os 
XIV ····~·(\:éi···io,;; ele 
estabelecic:cJs na Instru~~o EsPecial r~ferida r10 PaYágrafo 
lQ di:; c.-u··t, ~!0 com IJ.I"i1 e t!r~' urn ;·;1 urii 0:: õ":.'ei~c déc1rnos;, >.:<:q·,·fc:tl'Dll2 
d E:.'b?nH i n :v:l o no P ~\r· <:'Ígr ;_:d·'.c 30 do "i:\ r t .. ~:'jü ;J o i~>:; ;;,i'."\: '"d: o d ~~ 

Ten--<.• ... 
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ParJgrafo 1o Para os casos d~ imdveis exrlo~ados em corlclom{nio 
ou por PES·SI.:><:\ jur{dica, s~:-~l,.<·fl dEtcrmind<:~da a not:~\ (:lc p;H·trc:ip:;,u;'{d:l do 
proprietário na administra~~o do imóvel 7 referida no inciso I 

QU 

de 

os valor~s um ou :··cspcct i Vililh?nte-, 

P&rágrafo 2c Para os casos de im6veis explor2dos em 
por pessoa ,jurrdica, ser~, sempre. atribu(do o valor 

particip&çio da fam(lia do Prorriet~rio, referida no 

c onciom ín i o 
um, ,.,, nat:;;.. 

íncr-:::.c. II;; 

Par<Ag! ... <:ifo 
pr··opriet<ir·lo-::; 0:· 
de a~o;s-<:t 1 <:\I'" i a do·:::, 

O o· .o 

r·s·spect í v~<s 
cons i de; ... ~·\·"-~Se 

f;::\tll (1 i l:i~; 
o v a 1or--

de imdvets ~xplorados Pelos 
e lic-pendentB."ó;, ~:;em p:;,u'·t ici;:><:•.(,;~-~o 

dois par·a a ~lcta de situa~So de 

ri!ddu '1 Q~-,, 
i nfE-!-- 1 c:w 
hi.?.b i t:J<;~ÍD 

A!'' t " 

cu 
8. 

e:· 

quAndo 8 n1me~o total de PP:" 
u~la ~o~ módulo, considErB-se 
sane~roento o fator ediJCa~~o, 

t. Oi"': d i r_;;._,.,._,- · 

l-e c:-:.sU:nci·n ou ncio C:c :•c:J,:: .. : "'''""de :e:cit,: r .. 
comprov~da c~ ncQr~o com os te:·mos do ;nc·so 1 GO 

definir~ o fator escritur·aç5o. çom va:or Jois ou zer·o; 

II -· a 1"'121;-:;.ç:âo entre a ~rea total 
do i mch;e'l-. d!2: <='-·~:m ... ,_::c 

t<< ;:J '_l C!!~ :;:r_d (:\ ;:;1; 

corn fJ ;:-:C:lc;;;_do 

I I I ~-

e};p 1 ot <':':. vr:-:-1 
do ,-~.r·t. 24, d2finir;·:'; o -;:-~,_to.~ d;; .. : IJt ,·_\ :;;.:cc~7I,o d<-=i 
valor vat~i4v~l de 7ero ~ um; 

a t'elav:~\o t:.'n~~·- .. <:·: ~l. r·r;-:·nd;;, t:.:-~ .. ;.t;c:~ <::,fE'!.!v~c tc:(·c;_._i ,;;_nu-.=,·,_\, -,::,!--,·f.: __ ,,--me: 
dEfintd<'l. n<:l_ ::.üfn~;-;-;,_ .. /te-'' du il'H:i'.;n _:::~:r du ;:q---·::.. 24 r::· '-i:,r:.\ t·-tc-ndc"l 

. '1 ' ., " " '" .. ,,,, .. ,, .• ,,,-, ,--.· ....... i té.i-' ,·c: 
b!~E-11:".8. pQti-::'nC l"él. 2\i"ll.l::;,_,\, CE\. (:IJ__,::_;_(;'.'\ ' ... ::.'1 .. .' ,. ·,-. 

estab(-:·1i·õ·c :'do n<::>. 
d o ,.,._ y· -~: " 

.. c·fc~lLia no Par·:Gfato 

I" I:';: .Pe-r ·I do 
sa1;Ú'ÍO 

•::: o r, o 

:;.~'i in2>? 

7;;(i")lj~\l 

f:,;,tor· 

; nc i -:::-o T T 
·'· "· 

ca r-sg[âa 00~~ s~ 

r· c n Q i\ ::: r· EJ_ t ;··- r c_: ,:) ((, 

móci 1..1 1 o~; 
,-,~r t " 

--=: .. í tu c'< 

zero a t1nco. conforme ·ra~ela constantE Oa 1n€~m;1 

E~Sr:'\·:C(~ j ::;'!_-L~ 

j_ 78 

(.< Jl";i!_Í\,'0:1 

-.--;v r-:· J. de: 



IV·- <:t t~e1<:\';;:~o entl'·e o v:r.<1or do investimo:-;nto Em bEnfEitorí~iS e o 
v e~ 1 01... t oLd do i môve1 7 de <:.-\cor·r.lo com o indicado nQ inciso 
IV do <,1rt~ :.~4. t""E·su"lt:a;~á no 91~,·,\u de inv•ç:~;tirl1"~nto. ;:\ C:IJjo~; 

vct1ü(·e~;, \i~"d"i;.\·vEi·:;; ;:lc: ;..~;:.'YC ·:;;'.\!i; ;,;:t_i"Y"é.::'...·{·'·:'-:!.::: ·"·~l, '·J"ii•.1C:•!·"0'SO (i1;-· 

fator n(vel de investimEnto~ a cujos valores , vari~veís de 
zero a quatro, conformE Tabela constante da Instru~âo 

Especial referida no Parigrafo ig do art. 20~ 

V - a cornPara,~o do 
prttduto b.:..{sico 
r-endi m!f_·n~~o ótimo 

rendimento agr(cola por t1ectare, w~ cada 
tc:i·>.:r1otêl.do no imóvel, corn o·;:;. (nc!íces; de 
e mrnimo fixados para cada produto b~sico 

seri ponderada em rela,io hs ireas explotada~ com cad~ um 
daq:.lc1<:::s produto~;;~ como indic:~tdo no i.nc.i~~o· V do <:~.rt: .. .::..!4, dc1 
gue resultar~ o fator rsnd!mentc ~gr(cola, com valores 
variáveis de cinco d~cimos, cón~orn12 critdrio de c~1culo E 
Tabela constantes Instru~~o Esp~c1al re~erida no Par6g1~aFo 

iiJ do <:trt" 2(7 ~ 

VI da combinaç~o d0s fatores escrituraçâo. utlli~açâo oa 
terr~1., r·end~\ !Jr·ut:;:t, n (\ic1 de \nvt::::;t imento e :···en() imc;·nto 
~~gi~(co1:::\, obtido~; con·f'or·tl"i•::~ io·lci:::.o~; a ~_,~ d~:~~:.t"'. :;,,r·ti~Jo, 

resultará o coeficiente de rendimento econOm•cu, com 
valores variJveis de quatro cdcimos a um 2 de um a ~1m 2 

cínco (jé·cirni:;.~:;~ c.onfof'i"(liii· dt·:·.tr:'·~·lnin·;;(do !:;r,:;·lo P<,i!·-,o\:;;:r~'\·(c; AQ do 
art. 50 co Estatuto da Terra e ~or critdri~ d2 cjlculo 
estabelecido ~a Instru~io Especial ~~~fe!~tda fiO Par·Jfrafo ~Q 
do ar·t~ 2.0, 

?ar~stafo iQ No caso de detarmina~5o cios valores ?ara os 
f~tores utiliza~ da terra E renda bruta, de acor~c com os incisos 
F e IIlr n:::\0 '~i\'::ncio indic;:;\dii•. ''' Jr·s·~' to-l.:<:\1 '2><P10t~('·IC·1 cio ,udve], 

para efeito de cilcul0, a ire~ total do imd·;c]u 

Pard9:r~~·Fo 2.Q Sii:' oc:o1rr·er· <:;l'·r·c·:ndamf·1YtC) e n~\o for 
renda bruta anual, para efeito do c~lc•~lo prev1sto no 

d e c 1 '''·v· -~, d ''' ;,~_ 
!rlC:ls:.o J:II, 

ser~ ela estimada em duas vezes 0 valor d~ terra nua dcclar~da pelo 
Pl~OPl'' i (,~t ;;Ú"' i ü. 

Parágrafo 3Q SE r1âo ocorrc1p a eNplotaç~o ciE qualqu€r do3 
produtos bdsicos. ou ocorrendo, nâo houver !nforrna;~o C

1
Cs dados 

necessáriOS ao cálculo do ~ator rendimento agr(c~la refLr·;do no 
inciso V dn Decr·o,-~tc! n:,·,l 56 .. 7'7~.~ c!('o' 2c:":···(L~i-··.l.')' .. )·' c;;.c::,'<:t i:{l:!rnit ido ;<:•!·-;:\ f.S'LE· 

f;.:tt<:J"'" ç v:::•.;.o~'· '1' . .1.':::· se t:·í::.t<:ob;c:-lcc:sl~~ v·r:::·:::I.L"!.t:c\rltf.;: '::i<"it •:Ql'"\·"'C':'-';:)onuf.nci·=·,, em 
tB.bc1<:\, "''TitY·e· o p:~odu.tn do f;:;-.,t:or· ~··c·>"Jd<:l. bl'"I.Lt::; .. !)\·:·-·i.n +;:·,tur il"l'J'"·~o,'(: lm;::nto 
tó· RS> not:;·;,<,. ,je t"'~;;,·ndinH::·t··~to :::<gr·(coJ.c• .• ~."":.·L<;•. t::iltl'"·:i,:i f:0.'!""<:\. <:\t:-J··c:;.-<Hi~~ cc·m 
Instruç~c Especial a ser ba1xada na forrn~ do Parásr·~fu 1Q dl• art. Z0 
do 02crEto 56.792, de 26-08-1965~ 

t ?9 



Lei na 6.746 de 10 de Dez~mbro de 1979 

Altera o disposto nos a~tigos 49 e 50 da Lei ng 4u504~ de 30 de 
novembro de 1964 <Estatuto da Te~ra), e di out~as provid@ncJas. 

Artn i.Q Os:. ar-t ígos 49 e 50 da Leí no ~LEI04, dt.<.' 30 d<:.' novtô·l\lbro 
de i964r <Estatuto da Te~ra) passam a ter a 52911inte redaçio: 

11
At"t" 

Pl''OPir! ef.!;:,df: rura 1 
d~ imposto sobre 
~\ Ci"' Í 1: {.]r Í OS 

a 
de 

progressividade e ~?gressividade, levando-se em conta os seguintes 

I - o valor da terra nua; 

U.I IJ. t i 1 
~ecuiri~ e florestal: 

V-··:.;'. ::!;v·e<:<. tot:.:.'t1, no?;:.:,(~;, (:!o conjunto c:e imóvt .. :·i"; f't\1'.~\i:, .. de l.tm 
mesmo prop:··iet4r•o. 

Par~srafó iQ Os fntores mencionados neste arti3o seria 
estabelecidos com base nns informa~~8s apresentad~s p~los 

Pl'·opr·!et:<r!oc,, tit<..tl<:n·e.s> do c!om{;·1io d.tii .o•.1 po-::>~:.;uidoi''E:~;, "' 'F.\;;:,_]q11E·i·" 

t (tu1o, 
cac\a-stl··o, 

de imdv~is YIJrais, obrigados a 0restar declar~ç~o para 
nos pvazos e segundo normas f1xadas na regulamE!1taçâo 

poder~ sfet1Ja~ o lançamento e a rsvisâo das declar·aç~es r•·estadas 
Pelos ~·~oplriet6~ios, titul~rEs do domrr1io :itil 01..1 possuidores7 a 
qu~lquer tftulo. de imóveis rurais. procendendo-se a verifitaç5€3 
"1n loco" se necesslrio. 

Par~grafo 3Q - As 
serao apresentad~s sob 
titulares, do dcml'nio 

declaraçEes p~Evistas no parJgrafo prilnElro 
1nte1r3 ~csoonsabilicad~ dos rropr12tJrios, 
•-Ít i 1 ou i-iOE;~;;IJic!Dr"i.'.'S, ;;-\ '-]! .. \,:t1quelr t (t•.tlu, de 

i8(') 



imdvel rural, e, ·no caso de dolo ou m~ f~. os obrigar~ ao pagamento 
em dobro dos tributos devidos, al~m das m1Jltas decorrentes e das 
despesas com verificaçDes necessirias. 

Parágrafo 4Q Fica facultado ao Órgâo respons~vel pelo 
lançamentoy quando houver 011issâo dos Proprlet~riosy titulares do 
dom(nio tP:i1 ou possuidores,,;:.., C:IJ<:l.lquer t(tu1o~ de imóvel n.1r~.~1, 

Plpestaçâo da dec1~ra,io para cadastro, proceder ~o lançamento 
Imposto com a utiliza~io de dados indiciirios, al~m da cobr~nça 
ml.!.ltf.<:o; e t]e;;;p<,:·:s~.<.:. n~ú::~~ssár i<.:1.';;; à apuração dos l'·efer ido~; d<:Hio~;. 

na 
do 
de 

Art. 50. Para c~lculo do i~pcsto, aplicar~se-i.sobre o valor da 
tenp;.:; nu<.\, const<,,ntE de dec1;~~~"-\,.;:~io p<:n·.a C<:1d<:\s:-tr·o, ~::-: nâo 1 il\F<l..\9n:ado 
pe1o órg~·:o f.:ompetentE·, ou r·e·sult<:<.ntE·: dt': ;3sa1 i~<.ç:i~<f:.;, :3-. 2d (quot;:.. 
correspondente ao n0mero de módulos fiscais do 1mdve1. de acordo tom 
a tabela adiante: 

A;- " , .... 
A c ' ;·11 "'· 

f.! C i me: ... 
t1c ' rJ:(;l. 

' -'-)\. i m;:;, 

;.1c ' m~:l 
.~,-~ ' Pt:.::\ 

i~ C ' il\iô\ 

r; c ' líl "' 
f'% C i m:". 
'r l"L. .i i"l!"i.'l 

A c i lriiÕ\ 

(jc ' r•~~'-A: ' I"• i,,., 
{\C l ()"<2, 

A c i fü<":l 

A c i f\"1 "2. 

A c i \i\ i:\ 

{\c i ~I) "i:\ 

?iC i m;o:, 
À' ,_ ' ~;;:·, 

•"") 
c 

d f:;' 
,, 
c 

o E '""' ~) 

d E ···i 
d e "'' ··-' 
c e: ,, 
de 7 

cl c B 
c 

\':.' 9 '·-
d .;:: ' ~., 

' 
í"' "~ i "" '" 
' ' E ~>7 

d e 
.. ,,,. 
~.:, •• 1 

d ,,,, ::>) 
é e '"''"" ...:;...,! 

d '2 4ü 
d (';_' ::50 
d 12 .s0 
c: e 70 
r.1 e 80 
d !E: 90 

ALÍQUOTA 

~ • n ~ ~ ~ ~ o • o n o ~ u ~ ~ " ~ u " • • ~ n " " " U " " n " "' n n n ~ U " n " • <> o O• u n " o 

at é 
:::..t é 
:.::"d: é· 
:;,..t é 
'=lt .( 

';;." 

~"l.t ''-~ 
D.t d: 
at ,{ 
:;;,t r.:· 

;::..t é 
at ( 
<ü ,:-f 

\7\t >:'!: 

<?J~ é: 
<Ott é: 
3. t i{ 

li\ t é 
;::\ '· (~ '· 
<:\ t é 

' ;:.;_\. é i 

-~l 

4 
,;:· _, 
<::· 

.• 
B 
9 

• f(_) 
" t 5 
r~ ,•:') 
r...<. 
.-,c:: 
(:..~< 

30 
·"'"'" ,;;,J 

40 
5•:J 
60 
7ü 
80 
?O 
{)',' 

.. " .... ' . " ~ ~ .. " "·. " .. ~ " . ~ . " " . ~ .... " . ~ " " " " .. " 

...................................... ~·""""" 
oa""""""""~""""""""'"""""""""'~•~••••e••• 

.~ ................. ~ ....................... . 
" • o • "' " ., o • " ~ o " , " o o R o o " o " " o " o > u u o o " " o o o ~ o n ~ 

"""""""•···~·"""""""~"'""""""'"""······"" 

··~·~"···~·········~~- .. ········~·-~··~,~· 
R "' 0 O '' O O 0 ~ O O O A O " 0 0 R '' " " ff 0 0 ;o ~ 0 ff U 0 " " U R " 0 O 0 " ' O 

~ n " o o ~ " o • • " • • ff " • " o ' • ~ ff o • " o " • " " " •• " • " o • " •< • • 

............ ~······"""""""""""""""''""""""" 
'"""·~···············"······"'""'~·-~·~·~ 

• o" •" • ~ • "" • • • •' "•"" • ~o n""" • ~" • • o •'• ~o •" •" • 

0 • o " 0 o • 0 " " • 0 o " o • ~ " ~ " o ~ ~ o n " " u " o ~ " o o • n • •• " 4 " 

~ " n " 0 0 o o 0 o o 0 " o o o o ,. " 0 " o o " " o o o " o " u '' o o • " ~ U n • 

...................... ~·······~··R·······" 
" o o • " " " " " • " o " '' " " • ' • " ' " " " " • " " " " • • " " " • • n " ' " 

··"···············"·""'~"""""""""""""" 

..... ~ .. ~····~"·~··· .. ·····"··········~·· .. ·· 
" " " • '" ~ • " o u o " ~ o " n u " O o o • " ~ " " " " " " " • "' " " • " " D " " 

0' 4!: 

\.~ 7 6j; 
'0_) 1 7'í; 
:2J,8;~ 

1,4% 
i' 6(,; 
j_ ' 8i~ 

;;,0.:~ 

2 ~ 2i~ 
2 ,.4~i 
2 r 6/~ 

;;;_~'H% 

3,~)f~ 
·"';, ,..,.,. 
'·' F "-/o 

3,T% 

1 .• ' '"- . t >.·;',·:O ,· , .. , ;_··. ,· a· ) '·' > .. '. '··' :',) 1·.<. )' >'.'.· c·.' ; ~ .. ',_i '/C 1 i'" U !'' <"o\.1 ·· 0 IJ P<.".r-\Ot9l'""i:d .. O :I.Q -~ \.,o lfilPOS· "() . ' . .l ' ' ' 

CDf\,Í!lr>to clf.:: in<ÓVE!S; ru:··~,·,j~,:;.? ,::j;:,· ~(r·"·''i:\ ig:.\<Oi1 ou ,nf1::1~ior a !..\l"1l f11ÔC: 1J.lo 
f•scalr desde q~e seu proPYiet~~rio, titular de dom(nJo •1ti1 ou 

· ··' ·· ~- ,'.'···,_,).,--', 'u· : .. ·.·,,lt ,·.J"-' s··rí '''·' cc1m sua f:::nn(l i<'t, pOSé~-i.l!•::Jt:iY"? <'L qt.lzd.'-ii,H'.'I·- '" · .-. ,._ ~ 

admitida a ~J~da eventual de terceiros. 



Parágrafo 2c- O módulo fiscal de cada Munic(pio~ expresso em 
hsct;:.l~("·s. t~ET::!'~ d':::te-~t··mínado lr-cvandcJ·--~:-c "-'"n' cont;::, o;o; <:;o;z!;Juintes f-',,ttc)l'"e~;;~ 

a) o tlpo de explora~io predominante no municfpio: 

I hartifyutigrangeira; 

II cultura permanente; 

III cultura temPar6ria; 

V f1cwe~-t<:t1 .. 

pJ~edo;~\i!iO.ntes, 5ej:c.1m e.:--:pres':.;tv;_:;_";. ;.c·m f;.tr,.;;:~\o ôc·,_ r·;:-:nrE< 
;·ire c\ 11t i 1 i z'i:Hia; 

d) o conceito de uPropris~ade 
at~t i qu A·!,;/ ~!esta L e i. 

n "i:.\ O 

dc< 

I do 

r· IJt·- <:1 1 
:l\,5;:! •.11 Q 

Par-ágr<:vfo 4Q P<H"'-"'- os ~'C f E· i t Ci':S c:e~o;'c :::1 :_e i, const: t< .. ll c'Ír·c-:::;c 
aPI~avci\:/lVE:1 dQ ,n;Óvt.-:"1 r·ur<:tl "'que ·•'or ;:,~>-~;,,;(.../ci Lic '"'-'>cPi.D"-.:~~;;-:,o 
agr(cola. pecuirea ou florEstal .. Nâo se cor•siG~ra 2Proveitáv~l= 

' a) a ire~ ocuPad~ por b~nfe•to•-ia; 

b) a ~rea ocu~ada por ~lorest2 cu 
permanente, ou reFlorestaua ca!n esstnci~s nativas; 

c) a ,-,(r·e~~ ~:.om,:;;--·;_:,v;;id<itmentE i•·n::,r-·\:::·:;t;i<:vel ~;;'11 .. -~l. ql..ta]q,Jer 

agr(co1~, Pecuária ou florestal .. 



Parágrafo 5Q - O imposto calculado na forma do ucaputu deste 
artigo poder~.ser objeto de reduç~o de at~ 90Z <noventa por cento), 
a tftulo cie est(mulo fi<"c;cz~'l" s0:-gundo o 91'"!:\IJ t!c.; uti1iz<H,.:~\.-o ccon6rnic<;, 
do ImÓvel rural, da Yorma SE9UJnte: 

a) redu~:~\o d~~ eüé 
dii;-; u.t í 1 i ;::;,l_ç:'áo 
efet i vad <:tmen te 
imdvel rund;: 

45% (quarenta e cinco por cento)F pelo grau 
cl.r.t terrar l"l\t~·dido p!:":l<:t l'·e:l~\ç.;~\.o entr·,,;: <.", ;J1··s.;;, 
ut 11 izac!a e a Area aproveit~\ve1 t:ot~d do 

b) reduçia de ati 45% (quarenta e cinco por cento). pelo grau 
de efici~ncia na e;~plora~ilio, medido pel3 relaç~o entre o 
rendimento obtido por hectare para ca1la pro!i•.1to explc1r~do e 
os corr·E"::::.pondcnte:s rndice l'"C9J0f'I<':\ÍS Ti/i.c!C!~; ~-;,;::·1o Poc.:s·r 
Executivo E multiPlicado pelo grau de t!t ,zaç~o da terra, 
referido na al(nea na" deste par~grafo. 

A r-eci.J.ç:<·:,_o do 
;ôi.E :).? "1 i c ;"r-;,( 

o 

imPo~:;(·o c:e C!' .. '.e 
P<:i.ir~i C; i ("c;Óvc".l 

devida~1ente quitato. ressalvadas as hiPi5tesE~ previ~tas 

151 do Cód!SD Tribut~rio Nac!onal. 

mixi~o de 90% (noventa 
PI~E·I/·I~:;t~\ i'l<:l~~ ;:,_·; (n&:<:l·õi­

ajustando-a~ Polftica 
?~'-' (s. 

O Podt.:;t·- C>1.r:~·c;_;t i'lD poç;c:"::{, i"ii~<.r,~: ido l imitti: 
::)or- cento>y ·a".l.te!'·~-~~,. A di~:>tt ib;,;i·:;1\o p!;.-r-ccnt•.li:.~1 

"' ~=· 

;_)_j•'t l~.(ü, 

diye~sas r~91.J2s do 

dr::~stc aJ'"t i :}i:J, ;::Jodet·"J,\.o ,,,.,-:,·r· '.!.'c i 1 i Z"i:"<.dt:.:,~= .. C;'::. ~~·;:-(::\:;~:: do 
da concorréncia, podendo ainda o Min1stro o~. Agr 
per·centc:\.91-::·l:s dE.' :rt::·diJç:~·\o ;;lo irnpc.>~.~to '-:fl..W s;.er<·,~u ut i 1 

uti"!.iz<:(';:ãc d<:"<. tcrr~\r 

;_.\ J. ti.\ I'" "iii 

d\':: Br·t igo~ infr:::l'" ior· <:co-~s 1 ir.>ité3 +"i~<:;:..dos nu )üv·:::.~ji"t:,·f~) :i.1.!,:;., ,.,\ ·,·,\1 (qu(_.\:,·:~ 

a ser· <:,r1ic>::\d<.~ ~::.er:;;~ flll.l"ltiplic"iild;~' r-io,·"lo':'. ~;,::;:·.::.:u.:ntc~:. cu,;:_·TiciETit,,.-". 

c) no tercEiro ano e seguintes: 4,0 (qu~tra). 



Par;:\gr·Bfo :1.0- Em qU<:t1quer- hipÓt€-:~;é.,. ""' aP"l ic;~.dáo do disposto no 
Par-át:Jr'afo 9o n~\o I~E·sult.<ií.rá .;::m ~".1(qi.J.Ot<:\~o. info::ooic<rE:'S 1:\~ 

al no primeiro ano: 2% (dois por cEnto> 

c) no terceiro e seguintes: 4% (quatro por cento). 

segund•J 
imÓVf.d 

o tamanho do mdd~lo fi~cal 

rura1, da seguinte forma: 
do 

?Q s:::•.o -f i >;<:tdos 
local i ;-~;:·,_C c. do 

GRAU Dt. UYH ... IZAÇ~O OA TER~A 

" " " " " 4 " • " " ·' • " " " " " " •• " • ~ • " " ,, " • " " " 

~~c j m ::~. (j q,:· ~; ~;; ; r "'- ~';\ \: ·:;-:· .:_; ü h :'\ 
"""~''"'''""""""""""' 

Acim2 de 50 ~2 atd 80 ha 
···-~'"""'""" 

""'""""""""'""""""""c-~"""""" 

Ar t " 

.imôv:::~J":'. ;~·-~.t·--.::t:-:''· 

Constituiç~o f~dcral 

imposto oor ·Fcr~a do r)~r~grafo ."·d 

30 de navs~b~a ds 1964. co~ a nav~ 

n o ~, !..~ "'- s Cl :c~ d 2 e; >é;:; i'' (-~- '0- s u -:~ p "'~ d j d o jõ~ rj i':: '''· i~ 1 . .!. ::.1. ·). i ;: .,_, <.;: ·;.-;_ o 

l'iQ 
! Pl(Sv<::·: S-

:t "].4/. 

2\P I'' 8~C,f2!'\ t >2 :r, 
(trínt<:-'1 Por 
(i o ar·t i gc; !.:!O 

n '~ 
di:-.' 

, " " " " ' " " " " 

- ... h' ... ,-~ 

;:!(-:.-

"' , __ C'-i.\:;=pt:on""C-d.O 

Lei 

dos 
q 1.10; 

?,·n 

4Q ~--Fie<:\ o Tn-;:;tituto t.J,,·,cior;:,;-,·1 >:"l(C Co'.J.c.n:·:-::_:,_ç·::'!co :-(\o·:·f-'or·no<:\ 
:tNc::.~/\ <:<.l.J_tot ... t~~t-..do :::\ :n,;ti(:ui ;:;•·érl'tio·--·inc<::·t·;tivo 2'< f't··odutor·es 

d"-''"' di·;:·e:"<::::·i',.~-::o: ·--e(;Ji:::'·cs do P;·,-._(:o;, nc;,c; ciive-;.-r·',''·"--~;; mociAlí!:l~ldes ele 



explor-;io, coo1c forma de est1mular· o uso racional e 
terra, e o cumprimento da sua funçáo soc.ial. 

Art. 5Q- Esta L2i entrari em vigor em iQ de jan~iro de 
revogados os artigos 52 da Lei nQ 4.504, de 30 de novembro de 
e demais disposiç5es em contrário. 

Decreto nu 84.685, de 06 de ma1o de 1980 

Rc-gu1.am;_.wt:J. a Lei na 6 .. 746~ de 10 de áezclilÜFü de 
tFata do Ífli!J"O"'.Jto ::;.obre a Propriedade Territori-al R:ura1 -
outra':> provit.lê-nc í<.ts .. 

Art. tQ Para c61cu1o do 
l~tln:t1 ~'<.pl i\~<;\!~----,se·-;:_.\, s:.obr·e 

1979~ 

ITR -

1980, 
i964,. 

~' .... ,,, <! 

Co1on :z:0.';;,~-:.o 

feita ::•.;::·"iD 
r.;: F<:~': f o r· rn a ?cÇJ 1~ ~\r i ·;,\ ;: i\ C\:\ ~~ , '.:: ,_, ,·· e·..;:. u 1 i.. ,-,;_ n t ~:: de .c·,_\.';,._ ·'· , ._:;, .;; :;_ u 
mr:;;·,;mo (~'rg~'i.o, :;;;_ <:\1 (quota ccwr·':':'-~-'-lD!lGL':i'li.:"~' i:\C• n:_i,;-,;er--,_:_. ue 

módulos fisc~is do 1mdvel~ d? ac0r~o com a tabela adia~ts: 

Nl.:h•a:.RO DE MóüULfJS FISCAIS 

Até 
!~C 1 ma 
(K i m:::~ 
A c i lü<"-

,, 
<:.. •••••~~""""'"~""""'"""""""""""""o"""""~""""~"Va•o•• 

ri i2 2 ~'\ 
,, 

é o 
•, o 

d e ~-' (';\ t ,{ 4 ' ,.,, ...................... , ....... ~,"""""" 
d i2: 4 ;~\ t é " ~ ................................ ,..,,. ... ~""""" 

'21~ 
(1 '~) :.: 

Nt1HE.KO DE MótHJLOS FISG-AIS AL!:$iJOTA 

i~ C l 1'1\~" d f.C 
C' ... 

A c ' 11"! "0.\ (: ~::: (:;, 

A c ' I~\ C>. 1."! r:::- 7 
' 

A c l m.c::; dE.' p 
A c i m;;;\ d ':': i) 

PIC l ma ij c iÜ 
('\(: i i\"1<01. (i G: ' '"" ' ·' 
f'.lt i m;;;_ ,, 

·' E: ,, iÍl "-- ., 
fie l r,·!,-é\ d e 

_ ... ,,::· 
o;..-.. ! 

(H: l m<:'. d e J() 

A·· l r,-,~, d e T:'; 
1~\: i ll"lli\ d f-' lj 0 

at é 6 
<ilt é 7 

;;\ t .:-f· 8 
~.\ t é- 9 
<"'d: é- 1 0 
~'\ t é :i.5 

at 1{?0 

"'-
.;. _ _,:.~;r-~ 
'• '·''·''-"' 

,,\_--::: é30 
~it é3'S 
01. t: é-40 

at </5í? 

• " H H « ~ O _, ~ O H D H .. " " H H • H H '' O 0 D " H _, " >0 " H " " U " ~ 0 0 "' 

0 0 ~ ~ D • 0 O H H 0 ~ 0 D H ~ D 0 0 O H " H ~ O '' " H >< 0 ·• " ;< " O O H " D H 

"H 0 D 0 0 D ~. ~ ~ 0 D H 0 0 ~"O" H H O"" H H 0"" ''O""·" H H O H H 

H 0 • 0 0 " H H H H O 0 0 H H H H H D » 0 U H H " U " o " U •O H " 0 '' " H H 0 0 

o D " H " D H u o " o H H o " - •> o '' •O o u o H H " o " ·' H ' 
0 o " H '' " H " " 

" H n H H " H '' " 0 " H " >' H U ~ " • n n 0 0 U >O " 0 " '> n O< H " O 0 U " U " U 

··~······· """""""" """"" "" "" """". "" """~·" 
""""""~"""3""""""'"~»"""""'' ··~~""""""~""" 

• " H O " - " n H 0 • O O 0 H H O n • U O ~ •o ., n H U " U " n " " U 0 0 H H U " 

" •• o ~ " " " " " " " " " ~ " " " • u " • " " •' " " " ·' " ,, ·' " o " " " " " " 

. . " .. " " .. ~ ~ " . " " . " " . " . "· " " " " , " .. " " " " " ~ " " " " " 

•• " H • ~ •• ~ " <' " O " O " " O " " " " " _, •O " " " n " " '' '' " " " " " " " 

:i. ,. (lÍ~ 
... '/ ~:: :·,~ 

" -~/ ;{, 
_, ,. "-' 
·'· ·' \:) .... 

~) ,., .. ,. 
r,.-.. / • 

~:~ _, "', :;;, 

., .. 



Acirn<::>. de~:_;,~ e..té60 
Acima de 60 at.070 
Acima de 70 at680 

....... ~.~~U~VRHH~AHH~ou~"••uUuu•>uuno~oo 

~··~·········"··~··················•"«"" 
ACI!úa c;e \:!1{) :até"/>-) •••••"•••••••••••""""""""""""""""""""""" 
Acim~:il c<:::: 9~> atd100 ........... A ............................ . 

A c i ma cl s i 00 ,. ••••••••••••••••• ~ " .............. ,. •••••• , .. " ••• 6 • 

Art. 2g O imposto nio incidir~: 

2~67.. 

:;.~, ax 
3,0.% 
,., ~·, "-' 
~,,._,~ 

~J ~ -4% 
::l ';:;% 

a) sobre gl~bas rurais d~ ir2~ nSo excedEnte a vinte e cinco 
h<:~ctB.!'"Ii:.'S,. ó.:)l.l<)nd<:J <:..;:; c:u1tl'l'·.:,. ~;;ô 01 .. \ com --·· f~<m(1;•;:\~ o 

proPI'"i(c:ttirio QIJfl: n~~ü PCJ~~'"·'.J.i":'. c.ru1:r·o imóve·.:. (~t.:···t:. Z:.:i, F'<:~;-·;;::\:9r-;~_fo 

6Q. da Ccnstituiç~o Feaera])~ ou 

;,·,·-~c! !j ·i o r- : ::;. c'·' 1. " 1.1 '' ~c~ J \:·: c: ·__;. "':· 
CClnt!~ib'J!f":i:(% O C! .. l"it 1\'lê"!: ou. ·;: C• i"(! ';;u '''· ·!:--~·'.i" ( 1 t· ~<. 7 :"'(:: ,.,\ i t I \:i <C 

P;:,r:i:\gv·afQ 

twt. 
ocor·r·12r·<{,_ 
t1 c~-c 1 ~'~ r· ;:;1 ç ~-\ o 
pelo INC!~A 

Ar·t" 
hectaJ""e<:->,. 

\:lÔÓIJiD 

:::e r~<=\G incid,-],,::;2"<. 
cu. I t : ·.;2u o <'\·::; .. ,e·· 

c .... l 

c: e 

"' , .c"'·; cie 

qT.\t,:· 

'ct:lihi:·. :]!"""ió·.!l 

I). I•" (:\ l " 

i; i:'i. :·· ;:: ,, ... i'·" os 

···::;.c·~';to n~' 

o 

Nbo"t 



I hortifrutigran9Biro; 

Il curtura pormnnonto; 

III cultura temporJri&; 

b) a renda obtida no tipo de e:<plora,âo predominante; 

d) o conceito 
i tem 

'..tt i 1 i :;;~;-;,::c:u"··;,;.e: 
:;: '.1 r·-~~ -i .. 

.:~u.ra1. 

~~ t 01' r 
, __ :·· 

···<".-:-;; __ ,. 

do 
,_,' 

••, ' ·:::.:::i)_ 1 

não 
da 

'.:i i·:·· 

'C\ i'' t f ::;)ü ,. 

;-i:\Ci 0\S>t 1.-0 

;--er~:,ut i v;::,? 
Ca1J :;,_ ~,,_ t 1~ u 

A~t. 5c O ~U~\2F~ ~e md~ulos ~lsc~1s ~9 .aua imdvel I"U:~l sera 
otltído diviclinco-·;:>r:c· ~·-"" :c,\t'·e~~- ap--o\-'E·!t/vf_~- -···;;,} ;.;e:tc:. rnôc:u'lo -f-i;,c;_:,_} 
rjo ~lJ.nícl'pio. 

r:iE;· 1_\ffl 

Muni c.(;:) i, __ ;, 
mÓJGlo fiscal 2staoe~~:ido ~~ruo Mu·•;~(p;d orld~ 2-~t:vL~-

no 
. __ :,(\::;:,,:;.1.: r <'\do 

o :mdvel, s~gu~do critifios baseados para 'l ;:aca~tra;:,cnto. 

const itu.1 
i '-! (·::· 'l c: '·"' , __ , ; ; ;:, ·; (:• r· :.-.. <;.: ·~;_ o 

;·,·,_ ,.) r· c:- v(_ ·i: ,-~ 1/ E 1 :: 

~.8? 

1 



a) a área o~upada por benfeitorias; 

b) a irea ocupada por floresta ou mata de efetiva pr~s~i·v~~~w 

pern1anente. Dll reflorestada com esséncias nativas; 

c) a Jr·ea comprovadam~ntE imprest~vel para qtJalqu~r 
agr(cola, pecu~ria ou florestal. 

Par/grafo ig Consideram-se benfeitorias as casas de moradia 7 

g:.:'I.1Pt~es~ t;<.:;,nhei!'"OS par-<"'- gado, '·/21.1<:.-<.s-, ~==-i1c;t~.;, c: .. wr·~l.ÍS, "''t;l..\d(~s,. 

estradas de acesso e quaisquer edJfica~5es para· 1nstalaçUes de 
bene-ficiamento, indu~;;tría1 izar;il~o, ec!uc:<i\<,;:~)~o ou ·;;:<.z:et·',. 

Parigrafo 2Q Considera-se de preservaç1a permanerlte, a área 
oc~sPaCa por floresta ou mata e de:lais for·mas ae v~g~taç;o r12tuval, 
sem .::p.l"ii\1-t\!H::r de-s;t.in<..~',;:~lo comer·ci<:~1, ti:!Ío'~ c.~Hno C:<:\::d:it··!~J<:i, i:o<:·.nh:;:,do, 
pa~t~~al. terraco ou outrasr des~~ qy~ o~edecida Ci previ·~ta nos 
arts. 2c e 3c da Lei nQ 4.77i, de 15 de s~tem~1r·o de 1965 CC6cigo 
:::"i.CJ:rest::::~l) 

Sonsiderarn-se imprestiveis ou •nap~oveitJveis para 

o 
reg;$tro ao Departame~to 
de concess~o de lavra 
s:Jpe,-f{cic, a justi-fiC<''t:v<-,;. dE ::1 1.12 ,~ •. 
Í ll?P2dfi:.' i:<\ e;.;p1o:,·:,ç:7,~~o com ·F"in;:-..1 id<"õtCi•:,.~ 

b) as 

e:-~t:r;:;\ç:~\.o '-'~':o;~Et0.1 

i·,cen-:O. i or,:;;\d;·;~ 
(ci:!"l<:1., 

sao as ~reas iridas7 ac1dEnt2d3s, d2c 

'" 

.:.i'':';., ,, "· .;;i u e 
r ·:c·,::-;:·ec ti v o 

·".\, D <":\i:D 
n ,.,,,::, i";:n·· de 

Pi:\:st·i:\9Ef1S 

E: n c l"> :r., f (~ ;:;., ~.~ "'· ~'· i) 1.1 

E>(P1 m··;:,,,_;:~(J" 

i"' I~,.,(!! r·:-.. ,c .:::-m r·· (v;.·· i '~i'lió': - ·"'-~·-'"··'< ' .... inv·iabi],;~~ su~ 

imPos~o será a dt~e~~n~a entre 
das resoectivas benfeitorias. 
í móve1, declaraao pe1o contr!buinte 

do 

()1.1 



os; 

I o das constru•Bes, instala•B•s R melhoramentos; 

II o das cultuJ~as permantes~ 

III o das ~rvcres dE florestas naturais; 

IV o das 6rvGres de ~lorcsts Plantadas~ 

V- o das pastagens cultivadas cu n•elhoradasM 

Par~grafo 2c O valor da t~rP·a 11ua ~~~ferido nest2 
IMpugnaGo ~elo INCRA qua•1do i11fEr1or ~um valor m{nl.no 
a ser fixado Pelo INS~A ~tr~vds de :nstr~~Su Es~ec,~~. 

<'i\1''"\: , Si r.:. 

q:· n<. .o 
cosf;c.iel:tc 

ante!"; o...-'" 
;;,!e ió;CV: c;; i:. O 

õ:'l.i.'ô': 

A xaçâo do vaior· (t(~:nto d~ 

se ref2~E o ?ar6gr~fo ~0tcr:or 7 

!CO dP PrE'D~ vs~a1s do hcctar0 de 
~.c ·~;,:-t:'"!''ô:c< e:;: ~3'\;.entii::C i'lC! ;")u'·': , .. (p \o" 

G8 ~~E~o da terra, 
.::e 1t:in;,;:,:<i"!1er,tc! (e< 

,,,:-f··::;'' 

;ôl I~ -._: 

.s>co c;c r·.:-::t;liJr;;~\o (:e ;:;..té '/()~~-: inC\·i·:·:·rd.::·.-, oi' .:.:cnt ':l .i 
(ffiulo fiscal, obsE~vado ~uanto ~.sJ~E 

·~· ) 

(qu:e:\""C!ot::;:,, 

p 0': 1 -0. 

i"'~ i la, 

~~;-"'j-'o 

p l.::,;__t ,,:-i'-;,{ 

l: /tuJ.u 

b) c:·:·:-ntcci c~o : nlr;usto~ 
i•" f:~ l 'i:\ .;; :~\ o pelo 

' 



entre o rendimento ou o ndmero de cabeças de an1rnais por 
hectare. obtido para cada Produto explcJrado, e os 
corresc8~rlent~s ndmeros de !~end•mentos fixados ~elo INCRA, 
através de Instru~âo Especial~ quociente esse que, 
rnu1tiP1it:B.do p2lo FRU7 :··efe:~iclo n:o.o\ a.1(n0:·;·:~ ",J_n dc~:;t;;;- lit!'"tigo, 
determinari o fator de redu,1o pela eficiência <FRE>. 

Ar·t. 9Q Pc1r<:.\ ~~-f.'2it:o elo disposto no c\rtiç)o ~\J""Itericw~ considet~<:<,m·-· 

se efetivamente lJtilizadas: 

b ) dé.' camposc e 
In~:>truç:'Zto 

, .. 1 o. t _l v e-:;; ,. r·, <·1 ~; 
~.soec:al dG INCRA; 

ma!s ~rodutos. no NSS~o eso~~o. consia~rn-se ete~ ··~n,ente 

a :n:~•-i\-lr :;!ir·ea . .~·t;li:~:<::\Ci~1. no anc1 CU!'i:·;;jciE:·r::;!r.'o. 

de 

'-'" 

tn--· t ,. 
?-;:~.r/gr:::~·fo 

E~:::gu i ntr::' :: 

ü gr::.\IJ 
oc ar·t. 

.--: '-~ 
"''" c r i 1: i t:-:.c 1 :;;;_ 

~--en:\ ob t i ele• 
p!--(·::o..; i ~:-l:U nCJ 

~> i ':; t: fi· rn ;o',: -(: l c ::;' 

c) 

cabr:::ç:<:1 do r;;,::;:.anh•:J-.o P\-::10 (n,::J i c•:,· dii:: 
h f:: c t :_;>..!'" ,;;; ' 

d Í \-' i (! i (f Z:'\ 

c on ~:;ocA:·l t s;· 

f·ixado ~ar zona Ce pec\i~fiE\~ 

p e ·_i .::t 

:i 90 

.:::. 

'.1. (') t 
' ' i)_ " ' \:-: 

~' ' ' ;:\ ' _:, 
' 

r· D ' 
,_ _,,_ I d E-: ' ' 

c i::\ !:_, ._,-_ '; -} p Q i'" 



determin~ o grau de eficiência na E>:Ploraçio, limitado a ce~ 

por- centon 

Par~grafo ~g Cons1dera-sE a existPncia de culturas em f~rn1nçâo, 

quando a Jr-ea colh1da for menor que 80% (o;tenta po~ cento) cta ~re~ 

plant<:1da com pr·odl.lto~; d~2 ciclo supE:r'JCV <i i;_:_: (clo~::t:.: me::>E.'s,. •nc1uincie> 
c rsflorestaree~to com ess~nc1as exóticas, hipótese em que. pa~a 

c61culo do grau de eficiéncia na exploraçio, seri adotado o 5E91Jinte 
c:r-itér·io: 

<A) d Í Y i d i ""50': quantidade colhida pelo respEctivo 

b) a jrea calculada na forma da al(nea a~ter10r. 2omar·--ae-âo 
8 0% ( ;:J ; t e :·1 t :;._ p cw c: e n t o ) (~ ·;~. d i -f i.-OT e n r~:<:>. l·:·. n t 1·· .,;: '='· ;:,\ tr E.' ~\ ;:.' l ~,, ,--, t <:< u ,,-, ~.' 

a ~rEa colhida com esses ~:-odutcl~. 

!" Ç\ f,_) 
" ,._, 

n f iJ r· :r;;:,\:;; u :f:~" 
c on s .\._:;e,~ ;:·~c;;: 'i.\ o 

f r' 1.1 ~::- t r:,,,. ç: ~;_ u 
.A::;~r t·~~u.lt•.J.i~:o~ 

i) I__\ 

;):_, :.:::c·:;-

... ,,, ·.:. : .. : ·:: .::.~; \) 

.. , -' ,' ~) u .. . 
'I ',,;U',: !O 

... ,_,;- ~-:-;· i ;_');" 

·:·,,.,;_:·" 

-- ,._ "t ,-, "'· ::;. 



a) Calcu1aclo c.:om 

b) fixado genericame11te 
comprovadamente estejam 
intemp0rie ou calamiclad~. 

para todos os 
situado na área de 

Nos casos dE estado de 

i mó v~: í ,._,_ q1Je 

OCDI''!'i;:nc: i i":.\ da 

decr€tado pelo Poder P~i~lico Federal ou Est~d'la1 0 r·cdu~~o jp que 
trat-.:~. o ;:;vt .. 8r;;. pods·r--;{ se!-- c!t': 9(';~ {."WV-~:-n-1:<:< Pol"- c<:-.Td:o) 1 ôe::;-,dc-: (;:._:.:é· o 
(rnóvel tenha sido efEt ivamc:>te:: <:'tt ;nqic!CJ r:·é~-J"·,s; (::;·;,:.~:ó:.,::•.:'; de-tt-:·r·:·,·.ir,<:<ntes 
(j:,;:._qu,;::-:~a :;;itu:<i\r,;:~·(o. 

r-~trt .. 
Ut I 1 i Z:C"\Ç~ 0 ;Ci 

i4 
Art .. 1.~ __ , 

n2i.o r·,~-~:;ult:ar;,\ 

Gual;uP~ :-,;~cStese7 

s·n1 e:·\] {uuot:;.~s; it:ff::·~--

: <:·, :_- .-.-.-.--

~.) ,.,, 

-- ,., a ;,-._ :-· .\ : (: -;;,_ ç -;;,_ . 

r:> 1 r·t~ i6 ')~o; 1i!úi~.::s rr.-:·fe:~ide<s:- r,c ill'"t., ,Ll:; 
do módu,1o +'í·:o>C::õ\1 no r\u.n!c(;:l;Ct G>:O· -~tJC6<..~i;.:~'-'·•··;'.·--' ,,. 

( c:; U :•. c::-- ·- - ., 



t<REA llO MDULO FISCAL GRAU DE UTILIZAÇAO DA TERRA 

At€.f 25 (vinte i::: cínco) ht;-~ct;,.xes ·····"~··~·······"·····~···,.··" 3üi~ 
Aclma de ;.~5 (vtnte e cinco), até 50 (cinqiJEnL~) h<::·cb\n;::::,o; ·····~ ~25% 

Acima dó:.' 50 (cinqu€'nta)~ at1.? 80 (oitenta) hect<:11'·E::; ............. 18% 
Acima de 80 (oitenta) hectares •••••••••••••••••••••.••••••••.• 10% 

Art. 17 A aplicaç~o do disposto nos arts. j.4, 
ressalv2da- hipl5tese prevista na art. 18, ind~Pendent~ de ~lienaçio 
ou de t!~ansferéncict a aualquer t(tulor inclusive por sucess~o ~causa 

mortisu, do imóvel rural o~ ~arte dele. 

Art. 18 Nos casos de Projetos agropecuários. o contJ'·ii:Juinte 
poder~ p1eitear a susPensâo, ~)ela prezo de atd 3 
apl ic:;:;.r;.'?.r:i ,.-:JC~ pr-e:visto no 0-.!·"t,. j_.~"\, des;de qt;.t;· ·c-c~;~;:.t..t.rn<,l,. 

o CO!HP!"Omisso ~E desenvolv~r exploraç~o do imdve·l 
mtnimo estabelecido no art. 16. 

( t f""(;;:~; .i 
Pt::l""<il.ntc 

·--·;_J.!'' {\-: 

o c:ont!·-ibl.línte 

bem cc~o 2 irea a ser explcrada. 
dentro ~e 90 (novsnta) c1as, cont 
n~o for ele a~reciado. 

:::<nu,:;, d;o1 

'.::< :::Nc::~A, 

~'\cor.·:::;:;:,nh:;:\c:;D GE i:!oc:um•:':l:t·CJ cnnl!"'!''ui:;;_:~~:(,;'·iu de-:- "'-F'I''O'·-t;;cr.;"{,_u d('.-:· ,._,.- ._:l ::;or·­
ii·rg~i_Q SDV(:'-;'ni.ü':cnt<:\1 d~ó· dii';S~";f\VD] '•' i •-!'-('-,·,to DIJ. (~Ct C:Ol'i';!::-,'Df!! Í ·;;:.·;;o 1·-e'·,,:.;--- I (i(J li O 

"caputn destE artigo. 

?z 1 t"'i~gr-;_.; 1 fo ~j_Q {) pr··~>.;;:C! c:t,:- S;l.lSP'~~:-1~;~\D l's·q:J.ef'JC<.::• :·'r;;.•l1::< CC:!''•·" .i':;•u.intE 

nio ser~ ~rorrogado. em ~.Pótese 2lgurna. ~1as~os nos casos g~ ç:u2 a 
libera~ic de l~ecursos ~ponta~OS n~ requ~YÍX~rltD nS~ tEnha ocorrido 
n2 fo~mR E prazos pr·evistos .. 

;,._, '· 
i'·equ<::·\''id'i-\ ::::.tr/ cJ d~~"- 3i de ;::;;<_!'-çc \::''·~ C<:\dC.. ·.:\nu €-: ;':•::'· 2 Cf'l'::·ito "' p_::\v·ti:'· 
de:- e;.;erc(cíCl seguinte ~io d;;., P!'·o(:Uc:Dll:'·::o\ç;;;;::, c;c i''(::·<;u.c;--\m<::':nto 1·1u Ii'·-!l~R(1. 

pOd(·::'•'·:;;._ 

dE:'creto,. 

:t93 



Par~grafo 6g O comtribuinte fica~~ sujeito ao pagamento em 
dobro, at~av0s·de lan,am2nto retroativo e complementav, dos tributos 
d~virto~~ ac~escldos das com1na~Des legais, e das despesas com as 
veriPic<:<.r;:7:'iE·<o; nece~ii"::;.~{r-i<:.-::;, 'C>e o 9t'"<>\U df::· ut i 1 izcu;üo <:l;;\ ttTira 
permanecEr infer1or aos limites estabelecidos no art. 16, após do 
decurso do prazo de suspensao. 

A~t. i9 Para gozar dos est(mulos fiscais previstos no art. 8Q, 
os contriD~1ntes, qu~ se enquadrem nas cond:çJes estabelecidas em 
Instru~âo EspEciaJ do INCRA, estarâo obrigados a prestar declara,~c 

anual para cad~stro. 

os contrituintss 

c:., ,., '' •'·" ., ~- .,. 

Dbt i '~:;;;do~. 

e<:;t ân 
:O.'f::j i:\fll 

p ,. .. E" :::. t "2. \'" 
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Art. 21 ·~ cantribu1ç5~ de ouc t1'"ata o art ~0 do Decreto--lei nQ 
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a) sobre imóveis rurais abrangidos por 
QIJ nio sujEitos ao Imposto sobrs a 
Ru1·al na forma deste Decr~to; 

imunidade constiti1Ciona1 
Ten~itorid] 

b) sobre C?S imóveis rurais de tamanho atd 
fiscai~;;.~ que apn;:t<;Ent<:<l'·em !JI'"üU dE: 1.1t i 1 iztl.ç:·~;_o d<:\ terr_<:\ i~JI.l<"l 

cu superior a 30% Ctr1nta por· cento), c=·-~la(Jo na forma da 
al(nea na" do art. 8g; 

C) SObFE os imóveis rurais classificados como. minifctndio ou 

Art. 22 Para efeito de disposto n0· art. 4Q •nc;sos IV~ u e no 
<:tr·t ~ 46, Pcn·A.gr;::vfo i o. ;,d (nea "b"". da L;;.:,' i nu .<1.;~;<()47 de ;)() de 
nov~-mbro dt- i~?64,. considertv··:;;"?~ 

I - l'iiniftíndio, o 
módulo fiscal. calculado na fo~ma 

II ·- L;;tifl.indio, o imd'lE1 1'"1_\r:,:.:;."J. ":;;,rc,:~ 

a seiscentas ~222s o 
forma do art. 5g; 

tendo 
sej :;;.. 

o limit:e r2feridO 
i gl_\;,\1 ·:::lU 

mantido inexP)orado 2m ~~.~~ 

f(sicasp econ8micas e sociais 
es;.Je,.:u.'l;:o.tívosr ou !"..~E;-,J~\, cis-{'í(:ic'~r~:--.". 

·-:.---. ,_ 
__ , "" y 

n•;_ 
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jur i'd i c;;:, pdbl 
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Í CO\ 

Eli\P r' tc.;::·n O i i'íiE't'i t ;_; 
DIJ ;:, ;·--I ';~·,d~i _. -:::u<:;: 

racíonalment2 imóvel rural, ~cntru das 
cumprimento da ~un~~o socrar da ~rr·a 

simultaneamente os registros s0guint?·~·· 

f(sic~l_ 

ec:onC.r:: i ç;;., 

O!l 

.nnd i çü:;,:-~; do:: 

r::o- "' t :•: n :~: i c o~;. 

t2nha gr;;n dts' 
(oit\-::nt'ii\ POI~ 

ar-t. 8!,:1~ 
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cento), t:·E~.lcl.ll<:<du n:;~ foi··:-!1':< d<:.. -!.T /ne~\ 
8 (~ 71. 

do 

b) tenh'i:t 



trabalho e os contratos 
legisla~io que rege as rela,5es 
de uso temrorá~io da terra. 

dE.' 

Art. 23 As declaraçEes prevfstas n~ste Decr~to s~o apresentadas 
sob inteira resPonsabilidade dos contribuintes e, no caso de 
falsidade, dolo 011 m~-f~. os obrisari ao pagamento em dobre dos 
tributos derivados, a10m das multas decorrentes e das despesas com 
as veriflca~5es necess~rias. 

Art ~ o JNCRA, 
~rocedimento administrativo para apura~âc dos 

di~c.por4{ 

c:~-itó-io::; 

o 

1 nfra~5es ~ l~gisla;âo do Impoeto scbr·e a Proprie~~de T~rr·itorial 

Rural 7 das T~xas e Contribuiç5es por elE adnlinistrada~. bem como a 
for·m<'tJ.íza.;ão, rsvi::;.~(o f: cumPI'·im<;.'nto d;;,;.:; i'"t::'!:;pe(:tiv; .. -_:~- t:o'i<19C~no:~i<:.v3, 

Art. 25 ~sts Dec~eto Entrará 2·~ v.sor 11a data 02 usa 
public~~ilio. revDsadas as diSPOS!,5es ~~ contrariG. 



ANEXO I1 

Declara~io Para ·cadastro dE ImóvEl Rural Imével "Au 
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I• com o.t lormulancs. Siga atenl.smenl~ n on~lruçóes do Manusl. no preonchunonlo <In c~d• quadrQ da Declaraçiu:l. 

Pr•ench& lodos o~ tBmpo• dovidldos ""' qu&drinhos {nomu " end<Oróço) com letrs d<> impto'>llu, co!OGando ceda k>lr• dentro de um quedrlnl!o, 
11. começ~r do ~'""''"'o. Se o número- de quadrinho• olio lôr suh~<ll"le •brev'" conformo ... lnslruçóe• do manu2l. 

Em cno d" dUvida no pr .. ncll•mento d" $tuo Oedar•ção para Cadastro d• lmóv"l P.ura!, voe& d<ue pmcwru o r•pr•nnt~"lo de JNCRA n• 
Pr<ll<!!lur•. 

I ' 

I f 

' I I I ! I I ~ 

I 

I I 
I I I 

.. ,--_-._. 

I I 
I I 
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Nl!MEHO TOTAL OC fAMiL!A_S 
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NUMERO TOTAL OE PESSOAS 
RESIDENTES NO IMÚVEL 

~IJMfRO DE DEPENDHHES DO PROPf!IETARiO 
RESIOGHE:S NO IMOVEL 

~ ESSAS AnVIOADES OCUPAM MAIS DA r.J~ N_" OE ASSALARIADOS PERMANENTES NO r:T:l 
MtTADE DA ARH TOTAl 00 IMÓVEL? /1/l j 2) '\ - IMOVEL. MAIORES DE 65 M.:OS '~ 

~ VALO~ DAS CO~Slfl\JCCES, INSTALACOES 
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TOTAL CN..\ LI_----~----· _ _,! 

TOTAL CONTAG LI __ - __ ~_'_-"· .I 
PARCELAMENTO OA GUIA 

DÉBITOS ANTERIORES 

JstN~~~~ro Ts·~g~~i~o l 
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I TOTAL PAGO I 



INCRA- DC 
MAPA PARA Ci\LCULO DO ITR E PREENCHIMENTO DA GUIA DE COBRANÇA 
DADOS E CÁLCULOS BÁSICOS . 

~r-fAPEC~CALCUL ADO_J 

z 
• APEC.DECLAI'I 

-

APEC.2 

-
CLASSIFICAÇÃO 

-sA.PEC­

ÁREA· MAJ.QR---- rL 

DO IMdVEL 

MIN!FÚNO!O -------,-0 C'" MÓ'""' "''"' < l I 

5 I G i. A S 

ZP-Z:DNA OE PECUA<RII'i 
MVR·MAlOR VALOR RE:fERÉNCIÁ 
SMR ·SALARIO MI.NIMO REGIOtl!l\ L 

GUT-GRAU UTILIZAÇÃO DA TER-

GEE>GRAU EfiCIÊNCIA EXPLO­

RAÇÃO 

FRU-fATOR REDUÇÃO UTlLI­

ZAÇÂO 
fRE·fATOR REDUÇÃO EFICdN• 

'" VRR- VALOR OE REfERÊNCIA 

RCGIONl>.L 

L-IM- UM!T f 

• 



MINIS TI': RIO O .O. .liGRICUL TURA 

IIS!!lülO lne!DHlllt CiJtn~liACAll 
E kUCRMA IGMRIHIOHA 

·, ;: ' 

OPAs 

FOLHAS COMPLEMENTARES 

cmronu~üo 

rnRn 
cnnnsmo DE IMóm 

RUHnt 

A (I( 1'1\Jil!COlO 

__:_ + 

I 

TÕ<!ai~ •• lnlormftÇóe• n..eenària• ao preancl'!lm"nlo da prttsttnle 011CtlareçiH>, e1tao no Manual <lu Preenchlmttnto Quft woc4 r.c•l><luJunU.mttn• 
ta com 01 formul.;irlo•. Siga a1anlam10nl• u tostruçó.!ll do Manu1l, no preonchlme!lto de ead1 quadro da o,.clarlçflo. 

:"•et~ncl'!a todo1 o• campo• dl~idldo1 em quadr;nllo1 !nome• e andfl'r<!ço) com la!ra de lmprenu, colocando cad1 la'!FI d1nlro <á um quadrlnlto, 
1 ec;.maç~r ~o pr<meiro. S. o nUmero da quadrinho• niio lõr lufici~>nt• abre•ie conlorrne n ln1truç6e• do manual. 

Em eno do d:i~ida 110 pret~rH;him"nto de 11,1& Oeclaraçiio pera Cadutro d:o Imóvel Rural, voe• dna procurar o rapr .. anU.nt. do INCRA. na 
Prelaíh.tra.. 

co 
lEIA COM A.T€NCAO O MANUAL lr\fºI 
AJITES 0[ PREENCHER (ST( ItEM_ I~ /L 
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INCRA- DC 
MAPA PARA CALCULO DO ITR E PREENCHIMENTO DA GUIA DE COBRANÇA 
OADOS E CA'LCULOS 8ÃS1COS 

.- Ir \' 

NOME 00 CONTfiiSUINTE--------------r-- CÓOICO 00 IMÓVEL~ 

;J,Jv? ;J:MOVGt... 

AÇi<EC-2 

DO CLASSIFICAÇÃO 
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N!. DE MÓDULOS > 600 

SIGLAS 

ZP-ZONA DE PECUA'R!4 
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MAPA PARA CALCULO DO ITR E PREENCHIMENTO DA GUIA DE COBRANÇA 
DADOS E CA'LCULOS BÁSICOS . 

~------------- NOME DO COIHRISUI!-ITE --------------~-- COOIGO 00 IMÓVEl.---

C&dro t.ec'{õ I IM_rfVEc rrc '' 
r"'.,,,., 1 "' "" "'LA"AC' • '" '" , "-r- •u•",, o 
Li2t?ooo I Jqâl/cg:z I __L§,>é:vcd f u 

A.PASTO ARTIFICIAL 
OUTROS PRODUTOS 

NÁO CONSTAM NA 
TABELA OER-ENOIMENTO 

+ 

APEC-2 --~ 
+ 

-{APEC- ACEIT4_~ 

A'REA MUOR --

CLASS!F!CAÇÁO DO !Mo'VEL 

MINIFÚNDIO -------~---, c-:! OE MÓDULO~ FISCAIS .; l. 

~~--<EMPR~SA RURAL----~--

(i;UT?; 80% GEE ;::: 100% 

r""''"'o eo• necouçlc 
L our ~ao% GEE ..: lOO"t., 

r-LATIFÚNDIO POR DIMENSÃO -~'"T--, 

N! DE MÓDULOS> 600 

MÓO. 

rALIOuOT' 

.JD 

+ 

+ 

+ 

'SIGLAS 

lP-lONA DE PECUA,RII'l 
MVR·MAIOR VALOR REFERÉJKIA 

SMR ·SALÂillO MiNIMO REGIONAL 

GUT-GRAU UTILIZAÇÃO DJ\ TER- "' .. 
I 

}["~::J-rcN~ ~AXAS c~·~'='='=:;'=-'-'_"_0 __ 
• ~===~ CE 0 J--CCONT. C-NA.---GEE-GRAU EFICIENCIA EXPLO- r VTN. A I T ~ 

RAÇÁO [ ____ ..:.:::====:.-_____ j TA 8 E L A --.----..: __ _ 
FR\.1-FATOR REDUÇÃO UTILI- _ -

FRE·FATOR REDUÇÃO Er!CdN- _ ----:-
ZAÇÃO rlN~MÂXIMO A-S SAL ]· [ $M-~./ 3-0 _] CONT CONTAG 

CIA i.:_::PREGAOOR --

VFlfl• VALOR DE REFERENCIA 

REGIOtl'll , _______ _.JI· r-___ ·" -.-
LIN•UM!Tf r:±EO:~ALHA~ 0,15 _ L_ 



Neste Anexo desenvolvemos alguns exerc(cios p~ra o cilculo d~s 

Impostos incidentes sobre tr0s imóveis. Estes eKerc{cios envolv~A 1 a 

dt:\ "antiga"' No mesmo 

sentido, apresentamos os cálculos a partir de fórmulas simplificadas 

•• no do:.' c;;_{lculo" tdcnicm.:. do 

respons~vel pela Emissio do imposto. 

Toda-s 

hipotéticas 

Inicialmente, 

'~-n6-./ ": ;_. 



IIREAS IMOVEL "'AN IMÓVEL NBN IMÕVEL"'B"' 

2t0 ;,<i 0 ~~i 0 

10 i0 10 

~:00 ~-)00 200 

Area explorada (ha) ~'::0(~ 1.00 0 

PRODUT~)S EXPLO~ADOS: 

MILHO 

0 

•')~·_,-< 

cC_, __ _ 0 

rendimento f;x2~o ~slo INC~~ (t/Ma) :l_ 9 

?O 0 

:i. 4 0 

(,;, 
';" 9 0 ' 

() 

[ '- r., . ,-; " · ~,<I '" r'~ ,· t'l ,.: • · -- ::_, .•.~ ;c.- ct •·.·.· '·'· '.·, <.·,,,., _ _., ,···,, < '··· ( .::'-,' '.:·; JiS'>.ónCJ:;it .. •"-'~- ~><: ... -:. --~~-· 1.--'••::: ---- '· .. 

' 

Reside no 1móvel ··:; i m .-·--
lii i~~~n ,, <~ ' 

•' -:l ' rn ~:; ' r, i t.fito 

Tem outr~s font2s de rEnda N'<~i.o r; 
' m c ,_, i m 



- Residentes no imdvel 

nc total de PESsoas residentes no imóvel 

nc depEndentes prop. resid2ntes no imóvel 

nc total de casas existEntes no Imóvel 

ITR = UT~ x 0,2X x coc·Pic:en~e 

• 

soe' a· •_:;; 

0,-

.., l· ~- -­"·--·'-

0,2 .(; ~;~ 
,, ,, 
'lj'l_,' 

05 ~18 00 

0'' ,_ (~4 00 

03 ():3 00 

,..,_ '') ,_, .. , 
!(;\.;.) ,, "·· 

0:? \_:'--· i)(\ 

·:(<r: f 1 c ,' en t c 

_,, "' 
< __ j'<;: 

dt·: 

o 
·:·,,__;, •:..'óe::s 



Il1ÓVEL 

ITf~ - $ 4.200q000 >: 0' ~~;:;: ;< 2,0 >< t,6 i-~ 0,é :< L5 

ITR ": ~ 4~~200.000 >: 0,57é, 

ITR -- 'li 24M:192 

ITR $ 4.200.000 ~ 1,056 

Cilculo Simpli~icado do "novo" lTH. 

ITR :~ VTN . A(M~Il 

MFM 

;;:.Ir):\. 



FRU - GUT . 0,45 

~rea efetivamente utilizada 
GUT ··- ·- ----- -· ·- ·-·-- ·-··- ------------ ·- -------- ·---···· 

Jrea aprovelt~vel 

200 ha • 100 - 100% 
GUT - ------------

~~00 l1a 

;, ~ 

200 h<.~ . . 

FRU - 0.5 . 0.45 - 0,225 

é 

sflci0nc,~, a al{quota s-t-:r· y 

com previsto nos Art.14 s ' l. ,,_. __ , ,-_, (,; ! -~ 

r!_,_ 
• ... ---

20:-2 

1 



Terceiro passo, determina~âo do FRE 

FRE "· GCE • FRU 

INCRA, a obten~io do volume total 

produ~~a indicado. 
G E E -- -- -·- ·- -· .... ----- ···· -- -·· --· ----- --· ----- -·· .... --· ,_,- ----· -- ~ .... - -.. ·-· .... -

ó.re<.'l. efet 1 .._,.,=l.~.,_-,:::.-nte l..tt i 'I 1 z.~\d:.:•. 

CEE "" 

i"\ i 1 lv.J -· 
i,9t/h:::\ 

'· .. ; I~\ 

120ha + 80ha .100 
GEE = ------------·----



produç.;~'\.o de :l.i4t milho -+ 

nmcessaria ~ produ;~o de 14 t de arroz sequ2iro 
GEE ·· -------- --·--·· -·· ------··- -·---- -------------- ····-·- --··--- -- ·· ·· ·----- --- ··--- ----- ·-- --

~r e a efetivamente utilizada 

-~_.1.4t "~ 60h-:I>. 

Q; l;-. ::.'. 

':. · ...... 

.......... _ .. 
-'" 

., .. , · .. ,,._,. "''·'· 

.... ,. 
' 

T ... , ',., •. ·.;,·. 
-~ ' ,._ 

::'->'" 

·"'•"· 
-.,' .< 



Par:.J. o imóvel '-'gn: 

" . "",_ ., ... 
h\, i:: .:. ; " 

ITR= 4.200.000 . 0701 .(i) • Ci-<0,225 + 0,1/)J 

'' c 
;: . .! .: 

' ' 

.. .,. " .. ' " ·-· 



A N E X O III 

Tabela 6a- Indicas de Utilizaç5o de Terras- 1985- Regiâo Norte. 

Tabela 6b- Indices de Utiliza;io de Terras- 1985- Regiio Nordeste.· 

Tabela 6c- !ndices de Utiliza;io de Terras- 1985- Regiio Sudeste 

(-SPJ. 

Tabela 6d- Indices de Util iza;io de Terras- 1985- Sio Paulo. 

Tabela 6e- 1ndices de Utiliza~io de Terras- 1985- Regiio Sul.· 

Tabela 6f- Indices de Ut ilizaç~o de Terras- .1985- Regiio Centro­

Oe:ste. 

Tabela i2a- Nd1~ero e Percentuais de-tm6v0is com D~bitos Anteriores. 

Regi~o Norte- 1980-81 • 

. Tabela 12b - N1fmero e Percentuais de Imóveis com Ddbitos Anteriores. 

Regiio Nordeste- 1980-81. 

Tabela i2c - Ndmero e Percentuais de Imóveis com D~bitos Anteriores. 

Régi\:.í.o Sudest~.- (--SP) - t980--tli. 

com Débito-::; 

Tabela 12e- Ndmerc e Percentuais de Imóveis com Débitos Anteriores. 

Regiio Sul - 1980-81. 

20ó 



Tabela i2f- Ndmero e Percentuais de Imóveis cofu D~bitos Anteriores. 

Regiio Centro-Oeste - 1980-81. 

Tabela i3a - N~me~o de Imóveis que nio pagaram o ITR -Brasil E 

Tabela í3b -- N1.'ime:ro de Imóveis qlJ€ não pagar:am o ITR Rtc--:-g i ão 

Norte -- i 982·-85" 

Tabela í3c -- N1.imer o de Imóveis que não pagaram o ITR 

Nordeste - 1982-85" 

Tabela i 3d -- t-hímero de Imóv~i=:- que: n~o P~:"l.9aram o ITR Região 

Sudeste ( -SP l ··- i982: ···85" 

Tabela i3e - Ndmero de Imóveis que nio .Pagaram o ITR - Sio Paulo 

·- i 982··-85" 

Tabela i3f ·- N1.ímero de Imóveis que n~o pagaram o ITR - Rt2glão S1.tl. 

- i 982·-85 ~ 

T<:<.be1a .t3g - Ncímero de Imóveis que não pagaram o ITR R E:'9 i ão 

Centro-Oeste - 1982-85. 

Tabela i5a- Imóveis E ~reas onde de~xou de haver ar1p~c~d~~io em 

rela~io ao total de imciveis e 6rea onde houve emissic. 

Regime Norte - 1982-85 (%) 

207 



T<'lbe1:a i5b ·- ImÓvE·is e áreas onde dei:.wu de havt::.'r Rl'"\"ecad;;g:Z\0 em 

rela~ic ao total de imóveis E ~rea onde houve emissio. 

Regiio Nordeste - 1982-85 (%) 

Tabela 15c - Im6veis e ~reas onde deixou de haver arrecada~io em 

rela~io ao total de imóveis e ~r~m onde houvE.' 

emissão. Regi~'Í.o Sude.-ste <-SP) 

S~o Paulo - 1982-85 (%J 

Tabela 15e - lmóv€.'is e ~reas onde dei>:ou de haver arrecadaç~o em 

rela~~o ao total de im6veis e ~reB onde houve emiss1o. 

Regiio Sul - 1982-85 <%> 

Tabela 15f - Imóveis e ~reas onde dei}tOU de haver arrecacta,~o em 

rela~io ao total de in;dveis E &rea onde houve emiss~o. 

Regiio Centr·o·~O~ste- 1982-85 (%) 

Tabela i7a ... VR1ot"€S que ·dei::.n:.:;,l''"i:<J11 de sr-::~ <;..n~t:--:cadn"i- em n·~'1;;,.;;Jw ao 

tot:a1 dos V<il.lon~s erúit ido'"", do ITfL :.:;<:::'9l.lndo cl<:\Sl~:>es-, de 

cú ... e:a e cate:;.torí& c\E~ imôve::l. R1"'"SJi~~o Nod~e -.. j,<.'J'H2···8~, (X) 

208 



Tabe 1 a deixaram de ser arrecades em 

tot a 1 dos valores emitidos cjo ITR~ SE9t1nda classes de 

total dos valores emitidos do ITRr segundo classes de 

1982-85 (%) 

Tabela 17d -Valores que deixaram de ser arrecades €m rel~'~t ao 

dos valores emitidos do ITR,. seg1Jndo cli~5ses de 

~rea e categoria de imóvel. S~o Paulo 

tot<:\1 dos valo~es emitidos d0 ITR, segundo cl~sses de 

Jabela 17f - Valores que deixaram de s~r arrecadas em rcla~~a ao 

tot a 1 dos val~~es emitidos jo ~TR. segundo cla~SRS de 

85 (i;;) 

1982···-85 (%) ~ 

Tabela i8b- Oistribuiç~o do ITR emitido e arrecadado entre as 

classes de área~ categoria de imÓvEis. Regiio Nordeste 

- :i. 982--8;:; ( ~'.:) O< 



do ITR emitido e 

classes de área e categoria de imóveis. Regiio Sudeste 

C-SP)- 1982-85 C%). 

Tabela 18-d ·- Distrlbuiç:'Zkl do ITR emitido e C\1'"rec~\dado entrt:.' as 

Paulo- 1982-85 (%). 

Tabela i8e- Distribul~io do ITR emitido E arrecadado entre as 

classes de ~rea E categoria de imóveis. Regiio S1Jl 

i 982····85 C%) " 

Tabela \8~- Distribui~io do ITR emitido e al~recadado entre as 

classes de área E categoria de imóveis. R~gi~o Centro-· 

Oeste- 1982-85 (%). 

2i0 

., .... 



TABELA 6a - INDICES DE UTIL.IZAÇM DE TERRAS -- f!EGI1\0 NORTE -- l985 

-------------------------------------------------------------------
CLASSES DE AREA Cha) :~1pea c!eclaradal6rea explcradal~rEa explorada 

: aproveitSve1 Em relt:tç~\o a :"~m r€1?.\ç~,\o ao 
E :em relaçic ao declarada total 

total <.'iProv;:;:itô.vel 
CATEGORIAS DE IMóVEIS\ (%) (%) C%) 

- 10 85,3 47,9 
i0 -- 50 7ir5 29,7 
50 - i00 60y7 28,3 

100 -- 500 6L4 24,.9 
~-~00 -- i~ ~i00 61,7 28, :1. 

i~000 - \_0,.000 ~.!3,6 :34 ~ 0 
i 0. 000 + 43,8 '".)C:" C) 

'·' ~~' (;.• 

MINIFtlNDIO 54, i ,.., • ., 1\ 
~-1 7 ••. , 

EMPRESA PURt1! ... 44,3 97 '~! 
L.AT ~ POR EXPLORr~C'AO 53,3 26,4 
u;r ~ POR DIHENS?.!rO 47 7 ·S ""' i! .~.,;; ' ' -

-------------------------------·------~---~--

FONTE: INCRA, ESTATISTICAS CADASTRAIS - i785 

' 

40" ~~ 
2L'J 
j] 7 2 
:1.5,.:3 
j.7 r~) 
1n. ::: 
t::!,.? 

t4~B 

4:111 
i4,.t 
i i y 2. 

' 



TABELA 6b - INDICES DE UTILIZAÇ~O DE TERRAS - REGI~O NORDESTE 1985 

-------------------------------------------------------------------
CLASSES DE ~REA (ha) :irEa declarada:&rea e~plorada:ár2a explorada 

: aproveitÓ.\;s·1 em rela~ão a !c,·m n-:d<:l.ij."t~c· ao 
E lem rela~ãa ao decl•rada total 

total : apr·oveitó.ve1 : 
CATEGORIAS DE IMóVEIS: C%1 CZl C%1 
-------------------------------- ·----------- ----------------------

- 10 
i0 ·- 50 

i00 - 500 
500 -- t ~ 000 

L000 10~000 

:1.0~000 + 

MINIFl..~NOT.O 

EMPRL'3i"l RU!(A~.--

LAT. POR EXPLORAÇ~O 

LAT~ POR DIMENS~O 

c1EDIA 

95,2 58.~ 

93,9 49,/ 
92.3 44,6 
90,9 44,6 
87,6 47,3 
79,9 47 'f ~.'J 

65,7 30 ~ () 

9077' 4·3 ~ ::; 
82,2 9S r :1 
84,0 3774 
7L7 1.4,9 

83,A 

FONTE: INCRAT ESTAT!STICAS CADASTRAIS - i985 

212 

58?:.; 
46,7 
4i;<2 
4 0 ~ ;~:; 

4i 1 :;;,; 

37 ,'? 
i'/,7 

43,9 
78,/ 
31,<1 
t0,7 

3ó,8 



TABELA 6c - INDICES DE UTILIZAÇM DE TEF<RAS - F~EGI?\0 éi!.JDESTE ( ·Sp) ·· l98! 

CLASSES DE AREA Cha) :'rea declarada:~rea explorada:~rQa explorada 
l aproveitável em relaç~o a :em 1pela~%o ao 

E :em 

CATEGORIAS DE IMOVEISI 

10 
10 - 50 
50 - t00 

i 0í?> -- ~.500 

500 .1.~000 

:L 0\10 i 0 ~ 0~J0 
.1.0.000 + 

MINIFt1NDJO 
EMPRES!:'i .RU,t~tü. 

LAT. P.-0R EXPLOf(AÇ~V) 

LAT. POR DIMENSAO 

r·e};,:\ç:ão ao 
t ob\1 

(%) 

96,0 
94,.5 
93,2 
90y9 
87,0 
78.3 
51,4 

92,5 
82y6 
88.3 

86,5 

----------------------------------

d t:c 1 {).r <H! a 
ap r- o v;;,.· i t: ;Jve i 

(/.) 

72,(1 
7i .9 
72,7 
7 4, ,; 
_, ' 
I ,;, ' -· 

77,/:. 
~~~ l 1 

69,7 
96,9 
f<.i r 8 

?4,6 

FONTE: INCRA, ESTATISTICAS CADASTRAIS - 1985 

' 

tot a 1 

!.;7 ,.7 

Ó6 r;:_~ 
é0,.n 
44" :::: 

64 ':;_; 
80,\. 



TABELA 6d ... INDICES DE UTILIZAÇM DE TERRAS -· S?\0 PAULO - J.9S5 

-------------------------------------------------------------------
CLASSES DE AREA Cha) .l&rea declaradal~rea explorada:Jrea explorada 

: aproveit<~.ve-;1 em re1aç~Ao a lf:~m n!lar.;~\o ao 
E lem rela~âo ao I declarada : total 

CATEGORIAS DE IMóVEIS: 

.... i0 

100 - 500 
:;00 1. "+2100 

1.000 -- :1.0 .. 0<:?0 
.1.0.000 + 

Mit~IFIJNDJO 

EMPRES{:l RUnP.d._. 
LAT. POR EXPL.ORAC~O 

LAT. POf{ DIME:NSf'\0 

total : apn:>v(+:lt<{ve1 : 

9~ ry • r. •• ~ c.. 

92,8 
92,6 
90,7• 
87r8 
80~7 

71. '0 

90,4 
8Br4 
88,4 
8{\ 10 

(%) 

69,6 
79,8 
83 r~~ 
86,-4 
89,7 
84,0 
38,ó 

7n,8 
97,H 
74,1 
22,6 

'. 
' (%) 

64,2 
74,1. 
77'! 
78,4 
78,7 
'7 .. , o, y .--

28,4 

70,8 
86 r~:! 
65,5 
t9,4 

--------------------------------------------------------------------

FONTE: INCRA. ESTAT!STICAS CADASTRAIS 1985 

2i4 



TABELA 6o - INDICES DE UTILIZAÇAO DE TERRAS - REGIRO SUL - 1985 

CLASSES DE AREA Cha) :iPea declaradalárea ~xrloradal~rea explorada 
: <.<.!Jf"Dveitz-\vt:·1 2m !~el-;,,<;~_.:·:, <:<. :1!.-:-m ~--e1~\r;W~o <:\O 

E \em rela~io ao declarada total 
I totq.l apJ~ovEibflvc1 

CATEGORIAS DE IM,.jVEIS: <%) (/.) c~:) 

-· !0 
i0 - 50 
50 -· _H)0 

i 00 ~300 

~500 -- t "000 
i . 0?J0 :i. 0" 0\·J0 

:1.0H000 + 

MINIFUf-!DIO 
EMPRESA PUF'_t::!\ __ 
~AT. POR ~XPLORAÇ~O 

LAT. POR DIMCNS~O 

MEDIA 

92,i 
90~1. 

89,9 
8fL9 
B5,G 
"_, /< 
···' ·- ,. -r 

7Li 

89' •?! 

87,3 
87,7 
74,2 

---------------·------------------·--·---------

' 

'1' "'' ··-- -~ -.. ! 

78~ :_; 
77,1. 
78,ó 
B5 ~i 
?·0,. ') 
91 t .(j. 

óB,4 

83,? 

70 ':) 
/ ••.• 1 ,_, 

69' l) 
70, -:; 
··•t::: -·~ 

/ .J 1' .,..., ,., 
.' / ' ) 

74,7 
48,7 

70,4 
B5,2. 
63,-3 

l 



TABELA 6f ·- INDICES DE UTILIZAÇl\0 DE TERRAS - REGI;~o CENTRO (>EiiTE - 1985 

----------------------------------------------------~---------------

CLASSES DE ~REA (ha) :~r2a declaradalirea exploradalárea e~plorada 
: :aPI"Dveib~vr::l em 1"~':1<::\ç't~o a ~s:rr1 rslar;?:i.o ao 

E \em rela;io ao declarada total 
total aprovcitivel 

CATEGORIAS DE IMóVEH)\ (%) (~{.) (%) 

-- i 0 
i0 - 50 
~)0 -· i00 

i00 :"rÜ0 
500 j. "000 

i .00() 10«000 

MINIFi.:lND;:o 
EMPRESA RURAL 
LAT. POR EXPLORAÇAO 
LAT; PO~ 01MENS~O 

94,.1. 
9Lj. 
87,7 
82,3 
78,i. 
6~5 7 j_ 

:;0 7 8 

68,7 
64,6 
65,'7' 
57 7 ~. 

65,1 

FONTE: lNCRA. ESTAT!STICAS CAD~STRAIS 

2i6 

58,4 
63y7 
ó :t 1 b 
58,.f) 
:8 ':? 
•o· <") r) .__.,_ ;· '"· 
54,-:'\ 

50 1 '7' 
?7,i 
·ij_,;? 

-~-4' 2 

54,.9 
5(3 ,. ~) 

~-·--~ 1 !,) 
48, .f.\ 

ik),.:? 

I 
! 
l 
; 



TAStlA i2<~ - Nlll'\ERO E PERCENTUAIS DE IM~VE!S COM D~fíiTOS ANTERIORES 
P~R EXTRATOS OE ~REA E CATEGORIAS DE IMóVEIS 
REG!RO NORTE - 1980 E i9Si 

CL!!SSES DE !iREA (hal ~ 

t: CMEBO~IAS 
Dt 

ll'I~VEIS 

- 10 
10 - Jl! 
li - 100 

111 - 5\10 
~~i; - 1.00~ 

1,100 - lUil 
ií'-01%1 + 

MINif'LlNOIO 
E~PRESA XURAL 
LA1. POR E.XPLOHAÇ~ü 
LM. POR r,;)i(ç"~~r. 

-'• ~~" .. ' 

Nl.JMERO OE HWIEIS COM 
Q~SITOS ANTERIORES 

: ?ERCDHUAIS DE IM6VEIS COt\ 
DtSITOS ANiERIORES 

1980 : i99i I !\ Z : 198-0 i9Si 

4.BS8 6.552 34,9 43,6 60, i 
iS.íl9i' 2'5.550 4i,2 7b,6 57,4 
i2.S96 19 .n~9 57 f i 46,4 .50,2 
23.21/ 35.74! 54,0 46,5 ''l ' i;J_,,,. 

2.91~ 4.2?1 46,5 54,2 70,4 
6.tJ.~ iíl.542 56,9' 54,i 7'3,7 

540 i.04i 92,3 ~ó,6 27,7 

40.8~t9 6i.B7S <;1 a ~o;· ' <0 ' -., ' '";.l' !l ~·J, .. 
Ji5 i.4~·0 :02, ~ 34,0 5~.0 

27.203 39.886 46,6 5{1 ,:, 68,3 
63 95 50,8 .:r 7 

J-),\ '<::;,0 
--------------------------------------------"·----------------------------------------
T01A~ 68.'i'43 i03.492 :<0,:. 47,2 62,4 

' 

2i7 



fMtlA l2ll - NtlMERO E PERCENTUAIS DE IMÓVEIS COM OtB!TOS ANTERIORES POR EXTRATOS 

DE ~REA E CATEGORIA DE !MóVEIS - !9B0 E 1991 - REGI!O NORDESTE 

CLASSES DE ÁREA ihal l 
E. CAW30RIAS 

NUMERO DE IMóVEIS COM 
OtB!TOS ANTERIORES 

! PERCENTUAIS DE IMÓVEIS COtl 
' . 

' D~SITOS AN7ERIORES 
DE ~----------------------------:--------------------------

IH6VEIS 

- 10 
1e - 50 
5~ - 110 

!ii - 510 
5{ll.l - !.000 

!.100- 10.000 
li.!iB ; 

MINlftl"IDIO 
EMP~ESA ~URAL 

l~T. ?0R EX?l0R~;M 
lAT. POR ú111E'ISM 

1980 ! 1981 : /\ I l 

96.197 118.988 3Sf2 
77Sdl 1!!.832 42,9 
26.264 37.088 41.2 
32.965 45./41 3$,8 
:5.991 7.692 28,4 
4.631 6.191 33,7 

346 \99 73, i 

!64.916 23e.032 39,5 
5.i47 8.206 59,4 

6~' <:1~"'1 
(.oi.!<. B8.i53 40,0 

69 ii5 66,6 

23,5 
i9,4 
20,0 
23,~ 

31.2 
36,3 
48,1 

2L'i 
14,5 
23,5 
'55,2 

,. 
' i9BI 

30,3 
26,4 
27 ,i 
30,7 
35,6 
46,7 
76,9 

2S,6 
20,2 
3LS 
98,S 

------------------------------------------------------------------------------------
1QTAL 233.874 327.130 39,9 2LS 29' i 

-------------------------------------------------------------------------------------

FO!HE: lNCRA, E.S1A1!ST1CAS TR!BUT~RIAS - i9S0/8i 

2iü 



TABELA 12c - N~MERQ E PERLENTUAIS DE l'F.~VEIS COM Dt9ITOS ANTERIORES POR EXTRATOS 

O< ~REA E CATEG~IIA DE !MdVEIS - 1981 E I?Bi - REGI!O SUSDESTE {-SPl 

CLASSES DE ~Rt.A \h a) 1 
[ CATEGORIAS 

NtlY,ERO DE lMêVEIS COM 
Q~BITOS ANTERIORES 

: PERCENTUAIS DE niOVEIS COM 
O~B!TOS ANTERimS 

:-----------------------------:----------------------------
1930 : 1981 : /\ ,; ,' 1980 i93i 

--------------------------------------------------------------------------------
- 10 30.645 46.667 52,3 17,6 25,4 

li -50 33.953 '57. 26:5 63.7 i3,3 2i,4 
51 - i0\l 10.369 i9.0)4 83,7 i2,4 2i,B 
i0~ - 5~0 i2.3i'1 23.1.22 8.-' ,! 1415 26,0 
50~ - i.000 2.~49 4.t26 i0i,4 20,6 39,5 

Ul/60 - i0.00í\ i. 54 i 3.310 i20,0 25,4 54,1 
i e.í:l0í.l + 43 143 232,5 26,2 80,8 

MIN!Fif'l~l0 ~;4.47!} -35.9'2-0 57,3 i 6' i 24,1 
f;tPWJ.~ RURAl 5.268 l\.081 ii0,4 i0 ,\1 i8-,5 
LA!. POR E:XPLORA~~·) 3~.864 56.~4B B2,2 13,1 2~ ,9 
LAT. POR DiíiENSM 1~ 

,,r, 
"" 46,6 43,4 84,6 

TOTAL 90.9i6 iJ3.777 69,1 ~3,S 

FOJ'HE: :.\'LHA, ~Si~.T!S1lCAB TRl~U1ARlAS - i'i'80/81 

' 

21.? 



TABELA !2d - NdMERO E PERCENTUAIS DE IM~VE!S COM DrBlTOS ANTERIORES POR EXTRATOS 

OE ÁREAS E CATEGORIAS DE IMIVEL - 1?80 E 1981 - S~O PAULO 

CLASSES DE ÁREA (ha) : N:.lMERO DE !MtJfJS COM 
E CAfEGORlAS OEBITOS AtHERlORéS 

1 P~CENTUAIS DE lMOVfrS COM 
DtBlTOS ~~TERIORES 

DE 
I~VfiS 

: ---------~------------------: ---------------------------
1980 ·: i98i : /\ % : i9S0 1991 

- li 8.142 16.519 i02,9 9,5 iS, i 
!O - jQ B.Sl9 19.478 120,? 6,9 14,7 
51 - 101 2/.ii~ ~.633 123,9 7,6 16,4 

10\) - 50!b '3.625 B.fln. 123,3 lU 23,8 
50! - i.000 626 L795 i86,7 iS,~ 42; 2 

i.000 - l!.iil 5Bj í.lli i92,5 2~,3 60,2 
i~.00l} + 29 56 93/cl 46,0 ?1,3 

MINlftl}lDIO 10.558 2i.753 116,! o ' ~,o i5,9 
Ef\P~ESA RURAL :.663 6.231 274,7 4,9 i?,6 
LAT. POR EXPLORAÇIO !i.6i8 24.3j7 109,5 9,7 20,9 

w. f0i\ O!:'.El\S~O 33 43 30,3 6i,7 93,~ 

------------------------------------------------------------------------------------~ 

TOTAL 24.34i 53.288 H8,9 8.~ 17,8 
-----------------------------------------·"---------------------------------------- ---

FONTE: lNCRA, ESTAT!STICAS TRiaU1~R1AS - i930/8i 



TM€LA 12e - N~MERO E PERCH!TUAIS DE IMÕVEIS COM DtBITOS ANTERIORES POR ESiRATOS 

llf AREA E CATEGORIAS DE !MOVEIS - 1980 E 1981 - REG!!O SUL 

-------------------------------------------------------------------------------
CLASSES DE ARtA (ha) : 

E CArEGOR IAS 
NUMERO OE !MOVEIS COM 
OiB!TOS ANTERIORES 

: PERCENTUAIS DE IM~VEIS COM 
Di!.fHTOS A.VIERI,JH::S 

DE 
E1VEIS 

i-----------------------------:----------------------------
1980 : i93i ! /\ I 1 1980 i9Bi 

- ll 42.~48 /1.830 68,8 ii,S 19,4 
ll - SI 46.977 9:i.0::i2 102,3 7 ,I 14, i ' 
50 - !00 6.834 15.492 126,7 8,8 !9 ,6 

180 - 500 7.333 i8.03~l i4:5, 9 12,4 19,6 
5~0 - i.000 1.098 3.880 253,4 i4,2 42,! 

L~0<; - i0.000 JiS 3.2i3 34/,5 14,1 
,, c o.,_, 

!Ui~ + 9 37 'l':!l ~ 
~ • ..,._. J. o" < ,._.._,,; 90,2 

~iNíttlNDlO 66.942 ii8.247 16,6 9,7 16,6 
El~PRt:SA RURAL '5.8~3 2i.473 ">7~ i ;:., '•r• 5, ',! 17' 4 
LAT. ?OR DY'_O~~ÇM 32.0J3 66.6~4 10719 3,5 i8,6 
t.AT. OI),'-( fJI,I<lfNS~O 6 14 i33,3 31,6 93,3 --------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 1es.~u 207 .:•34 96,7 ?,0 17,3 

' 



TASELA 12f - NUMERO E PERCENlUAIS DE lliiNEIS LOH otmos ANTERIORES FOR ESTRATOS 

DE IREA L CATEGORIAS OE Ili~VEIS - 1980 E 1981 - REGI!O CENTRO OESTE 

CLASSES DE ~~EA t ~:a} t 
E CM~GORIAS 

N~XERO DE 1M6VEIS CO~ 
D~Bl10S ANTERlORtS 

~ PERCENTUAIS DE IMVf:IS CM 
D~I3ITOS ANTE~IORES 

DE :-----------------------------!----------------------------
lMOIJEIS i9B0 : i9Si i /\ X : 19R0 i9Bi 

- li 4.355 6.3~4 4~/? 24,7 34,7 
1~ - s; 11.642 16.991 59,7 17,7 26,B 
S·0 - 100 6.i87 10.09'1 M,.b iS,8 2B,·5 

110 - :500 \5.879 24.6B7 "'" "' JJ,J 21,9 32,i 
s0e - L\'!00 4.961 7.365 4!3,3 27,6 3B,B 

i.0W~ - 10.0~0 S.61i3 t3.505 .jJ,: 34,i 50,2 
iíf.~00 + 6'" ., i. i ?i 89,? -oo 

;;<c..' ' 6i.,4 

t!INif.~NlJIO 15.14! 23.7!.-0 q ' JW!-' 21,1 30,7 
Ei'!PREB~ !WRAL 2.%2 ..: 1•it 

~. "-- 85,5 ii.B iB,2 
LAT. POR tX?LCRA;~O 33.iB4 , .. ~ '!)"! 

.;li.!:<v, 
<"'"< J.o.,7 25,2 37,6 

UH. POR DHlfNS~:J 40 80 " " f i ,; 34,9 74,8 
----------------------· ------------- -- --------------------------------------------
TOTAL 5L~40 80.H'2 ~5, 9 22,5 ')") ; 

'-'·~, ~ 

----------------------------------------·--------------------------------------------



TABELA i3a - N~MERO DE !MOVEIS QUE NAO PAGARAM O ITR 

BRASIL E SEIS REGIOES 1982-·85 

--------------------------------···---------------------------
~EGICES 1982 1983 1984 i985 

NORTE i32.ii5 1S0.311 163.278 204.765 
NORDESTE 4i3.205 487.772 471.585 676.838 
SUDCSTE (-SP) 123.968 136.113 i24.89~ 186.652 
SAO ?AULO 36.399 38.026 35.868 38.039 
SUL 160.209 i57.180 153.916 216.882 
CENTRO-OESTE 86.170 105.356 93.109 135.734 

BRASIL 952.066 1.074.758 1.042.671 i. 8.910 

FONTE: INCRA, ESTATtSTICAS TRIBUT~RT~S 198~-85 

' 



TABELA i3b - N~MERO DE IMOVEIS QUE NAO PAGARAM O ITR 

REGl~O NORTE - 1982-85 

CLASSES DE AREA Cha) 
E CATEGORI:":!S OE 

IMC't)E!S 

... i 0 
i0 -· 50 
50 -- i00 

i00 
:;00 

5(~0-

i" 0;J;H) 

j_0 .0\H~ 

MINIP:!NDIO 
EMPRE\:\A RU!<t:,\... 
l..{H. POR EXPL.ORf1ÇAü 
LAT. POR DIMENS~C 

1982 

7 .. 8B0 
33~:390 

30. en::; 
4:J .. ./?(S 

::i .. 09t 
ti. t 48 

805 

1. .. 7 L?. 
44" 79~) 

lA 

i.-:3;::: .. :U. 5 

8.363 

50 .. 00:? 
:; .. ~'!67 

79 

FONTE: INCRA, ESTATISTICAS TR!DUTfR!AS 

1.984 

9 .. i Hl 
4"::'! "-"''(") - .... ~ '-.! ' 

~; "~:)'?:' 

]_ j, "7-:i '? 
7Q'") 
i" ' "' 

·'17" 1.09 
74 

i 9W:I 

' t ó ~ ··=-0<,)" ,\ __ ,_i 

_, •-, nA n _I__,:," i--·),,', 

O'"'•n ·, c:.": 

*A somatdr·is das cat2gor!as ~ 1-~s•:iar .• o tcta1. pelo rato 
de EXistirça. :~6vei~ n0S0 ~1~=~iÇir:a~c.~n 

' 

224 

-~ 1 



TABELA i3c - N0MERO DE !MOVEIS QUE NAO PAGARAM O ITR 

REGIAO NORDESTE - 1982-85 

CLASSES DE ~REA (ha) 
E C~~TEDORit1'3 DE 

I MOVEIS 

t0 50 
~;0 -- 100 

j_ 00 ~500 

~S(l0 :í. "r2l(;0 
L000 .t0.\::.'H3ní:'• 

i0.ü00 + 

MINIFl.:lNDIO 
EMPRESA fHJI~AL 

LAT. POR EXP~CRAÇ~O 

LAT. ?0R OIMENS~] 

i982 

i46.t92 
i 4~)" :335 

49 .. 505 
57.219 

8" 4í)8 
6.066 

480 

294.797 
t0~207 

\07.276 

i983 

1.6·5"051 
i6f:., .. ?~H 

-62, -!IA-4 
7i.890 
:1..1 ":393 

ó'58 

1.30.005 
H~:::; 

.1984 

.178.:tG9 
1.ú4" 1 -~-? 

~::. 3 .. A 7 ;:_~ 
60 .. 447 

j, ]_ ":J.CJ'? 
J. 5.2 .. 7'J 0 

··------------------~ 

TOTt\L -:o: A87. 77~.: 

FONTE: !NC?A. ~STA7iSTICAS TRTBUT~RIAS 

i.985 

79 .. 4:\.:3 
8?" ,,,; 
1. ;::~ " ') \·) \) 

? .. 2::/'1 

* P1 ~-Dm-atôr·i~-.. d;:·,c,:. CEtt•::'::Jc•rfz,_::'- é ín.felei::·r· ;;;,o tot;:~1, pe:\o f<:;_t.;l­
d.;:::- ;;,:;-;is;,t il~em imóvel<:; "n"Z~o i::i.;c\-~"-sific;;.cdo<.:;"., 



TABELA i3d - N\JMERO DE !MOVEIS QUE NAO Pr;GARAM O ITR 

-----·------·-------------------------------------------------------
CLASSES DE AREA <ha) 

E Cí~TCGOR!t\~~ o;:: 
IMdtJEIS 

... 10 
i 0 -- 50 

i00 
::_;00 -­

i .. 000 
1.0.000 + 

~500 

J..000 
t0.00\~ 

M I 'f'll Ftii'j[! I O 
E:MPPEs·~~ Ç(Ui\;:;i,__ 
L.AT. '?Of-< ~::.XP!. ORt'=ll.-.:7'1') 
LAT. POR DIMENSAO 

TOTAL "' 

i982 

40~312 

47.046 
1.5~;;:\::.6 

17~ i6é 
~ 4-44 i:- " 

L 672 
62 

9l. .434 
i0 "--16:-5 
40~913 

i0 

1983 

41 • 7:17 
48 R ~~95 
' ' ., . ..,.0 .• o.--.1/' 
2L 95~:; 

4. ~'~ ,;) -~ ,_. 
J .. 07H 

104 

76.33-1, 
.t3" 57::.\ 
45" t18~l. 

!6 

136" i. ')_ _'J 

42.,675 

1.4 .. 7:::.·e 

5:i. 

/7 .. ::'j94 
.t:\ .• 747 

n '·-' 

FONTE~ INCRA, ESTAT1STlCAS TRI8!JT~RIAS- 1982-85 

27 .. 4UC 

;_2 ., 'i.''tV 
81 

J. 0r'~ ., 1 ;~?0 

i 7 "'5"t:::.: 

·*A S(~mat<J,~i::.~ d:;;._s. C<:\tegol~i<:<'.'; é ir:-f•:-:-r·;'ol'' ,,,~;:, tut;:<1, pc:1'"' f;:;to 
de existirem imóveis "nio classificadncn. 

22ó 



TABELA i3e ·-· NUMERO DE IMóVEIS QUE NAO Pr~GARt;t'\ O ITR 

S?\0 PAULO ·- i 982-.. 85 

------------------------------------------------- ---------------·-
CLASSES DE ~REA (ha) 

E Ci~TEGORIA~3 DZ. 
J:MdVEIS 

10 
i0 - 50 

i 0(? 

~.'~00 

L000 
J0. 000 ··'· 

t00 
'500 
1 ... 000 
.?.0, 00(J 

MINIFl:INDI() 

:_AT. ?OR EXPLORAÇ~O 

LAT. POR D:l'·í!~:NE"f",,; 

TOTAL -){; 

-----~----------

i982 

t3 .. 95i 
3.805 
4 .. 592 

'' < • ,;_ .1 • 

óó9 
26 

2" 7·!.!.? 
1.ó.~.!b7 

31. 

:?,,.909 
·'-1 ~7,sf:l 

7 '~ 1. 

-~- 7" ·-~--~2 
--. o:c ·' '"'" -.:; " . _ _. ,;; ,,! 

l"" '-• ':) --· .. ; " ·' ,,, .... • 

3. 3G~5 
:J .. D/:.~~ 

:1.7" 7:i. '::,' 

··--·---

t985 

/," 1.79 
79~'-' 

1 .-.­·-- ~-' 

~~n .. 6A7 
/),~:!A':;; 

~d ... A89 

*A somat6ri~ d~s ~8tc~o~:~s { in~Er~·~~ ~o fotal, PElo fato 
de- ''";;i ·,s!:. i ~em· \mó v.;::~''' "r-~\;_o c 1 ;"'"~':;.-.i f i r_:: c;_d,::.'--

F) r)';>' ,,_ '-~'' 



TABELA 13f - NdMERO DE !MOVEIS QUE NAO PAGARAM O ITR 

CLASSES DE ~~EA Cha> 
E CATEGOH IA?:; D!::: 

JMd 1,.JEIS 
i982 

-------------· --------------------------
-- i 0 

10 50 
50 H?0 

í00 500 
~'500 3. "h' C• 

i.0~J!j if:~"(l(!0 

:;.O.Ql00 + 

MINI:-:-t1NDl(l 
!:?.HPPC:f:~,q RUR!"'d ... 
L.AT. PDR EXP~ORAÇ~O 

l~T. POR DIMCNS~O 

1;3.i09 
75 .. 004 
10.:'!74 
9.48i 
l. .. 2:U. 

81.7 
i3 

i0l. .589 
1.0.893 
46.t..ó7 .. , 

' 

b3. 1.7(1 
67 .978 
l0.G08 
j_ i " :3 •?:' ~! 
2. 2f.i2 
í. .622 

1.5 

97 .. ?::;4 
t4 ;}""! ~ 

" '······ 
43.347 

9 

FONTE: INCRA, ESTATlSTICAS TRIBUTARIAS 

:1.';?84 

,)5" ó0i 
(,,r;" 0~)9 

o ".9·), /) ' 
B " 

f:]J._1_, 

9:8 
ó3') 

i r.:· 
'"·' 

":;::::ü 
i ]_ .46a 
'~0" 0?7 

7 

:i.J 

?.i. ... ·:,óB 
ó o " ~:::~~ ;:) 

* A sometória das C2tEgoi·las i in~eriDY ~L- ~(~t~l. ?210 fato 
dç; E:~<i~~t ir·~:;:íl imóve":i~=; "n':i::_;:) r:l<:t'E-ê';!fic!i\du 

22H 

I 
l 
~ r 
l 



TABELA !3g - N~MERO DE IMÓVEIS QUE NAO PAGARAM O ITR 

------·---------------------------------------------------------·---
CLASSES DE A~EA (ha) 

E CATEGORJt,t) DE 
IMó'!EIS 

- i0 

50 1.00 
:i 00 -- ~'500 

~.'.0•30 -- i" 0(1(j 
i,, 000 j_ ;'J "00'7 

:1.0~000 + 

MlNIFlJNDTO 

LAT. POR EXPLORAÇ~O 

LAT. POR ~T~ENS~0 

TOTAL 'ii.· 

l).i85 
j_9~(327 

1. i. 6::<7 
27.773 
7,i79 

876 

30.í:)j_'} 
-5n 6A.i. 

49.":~01. 

37 

86 .. ~.70 

i983 

7.9ó0 
~;:3 "~zrt<~ 

.i3n85ó 

e .. c:-24 

J. 5" .:::-:~~ 
~-. 0~~;6 

9 ""_'_;_,q.'_j 

57 .. A~!4 
"10 

----------------------··--··----------·----------

1.?ü4 

2:í. "85.7 

7 .. :;:i0U 
i ,':2" [:l(, 7 

··:•r'"'' 
i i:i-.! 

~.)1l. 3?') 
:::~ ;: 

')~; _, - /· ~' 

FONTE: INCRA. ESTAT!STICAS TRIBUTARIAS - l???-05 

''l-< '")<:>':·· 
-.J ••• " ,,_ ,_, ·--·· 

<>O:· -'I·'' ... ·--! "0·~1 •'•y 

7 -j_ ., ::;9 7 

-:.1- r~i ':nm:,o<_;~'5·-·-i-;:l. d<i•.''' c:;:..tego,rl"\"'- é ,;·tf'E:ir;,_:)r· é\·_-, '_::::.t;o-..1, pE·1o f:,-..to 
de existirem i:nóveis un~o classi~ic~d•:5". 

1 



l~BELA l5a - !MOVEIS E ~REA ONDE DEIXOU DE HAVER ARRECAOA\!0 EM 
RELAÇ~O AO TOTAL DE IH~VE!S E ÁREA ONDE HOUVE EHISS~ 141: 
RlGI!O NOkTE - I982-85 

~----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ClASSES DE IREA lha i 
E CATEfiORI~S DE 

IMÕVEIS 

I982 I91l3 I984 1985 
:-----------~----------:--------------------:------------------:---------------------
: IMIJEIS : ÁREA : IM~VEIS l AREA l IMOVEIS ~ ~REA : IM~VEIS :· ~Rf~ l 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
- IR 59,6 58,1 !!,I 59,1 61,6 '60,2 66,8 6~;,4 

li - Si 58,6 JtVl 60,0 59,9 bi, i 61,0 69,4 69,'1 
5t - i0\l 56,4 5~. i ~·0,1 57/) 58,2 ':;6,7 60,8 67,5 

I I! - 500 58,4 '.59,9 62,5 64,4 6i,9 62,9 74,0 75,3 
50! - L000 69,2 69,0 72,4 71,9 70,6 . ?0,2 B0,8 ll0,7 

1.000 - i-\},@00 70,3 68,8 72,..4 71,2 69,:3 67,6 7e,9 ""t"f c 
f_. '--' 

1~.000 ' 63,8 75,0 67 ,; a;,; 61,5 72,8 71,4 78,3 

~INI~L~~L!IO 56.7 '55,0 59,5 59,9 59 ,s 58,7 69,3 69,3 
E~PRESA RlJRAL 40,1 31,8 4l. ,4 3B,i 38,i' 30,8 4i,7 47,!; 

LAT. ~úR í:XPLORAÇ.~O 66,3 7I ,I 69,2 75, i 68,0 72,3 79 ,i !:1' _, 
~~, ' 

tM. POR DIN:.lS.~-0 86, i 9!,9 ''"' ~ 1-.Jp.l 93,8 B'5, i ,_ ' 
~I 1'- B7,8 22' \ 

------------------------------------------------------------~-----------------------------------------------

WfAL ~9,3 71,4 6L9 74,i '' . ;J~ ,., 69! i 71,4 / I,(; 

------------ ---------------------------------------------------------------------------------------- -------
FOHTF: ~~~Ul:~., ESJ!'iTtSilC.4S TRieUT.~RIAS - iQ82.-8~ 



TAStLA 1lh - !~OVE!S E ~REA ONDE DEIXOU OE HAVER ARRECADA(!O EM 
Rt.LAÇM AO TOTAL DE IMVElS E RREA ONDE HOUVE EMJSSM íkl: 
REGI!O NORDESTE • 1?82-BS 

19B1 1983 i9B4 i935 CLASSES 0E ~~EA (h~) 

E CATtGORlAS DE 
IMVEIS 

:----------------------:--------------------: ------------------: ---------------------

- i0 
10 - 5\t 
5~ - HJ0 

i00 - 500 
500 - 1..000 

1.»00 - :0.00" 
11.111 + 

lUHif\J:f~l: O 
t:"\ 0 ~ES?. ~!JPX .. 
LAl. POR Hf'LO?~~M 
!_H f. ~O~ O L1EN2·~'J 

TOTAL 

~ IMÔVEIS ! ~REA : 1MVEIS : ~REA : IMVEIS : ~~~EA : H\~VEIS : ~,~E~ ; 

33,2 
30,4 
3i,B 
35,3 
39,J 
42,1 
54,6 

31 .a 
30,5 
31.8 
35,3 
38,8 
43,3 
70,7 

1!.5 

S8,i 

36,7 
34,0 
39,3 
43,6 
< ") "', 
-.~.:..,~ 

51,3 
O< -! .JrJ 

30,9 
43, ~ 
'12,9 

17,4 

25,i 
3?,:3 
?8/f 
44,4 
52, i 
j9,~ 

84,6 

3E,6 
40,0 

37 ,B 
3~,5 

:22,8 
3U 
3S', 4 
40,9 
:;3, 9 

35,3 

36,& 
82, i 

35,9 
:?2,3 
33,0 
36,0 

41,9 
68,7 

?3,3 

38,4 

4?,8 

46,4 
41,0' 

49,8 
<:;::.,6 
58,3 
72,4 

43,8 
35,? 

92,4 

.. ' ~.,,. 

43,6 
41,2 
-4S,0 
::::0,5 

'59 ,7 

S2 ,4 

42,4 
·:ro " 
·"·~·,~ 

){l,i) 

'74 .• :: 

• 



TABELA i5c - lMÔVElS E ~?.EA ON:)E DE1XOU DE HAVER AURECADA~O Elí 
RELACM AO T01AL DE IMdVEIS S ~REA ONDE HOLIVE. EiílS~O \tl: 
REGIM SUDESTE <-Síll - 1982-85 

1932 1983 i9il5 
' ----------------------1-------------------- i -------··- -------·- - : ----------- ----------
: INOVEIS : ~~EA : ZX~VEIS ~ RREA : lMVEíS : {,~;::.; : I~ó!JCS ! A9.E~ ! 

----------------------------------------------------------------------------------------------··---------
- i® 

i0 - 51!i 
Síl - iee 
i0~ - 50() 
~0-0 - i. MO 

±.%0 - a.tle·tl 
ill.í}í;~ + 

:!Hlíflj 1 .:::.::~ 

H\?RtS; RtiRA'"-
;_t;T. ?O~ DJLü?fi,,~C 

20,7 
i6,6 
i6,í 
iB, ~ 

-2:3,3 
32,B 

i 'i' ,8 
iL0 
!.7' 9 
)2,6 

i8,2 

i9,9 
16,6 
i6,7 
19,0 
é•'J s 
~~~~-

26,2 
47' i 

20,7 
í ~ "1 
~;:,._ 

26,i 
·.-, " 
li,.., 

22,7 

21,1 
16,7 
17,8 
23,2 

39 '3 
46,0 
54,7 

!9 ,7 
!6,.7 
20,6 
30,0 

i9,6 

20,t 
i6,7 
i8,1 
24,8 
39,6 
4} ,1 

65,5 

20,0 
26,8 
26,0 
89,9 

33,3 

20,0 
ió,i 

16,9 
i9,6 
20,Ci 
"::.7_,6 

19,5 
i~.~ 

-l?':l 
~· '" 

i), 7 

i9,9 
i6,~ 

"' ' ~~', 0 

i7 f i 
19,6 
~-~.8 
0< ' .,,_,. 

:9' 7 
' 7 ,, 

23,3 
:i i';) 

25,4 
00 ' .:-.,.} 

25,0 
27,3 
_30,2 
0> o 
J;.,;:: 

45,6 

24,2 
iS,6 

"" '"! ""',o. 
62,'5 

24,4 

24,2 
22,3 
.--,,. " .:J,o. 
'17 7 '""' ,, 
3~,2 
.,, .j 
J, I-,_ 

i 9,2 

5;3 ,3 

~S,? 



TMELA !Sd - !MVEIS E ÁREA ONDE DEIXOU DE HAYER ARRECADAÇ~O EM 
RELACM AO lOTAl DE IMóVEIS E AREA ONDE HOUVE EM!SSM lll: 
S~O PAULO - 1982-B~ 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
1:\.ASSCS Ot Ã:léA {h::\) 1982 1983 !984 i9S5 

E Cl\fEGDRlAS DE ~ ----------------------: --------------------! -----------.. ------: .. _______ -------------
~:i~IJEIS ' HlÔ\JEIS ' ~REA ' 1?\0VEIS ' ÁREA ' IMVEJS ' ÁREA ' IM6VEIS ' ÁREA ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
- li i2,3 10,9 13,) 18,8 i3,ó 10,3 19,1 i5,4 

HJ - S0 9,9 10,0 9,8 10,0 9 ,i 9' i i4 ,4 14,6 
DO - iN! i~,6 10,!1 i0,.B 1019 9 ' 9,4 15,5 '"' :. -~ ~,, '" 

100 - -~00 13,0 i3,6 \1,4 13,0 i0,B iLi. 16,3 17' i 
~00 1.000 ib,2 16,3 i6,8 i7' i i '1 '') i2,5 " iB,0 - •'->"- H ,7 

; .íl~\) - i0.0?0 20 7 
"" 26,7 25,0 28,9 18,9 ..,,, ~ '" ' 'J? 1 

7-'-r' O::.J,,., -.- ,..., 
:\}.~00 + 44,i 56,9 )5,2 64,2 49,2 ~:9,7 :i!',4 ·~5,9 

f,IN-~~-~:D:0 H,.i 9,9 !i,~ 9,8 ii,4 '"' --.,- '::... i6,6 i~,9 

:':MPRESA 9'''"" J,S 6,6 5,8 I\, I b,7 « 9,3 "~ ' '-·-- _,, - J,-j "\)'-
:..itL ?0,~ E":f!"L0RAÇ~0 i4, i 22,6 j_A ., . ,, 24,7 i3,i ii,2 ~9' 9 2FJ,'i 
),H ~OR OWtNS~Q í7 ,5 B4,0 75,0 32,4 --;! ,.-, %,) 73,7 0'1 ' _,,. f''" C'<. r~ 

iB,4 ii,7 !9 ,4 i0,3 
-----------------------------------------------------------------------··------------------'-------------------



LI$El.J\ i5e - li!~V!:]S E Á?í:A ONDE DEIXOU DE HAVER ARRECADA:~M EM 
RE~ACM AO TOTAL DE lMó!JEIS ~ ~REA ONDE r!OUVE EIHSSM m: 
REGI~.O SUL - i 9B2-B5 

CtABStS 1}' .. ~RI_A (ha) i'i'B2 !183 1984 
t. CATEGORIAS i}f 

li-\~VDS 

: ------------------- : --------------------) ------------------ ', ·---------------------

- i~ !6,4 !7,8 i6,0 l.4' i i6,2 !4,2 i9 ,4 ,, 7 

~' '"' 
i~ - '5~~ 10,9 10,9 9,7 9,9 9,7 ' ' i3,9 u,·s __ ,, 
jl - 10~ 13,1 i'l ') ..... , .. i3,3 13, :. :2,0 í2, i i 9,5 iY ,7 

10~ - :iN 15, i '.5,3 i7 ,7 ~8,3 13,8 i" H ,,_ Zi,7 21,6 
50{1 - f, ~C0 t4,B !.4' í. 27,3 27' 5 ii,5 ii ,4 f9,,s ,_ ,. ' 

1.0·~~ - 19.~00 
j~· ·J 
•·lr"-' 16,3 ~"' .-, ,)\:-,'" JL4 i i ,7 i'1 !) 

'" í9,-5 :;'fl, i 

i~.0~0 + 30,2 29,3 36,6 37,6 36,6 34,\-1 4i,5 37,5 

rm F\1! VIG :J,S i2,0 i3,0 11,() 13,2 " ' ~6, ~ " c -L!,;. !.-t,_; 

1::~?~;:·-;;, 
,.,,,,_,, 
r: J.• _.,- I ,8 0 I 

'-'H ' ' -i<- 29,4 ' ' '-' '"" 6,~ 12,3 n,.; 
' POR E X'''_::'\.~_~,0 ~8,3 i3 ,5 ,, < 21,0 ~2;3 " ' i8,7 2!, 9 

" 
.,J, ~ '"'' 

tA i. PM 'JI:~E!-lSr-0 4J,B J3,7 ~3,0 4Li ' ' 35,4 " o 39,'3 ·•c,; -.u,.J 

------- -- -----·· ------- --- ----------------------------------- -- ---- -------- -- -- --- "" _________ ·- ------
T0TA.\. i3,0 ·:·\,2 i2,6 i9,2 12, i <'1" i6,5 .-;;. ' ,_~,o. _.,, 
---------------------------- --·-- --- ------·----------------- ----- . ·-··---------·---------------------------------

' 



fASELA t5t - IMVEIS E ÁREA ONDé DEIXOU DE HAVER A?RECADACM EM 

RELAÇM AO TOTAL DE llíOVEIS E A.~EA Oli:!E HOUVE EMTSS~O \%1: 
R!.:S!M t:ENTRO OESTE - i 9B2-B5 

i982 !983 l9B4 CLASSES DE .~l':EA (hal 
E CAítGORlAS Ot: : ----------------------: ------------------1------------------- ; ---------------------

IMVEIS 

- 1.0 
i0 - ;)\} 
51 - !li 

Wà- 50'il 
5~0 - l..{;N\ 

L0~0 - i'L00'3 

~AT. Pn EXI'LORM;·~o 
'.fH. PV,~ Dln:NSM 

TOTAL 

: IMóVEIS : ~.REA : lXó\m : MEA : mvm : . ~REA : IM'!E!S : ME!i : 

2B,S 
i5,6 

32,8 
4U 

32,5 
i4, 2 

'•.â ' "'., ~ 
50,7 

27,5 
26,6 
28,7 
·~· ·} -''-!'-

32,9 
43,) 

39,9 
''l ·) 
•w!O:. 

33,7 
30,8 
32,7 
37 ,_6 
38,9 
47,3 
50,9 

3S,~ 

i 9 ,! 
40,"5 
j2,0 

36,2 

32,7 
30,4 
32,13 
3,7 ,4 

3?' i 
'50' i 
~5,8 

46, i 
2! ,0 
53., 9 

48,8 

32,3 
27,5 
28,íJ 

3L4 
38,3 

37' 3 

i3, 9 

27,4 
"O í . o:.,,,~ 

30, 7 

.?i,.! 

4-0' j 
40,2 

34,b 
'o ' 
"~ ''J 
'"., ~.,,-.; 

'17 q 
~- F, 

36,4 
35,9 
38,8 
43,~ 

45,4 

4S,5 

-4S,:, 
'<': _? 

,_.., ') 

.,~,-' 



TABELA 17a - VALORES 
TOTAL 
AREA E 
REG IM 

CLASSES DE AREA Cha) 
E C IY'fi::.: c; Z> ~(I r.\~; u ~-­

IMót.JEIS 

10 
10 ~:10 

~50 -- i00 
j,00 ;50? 
~:<.(.'!0 .1 "()00 

t.0(-)0 .\.Q•~0(1(~ 

:1.0.0()0 0-

MINIFUf--!DI0 
EtiPRESt: F<:UR/H .. 
LAT. POR CXPLORAC~O 

LAT. PO~ D!~~~S~O 

QUE DEIXARAM DE SER ARRECADADOS EM 
DOS VALORES EMITIDOS DE ITR, SEGUNDO 
CATEGORIA DE IM6VEL (~)~ 

NORTE: - t9B2-·8-S 

t982 

50,4 

6'? r 2 
70L- 7 
85 ,. Jt 

0' -~- ._, i 

62 y .'!:. 

:::r:; f 5 
96' ·1 

6L~';_; 

i. 7 "l v;,.--

n< ·-:. 
'--' -·· )' ·-· 
Fíf~ , ~ 

02,7 

'"•O 
~-· '-' ' 

~'S7 , 9 
,:.~:; '0 
6ó,9 
7? ,t__'J 
··~,., " 
/O i' / 

n"~ ;- 4 
9:1_ ':::_í 

6~5 ·; :" 
3::1 ,. J. 
B;::, ,-7 
'),~ .. , 2 

68' i.'> 

7:~' /_, 
~·7' .::. 
f3~1,:3 

i:) i',_<:. 
,-,,~ n .;::-··· ... 

:' .:-' 7 
(~, :'f '-' ,_.,: 

90,0 
o ( ") 
i ... , '"-

r:,_), 5 



TABELA i7b - WiLORES 
TOTttL 
ARE?'I E 
REGii~10 

CLASSES DE AREA !hal 
E CATEGOIHAS DE.' 

IMd\JEIS 

i0 
i.0 .. ~ 50 
-5~!1 100 

i00 S00 

Mit~IFU~!~)J:i) 

EMF'RF.SP1 Pi_I!~(.:";' ... -
LI'1T. :)OP :::::X.~ 1 LOP;\Ç'_~,O 

~ATw POR Dlt1t~l3~0 

QIJE DEIXARAM DE SER ARRECADADOS EM 
DOS VALORES EMITIDOS DE IT~. SEGtJNDO 
CATEGORIA DE IMbVEL (%): 
NORDESTE l982-85 

t982 

40, 1!7 
42,0 
At.J,·;.~ 

s;.:, i 
;sn, 0 
64,.7 

40,.9 
35,2 
,: -") -i 
'-'''"",). 
9,7 1 1. 

2_37 

-'14 y ~5 

46 r i; 
~~;0 ' ::·_; 
60,1. 
7-'Lil 
74,.7 

91.~5 

44,0 
:54,;;· 

9B---f. 

.' ,., [ 
, ___ , '"' ' ,_, 

,q.;_~ ,. 0 

44 '~-; 
1.:-~:.>, n 
~' ' ,_'!C•, ' .. ; 
"~'") ,.., 
,.! ,_, ' '--· 
··::·'·: .. -·-, 
<..'--~ ' '"-

" "" ' ·'· ;_; ' .::_\ 

~~.;)' 4 
'r:;, 9 

AO 
DE 

54,9 
~-~5 r 0 
:::.? , 0 
'-'~8 ,..:., 
•' ~, , .. , 

;-; :; ' __ -, 
i:j7,? 
'/'&) '2 

·0A,0 
~:)!5,.\? 

::.() ; t!.' 

~~·e, A 



TABELA l.7c - VALORES QUE DE!XARP<M DE SER ARRECAOM)OCJ EM RELAÇ7;0 AO 
TOTt.1L DOS VALORES EMITIDOS DE IT!~., ~:;1:::GUNDO tLi\El~::l!:::E DE 
~REA E CATEGORIA DE IMOVEL C%)~ 

REGI~O SUDESTE <-SP) - i982-85 

CLASSES DE ~REA <ha) 
E Cr:\TEGO!:z:l:AS DE 

IMC:\!EIS 

i0 

:::.;0(1 
t.000 

J.ü.0<.H) + 

i0 
50 

L 00,7> 
:t0.00~1 

h::NirUNDI O 
HW!~E2·f-i rn_.lp,;L 
LAT. POR r::>·-~-) L._ C~! ,0;Çl.O 

DI 1'1 C t·-!S i·:\(! 

i?82 

27,5 
3017 
32 r::_: 
"'>7 '") 
-,.')' r "·· ' 

47,b 
58~0 

87,3 

2974 
1;':.,,~:) 

:::0,2 
9óT8 

FONTE: !NCqA, ESTAT!STICAS TRlBlJT~RIAS 

i9B8 

'30, 3 
32,i 
34,6 
43. ":.:. 

5970 
,~7" 4 
'7(,2 r 9 

!O''") ~, 

... !1:-. c<-' 

50,-9 

1.9134 

3:L9 
-4:::~ > (} 

4(? .'' (:') 
7n o 
' '-' r '~' 

81.,8 
:1.:1, a 
46,3 

40,.2 
4277 

02 > ,;;-, 

,-·7 n 
·.,!I T Ú 

[.:/,,? 

37,9 
2(? r Ó 

l 



TABELA i7d - VALORES QUE DEIXARAM DE SER ARRECADADOS EM 
TOTAL DOS VALORES EMITIDOS DE ITR. SEGUNDO 
AREA E Ct;TEGORIA DE IMOVEL (%) ~ 

S~O PALJLO - 1982-85 

CLASSES DE ~?EA (ha) 
E Ct1TEOOH Ir.~ E~ DE 

I MOVEIS 

i0 
i0 -- ~50 

~:;0 t00 
± i',)12 500 
~;_;00 j_ ~ 000 

10.000 + 

f1I~·-~IFt:1NDIO 

' 

i9B2 

24~9 

TJ,0 
4]. f f.) 

48,S 
:.,s" 9 
n:.• ,. 6 
O"" ,., 

J ·-' ~ ''" 

2-3" .5 
-~.., ~ ,._ ,- ' _,_ 

66,7 

27,0 
:3?-r7 
44,4 
51.' ó 
ó j_ ' (._, 

(32,(~ 

9!.) y B 

,..,., ' 
,_: f ,- J. 

:1 ;.:; ,.l! 
<.0 7 
'-"·" ,. i 
00 , .. , 
' .- "·-

1.984 

0-J < 

"·-'" 't) 

Jf:,,0 
A-t, 5 
4-'? ,. c, 
·-:.'.:';'' :; 
8~:L-:'! 

::r;::,. 1. 

28,t 

72,8 
'~'("' ,"-

RElJ\Ç'?\() AO 
CLADHES DE 

3~:) .' 6 
.~ -") 1"• 
'"'~~ 7 ? 

48,4 
::.:3_. ó 
l, '~· .~ -'' -

97,4 

~;-") rc· 
,·; "· ' -,) 

1.:-2 ,. ::> 
7':?, 7 
?9,.4 



TABELA i7e -· VALORES 
TOTt-d_ 
?\REA E 

CLASSES DE r~:~EA (ha) 
E CATEGO!Hfif:) DE 

I MOVEIS 

i0 
i 0 ·- 50 
50 "~ 

i00 -
;~;00 -~ 

.1..000 
:5_0, 000 + 

100 
5fó0 
~ "000 
:\.0.000 

MINIFl.JNDIO 
EHPRE'iA RURAL 
LAT. POR ~XPLOkAC~O 

LAT. PO~ DIMENSAO 

QUE DEIXARAM DE SCR APriECP!D.ADO~J E?i 
DOS VALORES EMITIDOS DE ITR, SEGUtiDO 
CAl"EGORIA DE IMOVEL (%>: 

:1.982 

24y7 
~::8 r 9 

:39,0 
44,0 
!~_;B, O 
90,0 

27,. j_ 

49,7 
9279 

1983 

38,;:_: 
-':)() ,-, 
'~ ' ' .... 

·-~-0- .,.;; 

::10 r ,_-_•_, 

c::/.-· ~ 

94 ;• 4 

''lo G 
<:.. _, 1 ' 

r/; 
35' ~::, 

3,1; ,. 8 
:.:19,.5 
'5 :3 > -·-:-

':'>' y 4~ 

~-:~;2 7 0 
,.,.., -y 
-----·' ,-

FONTE: INCRA, ESTAT!STICAS TRIBUTA~3AS 

RELf.1Çi'\O 
CLAS~lEE; 

AO 
DE 

''1""" D 
--·f ,. • .. J 

·_:;q ,n 

.',;I ,., 

'· "" ' ;'; __ 

""") () ._.- ---· ' \~ 



TABELA i7·P ·- VALORES QUE DEIXARAM DE SER ARRECADADOS EM RELAC~O AO 
TOTAL DOS VALORES EMITIDOS DE ITR, SEGUNDO CLA:J\3ES DE 
~REA E CATEGORIA DE IMOVEL CZJ• 
CENTRO OE:3n:: - 1982··-8~'.) 

CLASSt:S DE AREA ( h~1) 
E CtiT!.::.TO\H;~,!.1 DC 

IMbVEHi 
i982 i983 . ' 

' ":t984 i 98~) 

----------------------------------------------------··-----------------------
j_ 0 
50 

:\.00 

-· i. 0 

i("0 
500 

MJ:l\:Ic~JNDIO 

f:.l"\PPE::;i~ F)UF~~~L 

Li:iT" ~")F: E:\P;.op,t.)ç~,o 

LAT. POR DIMENS~O 

33,9 
40,2 
47' 8. 
48,.0 

45,0 
33,.8 
70,8 
80,:] 

~,o " 
~,~, ' .1. 

4:::.,.n 
49' ti 
53;~'.'! 

00,0 

3;}- ,. '3 
73'1? 

FONTE: INCRA. ESTAT!Sl'ICAS TRIBUTARIAS - 1982/85 

3f.:· ,7 
-43,3 
4/)~ 9 
~'i0, :;.: 
~54 '1 7 
éB,7 
7~5, 4 

4b,9 

t.n,? 
'37,0 

'7 '7 
,":)_, '1.' .. 

4~L :;; 
~=:;2'? 

~:; ~1, :. 
{:)}_r? 

,: .. -4,8 

80 1 'j' 

24,i 

5]8 t]. 



lA3ElA 18a • 015fRI6U!Ç~O 00 lTR EHJTlOO E ARRECAOAOO ENTRE AS 
CLASSES OE ~REA t CATEGORIA DE IMGVEIS (X): 
REGI~O MORTE - i982-B5 

-------------------------------------------------------------··--------------------------------
CLASSES OE ~REA (ha): i982 1983 1984 i9B5 

E l------------------:------------------:------------------~-----------------

Ci!:TEGíi-R!A Jt lf,6VEIS :EMITIDO: ARRECADADO :EMITIJOi ARRECMDA;::O: L>; I TIDO,' A~.~EC~DADC ~ ::RTJDO: A~RECADO 

- 10 V,i 0,4 0,i 0,4 0,1 I " ,o 0,i 0,4 
~<t - 51 1,1 3,0 1,1 3,3 i' i 3,0 ' ' 3,1 . '"" 
51 - iil 2,0 5,3 2,2 6,0 2,4 ' ' '" 2, 4 :.,,7 

i li - 50fl ' ,0 15,7 6,8 14,-::i 6,7 14,0 6,7 11,4 ' 
Sti\1 - L li! 2,8: 4,3 2,7 4,1 ' ' ' ' - ' 3,~, ""'"' '- .. ,, 

i.000 - B.000 35,9 38,2 33,0 :38,5 3~,7 36,2 " ' 32,9 'c'' 
Hi.0\J0 ' ~;-1 '> 

·-~•"- 33, i )4,i 33,2 56,5 ., -~u,<- "" Q o·.J, '-' 43, j 

~!Nifl.!iil!IO 4, 4 i2, 4 4,6 D!.i 
-~, ,_ ' ,, ,, ''l i.\ "''' ,. 4,9 H,9 

S'lP:t.:.:s:; .: '9 < ' -1 ( 7 ' 1 < 7,~ ' 1 ' ' .,. o.,~ 
,, .,c "' ·-

LAT. ~OR t.XPL0R~~M -,r: ~ 17,4 63,5 76,0 67,0 ,. ,, 66,8 7~,0 
' "'- i~,.:. 

LAf. P07 Oü-\f:{S~_0 18,6 ' 1 -'•" ;24,8 3,6 26,ô ' ' " ' it\,7 ,. '-·' ,, 
--------------------------- --- --------- ------------------------------ ··- ----------- -----------------
:o1AL i~0.e, i~0,0 i00,0 iN},~ i00 ~~ 10~.0 :C0[i,0 100,0 
------ ------------------'"-- ----- -·-- ----- ------------------------------------ ---·---- ·--- --·-----------
fON'!E:: ~!lCRA, ~s:;.T~S!lCAS '~Bu;_1~~As - i ç;B2/f~ 

, 



TAi.ltLA 13ó - DISTRIBU1ÇM ~O ITR ElHTlOO E ARRECAtl.ADO ENTRE AS 
CLASSES OE tt"iEA r. CAYEGOR!A DE IM6VE1S m: 
REBI~O NORDESiE - 1982-85 

CLASSES DE ,~.~E~ lha); i9S2 1983 1934 i985 
f :------------------!------------------:------------------\-----------------

-----------------------------------------------------------------------------------·-----------
- Jl 2,5 ' ,, 

"''"' 3,6 6,3 3,6 4,6 ' -"-•" 3,6 
i~ - 50 3,! i2,9 9,l i6.~ 1,7 i'' -c 

ti' 3 _,, ' --50 - :.00 b.~ 9,8 l ,7 i2,2 o ' 
·~· ~ 

i0 ,3 6,5 9,4 
li! - 50'ê 20,0 '17 '~ 

<-J 1 c 22,8 29,0 'l'l ' 
""''~ -- ' -'-' ,<-. i8,8 "' -<.\.!,-J 

:,e~ - i.00~ 9,) H,5 13,4 i0 '9 ii,0 i L@ 9,!, ii, 4 
:.%'0 i0.%J~\ 26,5 -~6,3 2:5,4 20,4 2'3,~ ')C: ç .-,c T' -~ - --' J ,.~,? 

~I'" 

i0.íl'00- + 26,8 8,3 i7 ,4 4,-7 2~ '9 8,5 30,5 '·:1 .; 
~(- '"' 

~.INIFl.NDIO 7,2 ,, !I . .\' ,• 3,6 '1:: ':! 
~.;,., 9,4 i2,B :,8 ;--; ') 

"""' "-
;::lll~J:e,, _,_, ·-·--·' ~:r.:.~:Y, 6,i i i, i 8,0 ; ' --ql iU 16,2 :5' i ii,3 
LAT. PO~ ~XPL!J:!A_~~') 70, !' 7),7 7i,7 y; 4 69,3 6D ., 70,3 'C ' 

- '"'- ,. ,I j J,l:! 

' ?f}Q Dri'C'!0~? ·"''"h"'-iJ i6,0 1,3 H ,7 0,~ E,~ ' ' -,, 16,3 í\9 
-------- ---- ____ ,__ ---"- ----------------------------------- ----::;--------------- -· ---··--------- -----
TOTAL !~0,J :00, [1 ~Ot),c} '~,. -~ "'n!' ~- '""" " ( '- ',, ~ ~·t ,0 i0e,.0 iíiti,0 
-----------------··----------------------------------------------------------------,.------------



TABELA i3c - OIBTRISUIÇ~O DO ITR EKIT1DO E ARRECADADO L~TRE AS 
CLASSES tt: ~,ÇEA E CATEGORIA DE 1~,6\,'ElS m: 
REGIAO SUDESiE (-SPl - i932-35 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CLASSES OE Ã&EA (h a) : i 982 i9B3 19!.14 19S5 

E :------------------\------------------1------------------:-----------------
CA 1 EGO nA DE 1M61JEI S: Etll TIDO : ARR!:IADADô \ E:-\ITI~O : ARRECADADO~ EMITIDO : ARR ::cA:JM0 : HHT 1 i!O .' RRR EC1~DO 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

-:1 2,9 4,2 4,1 5,6 3,5 4,3 -" 4,3 ·;J,.J 

i0 - -5~ l.2,3 il,2 i4,7 20,3 i2,9 i5,:: \"!"' -'-d 15,3 
516 - iil 9,3 i2,6 i\!,~ :4,0 '· 4 i1,2 ' ' ,. " ' ,~, .. 

H30 - :500 25,3 3!,6 2S,2 23,9 2-S,J ::10,0 '1~ ., 

""' ~ 30,: 
~~~ ' i.000 H,2 ii,6 i'j "/ ,,, 10,6 i' ' 

~'-•"" i2,4 1 ~, ~ 

H .. r·J i2,5 
:.~80 - i~.tNJ '2.2,7 !2,6 21,2 :4,0 24,3 22,1 24,5 21,9 

i~.0~0 ' tb, J 4 ' 8,7 l,ó ii,4 . ' :L6 ' ' ,. .,, --';"-

iHNlFtíNDIO B ., ,, H,'l 9,4 13,8- 9,3 ii,2 9,i Fl [\ 
-"·1 ~ 

f~~XES~ 9lNA.~ 6,! 1~,2 I, 9 " ' 2,6 ~3,6 ~.4 já ' "'-7'--' -'- ''. 
' n ?~);{ EX?LO~AÇ~O 1'8-,0 77,5 75,6 74,5 li /i ;'4! ~ 78,0 73,3 -'" ' 
! , r O{J:l OlilE~SM 

., - \i,) ' . ~.2 •• _,, ,. • • r· " .f; .• ,. ,,, 
"' ,. ';' .,. .-,,) 

i00,0 

244 



'í~3€LA 1811 - fHBTRlaUIÇM UO ITR HHTIDO E ARRECADADO ENTRE AS 
CL~SSES DE ~XEA t CATEGORIA DE 1M6VE:S \!,): 
S~O PAULO- i9B2-S5 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
1?92 1983 

1------------------' ------·------------: ··-----------------: ___ ..:. _____________ _ 

----·---·------·----------------------------------------------------------- --·----·--- -------------
. fi 4,3 10, i 3,9 9,4 ' ' ~-~ 

;!' ' 
L~',. .. 3,'1 Hi,3 

Hl - 50 10,4 22,3 s, ; iB,8 6,8 i7,9 '" ',, i7,5 
5I - "' 5,9 10,7 4, 9 9, i 3,8 8,9 4,3 -' "" i0l; - 50·~ 16,2 26,2 i5,J 25,3 i2,9 .Z6, 4 " ' ' '"~' ;::~,8 

510 - u~• o " " 8, 5 i\l 7,0 iL6 B, i ii, 9 ,-,J ,, 
-~P 

ó iHl.iJ; -
~-' ~ '· 

I !l -~-'"\ 
~ ,, . ' '., 40,9 18,5 40,0 "'.á A r:. ".., 41 Í\ ,_ 22.8 42 ,,s 23,8 

it.000 + i5, i -2,,) i8,3 ; 9 
'' i7 ,O 2,0 i9,2 2,0 

fE~H"I}NJ:O -5,2 .. ..,, -, 4,8 ii,B 4,3 ''J ' 12,6 .10:" -'!."' 

ENP.~ES.ti RU.~~~ '" "''! i3,·<' ' ; 
"'~ 

18, t 5,6 2~,7 6,.:: 22,6 
LAT. POR E?LO~·~çr_o 7í.!,4 'O ' 

!-,,~ 6:-,:r bG, 3 S?,0 -~·5,: )1,8 t.3,7 

L~T. PO! 0IH~;~::l~0 iG,6 0,} 23,4 0,5- "' {\ 

., 'lj .., 
~ o 

~-; -. 0,, "-~,- ,. 
-------------- ---------------- ----------------- -- ·------------------- ,, _____________ 

·---------·----
1 OTAi_ 
--------·- ---------------------- -------·---------------------------- '--·---·------ ---- ·- ------------
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TMtLA 13e - üiSTRIBUIÇM DO 11R Pl!iiDO E ARRECADADO ENTRE AS 
CLABStS o: ~REA E CATEGORIA DE Ul~VEIS CU: 
REGI~O SUL - i9B2-85 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
i9B2 1984 

E : ----------------- ,' ----------------! ----------------- : -----------------

- i@ 4,2 ~.7 3,6 5,3 4,1 " -..,,J 4,0 4,4 
li - ~0 t7,6 23,0 12,7 i?' 6 i4 ,3 p :r i2,'í' '; • _, ,_ -·-50 - ~-t0 3,7 Hi,:; ' - S,i -- ,, 

" ~,~- ó,4 "'~ ' '' -:''"' 
i'!l\J )0:~ 22,8 ·l~· t: 

2i,~ '1/ '1 2i,7 'l" '1 -- 4 '" ' '""'~ '-"'''" ;:;.-.. :,-~ "-"' <..;:;.,, 

500 i .0ao ::i,2 q ~: i2,5 1'1 "! '" '" " i •1,7 i5,3 . "' ~ •..• , '- H.,<. ',,, .. 
LM~ - 1~~.0:::& 29,/.; 

,..,_,., _, - ·1<"< " -)·} --- 23,·1 -- ; 36,9 "-'-rJ _._,,,_ ,;_;'!,\ J·~t» " " ll.lii \,9 ' ' ? 7 \,6 ' ' • • ' " • • .,. ,, • ,o -~ ' '"i .:: pl .L' i 

f1I!-:1Ftj'nro 9,0 .:2,0 7 ' ~\:. 7 ' :0,5 8,0 o 7 ,. '.J'J;. ~·' ( 

~;_:ll~fS~ ':U~.~'~ C! O 20,2 " -, 3\t,é. 16, ' 28,: ,, 
" 46,3 .,_..,,_, ... ''- ' -'-' '•' 

'P ?0~_ '''~'='' m A_r~ -~ ::2,: 67,0 l"· .- '"-' ' '·" ' -:-0, ' 5' ,8 44,7 i...C>I . ~t,, _,.,,.,,..,_ < ""'" .. ' ;:0, ~ 

:.Ar. OA-~ •\ '"'C"C' '' ' " 1,1 7,9 ~ •:} ~-, 5 ' - ' 7 0,2 ·' ., __ '-'·:'~""'""" "' 
,, ,. ! ' . ,~· 

------------ ------·---- --·---------------------------- --- ---- ..... ---- -·- -------------"- .. -------------
i~'P1~ ~00,0 :~0,0 i~0,0 ii\0 .~ 100,0 ·\{! ' ~~\~ ,{, :(00,~ -·--·· '" -- -- --- --- -------------------------------------·----------------------------- -- -------- ------ -~-----



TABELA 18! - DJSTRIBUJÇ!O DO ITR EMITIDO E ARRECADADO ENTRE AS 
CLASSES DE ~REA E CATEGORIA DE !MóVEIS (7.): 

REG!!D CENTRO DESTE - 1982-35 

CLASSES 0€ ~REA (hrtl! 1932 1983 i9B.4 i9S5 
E l------------------1------------------:------------------:-----------------

CATEGOR:A DE IM6VE1S: EM TI IDO,' ARRECADADO~HIITIDOI flR.QECADADO: EMITID-o: ARRECAL"~C'(•; P'HTlD-0; ARRECADO 

- !I í1 '! 
,< 1.~ 0,2 0,) 1'!,2 0,5 0,3 0,5 

11 - 50 !,3 2,5 1,3 2,6 1,3 ' ' "'" i,q 2,6 
50 1!1 1,5 2,7 !,6 " 1,7 o 1,6 2,7 - 2,) _,, 

10\f - 511 8,9 15,2 9,2 t5,4 9,: 13,"3 9,5 14,2 
5-00" - 1.000 7,0 i0,b /,0 l.0,5 ?!C 9,8 7,3 i0,0 

UI! - i UI! 51,8 ~9 ,3 .:; j, 
J~,u 47' i Ji,7 49,!: 52,A 49,6 

i!,l00 + 29,3 19,3 29" ,i 2!,0 29,0 -~· o '-• '~· 
,, o 
<.• : ,J 20,4 

MHUF!NDll) 1,!:! 2,7 1,7 3,0 i,8 2,9 i,9 3,4 
El1i"'RtSA RURAL 4,~ 8,8 o 

.!, i i i, i 5,6 i2,4 ~,7 H.~ 

LAT. ?OR EXPLD~AÇ~O 89,9 35,5 SB,7 33,6 ~:6,! 
0" ~. 

·-"'r'- J?,J 80,7 
LA f. fiO~ :JDiCNSM 4,J 2,1 4,ó '2,3 J,,l 2, 4 ' ' L9 .,,~ 

------------------------------------------------------·----------------------------------------
TOTAL i00,0 i00 ,0 i0ê,0 1.00,0 i0~ ,0 ;~'0,0 iNi,0 i00,~ 

----------------------------------------------------------------------------------------------
fONTE: INCRh, ESTA115HCAS HIBUM,~lAS - i932l8::. 

' 
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